


Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
5" 	C.N.P.J. 	16.417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 

CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

Lei n°. 397 de 01 de dezembro de 2016. 

Estima a Receita e Fixa a Despesa 	do 
Município de SERRA DO RAMALHO, para o 
exercício Financeiro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, constitucionais e com base nos Arts. 2 0 . a 80 . Da Lei 4.320 e Art. 165 
Parágrafo 90  da Constituição Federal, promulga a seguinte Lei: 

Título 1 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1 0. - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de SERRA DO RAMALHO 
- Estado da Bahia, para o exercício financeiro de 2017, compreendendo: 

- O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do município, seus fundos, órgãos e entidades 
da Administração pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e 
mantidas pelo Poder Público, 

II 	O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e mantidas 
pelo Poder Público. 

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo 1 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 



Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Rama'ho 
C.N.P.J. N.: 16.417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 

CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

Art. 20. - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 
vigente, é estimada em R.$ 91.508.350,00 (Noventa e um milhões, quinhentos e oito mil', 
trezentos e cinquenta reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 65.611.485,00 ( Sessenta e cinco milhões, seiscentos e onze 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 25.896.865,00 (Vinte e cinco milhões, oitocentos 
e noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). 

Art. 30 - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto no Anexo 1. 

Art. 40 - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 
legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 1 - Resumo Geral 
da Receita. 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 50 - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ R$ 91.508.350,00 (Noventa e um milhões, quinhentos e oito mil, trezentos e cinquenta 
reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 65.611.485,00 ( Sessenta e cinco milhões, seiscentos e onze 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ $ 25.896.865,00 (Vinte e cinco milhões, 
oitocentos e noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). 

Art. 6°. - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 
execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017. 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 



Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
' 	 C.N.P.J. N.°: 16417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 

CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

Art. 70• - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexos VI 
VII e IX desta Lei. 

Capítulo IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

Art. 80. 	Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 
termos da Lei No. 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o valor 
correspondente a 100% (cem por cento) dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com 

finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta Lei, a título de 
reforço às dotações orçamentárias, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

- incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, 
efetivamente apurados em Balanço Patrimonial. 

II —excesso de arrecadação em bases constantes no valor apurado e na forma estabelecida 
no Art. 43 da Lei 4.320/64, considerando-se, ainda a tendência de arrecadação e suas 
respectivas fontes de recursos. 

III - anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados 
em Lei; 

IV - Decorrente de anulação de Reserva de Contingência, em conformidade com o disposto 
no inciso III, artigo 5 0 ., da Lei Complementar Federal No. 101 de 2000. 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 90. — As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais da administração direta, 
bem como as referentes a servidores colocados à disposição de outros órgãos e entidades, 
serão movimentadas pelos setores competentes da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 10 - A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações de 
crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos. 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação 
de receita até o limite legalmente permitido, nos termos do parágrafo 8 1 . do artigo 165 e Inciso 
IV do art. 167 da Constituição Federal e Art. 32 da Lei de Responsabilidade Fiscal, com prévia 
autorização legislativa. 



Estado da Bahia ç 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.PJ. . 9 : 16.417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 

CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

Art. 12 - As metas definidas no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em 
obediência a Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, ficam reajustadas na 
conformidade dos quadros correspondentes que integram os demonstrativos consolidados 
desta Lei. 

Art. 13 - O Prefeito Municipal publicará por Decreto o Quadro de Detalhamento da Despesa, 
juntamente com a sanção desta Lei. 

Art. 14 - Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2017, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de SERRA DO RAMALHO - BA. 
Em, 01 de dezembro de 2016. 

feito» 



- 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV, ACRE S/N 

-- 	
CENTRO 
SERRA DO RAMALHO- BA 	 Anexo t, da Lei N° 4.320164 - Orçamento 2017 
CNPJ: 16.417.78410001-98 Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Receita Despesa 

RECS CORRENTES 92.832.97400 DESPESAS CORRENTES 73.237907,00 

RECS TRIBUTÁRIAS 3.373.919,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.640.194,00 

RECs de Contribuições 5.395.404,00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da 8.600,00 

RECEITA PATRIMONIAL 5.331.677,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.589.113,00 

RECS DE SERV 1.271.084,00 

TRANSES CORRENTES 76.659.908,00 

OUT RECS CORRENTES 800.982,00 

Sub-total R$: 92.832.974,00 Sub-total R$: 73.237.907,00 

RECS DE CAPITAL 2.085.800,00 DESPESAS DE CAPITAL 9.741.338,00 

OPER de Crédito 200.000,00 INVESTIMENTOS 9.156.338,00 

Alienações de Bens 30.600,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 

TRANSES DE CAPITAL 1.855.200,00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 585.000,00 

Sub-total R$: 2.085.800,00 Sub-total R$: 9.741.338,00 

REC CORRENTE NTRA-ORÇ 3.188.227,00 DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.494.105,00 

RECs de Contribuições ntra-ORÇs 2.907.916,00 

RECs de SERV - Intra - ORÇ5 280.311,00 

Sub-total R$: 3.188.227,00 Sub-total R$: 3.494.105,00 

DED DA REC CORRlN1E -6.598.651,00 Reserva de Contigência e RPPS 5.035.000,00 

Sub-total R$: -6.598.651,00 Sub-total R$: 5.035.000,00 

Total R$: 91.508.350,00 Total R$: 91.508.350,00 

Página 1 de 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

- 

;TIL.[. 	Nome 

AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO 
CNPJ: 	16.417.78410001-98 

Valores expressos em R$ 

o, Receita /o 	 Despesa 	 /0 

00 Recursos Ordinarios 21.750.4030 2377 % 2175040300 2377 % 

Oi Reclmpostosfl,s,fjmpos - Educ-25% 2.958.6 09 _ 295860900323% 

02 RecpososTansflmpúQj 5%  _Q01 .77300 721 77Qp_7j 
03 Contrib p1 Reg Prôp Prev Social - RPPS 12.049.83400 1317 % 12.049.83400 1317 % 
04 Contrib Prog Ens Fund - Salário Educação 1.152.85200 1,26% 1.152.852,00 1,26% 

10 FCBA 11.927,00 0,01 % 11.927,00 0,01 % 
14 Transf Rec Sistema Único Saúde - SUS 8.217.566,00 8,98 % 8.217.566,00 8,98 % 

15 Transf Fundo Nac Desenv Educ- FNDE 1.725.217,00 1,89% 1.725.217,00 1,89% 

ContïbJerv Domínio Econômico - C 3JO0õ8% 73.082,OO õT' 

18  TransfFUNDEB(Rem ProfMagEducBásicj 21.860.505,00 289 % 21.860.5050289% 

9TransFUNDEBQutrasDes jça  969.1Q0_j024% 9.369.1 4Q0j4% 

22 Transf 47% 433.9700047% 

23 Transf de Convenios - 

24 Transf de Convénios - Outros 1.248.379,00 6 % _1 1 1 

28 FEAS   238.972,00 0,26 % 238.972,00 0,26 % 

- 	29 - Transf Fundo Nac Assist Social 	- FNAS  992.684,00 1,08 % 992.684,00 1,08 % 

- 

42 yai0es/FEP/CFM 4.01 

83 Transferências de 0,00 00% Qo0o0o% 

Tran s fe rências de lmp2çstadL- 

85 Transferéncias de 	 ostos 	Estadual -IPVA 

86 Receitas de Impostos - Municipais 0,00 0,00% 0,00 0,00 % 

90 Operações de Crédito Internas  200.000,00 0,22 % 200.000,00 0,22 % 

91 	 Operações de Crédito Externas 	0,00 	0,00 % 	 0,00 	0,00 

92 	 Alienação de Bens 	 30.600,00 	0,03 % 	 30.600,00 	0,03 % 

93 	 Outras Receitas Não Primárias 	 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 

94 	 Remuneração de Depósitos Bancários 	 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 

Totais 	91.508.350,00 100,00 % 91.508.350,00 100,00 % 

Página 1 de 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 
CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 RECEITA E DESPESA POR FONTE DE 

CNPJ: 	16.41778410001-98 

 

Vatores expressos em R$ 

Codigo 	Nome 	 Receita 	 Despesa 

Despesa e Receita por Fonte de Recurso 

Remuneração de Depósitos Bancários 
-------------------- 

Outras Receitas Wo Primarias 
----------- 	 ------------------ 

Alienação de Bens - 
-------------- ----------------------------- 

Operadeo de Crsdito Externas 

	

Operaçóies de Crédito Internas 	
--- ~ -------- ---------------- -------------- 	 ---------------- 

-- 	 -------- 	 ------------------------ 	
------------ --------- 

Receitas de Impostos - Municipais 

Transferências de Impostos - Estadual - IPVA 

	

TrnsferêncisdeImpotos - Estadui - lPi 	 ----- 

TrnfernciasdeImpostos - FederaI - ICMSExpot 

TrnsferêncsdeJmpotos - Federal - ITR 

-- ----------------------------- 

RecPr6prisEntidadesAdmIndireta 

RoyiesFEPFM 

TransfFundolnvestEconSocI - FlES - 

	

 
TranfFuncioNacAsístSociaI -FNAS 	. 	 - - - - 

FEAS ------ --------------------- 

	

TranfcIeConvênios - Outros -- 	 . 

Tre4nsfdeConvenio-Saúde 

TransfdeCanvênios - Educeço 

	

Trans- FUNDEB(Outras Dep Educ Básica) 	 . 	 : 	 :---------- - 

	

Trerisf FIJNDEB(Rern Prof M& Eduo Osic) 	 . 	 - - - 

Contriblnterv Domínio Econômico - dDE - 
 

TranslFundoNacDesenvEcluc - FNDE 

	

Tran8fRec Sistema Único Saúde -SUS 	. . ---- --- - -,. 

FCBA -  

ContribProçEnsFund - SahrioEducaço - - 

Rec!mposto 	

--- 

Cortrib piRec1Próp PrevSocial - RPPS .. 	 _.. . 	 - - 

Impostos-  Tr nsfIrTIpos-  SL9úde-15% -'- 

	

Rec!rnpostosTransflmpos-Educ-25% 	 -- - ----- --- 
	 . 

cursosOrcn&ioFMAS -  1- ----- ----------------- - ------------- ----------------------- .  

Recursos Ordinarios  

O 	 5.000.000 	10.000.000 	- 15.000.000 	- 20.000.000 

12 Receita 

Página 2 de 2 



a 	- 

Distribuição Orçamentária 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 

RESUMO POR FUNÇÃO 

Vak,res exana= em 

[Código Especificação Total Fixado 

rol 

[i  
08 

LEGISLATIVA 

1 ASSISTENCLA SOCIAL 

270878500 

LL99? 
[ao58.189,0o 

09 PREV1DENCIA SOCIAL 7.049.834,00 

Llq SAUDE ( 	15 . 788 . 842 , 00 1  

[12 

1. 1 3  

EDUCAÇAO 

CULTURA 

j3758715100 

1 73a 52 00  
15 URBA!\BSMO  5042223 00] 

16 
17 

20 
25 	- 
--- 

HABITAÇÃO 

SANEAMENTO 

AGRICULTURA 
ENERG 

DESPORTO E LAZER 

181.600,00 

_____ 	1.732.640,00 

 709.800,00 
1.391.800,00 

459.063,00 L27 
ENCARGOS ESPECIAIS 	 ] E-------í.098.400,00  

i 1J RESERVADE CONTINGÊNCIA 	 1 
91.508.350,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.035.000 
ENCARGOS ESPECIAIS 1.098.400 

C 	DESPORTO E LAZER 459.063 
TRANSPORTE 2.282.600 

EM ENERGIA 1.391.8W 
AGRICULTURA 709.800 
SANEAMENTO 1.732.640 
HABITAÇÃO 181.500 

- URBANISMO 5.042.223 
Effl  CULTURA 739.523 

EDUCAÇÃO 37.587.151 
SAÚDE 15.788.842 
PREV1DENCIA SOCIAL 7.049.834 

3 ASSISTENCIA SOCIAL 3.058189 
AC1INISTRAÇÃ0 6.642.000 
LEGISLATIVA 2.708.785 

Página  dei 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 RESUMO POR SUBFUNÇÃO 
CNPJ: 1641778400019T 

V2nrns eynrAs.srsç p,n 

Código f Especificação Total Fixadol 
1. 031 

1122—_—————1 
AÇÃO LEGISLATIVA 

ADMINISTRAÇÃO  GERAL 
2708.78500] 

.727.8OD0J 

24 1 ASSISTÊNC IA AO IDOSO  - 	778.35909j 
243 ASSTÊNcACRIANÇA EAO ADOLESCENTE   417 780 

1244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2,01 4.950,00 

j271 PRE\DENCABÁCA  

ATENÇAO BÁSICA  1 	. 	5.040.731001 
popj 

I_ - J SUPOR EPROFLÁTICOETERAPEU1100  667 109001 
1304  VIGILANCIASANITARIA 95.793,00 
1305 	 j 1.07L469j 

361 
1362 Iii 11111 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO MEDIO 

1 	31.374.040,001 

1 
1364  ENSINO 31 .100 ,001  909 

 
1392 DIFUSÃO CULTURAL 739 . 523,oj 
1451  
[~52 

J752 
782 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.587.730,001 
SERVIÇOS  URBANOS 
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
ENERGLAELÉTRKA 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

1.454.49300j 

.._IIeI 
.1.I80T001 

2.282.600OQ1 

812 
813 	 [LAZER 

DESPORTO COMUNITÁRIO 	 - 
- 

437.563,99j 
72 56 	oJ 

1_846  OUTROS  ENCARGOS ESPECI AIS  098 460,00 
997 Reserva do Regime Próprio de Prev do Servidor - RPPS 	 - 5.000,00000 

- 	[RESERVADECONTINGENCIA 	 -_ 	 IiiIIiiII 
Total de Registros: 26 

uIIiIIii 
91.508.350,00 

Página 1 d. 2 



AV. ACRE SIN 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 RESUMO POR SUBFUNÇÃO 
CNPJ: 16417784000191F 

VaDreS expressos em 

JCódigo 	 Especificação 	 Total Fixai 

Distribuição Orçamentária 

AÇÃO LEGISLATIVA 2.708.785 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.727.800 
ASSISTÊNCIA AO IDOSO 778.359 
ASSISTÊNCIA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 417.780 

1 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.014.950 
PREVIDENCIA BÁSICA 5.703.434 
ATENÇÃO BÁSICA 5.040.731 

._ ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 8.910.740 
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 667.109 
VIGILANCIA SANITARIA 95.793 

fl 	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÔGICA 1.074.469 
'J ENSINO FUNDAMENTAL 31.374.040 

ENSINO MÉDIO 221,950 
ENSINO SUPERIOR 31.100 
EDUCAÇÃO INFANTIL 5.909.061 
DIFUSÃO CULTURAL 739.523 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.587.730 
SERVIÇOS URBANOS 1.454.493 
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.732.640 
ENERGIA ELÉTRICA 1.391.800 

1 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.282.600 
DESPORTO COMUNITÁRIO 437.563 
LAZER 72.500 

- OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.098.400 
Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000 

Página 2 de 2 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RMALWO  BA Orcmeto 
CNPJ: 16417784000198 Resumo Geral da Despesa 

Valores expressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria 
Econômica 

3.0.0,0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES 76.612.01200 

3.1.0.0.00.00.0 DESPESAS DE CUSTEIO 46.884.899,00 

3.1.9.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 46.884.899,00 

3.1.9.1.00.00.0 DESPS CORRENTES - 1NTRA-ORÇ APLIC DIRETA 3.244.705,00 

3.2.0.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Div. Interna 8.600,00 

-. 3.2.9.0.00.00.0 DESP. COR. / JUROS E ENC - APLIC. DIRETAS 8.600,00 

3.3.0.0.00.00.0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.718.513,00 

3.3.5.0.00.00.0 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 48.000,00  

3.3.9.0.00.00.0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIR 29.535.513,00  

39.1 .00.00.0 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 129.400,00 - 

4.0.0.0.00.00.0 DESPESAS DE CAPITAL 9.861.338,00 

4.4.0.0.00.00.0 INVESTIMENTOS 9.156.338,00 

, 4.4.9.0.00.00.0 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 8.961.338,00 

4.6.0.0.00.00.0 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 70500000 

4.6.9.0.00.00.0 Amortização da Divida 705.000,00  

4.6.9.1.00.00.0 Amortização da Divida 120.000,00 

9.0.0.0.00.00.0 Reserva de Contigência e RPPS 5.035.000,00 

Total: 	91.508.350,00 

Página 1 de 1 



(1) 
LU 

o 
E- 
z 

90 

U) 
cO 

CD 
CD 

CD 
e 
CD 
CP 

O CD 
2 d 

4 

a) 

1- 
Ci) 
o 
w 
a) 

CD 
CP 
CD 
CD 
ci 

a) 
o 
O 

LL 

C) 
 

CD 
LCD 

e 

CD 
ei 

(1) 

C) 
e 
CD 
CD 

ci 
e C) 

Cli 
o 
o 
a- 
Ci) 

-D 

1) 
-O 
O 

O- 
o 
a) 
uJ 

CD 
O) 
Co 
'CD 
(ID 
1- 

o 
CD 
ci 
e 
CD 
CD 

o,  

O 

— 

> 

0 

a) (1) 
a) 

o 
—J 

o 

o 

c 
w 

w 

o- 
- 

o 
<CD 

o  CD 
CD 
CD 

—' 

L. Z 

w 	O) 
LJ- Q o 
w  
I' 

>WUjZ 

. rL~~ 

2 

CC 
O 

.0 
= 

(CC 
U c 

o r-
CO 
O 
o 
E l LIJ, 

o, 

t 

o) 

CD 
e 

CD 
e) 

e) 
e) 

CD CD CD CD CD CD CD CD! CD CD CD CD CD 	CD 
CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD 	CD 

	

eDCDCDe) 	('4 
CDCD o,C00000m m 	LO 	CO 

COeCD.CDe).CO - CO 

OCOCOCDC- O(N 
m C e) 	('J 	h N-  h C 	 ('4 

co CD 

LL° 
O) 

o N 

C)  V) 
= — a) 

a) z 5  
.!ui]j 
.0 
M 

"LL 
LLJ 

0 )2 
(>CO 

2 
0 
O 3• L4-  

U CC) = 
0 

"0  o 
-o> .2 

'o 
'CD 

• O) 

o 
ooLl.. OU) 

' 	-Ci)o LL 

.g2O) 
O) co  (1) o) 

('4 CD('1 CD CD CD CD 	('4 M
CD CD  e CD CD CD CD CD  e e CD  CD 

('?e) eeCDeCDCDCD 
lt tCDCOeiLCDLCLLC 

eeqeeqeeeeeCD 
e)e)Ce)e)e 

e) 
co 



cc 
cc 

r) 
(0 
('4 

a) 
-D 
cc 
a) 

(1) 
-a) 
ci 
O 
> 
O 
uJ 

a, 
O 
z 

a) 
o 
o, o 
cc 
a) 

a) 
o 

D 
5 
li 

(ID 
O 
z 
> 

LO0 

o 
LLI 

z 
a) 

j0 

II 

uJ 

o 
W 

cc cc 
cc cc 

) N. cc 

CP 

a) 
a 
a) 
a) 

L1J 
Lu  o) 

a) 	-< 
-0 	- a) O o 

( 	c O) a) 0 o 
0 E o 
<ai 	E 

LL cc 
cca) 	a)> 

uJ 

° W>W 
ci 	Lii 	= 

(1) 	O 

cc cc cc cc 
cc cc 

d cc cc cc cccccccc 
- -cocoo, 

cc cc cc cc 

Dc 
ccc 
ccc 
Dc 

Dc 
ccc ccc 
Dc 

Dc 

cc Dcc 

cc 
ad oco 

CD 
CD 

LU 

LI) 

o 
a) 
E 
o 
cc 
1 
a) o 
O- 
a) 
a) > 
a) 
a) o 
o 

cc, 
cr, 
o: 
cl) 
C3 
o 
a) 
a) 
o: 
-J 

-O 

ID00 
1W 

a)H- 

a)W 

a) 
ccc 

LI) 
u- 
(ID 
z 

II- 

cc 
CD 

a, 

cc 

c 	, 

E 

c 
w 	o 

, 

o 

— > a) — 
a) 

o 

ci 	O 

a) ej 
ai 

c 
c 

E  r- 
a) N 

o 
u_ 

a) 
o 
0 

o 

-j 

cl 

w 
- 	 Ci) 

w. 
o 

4 

o 
<o, 

z 
og 	 o 

L.L co H 
- 	 0< 

0) 
—  w 	O 	 OH- W 
U_O 	' 	•oO 

Ir :zcc 
>WWZ 

CP 

	

cccc 	cccccccccccccccc 

	

coco 	cccccc c,cccc 

	

cc5 - 	- 	c\i çj  co cc co cc 
CIJ 

	

coco 	 cc c' co 

	

('4 	OÇ) 

a) 
cc 

a) 

o 
a) 

= 

Ia) 

a- 

cc 
cc 
co 
cc o, 
oi cc) 
O) 
a, 
1'- 

1—I 



CD 

1(•) 
N 

CD 
CD 
cd 

'o 
.0 
:3 

CD 
CD 
CD 
a') 
CD 

CO 

('4 

o 

a' 

au 
-w 
o 
w 

au 
a' 

1— 

O- 

o 
'au 

:D 
au 
-o 

LI- 

F-I 

cj 
Q 
CD 
o 

O 

N 

CD 
P 
ID 
CD 
cd 
c 

CD 
CD 
CD 
CD 
cq 
II, CO 

CD CD 
CDCD 

CD 
CD (ID 
CP C'JC'J 

('4 

o 
>< 
LI- 
CD O- 
'o 

(nau 
<E 
al)(I) 

- 	a_a 

8 0  
00 
— 'a) Es  

-O 
Eu) — o 
a) a' 
o -- 

('4 
La, 
a,, 
a,) 

("4 
CP 

CD CD 

_ 	_ (('3 

N 

o 

o 

o 

> 
o 

a) 

Lo 

= a) 

_ = 
-J 

a 

w 

co 

w 

-J 

0 

o 

U) 
a' 

W < 	-, 
>wwz 

- - 

CD CD CD CD CD CD CD 
ccQ 

('4 LOCD N- 	(ID 
CDC'4O --C 

N- 
C'4 
r- 	CN 	C'4CD- 

(a, 

o 

LL 

3H 	auW 
La 	O) 

-
EI 

	

o :3 	O D °-) -o -' 	a). 

('3 
ci 

a' -a) 	aD 

(a' (ID 	o 	8 
oa)cLZ-o E o Q à <• 

Co 	Z  -. 	 L 

o oQ. 	o 
-co 	a' 

19: 
o o O- 

ci4; 

çu 
o 
8 o o a' E Co 	o 

	

1— 	1— 

CD 

C:,C:,CD 

 CD CD CD 
CDCDCDCDCD 

- (ID CD cd CD CD 
CD CD Ç NLC)  

CD CD ('4 ('4 C'JICD ('3 

au 
a-) 
E 
'o 
c 
o 
o 

LLJ 
au 

o 

o o 

(0 
O) 
a- 



O 
(a 
(a 
w 
O 

(a 
IL 
(1) 
z 

D 
o 

CD 
CD 
CD 
CD 

a') 

O) 
4: 
w 
u-
o 

O 
LU 

a) 

LL 
O) 
Z 
4: 

co 
('4 
CD 
CD 
ci 
o 

a') 
a- 

LI 
LU 

a- 

u- 
a- 

o') 

CD 
CD 
O 
Oi 

o'.) 
a-- 

o 
(a 
(a 
w C) 

 
-o 
(a 

LL 
(1) 
Z 
4: 

(a 
(a 
E 

O) 

CD 
CD 
ai 
o 
a') 

a-. 

(a 
o 
E 

CD 

o o w 

'o 
o 

O- 

J) 

.Lo 
0E 

rt 

(1, 

o 

5 

o 

w 

w 

—j 

Q.. 

o 

<aD 

CD 

—' 

Ww 0 cd 
O a< 

W < 1- £ -) 

> wwz 
ti < O (1) O 

a) 
o 

L1 

a- 

o 
-o 
a) 
.0 
(a 
a- 
(a 
o 
O 

CD 
c 
('4 
CD 

q 
('4 

CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CDI CD CD CD CD CD CCD CD CDCDCD CDCDCDCDCDCD DCD CDCD CDCD 
LÜa' 	 - CDC'CDCD LCDN cli  

O) 	a'- CD CD CD CD C) ('4 a- a') (O C') ('4 ('4 

	

OCD '4CDt(C  In (Na') O') CO O) LO a' a-- CD ('4 	(O ('4 CD CD a (NLt) LO CD 	
- 

a'- CD a-- 	('4 CD CD (O 	(O CL) CO 	a') o') 	 -( 	('4 
('4 

.0 

(O 
(1) 

a) a) 

o-o 
(a 

O 
- 

a: 
00 
Ou- 
a)0 

c(a j (au-
'o O) 

O) (a< 
: Ea 
O) (ai- 

IOD 
<<o 

o') 	O) 
CDO 
CD CD CD 
CDQCD 
('5 a') ri 

C')C'JC' 
(NC'c'4 
(-a- 

w  

> 

II 
E 15 
M o 
u-O 
(U 

(a (a o (> 

CD a) 

O O) 
O .0 

O) 

o O) 

CD CD 
CD 
CD CD 

cn 	

- 	- 

O 
C4 C'J 

uJ 
1- 

z 

co 
o) 

co 
a: 

q 

 

.2 C)
o  
o 
(a 
w 
a) 

-t 
o- 
(a 

10 

1- 
a) 

a- 
(aO 
Z.0 

LL 
C/) 

(a Z 
cn 

CD O) 
CD O) 

Lo LtD 
a') a') 

H 

 

((a 
a: 

(a 
.0 
(a 

LL 
O) 
z 

1- 
1- 

o 

CD 
CD 
CD 

Q 
O) 
o 

h 

(a o 
CD CD c,cD 
CD CD 
CD CD 

CD 	- 
(O 

CD 1 C 

CD C a 
O) O 

 

 

(1 
CM ia'. 



E 

E 
E 
E 

co > 

< 
a) E 

a) 

-J 

w 

o 

o 
<co 

o CD 

co 
-' 
L _u) 

-Ww 	g(L:; 
Li.. 
E < - w -) 

>WUJZ 

a) 
O 

E 
Lo 

o 
O 
w 

 - 

o 
-a 
(a 

o- 

LO 

00000 00000000 

	

ca ci q 	 ccco 
2 C) O) O) 	 O O O 0 co co CD 

	

Lo O) co Lo Lo 	O co CD O O CD O O 

	

 -(OOLoU 	000Qp000 

	

o - a-  c'.i ri 	o co d co co co co d cooococ') 00000000 

	

co O) O) co co 	 cn 
cococd 

(.3 O) O) 

cu 

o 

LL 

o - 

a 
o ILO) 
O) (1) Z 
cz< 

cH 
3 E- 

a) 
o-  
(a 
uJ 

D O 
0• 0 

C) C) 
coco 
O 
coP 

-a- 
2 

co 
O 
co 

N 
O) 

(=, C:, C:, C:) C:,  C:)  C:)

co oco 
coco - co-  coco - 	co-  co_coco- 
6 Lo U) CD O O CD C) c c') 
(O CO Lo co c'D c' (' CO O) O) 
O)0 O(OcoO) 
d co C\1CD co co 0) co co 
o co co co 

(a 
o 
:3 
-o 

(a 
o 

-o 

a) O 	'1) O 	..a) (a 	O (a 
O a) a) 0 a) a)O2a)a)02 

- 	- 0-' 	- 	- 	 - 
- 

a) 	 (aH 	0 (aH 

co co co o co co co co o co o co co co 

cocococo- dcodcocodd 
0000Q000000Ecoco 
c) CDco co 0) C) o co (á (á 	 d (á coco 	coo co -  cocococooco 

c,")c') co Lo O) LI) 	 00 co 

z 
uJ 
(a 
ça 
= 
(a 
a) 
o 

o 
D 

3; 
o 
c 

a) 

o) 
o 
a) 

1- 

o 
CP 
co 
O 
O 
co- 

N 

o 

o 
uJ 

> 
z 
o 
o 
a) 
-o 
(a 

1L 
CL-) 
z 

01 
P 
O 
O 

co 

z 
uJ 

LL

o,  
a) 
:3 
La 
a) 

a 

o, 
uJ 
(a 
o 
-o 
> 
o 
o 

a) 

o, 
o 
a) 

E- 

O 

0 
CP  
co 
c 
O) 

h 

O) 

CO 

o 
a) 
o) 
uJ C) 

 
•0 
3; 
o 
o 
o 
a) 
-o 

(a 
= 
a) 
1- 

co 
c 

co 

(a 
o 

LU  
Lli 

o, 
- o 
O) 0 
O a) 
O (a 
'a) W 

cD 
o - 
o >  
a) o 
•0 O 
(a O 

EU a) 
O - 
o 

(a oH 
a) 

CD 

1- 

L3D 

O O 

O) ('1 
O - co 

 
-  - 

N- N- 

O) 
o 
uJ 
(3- 



(0(1)4:4: 

LL 4 LLL( 
0000 
V t3 W '0 

M
W
E-E-E--
(1)U)CJ)

WW
(Xa:(X 

CD- q 
O CD CD CD 
OODCDQ 
3) O) O) O) 

))O)O)O) 

(1) 
w 
a: 
E- 
3 
o 

P 
C) 

:3) 

:3) 

(a 0 
o 
a) 
E 
o 
(a 
(a 
(a 
a) 
a: 

jJ 
a: 
O 

O 

'4 

3) 

'4 

3) 

(a 
a) 
(a 
a) 
> 
o 
E- 
(1) 
w 
a: 

O) 
O).  
O) 

O) 
O 

O 

O 

O 
R 

CDCDCDCDCD CDCDCD 
CDCDCDCDq CDCDCD 
CD CD (0LC) (0 a'J(N CD 
CDCD 

li 
t 

CW lp 
(')C1)CD 

C  
cli r' 	-r- 

: r

11  
-r- - (oC'4 

('DC') 

cD 
CD 
CD 
CD 
CP 
ci 
CD 

'0 ° OWoW 
o 

a: 

CD (N CD CD CD O 
QQC000 
o 	CD ('4 CD 
CD CD CD CD CD 
CDd -  OO) 
CDDCDCDO)O 

CM C1,1  cm r11  C11  cm 

2 2 2 22 2 

(a 
o 
w 
a: 
E- 
3 
o 

CD 
Q 
CD 
P 
O) 
O) 

0) 

(a 
a) 
(a 
a) > 
o 
(a 
o 
uJ 
a: 
E- 
3 
o 

O: 
O 
O: 
:3) 
3) 
O: 
3) 

(1) 
E- 
3 
o 

N 
O: 
O 
O: 
O) 
O: 
O 
O: 
O: 

ii 

CD 

CD 

CD 
CD 

CD 
C)  
CD) 
('4 

-o -a) 
o 
a) 
'0 
a: 
uJ 
o- 
o 

O 
0) 
O 

O 
O)  
O: 
O 

N 

CD 
o 
CD 
o 
CD 
CD 

(a 
(a 

2Q 

> 

o 

-j 

,- 

w 
U) 

w 

—J 

o- 
o 

C) 
0 Q 
'CD 1 

 

co 

LU o w 
LL ui 	a: 

z Ir 
z 

4: o(s) 

a) 
o o 
u- 

c c 
o 

Ln 

o 

CD CD CD O) CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD 
a) CD CDCDCDCDCDCD CD 
S CDCDCDCD CDJNCDCd6C'iC'Ï m 
.0 

CD CD CD 
PCD 

CD CD N- N- 
ÕPCD 

CD CD CD 
CD 

CD C') 
NCcl) 

t LCD 
(0 

(0(s) (0 
C'J 
N 

Ci)Q) 
(0(1) << 

ZLU 
IL  

(a 	(a a 	a) 
(a a) (a a 

C 	( ( 
0 ( 

a) 	a) 
N 	(a 

a) 
N 

a) 
(a 

cc 

- 	E 

cc 

- . 

a) 	a) a) a) 
aa 0 0 

cô 	ucj:;u:i 

0 333J 
H 0000 

1- 

a: 
a) 
o-  
(a 
uJ 

CD CN a') - CD 
CD P CD  CD CD c> 
dCD ddCDd 
CD CD• CD• q  CD  CD  
() O) O) O) O) CD 

O)O',• OCD 
o ('4 

0 O O) O O) O O) 
o 

a) 
o 
E 
'0 
o 
o 
o 

LU 
(a 

0 
0) 
a) 
Ca 
o 

o 
o 	 a) 
o 	 (O 
o 
cx 
a) O 	 a) 
o 
a" 

cli 



O 
O 
o 
O 
lp 
LCD 

O 
o- 
O 
o 
01 
O 

O 
O 
O 
O 
o 
o 
CD 
cc 

O 
O 
O 
O 
Q 
O 
a-) 

O 
O 
O 
o 
O 
ci 
O 
('4 

o 
O 
O 
O 

CD 
O 

o 
a 
O 

O 

'a- 
('4 

o 
P 
CD 

o 

01 
O 
2 
('4 
01 

N 
'a.  
('4 

'4) 
o 
a) 
'4) 
w 
a) 
o 

-w C) 
 

O 
a) > 
O 
o 
o 
a) 

'4, 

LL 
(/) 
z 

H 
1- 

O 

O 
01 
O 
O 
ci 
o) 

'a-
C)1 

E 
0W 

-) 	E 
ø E 

- 	x 
r- 	G) 

> 

o 

_ 	 < = 

o 

(E 
ca1 

o 

LL 	O O a< 
LLJ < - W -) 

>wwz 
- < O (1) O 

o 

E 
'o 
o 
o 
o 
w 

a) 
o 
o 

LL 

O 

-o 
tr O O O 

a-) O O' 

a) 
OD 

cu 
wo)  
a)  a) 
- D 

EE 

0) cm 
oE 

cD 
, = 

o E9 
55 - o -a) 
o co 
0 
-a) - 
oouJ 

o- 
 

UJWO 
a) 
,00= 

o 
a) 
CL 
a) 
w 

O O O 

OCD 
OcD 

('4 O 
000 

•2' 

-o - 
o ('4 ('4 ('1 

o o o 
000 
O O O 
O O O 
Qqc 

o, 
a- 



" co Q 
q 

O 
O em 	u O 

O 
(O 

— uJto 

> 
co 

w 
0 CD 
Lo 

(O 
(O 

a) 

o 
IJ_ O) 

co 
c) 

co 
C) c o, (O CD o, 

. (O(O(ON-c)C) 

- c(  ml 

Q 
Lo 

-'o 

w 

w 

—j Z  CL 
(O 

(O 

uJ 

O 
- uJu_zz co w 

<co 

CD o- 

co 
- 

: 
—(O o ' 

oi 
(Oco 

Ww 	co LO< 
'5 

(O co 

<jt<.. ai - 
o 

Q 	< o u o 

CD CD CD CD CD ) O) CD 

CD C1 CD CD CD CD CD 

O O) O)O)O) 

CD 
o 
o 

(O 
o 

O, 

co 
O 

co 

o 

o- 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

C AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

.J 	ii2 	CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 010100 CAMARA MUNICIPAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2650 2800 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.899.84800 

3.1.9.0 00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.89948,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 48.00000 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 750.43700 

13.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 750.43700 

3.3.9.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 400,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5850000 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 58.500,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 58.500,00 

Total: 	R$ 2708.785,00 

Página 1 de 17 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
1k 	AV. ACRE SIN 

•t 	--'J 	CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 

Despesa por Unidade 

Código Especificação Elemento f 	Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 0201 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00,00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 99.100,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 99.10000 

3.1.91.00.000 DESPSCORRENTES - INTRA-ORÇAPLICDIRETA -_1.300,00 

3.3.0.0.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39 300,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 39.300,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16 200,00 

4.4,0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.200,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL- APLICAÇÕES DIRETAS 16.2000 - 

Total: 	R$ 154.600,00 

Página 2 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
j 	 AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Undacie 

,-,., 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020200 CONTROLA DORIA GERALDO MUNICIPIO 

30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 76.50000 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 750000 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 1.200,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.400,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 79.400,00 

4,0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.600,00 

4.4.9.0.00.00.00 6.600,00 

Total: 	R$ 162.500,00 

1 
Pãgiria 3 de 17 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
Despesa por Unidade 

CNPJ: 16417784000198 

Da 

Código Epccificç5o Elemento Modalidade Grupo 	- Categoria 

UNIDADE:020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

30.0.000.0000 DESPESAS CORRENTES 68.200,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 59.10000 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 59i 0000 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 1.20000 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.100,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 9.100,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.500,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00 

Total: 	R$ 73.70000 

Página 4 de 17 



J, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

3.00.000.0000 DESPESAS CORRENTES 559,400,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 2.871.1000 - 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.871.10000 

3.1.9.1.00,00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 120.80000 

3.2.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Div. Interna 8.600,00 

3.2.9.0.00.00.00 DESP. COR. / JUROS E ENC - APLIC. DIRETAS 8,600,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.079.700,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 30.00000 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 3.029.700,00 

3.3.91,00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 50.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 956.900,00 

44.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 251.90000 

4.4.9.0.00.00.00  DE CAPITAL. - APLICAÇÕES DIRETAS 231.900,00 

4.6.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 705.000,00 

4.6.9.0.00,00.00 Amortização da Divida 705.000,00 

4.6.9.1.00.00,00 Amortização da Divida 120,000,00 

9.0.0.0.00.00.00 Reserva de Conhigéncia e RPPS  35.000,00 

Total: 	R$ 6.951.300,00 

Pãgins 5 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

3.0.0.00000.00 	- -_ DESPESAS CORRENTES 396.30000 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 144.20000 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 144.200,00 

3.1.91.00.00.00 DESPS CORRENTES - !NTRA-ORÇ APLIC DIRETA 5.500,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.100,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 252.100,00  

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 37.900,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 37,900,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS 

Total: 	R$ 434.200,00 

Pãgina 6de 17 

Orçamento 2017 
Desposa por Unidade 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020600 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

100.0000000 DESPESAS CORRENTES 5740.133,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.076.768,00 

31.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.076.768,00  

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 118.500,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.663.365,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 6.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 4.657.36500 

3.3.9.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 5.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.815.958,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.815.958,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.815.958,00 

Total: 	R$ 7.556.091,00 

7 > 

Página 7 de 17 



r .  

j, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020601 FUN000E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA -FUNDEB 

3.0.0.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2956019400 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 26.980.79600 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 26.980.7900 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 2.276.36000 

3.3.0,0.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.579.398,00 

3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.579.3900 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.669.452,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.669.452,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS 1.669.452,00 

Total: 	R$ 31.229.646,00 

Página 8 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
	

Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
Despesa por Unidade 

CNPJ: 16417784000198 

\/&,-,,.=. 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.00.00000.00 DESPESAS CORRENTES  13.544.330,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 6.093.049,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS - 6.093.049,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 438.645,00 

3.10.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.451.281,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transf. a Ind. Privadas sem Fins Lucrativos 1.200,00 E T3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 7.435.081,00 

3.3.9.1.00.00.00 OUTDESPSCORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 24.600,00 

- 4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.149.041,00 

'.4.0.0.0100.00 INVESTIMENTOS 2.149.041.00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESASDECAPITAL - APLICAÇÕESDIRETAS 2.134.041,00 

Total: 	R$ 15.693.371,00 

Página 10 de 17 



1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

ITCIPreW 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

3.0.00.000000 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO  274.25000 

3.1.9.0.00,00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 274,250,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 26.200,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 441.938,00 

3.3,5.0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 3.900,00 

3.3.9.0.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 438.038,00 

3.3.9.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTfIA-ORÇAMETÁRIAS 4.200,00 

4.0.0.0.00.000 DESPESAS DE CAPITAL 119.100,00 

4.4.0.0.00.09.00 iNVEW IMENTOS 119.100,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 119.100,00 

Total: 	R$ 835.288,00 

Página 11 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
A. 	 AV. ACRE S/N 

CENTRO 

- P 	SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020802 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 

1000.00.0000 DESPESAS CORRENTES 15712000 

31.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 49.85000 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES - APLICAÇÔESDIRETAS 49.85000 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 6.20000 

30.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES i0000 

3.19.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 107.27000 

3.3.9.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÀRIAS 5.20000 

4.0.0.0 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 37.03000 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 37.00000 

4.4.9.0.00.00.00__—  DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 37.00000 

Total: 	R$ 194.120,00 

Página 13de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO a ieno 
SERRA DO RAMALHO - BA  

C 	
DesDesa por Uudade 

NPJ: 16417784000198  

\II.r 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.888.29300 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.430.100,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 1.430.10000 

31.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES- INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 41.200,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 5.408.1 9300 

3.3.9.1!O.O0.0O OUT OESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÂRIAS 25.00000 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - 1.828.330,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.828.33000 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.718.330,00 

Total: 	R$ 8.716.623,00 

Página 14 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

- ' 	CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:021000 SECRETARIA DEAGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 

3.0.0.0000000 DESPESAS CORRENTES 54800,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 163.90000 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 163.900,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 10.500,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 382,900,00 

3.15,0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 5.800,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 327.100,00 

3.3.9.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 1 5.000,00  

4.0.0.0.00,00.00 DESPESAS DE CAPITAL 163.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 163.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 113.000,00 

Total: 	R$ 709800,00 

Página 15de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Valores Fvnressns em 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 030100 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 

30.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1586214,00 

3.1.0.0.00.0000 DESPESAS DE CUSTEIO 612.914,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 612.914,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 15.000,00 

3.3.0 3.CS.00.00 OUTR A S DESPESAS CORRENTES 973.300,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 973.300,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 146.42600 

4.4.0.0.00.00.00 	- INVESTIMENTOS 146.426,00  

4.9.0.0000 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  146.426,00 

Total: 	R$ 1.732.640,00 

Página 16de 17 



J, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

t 	AV. ACRE SIN 
CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 Despesa por Unidade 
CNPJ: 16417784000198 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 0401 00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 

30.00.000000 DESPESAS CORRENTES 6.565.400,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO  4.482.20000 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 4.482.200,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 125.000,00  

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.083.200,00 

3.19.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2,083.200,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 484.434.00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 484.434,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 484.434,00 

9.0.0.0.00.00.00 Reserva de Contigência e RPPS E00000,00 

Total:R8 12.049.834,00 

Total GeraIR$ 91.508.350,0c 

Página 17 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

- 	 SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N° 4320164 - Orçamento 2017 
Programa de Trabaho 

04.122.000.0.000 I ADMINISTRAÇÃO GERAL 

104.1 22.002.1 .018 Aquisição de Móveis. Equipamentos e Veículos 	 15.000,00 [ 60,00I 
04.122.0022002 Gestão da Política de Ações da Procuradoria 

.6000 000001 	154.600,001 

Página 1 de 17 



J, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

.T1 	CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

valores expressos em R$ 

Código 	 1 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade; 020200 - OONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

104.0000000000 1 ADMINISTRAÇÃO 	 J 	162.500,00 	 0,00 j 	162.500,00 

04.122.000.0.000 	1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 162.500,00 	j o.00T 	162.500,00 

- 	 04.122.002.0.000 1 Gestão das Ações Administrativas do Município 162.500,00 0,00 	162.500,00 

04.122.002.2.003 	j Manutenção do Sistema de Controle Interno 162.500,00 0,00 

Total: 162.500,00 	
( 

0,00 	162.500,00 

Página 2 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO  

SERRADO RAMALHO - BA 

- 	 CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 
Programa de Trabalho 

041220000000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 73700,00 OOOT~  73700,001 

04.122.002.0.000 J Gestão das Ações Administrativas do Município 73.70000 000 
) 73.700001 

F04.122.002 . 2.004 Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais 73,70000 	J 000 73.7001 

Total: 73.700,00 0,00 73.700,0j1 

Página 3 de 17 



FSli rlJm PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
. 	 AV. ACRES/N 

CENTRO 

SERRADORAMALHO -BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da L& N°4.320164 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em 

ôdigo 

 
Es pecificação 	 i 	Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

)rgio: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Inidade: 020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

4.000.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO 	 5.707.900,00 	110.000,00 	5.817.900,0 

104.122.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.707.90000 110.00000 	1 	5 .81 7 . 900,001 

104.122.002.0.000 	1 Gestão das Ações Administrativas do Município 5.707.900,00 110.000,00 	5 .817.900,001 
04.122.002.1.019 Reforma e Ampliação do Centro Administrativo 

. 

0, 00 	1 30.000,00 	 To,00 

04.122.002.1.0200 Construção do Arquivo Municipal 0,00 - 80.000,00 	80.000,001 

1 04. 1 22.002.2. 00 5  Gestão da Politica de Ações do Gabinete 758.500,00 000 	758500,001 

104.122.002.2.006  Gestão de Pohtica de Ação da Secretaria 4.793.800,00 0,00 	T.800 

104.122.002.2.079 [nutenção da Segurança Pública f 	155.600,00 0,00 í'1T600,00 

128.000.000.0.000 {ENCARGOS ESPECIAIS 

' 

1.098.400,00 0,00 	1 
16.00.00jOUTROS_ENCARGOS ESPECIAIS 

[ 	
1.098.400,00 0,00 

28.846 .002.0.000 íGestão das Ações Administrativas do Municipio 1.098.400,00 0,00 	1 098 400,001 

128.846.002.2.007 Encargos Gerais do Municipio 1.098.400,00 0,00 	T01 
[99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00 coo 	300001 

99.999.000.0.000  CONTINGÊNCIA 35.000,00 0,00 	35.000001 

99.999.999.0.000 [RESERVA DE CONTINGÊNCIA J 	35.000,00 0,00 o,00 

99.9g9.99g.2,008[  Reserva deContigência 1 	35.000.00 0,00 

Total: 1 	6.841.300,00 110.000,00 

Página 4 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

' 	 CNPJ: 16.417.78410001-98 Anexo V, da Lei N° 4.320164 - Orçamento 207 
Programa de Traba!ho 

Velores expressm mRS  

Código 	 Especificação Atividade 	j Projeto 	Total Fixado 	
] 

Órgão: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020500 	- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

040000000.000 1 ADMINISTRAÇÃO 434.200,00 	1 0,00 	434.200,00 

104.122.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 434.200,00 0,00 	434 .200,001 

104122.002.0.000 1 Gestão das Ações Administrativas do Município 1 	434.200,00 0,00 1 	434.200,001 

04.122.002.2.009 	Gestão de Política de Ação da Secretaria de Planejamento 434.200,00 0,00 	434.2 

Total: 434.20000 0,00 1 	434.200Õ 

Página õdel7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320/64 - Orcarnento 2017 
Programa de Trabalho 

Valores expressos em R 

Código Especificação 1 Atividade 1 Projeto Total Fixado 

órgão: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020600 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

12.0000000.000 1 EDUCAÇÃO 	 5.668.75000 1 	688.75500 	6.357.505OC 

12.361,000.0.000 	1 ENSINO FUNDAMENTAL 4.761.860,00 688.755,00 	1 5.4501 

-- 12.361.003.0.000 	1 Serre do Ramalho - Educação e Cidadania 4.761.860,00 688.755,00 

12.361.00311.001 	1 Constr. Rest. AmpI. e Equip. da Rede de Educação Básica 0,00 465.000,00 "o6 
112.361.0031.003 	1 Manutenção do Transporte Escolar 0,00 87.75500 87o01  

112.361.003.1.023 	1 Aquisição de Veiculos 0,00 136.000,00 136.000,001  

112.361.003.2.010 	1 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. Próprios 2.514.209,00 - 	 0,00 T209 

112.361.003.2.018 	1 Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar- PNAE [ 	837.600,00 0,00 iT6l 
112.361.003.2.024 	1 Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 14.104,00 0,00 14.104,001  

112.361.003.2.025 	1 Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.152.852,00 0,00 T.852,01 

112361.0012.072 [Gestão de Programas do FNDE 85.868,00 0,00 i801 

12.361.003.2.076 	1 Gestão das Ações do Fundo de Cultura 19.527,00 0,00 19.527,001 

ji2.361 .003.2.077 	1 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 20.600,00 1 	0,00 20600,001 

12.361.003.2.091 Construção e Manutenção de uma Escola - População lndigena 97.400,00 0,00 97.400,001 

12.361,003.2.092 Manutenção da Biblioteca Municipal - 19.700,00 000 

' 12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO f 	221.950,00 0,00 221.950,001 

12.362.003.0.000 	1 Serra_doRamalho - EducaçãoeCidadania 221.950,00 0,00 221.950,001  

12.362.003.2.027 f Atendimento aoProg. Nac. deTransp. Escolar -PNATEMÉDIO 221.950,00 0,00 Too 
12.364.000.0.000 	1 ENSINO SUPERIOR 31.100,00 0,00 31100,001 

F12 364 003 0 000  1 SerradoRamalho - EducaçãoeCidadania 31.100,00 0,00 

12.364.003.2.015 1 AçõesdeApoioaoEnsinoSuperior 31.10000 0,00 31.100,001 

12.365.000.0.000 	1 EDUCAÇÃOINFANTIL 602.840,00 0,00 	1 602 84Õ010 

., 12.365.003.0.000 	1 SerradoRamalho - EducaçãoeCidadania 602.840,00 0.00 

12.365.003.2.011 	1 Gerenciamento e Manutenção de Creches 464.540,00 f 	0,00 ol 
12.365.003.2.013 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 1 	138.300,00 0,00 138.300,001  

12.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 51.00000 0,00 51.000,001 

12.812.003,0.000 	1 SerradoRamalho - EducaçãoeCidadania 51.000,00 0,00 
12.812.003.2.093 	1 ImplantaçãodoProgramaSegundoTempo 51 .000,00 0,00 To61 
13.000.000,0.000 ICULTURA 739.523.00 1 	0,00 	1 739 ~523 001 

111392.000.0.000 	1 DIFUSÃO CULTURAL 739.52300 0,00 739.~523 001 

113.392.003.0.000 	1 SerradoRamalho - EducaçãoeCidadania 739.52300 1 	 0,00 701 
113.392.003.2.014 	1 RealizaçõeseManutençãodeFestasCulturais,ReligiosaseTradicionais [ 	739.52300 0,00 'To61 
[27.000000.0000 DESPORTO E LAZER 72.500,00 386.563,00 J 3,00 

27812030 0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 386.563,00 386.563,001 

127.812.003.0.000 SerradoRamalho - EducaçãoeCidadania 0,00 386.563,00 

127 .812. 003 . 1 . 004  Constr. ResI.AnipI.de  Quadras de Esp. e Centros Recreativos eCulturais 1 	 0,00 276.479,00 '7g,o} 
[2.003.1.021 Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal 0.00 60.00000 fo,oj 
127.812.003.1.022 ConstruçãodaPraçadaJuventude 0,00 50.084,00 1" 01 
127,813.000.0000 [LAZER 72.500,00 0,00 72.500,001  

127.813.003.0.000 	[Serra doRamalho -  EducaçãoeCidadania 72.500.00 0,00 1 
127.813.003.2.016 	[Apoio as Atividades Esportivas eRecreativas 72.500,00 0,00 72.500,001 

Total: 1 	6.480.773,00 1 	1.075.318,00 7.556.091,001 

Página 6 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

' 	
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.784/0001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 
Programa de Traba'ho 

12.361.000.0000 1 ENSINO FUNDAMENTAL 24.403.425,00 1 1.520.000,00 

,. 12361.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 24.403.425,00 1 1.520.000,00 	1 	25.923.425,001 
112.361.003.1.005 Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDES 40% 0,00 1.520.000,00 	T0005} 
112.361.003.2.029 1 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 60% 18.851.510,00 0,00 	 151?1 
112.361.003.2.030 1 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 40% 5.551,915,00 	r 0,00 

112.365.000.0.000 1 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.306,221,00 o,00[ 	5 306 221,001 

12.365.003.0.000 íserra do Ramalho - Educação e Cidadania 
[ 	

5,306.221,00 0,00 	5.306. 
12.365.003.2,105 [Manutenção da educação Infantil- FUNDES 60% 

[ 	
3.008.995,00 0,00 [ T995,0O 

12.365.003.2.106 [Manutenção da educação Infantil - FUNDES 40% 
[ 	 2.297.226,00 0,00 	2.297.226,00J 

/- 

Total: 29.709.646,00 1.520.000,00 	
[ 	

31.229.646,00'J 

Página 7 de 17 



rrj 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO  
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo Vi, da Lei N°4.320/64 -Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

10.3020000000 1 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 65.471,00 30.000,00 	 9~5.471,001 

110.302.005,0.000 1 Serra do Rarrialho - Saúde Para  Todos 65.471,ÕÕ 30000,00 	9s471,001 

10.302.005.1.006 1 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 

110.302.005.2.071 	1 Manutenção da Secretaria de Saúde 65.471,00 0,00 	65.471001 
Tota 1: 65.471,00 30.000,00 	95,471,00 

Página 8 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalhe, 

-- Valores expressos em R° 

Código Especificação Atividade 	1 Projeto Total Fixado  

órgão: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020900 	- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 

15.000.000.0.000 	1 URBANISMO 3.859.89300 1.182.330,00 F 	5.042.223,00 

115.451.000.0.000 	1 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.405.400,00 
} 

1.182.330,00 

115.451.004.0.000 	1 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 2.405.400,00 1 1.182.330,00 

15.451.004.1.013 Const., Restauração e Ampi. de Obras, Praças, Jardins e Prédios Públicos 0,00 231.000,00 	1 231.000,001 

15.451.004.1.014 	1 Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação Asfáltica 0,00 801.330,00 801530,001 

15.451.004.1.027 	1 Construção de Casas Habitacionais 0,00 150.000,00 15oo,00 

15.451.004.2.061 	1 Manutenção da Secretariada infra- Estrutura 2.387.90000 0,00 	1 '9000 

" 	 15.451.004.2.065 [Desenvolvimento da Ações do FIES 
[ 	

17.50000 

15.452.000.0.000 [SERVIÇOS URBANOS 
[ 	

1.454.493,00 0 1 00 

[15.452.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 1.454.493,00 0,00 

115.452.004.2.062 	1 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 980.000,00 

15.452,004.2,067 	1 Desen"olvimento da Ações do CIDE 73.082,00 0,00 

15.452.004.2.068 	1 Desenvolvimento da Ações do FEP/Royalties/CFM 244.011,00 	1 0.00 

,-, 	15.452.004.2.085 Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada 125.000,00 0,00 1T061 
15.452.004.2.086 Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 1 	32.400,00 0,00 f 32.400,001 

25.000.000.0.000 ENERGIA 1.306.800,00 85.00000 1.391.800,001 

'--' 	25.752.000.0.000 	1 ENERGIA ELÉTRICA f_1.306.800,00 85.000,00 

25.752.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 1.306.800,00 85.000,00 

25.752.004.1.015 Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 0,00 45.000,00 

25.752.004.1.016 	1 Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 1 0,00 40.000.00 1 40.000.001 

25.752.004.2.063 	1 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento D'agua 1 	273.400,00 0,00 r 273,400,001 

25.752.004.2.064 Desenvolvimento das Ações de Iluminação 1.033.400,00 0,00 i.o'o,o'l 

-.- 	26.000.000.0.000 TRANSPORTE 2.185.400,00 97.200.00 2.282.600,001 

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.185.400,00 97,200,00 2.282.600,001 

26.782.004.0.000 Serra do Ramalho- Qualidade de Vida 2.185.400,00 '[ 97.200,00 2.282.600,001 
26.782.004.1.026 Aquisição de Máquinas e Tratores 0,00 97.200,00 

[77004.2.060 Gestão da Politica de Ação do Setor de Transportes 2.053.200,00 0,00 	1 2.053.2Õ0.001  

" 	 _______ 004.2.066 ManutençãoeRecuperaçãodeEstradasVicinais 132.200,00 0,00 

Total: 7.352.093,00 1.364.530,00 8.716.623,00 

Página 9 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa da Trabaiho 

20122000.0000 1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 709.800,001  

20.122.004.0.000 1 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 664.800,00 45.000,00 	709-800,001 

120.122.004 .1.01 7  1 Construção e Gestão do Aterro Sanitário 0,00 45.000,00 Jo,o] 
T00T2.069 	Gestão das Ações de Agriculturs,Abast., Desen. Economico e Meio Ambiente 664.800,00 000 [ To,00 

Ticita 1: 00,00 	r 45.000,00 	7O9.8000 

Página 10de 17 



ç 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

ITi 	 CNPJ: 16.417.78410001-98 Anexo V, da Lei N° 4.320164 - Orçamento 2i7 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em P5 
Código 	 1 Especificação 1 	Atividade Projeto 	Total Fixado 

< Órgão: 	2 - CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 010100 	-CAMARA MUNICIPAL 

01 000.0000000 1 LEGISLATIVA j 	2.708.78500 000 	2.708.78500 

101.031.000.0.000  1 AÇÃO  LEGISLATIVA 2.708.785,00 0,00 	2.708.785,001 

01.031.001.0.000 	1 Ação Legislativa 1 	2.708.78500 	1 0,00 	2.708.78J 
01.0310012.001 	Gestão  da Polifica de Ações do Poder Legislativo 2.708.785,00 0,00 	2.708.785,001 

Total: ] 	2.708.785,00 0,00 	2.708.785,01 

Página 11 de 17 



j, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em RS 

Código 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	1 Total Fixado j 
Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 
Unidade: 020701 -FUNDO MUNICIPAL DESAUDE 

10000.0000.000 1 SAÚDE 14.181.368,00 1.512.003,00 15.693.371,001 

	

110.301.000.0.000 	1 

	

110.301.005.0.000 	1 
ATENÇÃO BÁSICA 

Serrado Ramalho - Saúde Para Todos 

4.586.731,00 ] 

J 	4.586.731,00 1 

	

454.000,00 	5.040.731,001 

	

454.000,00 	5.040.731.001 
10.301.005.1.024 Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel de Saúde Doo 454. 000,00 TE000 
10.301 .05.2.033 	1 Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas - lAPl 37.394,00 0,00 oo 
10.301.005.2.034 	1 Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - PAB/FIXO 1.245.150,00 000 [ 5o,00 
10.301.005.2.035 	1 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 1.059.288,00 0,00 ['T6T8,01 
10.301.005.2.039 {Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - SF 

[1030t0052040 íGeso  do Programa delncenvoaSaúdeBucT - S 
[ 	833.475,00 

1 	58.6w 

0.00 

0,00 

833.475.001 

10.301 .005.2.042 	1 Desenv. das Ações de Compensações de Especificidades Regionais 52.733,00 0,00 	1 52.733,001 
110.301-005.2.045 Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicílio -  TFD 102.600,00 0,00 	1 Too6J 
10.301.005.2.074 Gestão das Ações do programa do CAPS 356.978,00 0,00 356 978,OOj 
10.301.005.2.083 Outros Programas de Saúde 532.225,00 0,00 532.225,001  
10.301 .005.2.084 	1 Manutenção do Conselho de Saúde f 	144.000,00 0,00 144 000,00J 
10.301.005.2.094 	1 Manutenção da Assistência Farmacêutica 164.252,00 	[ 0,00 :o1 
10.302.000.0.000 	1 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.757.266,00 1.058.003,00 2,00 

10.302.005.0.000 	1  Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 7.757.266,00 1.058.003,00 26J 
10.302.0051.007 1 Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de saúde 0,00 703.838,00 7o3.838i 
10.302.005.1.008 	1 Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de Saúde 0,00 45.100,00 

110.302.005.1.009 	1 Implantação de Programas habitacionais 0,00 f 166.065,00 166.065.001 
110.302,005.1.025 	1 Construção da Unidade Pronto Atendimento - UPA 0,00 143.000,00 143.000,00! 
110.302.005.2.031 	1 Gestão doa Serv. de Saúde, Hospitalar e Ambulatorial -SUAS - AIH 2.414.316,00 0,00 2.414.316,5J 

[10.302.005.2.032 	1 Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de Saúde - Rec.Próprios 5.342.950,00 0,00 5.342.950,001 

10.305.005.2.037 j Desenv. Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade PMAQ 	 595.319,00 1 	0.00 1595 319,00 
110,305.005.2.082 1 Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologia e Ambienta[ de Saúde 	 50.940,00 	 0,00 1 	50.940,001  

Total: 	 14.181.368,00 1 	1.512.003,00 1 	15.693.371,00! 

Página 12 de 17 



j PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

TtT 	CNPJ: 16.417.7841000198 Anexo VI, da Lei N° &320i64 Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

09.122.000.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.346.400,00 
] 000 1 ~346 400,001 

09.122.010.0.000 Gestão das ações do IMUP 1.346.400,00 
} 0,00 400,00 

[09.122.010.4.002 Gestão das Ações do Instituto 1.346.400,00 
] 0,00 1.346.400001 

[09.271.000.0.000 PREVIDENCIA BÁSICA 5.703.434,00 0,00 5.703.434,001 

[09.271.010.0.000 Gestão das ações do IMUP 5,703.434,00 0,00 00 

109.271.010.3.003 Const., Reforma, Ampli. e Reequipamento do Instituto de Previdência Social 1 	204.434,00 0,00 	1 04.434,001 
09.27 i.O10.4.003 Gesiêo das Ações de Política; do Inst.tuto de Previdência Social 5.499.000,00 0,00 5 . 499 .000,001 

199.000.000.0.000 	J RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
[ 	

5.000.000.00 0o f 	oT] 
199.997.000.0.000 	[Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor -  RPPS 

[ 	
5,000.000,00 0.00 	1 i0oo1 

199.997.997.0.000 [Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor- RPPS  5.000.000,00 o,00['s,000,000,00i 

199.997.997 .4.004 	f Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS f 	5,000.000,00 0,00 f 	00 61 
Total: 

[ 	
12.049.834,00 	1 0,00 [12.049.834,001 

Página 13de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
lfl 	 AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 
Programa de Trabalho 

Valores expressos em R$ 

Código 	 Especificação 	 J 	Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 5 - SAAE DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 030100 - SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 

170000000.000 1 SANEAMENTO 	 1 	1.732.640,00 	 000 	1.732.640,00 

fi.i.üoo.o.000 1 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.732.640,00 0,00 1 	1.732.640,001 

[17.512.009.0.0001Gestão das ações do SAAE 1.732.640,00 1 0,00 1.732640,00 

17.512.009.3.001 Constr. Resi. Ampi. de Obras Hidr. p1 Abastecimento de Água 48.213,00 	
] 0,00 '2700 

117.512.009.3.002 1 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 1 48.213,00 000 

117.512.009.4 .001 1 Gestão das Ações do SAAE 1 	1.636.214,00 0,00 TT2101 

- Total: 1 	1.732.640,00 0,00 1.732,640,001 

Página 14 de 17 



-Jfl PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320164 Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

08.122.0000.000 	1  ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.700,00 000 28.700,001 

08.122.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 28.700,00 0,00 

108.122.004.2.095 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil 28.700,00 0,00 [ 760,00 

08.243.ú00.0.000 AS33TÊNCIA . CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 111.050.00 0,00 r' To,001 

108.243.004 .0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida [ 	111.050,00 0,00 

08.243.004.2.057 [Gestões das Ações do Conselho da Criança edo Adolescente 50.100,00 0,00 J 50.100,001 

[08.243.004.2.058 	1 Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 1 	60.950,00 0,00 

4.000»0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 513.938,00 0,00 513.938,001 

108.244.004.0.000 Serra do Ramalho- Qualidade de Vida 513 	38,00 	1 0,00 1 5 13.938,001 

108.244.004.2.046 Gerenciamento das Ações da Assistência Social 405.500,00 0,00 r 	405500,001 

08.244.004.2.047 Desenvolvimento das Ações do FIES 15.938,00 0,00 15 938,001 

08.244.004.2.100 J Ações do Conselho Tutelar 92.5000OT o 
116.000,000.0 000 	1 HABITAÇÃO 0,00 	f 181.600,00 

16.244.000.0.000 	1 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 	[ 181.600,00 181.600,001 

16.244.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 0,00 	{ 181.600,00 00. 	01 
16.244.004.1.011 Implantação de Programas Habitacionais 0,00 	[ 181.600,00 J 181.600.001 

Total: 653.68800 181.600,00 835.288,001 

Página 15de 17 



nu 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
1% 

 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 
I- I-"— 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo V, da Lei N°4.320164 Orçamento 2017 

Proararna de Trabalho 

Valores expressos em 
ódigo 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Jrgão: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Jnidade: 020801 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

8.000.000.0.000 1  ASSISTENCIA SOCIAL 	 2.210.381,00 	 0,00 	2210 381,01 

108.241.000.0.000 1 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1 	778.359,00 0,00 778 359,001 
108.241.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vide 778.35900 0.00 
j08 241 004.2.051 Denv, de Ações de Gestão do Programa Delas Família - GD-M 255.654,00 0,00 	 54,00I 
08.241.004.2.053jServ. de Alend. e Prol. Especial a Família a Indivíduos - CREAS - PFMC 86.500,00 1 -  0,00 1 	86.50I 

108.241.004.2.055 Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE 35,490,00 	1 0,00 1 	35,490,001 
108.241.004.2.096 Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas 54.600,00 0,00 f 	54.60Tj 
08.241.004.2.097 Piso Básico Variável - PBVIII 60.000,00 0,00 
08.241.004.2.098 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV. 211.000,00 0,00 211 ,00 ,001 
08.241.004.2.103 Serv. de Conv. e Fortalecimento de vínculos - SCFV- PBVII 

-_, 
 70.315,00 	

[ 0,00 1 	70,315,ÕOI 
08.241.004.2. 104 

08.243.000.0.000 

Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 

ASSISTÊNCIA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

4.800,00 	- 

220.710,00 

0,00 

0,00 
08.241004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 220.710,00 J 0,00 1 	220.710,001 
08.243.004.2.058 Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 'ioo,00 0,00 T— 	1-000.001 
08.243.004.2.081 Outros Programas da Assistência Social Geral 219.710,00 - 0,00 . 710, 0 01 
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.211.312,00 0,00 1 211 312,0 

,_.... 
	

108.244.004.0.000 	1 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 
[ 	

1.211.312,00 0,00 
[08.244.004.2.048 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 809.355,00 0,00 809 355.ÕOI 

' 	 I08.244.004.2.'íServ. de Atend. Integral às Famílias - Indivíduos - CRAS - PBF 241.430,00 0,00 0,01 
108.244.004.2.078 	Programa de assistência Social FEAS 21 0,00 0,00 f 	21 520,001 
[08.244.004.2.101 	j  Serv. de atend.lntegral ás Famílias - PBF - CRAS 76.772,00 0,00 7o'J 

4 . 004 . 2 . 102  Serv.  deAtend.a  Prot. Especial a  Família  e  Idoso- PFMCPAEFI 62235o 22350Q  

- Total: 2.210.381,00[ 0,00 2.210.38iJ 

Página 16 de 17 



rJ 	Ji PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

.Ç SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 Anexo V, da Lei N° 4.320164 - Orçamento 2017 
Programa do Trabalho 

Valores expressos eis R 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

órgão: 	6 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 020802 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 

08.000.0000.000 ASSISTENCIA SOCIAL 163.02000 31.10000 194.12000 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA CRIANÇA EAO ADOLESCENTE 
[ 	

86.02000 000 [ 00 

[08.243.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 86.02000 0,00 	
[ 86.020,001 

108.243.004.2.058 Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 47.220,00 o,00{ 47.220,001 

08.243.004.2.059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de Adolescentes 
[ 	

38.80000 0,00 	f 38.800 o5J 

08.244.0u0.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRlA 77.000,00 31.100,00 

08.244.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 77.000,00 31.100,00 

08.244.004,1.012 fConstrução e Gestão de um Centro de Apoio a Criança e ao Adolescente 0,00 31.100,00 Too 
08.244.004.2.056 

] 
Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança edo Adolescente 77.000,00 0,00 77.000,001 

Total: ' 163.020,00 31 . 100,00 1 194.120,00 

Total Geral: 
{ 

91.508.350,00 

Página 17 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA Resumo por Programa 
CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Total Fixado 

001 Ação Legislativa 2708.78500 

002 Gestão das Ações Administrativas do Município 7.741,300,00 

003 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 38.785.737,00 

004 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 12.666.212,00 

- 005 Serra do Ramalho -Saúde Para Todos 15.788.842,00 

009 Gestão das ações do S,AAE 1.732.640,00 

010 Gestão das ações dolMUP 7.049,834,00 

997 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000,00 

.-. 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00 

Total de Registros: 9 91.508.350,00 

Distribuição Orçamentária 

2.70.78s Ação Legetatloa 
7.741.300 Gestão das Ações Administrativas do Município 

E1 38.785,737 Sena do Ramalho - Educação e Cidadania 

12.666212 Serra do Ranralho - Qualidade de Vida 

15,788,842 Sena do RamaSo - Saúde Para Todos 

1.732.640 Gestão das ações do SAE 
7.049.834 Gestão das ações do IMUP 

5.000.000 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 

1 -- 	 35.000 RESERVA DE OON't1NGEI'4C1A 

Pagina 1 dei 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 RESUMO POR PROGRAMA 
CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos em 

1 Código [Especificação 	 J Total Fixado 
001 

002 

Ação Legislativa 

Gestão das Ações Administrativas do Município 
2.708.785,00 

7.741.30000 
003 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 38 785 737 00 
004 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida  12.666.212,00 

005 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 15.788.842,00 
009 Gestão das ações do SAAE 1.732.64000 
010 Gestão das ações do IMUP  7.049.834,00 
997 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000,00 
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00 

91.508.350,0] 

Distribuição Orçamentária 

RESERVA DE CONflNGÊNCIA 35.000 0~ Gestão das ações do SAAE 1.732.640 

Ação Legislativa 2.708.785 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000 

cJ Gealão das ações do IMUP 7.049.834 Gestão das Ações Administratras do Município 7.741.300 

Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 12.666.212 Serre do Ramalho - Saúde Para Todos 15.788.842 

Ili'J1 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 38.785.737 

Pagina 1 de 1 



E ou, 

o 
- E) c 

c5g 

co

CD  

o 
 

E 

'4- 

E 	€1 
o, 
E) 

4-. 

E) 

o 

o, 

a 
o, 

1 

< 	o 

f1 

g o 
o 

w 

w 

co 

-J 

o- 
o 

<co LL 

z 	 - 

Ww 

w 
> w ui z 

o 
•D 

. >< 

- (O 

C:D 
q 
to 
o 
N•  
co 

D 
c 
'6 
0:4 

co 
C 
N. 

Q 
c 
6 

N: 
co 
c 
N. 

CD 
D 

co 
h 
co 
c 
r- 

c 
c 

C'J 

(R 

c 
o 
c 
o 

c'j - 
(O 

CD 
Q 
d 
c 

(O 

Q c 
d 
cJ 
q 

- 

Q 
C 
d 

p 
c 
c) 

c4 
O 
d 
c 
c 
co 

Q 
c, 
61 
c, 

0) 
r)' 
- 

PI'4? 

1 
c 

c, 
o 
- 

c 
c 
d 
c 
N: 

N- 

c 
c 
6 
c 

.0 c) 
N. 

d 
c' 

a) .. 
, 

o 
o 
d 
C' 
'  
c 

Q 

d 
c 
(q 
L 
Lt) - 

D 

c 
co 
: 
co 
41) 
c4 

Q 
c 
d 
o 
h 
co 
CN 

a 
c 
d 
c 
r,-: 

co 
(' 

Q 
cD 
d 
c 
r-  
-0 
C4 

Q 
c 
c 
o 
2 
co 
N 
N- 

o 
c 
o 

co 
N. 
N. 

C 
Q 

t 
cq 
4) 

('4 

C c 
d 
c 
L4 

co 

w 
Q 
d 
c 

c 

O 

d 
c • 	IR 

Q 
d 
Q 
Q 
c 
(O 

Q 
c 
d 
CD 
c 
- 
. 

(\J 

O 

N 

-i 
c2Ic 
c 

 

c 

o 
c 
CD 
co 
r- 

o c c D cD Q c c c c o o Q c c c cjQc c o c c c c 
: 

. 
Q q c c q c c Q D c c c o c c c O O QQ D Q O c Q c 

10 D D c c o Q Q Q D O C c' o  C Q Q O cc a) co o c c 6 d CD 
CD c c, 0) co o c ç, Q c - (O 
u(L 4' 

- 
(O 

c :: : N L( 
o 

C6 
c, 

co (' (O 
co 

co ' O - c CC) 

> 

NiNc4 

LO (O 
('4 

N- (O 
c\J 

H Li  L 1 
o o Õ D Q O Q O D D Q O . Q.  4 c c Q c c c o c c c c Q Q c c c c o cD c q c c, c 
40 CC) '4) 'O (O CD D 4D O c O c c O w w CC) w D O w (O c w c c' cD c 

co co co co C C c, CD Q Q (O CD Q Q O) Q CJ (O (O C) (O 
N- 

-- 
' Q 

co 

(O 4$) N- (O C (O 

- 
N- N- F- CR cl)  

r 
,-' c c Q c c ' c'j - c'  (O (N Ç'J C\'C - ç' 

(q (O (O -. - N h - h 
C(O(O(O  

1 

1 

t 
o 

1 

. i 
c L1 
O 

2 . c 
. S2 > b co LL 
- O  
O )C) 

E 
U) 

'  - 
Co •a:) a 

Eo o 

L?I 
'4) u_ 

: 1  llj 1 < !°' 1 1 II >cnloI 
.E Ll 1 •aI-&0i I.E • 

c) 7oj 
C 

1 l vt 
ico-,(.9 

i,I EI 1 j 1 t 1 l . • o 
1 EI °'Ii 

>C:C)1 
'- o. 

•0 •E'.El 1 ii E = o 
1 lQ)I 

LI i aII = . E : 
l 1 1 

1 ° 
= 
E 

•E 
) 

Q)j 
Ei;Oioi 

c I-JIwi 
I. 1 ElI 1 1 I- :2 2 m > > 
lo! . Co Q 

4DIQ)IOI I çol 
IÏQ. 

CoI 
>0- IL W 

JoJ C c  
2 1j CD 

uIo,l 1 4Dl3 a) o 
, 

) 

! 

lo! 1 : EI—IJ-o O 
. 

col-=l IE t' D : o 

1 
j 

1,1 

. 
Dt Q-i =1 U) O O Cd 

dai 
1 1 )i 

2 l E 1 (Ô 
01 o! oI 1 1 •D 

c - ._ O , . 40 C'1(OI o4 o j > 401 t10 i 
C 1 (-"1 •E c O 10L0 c, • lj II < 

. 
zi 1 •- 

E 
w - E < < <1 I 

CO IE2I1I5D . 1  ll O!O 
) 11wj 

O D dl O); 
10k') .I <iQ) Eico '4, Co Co ( Jo) )  II , < 1 •El < . o, . .2 Iwio101O 

.z 
co 41 dIQ) 1<1 co o ° •d d dI CO! o0 O E (I > i o l 

O < 3 - LI-i LDiI . < 
ai < 1 

a)14(o!Co 
n - - °- 

ctlabo 
1  

oiicnioLI 
•! 4 

• ' 

cc O c., ø olti 
o1 c. 

'4CO (i t)VD o.° 
• 

O) 
cIO °'< 

d < . 
. c 

._ DIQIc,i 
01<1 2I & 

E° 
d 

O O O o o olj j ol o _1 4(0 ( 0 j!cc CO CO CO (01 <I_IoIz d co 
4 < I _. 

o .E' di (4, d o i d(J)I co ckJJ ° 
2, 

 l l'wI 
cc > '4)I cr ol a,I m o 4i a coOjj E a) O) O .E c11 1 - 

i> 
4) 

Ø— ~ ) < °l o ( a CD ( O fZ 
wljo,I 

4- 

c a co O < o. o) 
< 1< i (' 1 l 1 1 Cô 

oo,1 za o,O 1 lo, 1 

CL CD I< 1 t 1 CO 1 lu'w 1 a 1 1 __ iw  f< _ 1 1 
< 

'1<  

CD Q OIQID 
IQ 

Dco  llClQQ 
QIl 

(O co 1 1 
QlNlQJQQ 

1 . co o, 
lQ Q Q c o (O 

QiDl Q 
C:) 

CjQQIQIQ dD Q QIcDIQIOIQIQIQ O QI CP CD l --1 Q 
jd d dl- C\! C\! lIdlddIcId d c'I lclld 

CD  CD - 
Q 1 ci ci rj Ici cãicjlc' : 

 
Ç'iIC'i cIdidild 

C) CD 1 c c D O c c C  o 1 o 1 c C 1 c c 	C CD 1 o 1 c c c o 1 c 1 1 c c 	1 

.- C) CS ÇI iC'IC'1i4 (4C' 
Q 1 1 1 1 1 1 1 t 1 . Qi)tDi 

i.0 
i o c c 1 c (O 4 d 4D C. d C)4 d CD 1 c 1 c o c 1 c 	1 c c c d 1 c: 1 c, 1 i 1 CD i 1 

•0 

o- 



o 

c 

iI_ 
- 

c 

o 
. 

LO 
- 

.- 

> 

CD 
d 
co 

N- 
- 

w 
Q_ 

(0 
IR 

(O 
c' 

o  
c: 
6 
O 

Q 
O) 

D 
q 
O) 

w 
c 
c 
N- 

O 
O) 
,- 

O) 
Q 
O) 
Ln 
O 

(O 

Q 
cD 
CD 
C 

co 
C) 

O) 
ci 
O) 

c 

- 

O) 
. 

O) 
ci 
O) 

O) 
C'4 

(O  
NO) 

o  
cD 
CD 
LO 

C) 
CO 

O) 
c  
LO) 
C) 

O) 
(') 

 O 
CD  
c 
Lfl 

C) 
C) 

w 
ci 
LO) 
<') 

O) 
) 

c 
CD 
C 

- 

C) 

D 
C 
O) 

o  
c 
CD 
CD 
11~
o) 
O) 

- 

cj 
o 

 C 
CD  
co 
C) 

Ln 
- 

Q 
w  

- 

C)Q 
O) c.c2 

Q 
c 
LO 
t) 

O) 
c 
co 

o 
O) 

o 
c', 

Q 

CD 
C) 

- 

- 
c' 

à 

O) 
N- 

O) 

Q 

c 
Q 

r- 
N- 

E 

O) 

w 
c 
CD 
CM 

- 
C'J 

c 
O) 
C\J 
°? 
oj 

w 
c 
CD 
O 

('4 
O) 

O) 
ci 
O) 

. 

 C2,  
c 
c' 
N 

co 
N- 

O 
c 
C' 
N- 

N- 

w 
c1 
o 
M 

c' 
CO 

O) 
c 
LO) 
O) 

(0 

'- 

n 

0 

O) 
o 

t 
L 

C)Q 

w  

c 

( 

O) 
c 
O 

L) 

 © 
c 
o 

(C 
'1 

O) 

O) 
O 

C) 
N--L(i 

Q 

co 

O) 
c 
O) 

C) 

O)  

QO 

CD  

C) 

C) 
O) 

LO 

O) 
c 

o  

O) 
N 
LO 

c  

cJ 

CO 

C) 
O) 

Lo) 

O) 
c 
t 

 C) 

O 
N-  

Q 
Q 

M 

t 
O) 

O) 
c 
' 
C) 

D 
('4 

,qco• N 

Q 
c 
c 
Q 

O) 
O) 

O) 
OD 
O) 
O) 

O) 

co 
O) 

O) 
c 
C"J 
r 

O) 
Lo) 

CM  

c 
c 

c) 

Q 
' 

O) 

- 

n 

O) 
O 

LO)  

Q 

) 

0 

c 
- 

C) 

O) 
O) 

o 

Q 

O 

c 
O) 
O 

o 

PQc- 
 

w 
- 

O) 

N 
c 

c 
'ct 
O) 

r) 

QD 
QI 
c31  
LO 

LO 
't 

c 
d 
LO 

c\J 

cJ 
c 

C'J 
O) 
Lo 

O)I 

Lo) 
O) 

o O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) 
•: O)_ c O) O) O) O) O) O) O) q O) O) O) O) O) O)_ O)_ O)_ O)_ O)_ O)_ O)_ O)_ O)_ c 
co O) O) O) O) O)Lr) Lo) CD  CD O) LoO)IO) O) O) O) O) O)  O) O) O)  O) O) O) O) O) O) O) O) O) O)  O) 
.- - '- o CJC D O) LO) 

O)  
LO) - 

O) 
Lo) 

LO 
Ç) 

(O 
O) 

O) 
O) 

O) 
LO) 

O) 
N 

O) 
(O 

O) 
(O 

do Lr r11 
o Lo) LO 'a-  c c) ) c) O) co - N O) O) LO) LO) 

1 

co 1 
c) O 

- CI) 
o) 

o 
o) 

O)! 
01 co 

w  
O-c 

O) 
- -g - 

c 
'O) 

1 , 
Q) _=0 < UZD W

LL :-E 
o 
cc 

O< 
OO 

< 2 
>•5 o Q E1O) LL) 0 

< 
LI) 
co W LI) 

1 
a) cc 

_< LLO 
:O) c> <co 1 

.O •  

<E D 
(o c . 

> 
O)L O •- 1 O 1 -2 l > O O 

1 
1 r 

IolcolcoI 
->1 

1 l I • i u 1 0 > 1 1 oj o 
lj 

Lfl1 I (oL 1 IÕI j lO  1 < j i I 
O (01 1 ol I 1 O' 1 1 - QI 1 ° 

ILIcI c 	l -(o o j 1 1 .8 I 1 t'j .I o 
o1j CD 1 (o! (oII c.i i 1 I•OH(o 

(o O (o II 
eu  LIEEl E izI•I l°l6I- u (01 1 1 1 ° 

1 oi I 1 1 c1 I 1 I i 
(1)! a 

zEJ 1 1 1 1 D oj 
1 III1 b < E' 

1 
1 
1 

1 1 
1 

L 
l CO E 

o- i.! 5j co 'O tJJ Lfl 
CO 

1 1 1 1 o- 
° 

olcol 
•JI 

coI 

1 a o:l ciI 01 1 
E • 

: 
(01 1 1 3 

Oj . L)lOj 

2i I c I I .I • 
E j j 2 1 l l 1 a jQjU)jj jo) 

•I 1 1 ! 1 O 
(o 

c:1 
j(o !LIIl!J E ' lO-la 

: 
- :2 O. 0I l,1 

OII )l<I -D . 1 ID 1  
o- 
-) 

a)j 
1 o 'I<lll0 'iEI O O = - 

1 I° lLolDlFlOj. La.2 a <0t,  O E 
jI a o (O •E o< < c 1 o 

1 o' EDl1O l 
ojll .' 

15 (01 

' 
° -z 

ol-- ) 
0001 

1 < VI EI j c c c L. O18 <. < < —1> 
< 1 E O. oII E1 'l E1u1 o o O)_ < <1 ° 

o - o c <I<t 
1 (o •o afl El (o!L(o Ej5 1  o j -o 

- ° . 5 i 
0 (0 

(o 
o{ & 

I (o(0 
1  LO) oI < 1 .i i i u c" E o E) øl 

>i - (0 -, •< IL 
° °' >' ol- LI)  j - •0 (O 01 0' 0 ol 01 

IL t I i iI •0 dIIL(0l 0  12 o 
a) . H' 0 (0 Z o -DI: 

LO! o'l jUJ I I o O lQ (1)1 CL) (0 < CL) wl l 
1(0 (o cLOlWlf}-I O a 

() 
-I O) 

a)O o o c > -a ciOj 
lo O) ( OiQIOlO)lG) O (D CD (/) (9 (9 O) 

co0-9 
j<0j0l jjO) 

lo 1 1(01 
1<1 

(oa)[ü) 

—ai 
< 

G 
a- 

WF 
0< 1 1 11 

0 
!W 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 	-  
O_ 

[ 
.L( 
O) 

: 

1 
1 

O) I O) l 1 O) o.) 
O) (O (O 1 . 1 1 1 1 1 O) O) O) 1 O) 1 O) O) 1 1 
O) 1 1 O) O) O) 1 O) O) 1 O)  1  O) 1 ' 	1 O)  1 - 1 ' - O) O) O) O) O) O) 1 O) 1 ° 	1 O) O) O) O) O) O) cp ! 

O) O) O) 1 O)  1 O)  O) 1 O) O) O) 1 O) 1 O) 1 O) 1 O) 1 O) 1 1 - • 	1 O) O) O) CD CD O) CD CD 
O)I O)IO)IO)1O)IO)IO) O)IO)lO)l O) 11O)O)l CIO) O)O) O)O) O) Q O) O)IO)! cO)j 

) lc Id cm C.4 C\? H - - ci .- - 	1 1 - - 	 1 'a j - 	 1 'a 1 1 'a 	1 1 1 'a- - 

lO) 
(\( 	1 CN (N N- N O) O) O) O) O) O) O)ll O) 

O O) 1 O) O) L O) O) 1 1 O) O) O) 1 O) 1 O) O) O) O) O) O) O) 0 O) . 0 0 O) O) O) O) - 1 -  -  - 

N-CI 

CD 

E 

3g 
42 

çT o  
o 

> 
o  

a 
a) 
U) 
a) 

(n 
a) 

LL 

o 
a 

a) 
a 

o 

11 

w 
U) 

o 

o 
z 

o 

<co 

Ww 
LL w 0 <  

> w w a. < 



E 

ao  

IMO 
o 

o 

o 

c o 

42 

t o  

oE 

to 

a 

U) 
w 

o- 

o 
a 

a 

O o 

o 
> 

- O 

T- 

o 
O 	E 

LU 

og 

CO 

-Ww 
o 

w  
- 2 

>wwz 
< o u o 

o CD c: c D cD Q a Q CD c, CD CD CD c' c CD o CD c Q o c CD  o  CD 
. c Q © Q Q Q c Q Q C C Q Q o Q Q D_ O Q 
c i5 m C co u CD N c Q Q co CD tt) O (D Q '- O) O) c r r CD o, d c CD - c 6 
.* N- C) c N- C'J Q LO - - o c c .o c, - r- c c c a, c o o - - -- 'E - t- : -• N Ft C)O)Q 
—  c, co C'4 C' (0 C'J c Q ç Lfl ( Ç) CO ir r- N U V.) O 'r - LO N. 

c, r) io O U C) (O - - C) c ( t (O « (O (O O) C) C) r N-  C'J C) O CO r- N. c r- -- C) çO CO (C c c LC) LC) 

1- CO CO C-4 Lo - - t- - 

- c'DC) c) 

o D D C) QQ Q O O Q Q Q Q c Q D!C O c, CD Q O D C) OQ CD 
•0 . c' 

_- 
c Q Q c cD c c c D c, Q Q c c c c 

c (D ç R co UD C'J c D O fl D ( Q . O) C) O) C) c) C) O) O ) cD - CD D r- c', r-. C'-J O i O C) (O Q - Lo r-  D O Q O) C) O) (O CO - — t L) - t- 
- (O N- Q O) ('4 C4 CO (O c cc Q cD c, O) - - - r- N N- - 4 co O) N  

c CO c'4 CO (O C' 1) O O C) (O C) CN Lo N- N- N- O) O) O CO t) LD ( -- 
> 

, tt) OD O LO 
C,) 

C') 
Lr 

(0 
- 

CD 
co 

CO 
o 

C) 
r 

CO 
-  - 

- 
C) 

(O D 
cC 

(O 
CO 

(O ) O) O) N- N- 
Q 

C' 

- 

O) 
tC) 

Lo C'4 
- (j 

coo3 (NO) - - 
c, c) 

o c CD c c c ct ct c CD c c c c, c c c c õ o c c c, c c c c 
- D Q c:D C c c Q Q c Q D Q O Q Q Q C Q 

à, 
 Q 

ç ddd6d 6 6c c c c, c c 6d dcfld 
c 

: 
D 
(O 

c 
c 

O 
- 

D 
- 

Q 
- 

o o j 
(o , o3r ) o 

: - 

1 

o) 
o 1 - 

lu 
• o 1 g- 

C) LL " - CO 
•c: O 

) 
•a)'T  

., 
) •E 

(1) 

-= 
m ) 

 <a: < c >0-c 

a•- 
E (1) O) 

(1) o) 
c 

 
o-  -a u_ • 

(o )O) Lv 
) 

&)l.Ialll Ii --c 
. cl jJ 111 

1 1 1 cu < EII1 1 1 1  1  1 I •c lhh1D E) 
1 LJmIwI 

-J 
- a 1 

1 
1 l 

J -c 
1 
1 ,l jol 1 1 

vI 1 < •t3 o < 
(1) l 1 1- 1 lo-: 1 lj çu 

i<l 1 
. E £ . 

( E i 
1 > 

-O 
1 
Ij 

l 
cu 

o El 1 
- Of '°-'t-1 r  

EI.lO1l IolI wl ° 

çu  llu) lI 2 
°I- j 1 

1 li i 1 . D1HI I lll IHIl l i 
1 
1 

E 
c I o! IlIEI DI a)! 

lO) 
a) l 

m 1 j 
coI 

ti 
c 

. 
° uIO)lD 

IWljE 
lCO  piwI 

ll 
. 

o 
çI 
•j 

j 

1 

01 ! S<IO-I°-° 
.tj cu 

O 0 EÍEIO WiU) o '0 :g EI • 1 o- o- o-lO)l Q) I° < E c I!} H <o > l 1 
1 • 

0 E)J0j c ) tl 1 
1 c - -1W' 

l lO < 2Q l c 
E "1 <1 

1 0 - . 
1O)O 

fl,I- 
cl  

. HI o 

l c E 
• ( 0 1W (I 0) LLI 

' . ( 
0o- 0 

c E E o 0) o 
5I 
E,o EI 

o c c ~ I VI 
0 

lw j tI . . 

ojU)-W °ilo o LL 
o U) 

a) 
O) 
) 

O) 
a) 

(O 
0) 

0iI 
OI( 

C 101 
E-1 

c - 
E 

- 

E 
O) C 

° ' 
IE- CE °'lz . 2 ' z I 

a a < 
ooi I 

H 
t 

O O O O CD 
II 
Ol ÇQ D 

___ 
< < O 1'1E O O O O Q) 

O) 
O ci) 

O) 
O I o H O Z a 

a) 
: 

O) 1 
O) 1 in H W 

_L 
H _ >L 1 Wi 

J00) 
pjH 

_ 
0) Q Q 0)LL 0) II0) 

QIQIQjQ 1O)lIolQ joIQ IoIojjIojolol 
0) 0) c 0)10)10) 0)jcI P.!PlP Q1QIQ 
c') C-4 1') C jc'ijc' CP  CP - 14lIQlc c'IQlo 
ti tr oi u tIloi oidl Ln tn'°""I° °' loIoIdl °ldlo 
c 

C:) 

 0) 0) 0) 1 C,  c 1 1 1 ' ' C C) O 1 1 C) 1 Q o Q 1 o o i 1 c o 1 c 	1 c 1 
o q q qI1Q ,2IQ 1 

c'j 
qcIC0)1Q QI0)o QI0)l0)jÕl0) lql0)I0)1cj 

0) c D 0) 
----.- 

Q 0) 

2 1 qD 
(N 
C 

C4 
Q 0) 1 

c 	lcili 
OD 

co 
0) 0) 

I 
0) 1 

cl 
D c 	, 

c'I',lc 
c' O 1 

cl'o-1 
c c' 0) 1 c D c  

) c c r) c2H? 
CD 

:.Ø 
Cc2jc 

C2IC2 
2 iI 

o 
o 

o- 



09 

E 

o 

E 	o 
> 

o 

o 

0) 

> o 
0) 

o 

O r 

o 
,Ww O( 

LL 
IJJ 

o 
< - 
>wwz 

o 
. co 
x 

IL 
co 
2 

o o 
d 
o 

(O 
- 

Q 
o 
LO 

cD 
o 
c; 
O 

C'J 
Lo 

D 
o 
cÇ 
O 

C) 
— 

Q 
o 
co 
O 

— 
o 
'I 

Q o 
o 
O 

C 

cD 
c 

O 
' 

. 

c, 
c 
cq 
Ir) 

— 

OOO O-OLt)C)O)(D NC) 

C 
Q 
o 
. 

09 
c 

Q 

o 
- 

L 
LC) 

c 
q  

co 
(O 

O 

o 

r- 
N 

— 

Q 
o 
O 

C' 

c 

o 
O 

O) 

cc 
o 
O 

, 

o 

o 
U9 

C'J 
(9J 

c 
c 
o 4) 

(N 
(9J 

C)C) 

O 

o 
U9 

CN 
C1 

oo 
O 

o 
O 

C9 

c 

o 
O 

C9 

 --o 

c 

o 
O 

C) 
- 

oo 
O 

- 
(O 

O 
O) 
uid 

O 
o 
- 

(O 

O 
O 

O 
c 
o 
112-  

(O 

c 
c 
o 
O 

C) 
— 

Ooco 

c 
c 
o 
O 

O 
O 

Q 
o 
«i 
C' 

O 
CJ 

o 
c 
o 
O 

L) 

o 
o 
d 
O 
o 

9 

c 
o 
c 
O 

LC) 

oo90 

c 
o 

(N 

C) 
N- 

o 

C' 

c) 
N- 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
. o 

o o 

o 

o o o c c Q c' cD Q c c c c c c cD c o Q o O o o o o o 

j; — 
000 OO oQLfl(6O ic - o O O O o o 09 D C'4 O O) 09 C) (O (O O O) c'4 O O O o c 

oC)OoC'4(D - OOOO O) 
—-- 

C)O c ÕC)C9C)C'JO 0000 

C9 — v- ) Lfl L9 O — 
N- 
O C' C' C\J O O co C9 O O) 09 09 O) (0 .- 

> 
(O 09 C -r -.lQ CC'4 ot.-0. c'J.  D 

- 0) , o) C) C' 1 

_I_ -j - -j- - - - - - — - - -------- - - - 

o o o o o o o o o o o o o o o o  o oo o oo o o o 000 o w   o 
o o o o o o o o o o o c o o c o oo Q D Q oo o o o 

cç 6 d c 6 6 6 6 d c c d c d co o o o o o o o o o o o d 
o O o o o o o o c 

.- 
E 

- 
cli 

q 
o 

(( 
N O 

N: 
O) . 

-.-:-: 
v- O) 

:, 

o* 
j CO 

: 

. 

o (2 O O o o cu < c9 z 
, co Q)• OOO 05 

(o ? E009DWW ic —o! 

! c 
•w 

a) c: '' - - . D o • 09 ) 
- J <. co 

- 
° uUI 

-, 
o - '- 01: — - 09 CO (O O 

, z D co '' co co 2 -E . co 
cz 

! 
z z w :D LL 
w w w 

± 

C) O CD O O O O) O C'J N- ('4 O o N- o o LO  O o c' 9 O O O 9 o o 
o o o (8J N C'4 N c) t-  N- N- O) a) O O C4 O o O o O O O O O)  o o 
o o o o o o o o 

C
o o o o o o o o o o o o O  o o O o o o O o o 

C' C' C"  'J C'4 C' C'4 CN N  O O C4  O O 
c' 

C'1 O O ('4 ( '4 ('4 ('4 o o (4 ' o o 
('9 ('9 ('9 ('9 (9 ('9 ('9 ('9 ('9 ('9 ('9 ('9 (') ('9 o c' ('9  o ('9 O  o 0'9 ('9 ('9 ('9 o o o  o o 

CD o O o o o O O O O O O O O O o o O  o o O  o o O O O O o o o  o o 
O 

• 2' 
ooc9ol00001o. 000.o.o.q000.o• oo.000.o.o.o.00o.o• cc  - - 

'O 
o o o o 
000000000 

O o o o O O O O O 
000(00 

O O o o oOo 
O o o o0c, 

O  O 
M.  

o o o 
000000 

O o 
c000c 

o a-, 

o 

o- 



N I 
- C 

o (1 

O L 

(O 

cm 

E 
oE 

tc 

IC

a  
11 

u 
CL 

CL 

r 

c 
c 

o 

cl 

_ O _ 	c 
1 
_I 

O 	 E 
< 	 CL 

w.. 
O 
-J 

z 

,- 

W 	co 

; W <  
>WWZ 

o 

E 

o 

7. > 

O 
. 
m 
x 
•: 
c 

- 

o 
. 
m - 

.- 
> 

Q 
c 
M 
C'4 
°' 

c 

cc 
cc 

cc 
o  

co 

o 
q  
'4 

O) 

() 

cc 
cc 

cc 

co 

ricd 

Q 
D 

cm 
C'4 

- 
Lo 

CD 
cc 

c-'J 

'c-  
cc 

cdddcriccco 

cc 
O 

c) 
N- 

cc 

c) 

cc 

ç,  

v- u, 

ccccccccç) 

O 
Q 
6 
O 
N- 
co 

O 

 cc 
cc 

cc 

- 
o) 

ddçddccccccccco' 

Q 
D 
0 
O 
Q 

o 

cc 
q 

cc 

LO 

Q 
Q 
o (V) 
() 

cc 

cc 

n 

CN 
o 

DC  

o 
cc 
CD 
cc 
Q 

co 

w 

Q 

W 
C) O) 

cc 

(1 

q 
cc 

c'4 
ccNr- 

O 

o 
CD O) 

- 

 cc 

cc 

- 

DcOQ 

O 
Q 
M 
O) 

ir 

- 

cc 
q  

o 

("J 
cc 

Ô 
q 
r 
O) 

o 

- 

cc 
 c 

cc 

c'c 
m 
r- - 

O 
q  
cc 
Q 
Q 

co 
a) 

cc 

cc 
c 
c'c 
cc 

N- 

cc 

cc 

N 

ccccQ 
r'fcc 

CD 

— 
. O 

't 

cc 

-

- 

c,cc-cccccc6cc 
QQQQQOQ 

(Nt—  

D 
O 
cc 
C) cc 

c' 

cc 

CD 

- 

C 
Q 
cc 
o 

- 

r) 

cc 

O 
Q 
cc 
o 
cO 

cc 

o 

CD 

u 

C 

cc 
CD 
C! 
cc 

cc 

CD 

U) 

w c' 
cc 

cc'  

co 

cc 
Q 

o) 

Q 
Q 
cc 

 C) 
co 

co 

o 

 CD 

cc 

QCC 

C 

cc 
-  

O 

- 

cc 

-  

o) 

—N- 

o 

cc 
- 

co 

o 

- 

cc 

- 

o 
h 

w 
cc 

- 
o 

r) 

- 

cc 
cc 

o 

w 

o 
— 

CN 

cc 
cc 

- 

o 

— cc 

cc 
cc 

- 

C 
C 

— 
N 

C) 

cc 
cc 

c'ccc 

D 
Q 

CD 
0 

cc 

cc 
cc 

or-r-- 

Q 
c 

CD 
co 

CD 

o 
cc 

Q 
LD 
6 
cc 
o 

CD 

cc 
o 

c) 
cc 

'-  

cc 
cc 

cc 
w  

CD 
cc 

co 
co 

cc 
cc 

O cc cc cc cc cc b cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc 
cc 

cc 
cc 

cc 
cc o cc cc cc cc cc q   c cc cc cc q o c c c o c © q c c o c c c 

m m m d cc c cc cc c cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc d d d 
c ('4 c'J Q C cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc cc o cc cc cc cc cc 

cococccccQcccco cccccccc  CR CP CP p CP 
E o ai c o - tc cc r- c r- cc o cc - - - - cy cc o 
c'c N- r- cc N. co t co co c'c c'c co - c c O) C) C) cc cc cc - co 

co cococc cc t-c', - -o - 
•1- 

 

m O C'J - 

G) 
c 

co - a) 
g3 . 

c = :o E 
c 
o 

.0 
cc 

- 
•0 o- ' .2 
6 oc a) 

H 
.2° 
:co  

. 

a) - co :c o 
o) L1E o) 
(o a) a) 

a) E 
o 

.- ),,. 
c > - -o c 

•9) • co o o o 
cu  ; I co  LL E v • L' . .- 

- o  
: a) a: 8a 2: 

y uO gJ . <3 cn 

1 

0 UJ Q) (1)  0D I O 

II 

coa o O) z o D oW OOO oO O o)  E E w o a) 

i 

j1! : I!! 
IH 

H 

 (D 
w :D 

ccCOQ cc c'cc CM cc c'ccd c -ccd dr)crdd d- 
ciCccIcc tdd 
C) CD Q C) 

cc 
CD CD C) Õ CD C) cD CD Q C) 

CD 
C) CD 

c 
CD Q CD CD CD c CD CD CD C) CD 

c 
CD CD CD c CD c C) c C) c C) c CD CD cc 

cc 
CD c cc 

c c cc Õ p Cp , 

'o < co cd co ° co co cotc) co co co co o c 6 d co r r r r r r c d c d dl O - CN ('4 c 	c') (') ('J 



o, 

o 

U 
o  

Q 
a 
E 

E 
a 

'1 

c 
a 
E 
E 
a 
a 
E 

O c 
(1 

\_1 
a 

E 
< a 

I) 

o 

z <co 

o C3 

-J 

<co 

2 

W 
LIO '- 

• z 	W 13 
>wuJz 
<  

2 
2 

E 0) 
o 

0) 

0) 

> 

• 
o 

)< 

•: 

co 
. 

1-  

CD 

o 

c 
co 

QQ 
CD 

o 

O, 
r 

CD 

o 

O) 

O 

o 

•f 

D 

o 

• 

o,00 C(O 

O 

o 

N- 
cm 

co 

o 

c) 
O 
-c'Jc"1 

c 

o 

co 
CJ 

o 

o 

co 
ÇJ 

Li 

o 

o 

co 
4 

o 

o 

O) 

Q 

o 

u 
co 
('1 

CD 

o 

c, - 
E4• O• U 

O 

O 

u 
'a- 

c, 

co 

o, 
c 

Q 

CO 

o, 
) co 

 

c 

r- 

r- 
cm 

LC) OQ 

o 

o 

(O 

Q 

co 

O 

C 

o 
o 

E- 

O 

o 
o 

N 

o 
o 

r- 

Q 

o 
o 

co 
o -- 

D 

o 
o 

O) 
Q 

Q 

o 
o 

O 
D 

6 
o 

O) 
O 

Q 
c! 
o 
o 

r 
O 
iu 

C 
c 
6 
o 

CP  

O 
O 

Q 

c 
o 

O 
O 

 0000 

CD 

6 
o 

O 
O 

QQ 
CD 

c 
o 

C) 

CD  
O 

6 
o 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o O o o o o o o o 

m c 6 6 6 6 6 6 o o o o o o c r c, o o - o o o o o o o o o d 00)0 
— o o o O o o o o o o o o o r- o co o o o o 

cbdd0rid0) 
u.)0oOoot)) 

OCOO L0OL0)COL)) - - - co 
 

000Q 
OOQO 

•- 
> 

c) cD E - - O ao a O 
c•, O 

m 
O 
c) CN 

O 
O 

o 
O 

O 
O 

O 
O 

Lciuu 

-- 

o •- o 
o 

--- — 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

O 
cD 

O 
o 

O 
Q 

O 
c 

O 
Q 

O 
c 

O 
o 

O 
c 

O 
o 

O 
cj 

o 
o 

O 
c 

O 
c 

O 
Q 

o 
c 

O 
Q 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

O O 
o 

o 
o 

O 
o 

o 
o 

CD 00 6 665o o 6 o o o o CD CD o CD C)  CD o o o o o ddo CD C)  CD o 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

•E o d - c cj c'j c'j oo ç c o o 
C)  o or c cm co o, co o 

00 

(O (O (co c o (O r) O O O • LO) E) CD 
r)coç) OC'4C'JE O- Q000 

- rli  N  N c 

. 
(o 1 

co  
:3 
a, = 

coo a 
=0 o) 

•< .2 
'E - V. 3  

H 
; E- 

00 
) . 

- co 1- •a < tI.s2 c  °-V 
•t : .• 

G)•. O > 
o 

- . 1 
co •E 0° o) co Q  cC EIU) 

1 
1- 5 > 

-E) O E.- 
: 
O 

, -g 
E) °Y E 

c3•D 
u, 

o -o 0•)co 
CD 

_ 
:O 

'- - 

) 

. 4) . o -6 - '- •0 
- E, > 

: «o 
• (1) C < 

E F- O )CO 'CD CO 

1!  !IEIIIÇ i: : I~ 
- 

uOZ "a OjJ 1 o c, 
iw w - 

o 1 

.; 

o)Z a LU 

; 

z 

; 

w 

k o CD N CD CD o ,t c) C) 
§ 

d o '-: •: 
. o o o - : o O d v: d o (Nj o d d c d d d - 

C !!!!!!! ) o 4 C') C' C cm E') O CN C) C' ' C'J O C.J C'J C') C'J 'J E) C) ) O ø o c' o r r-- r- 
. 

C) 
o N 

Lo) 
N 

) 
N: 

O 0)) 
h 

Lt) o 

1  

o, 
N;  

w 
N 

O 
h 

co co 
E 

o 
q cq co cq c a co o c 

o 
o 

- 
co o, 

- 
co O O) 

c, 
O) 

o 
C 

, 
cm o 

•o Or) 0)) O c o 
o 

cm 
(•' (\J 0') CN('4 (\J C'flC1 ('4 C\J Ç'J rj çj (N èlj C'J  CM 04 C'J  ON C' C'4 O) O) O) O) o o. 

'o 

o- 



N 	! 

Q 	, 

o 

c0 c 

O 0) 
- o 

x c 
LL 

LO- 

O 
1—• 

> 

0) 
0) 

o 
I0 
c.) 
co 
C) 
0 

0) 

( 	O 

.J 4ç 
(0 O 
t O 

- 
> 
oE 

<E 
a 
a 
(1 
a 

tC 

O 

00)0 
- co 

0) 

cm 

- 

c 
> 

0) 
(O 

00)0 
0) o 

CO 0) 

q ' 

o CO; 

('1 

CO 
O 
1- 

a 
IC 

O 

ii 

a 
O 

a 
o 
1 

-O 
O 

1 
o 

uJ 
(1) 
w 

o  
CD 

a 
—j 

<co 

<co 

-o, 
Ww 

CO 
o 
O 

a-, 
-D 
CO 

o 
ao a) 

Co 
CO 	() 

a, 
O- 
Ci, 
w 

co 
O, 

P 

o) 
(5) 
0)  

-0 1 0) 

0°) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
J AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 16417784000198 

Valores em R$ 

01 	 04 	 08 	 09 

01.01.000 CAMARA MUNICIPAL 2.708.78500 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 154.600,00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 162.500,00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 73.700,00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 5.817.900,00 0.00 0.00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 434.200,00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.CULTURADESPORTO E LAZER 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 

32.07.000 SECRETARIAMUNICIPALDESAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 653.688,00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 2.210.381,00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 194.120,00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.10.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 7.049.834,00 

Total Geral 2.708.785,00 6.642.900,00 3.058.189,00 7.049.834,00 

Página 1 de 5 



1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

	

- 	 CENTRO 	 Orçamento 2017 
\.. P 	SERRA DO RAMALHO - BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

	

- 	
CNPJ: 16417784000198 

10 	 12 	 13 	15 

01.01.000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.01 .OÓO PROCURADORIA GERALDO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC, MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURADESPORTO E LAZER 0.Õ0 6.357.505,00 739.52300 0.00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 0.00 31.229.646,00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 95.471,00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 15.693.371,00 0.00 0.00 0.00 

02.08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 0.00 0.00 0.00 5.042.223,00 

02.10.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTOMUNICIPALDEPREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 15.788.842,00 37.587.151,00 739.523,00 5.042.223,00 

Página 2de5 



7-' 

7-' 

7-' 

L 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO -BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

£ 	 CNPJ: 16417784000198 

16 	17 	 20 	25 

0101.000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.Ó0 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA- FUNDES 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 181.600,00 0.00 0.00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 0.00 0.00 0.00 1.391.800,00 

02.10.000 SECRETARIA DEAGRICABAST,DESENV.ECONE MEIO AMB 0.00 0.00 709.800,00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 1.732.640,00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTOMUNICIPALDEPREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 181.600,00 1.732.640,00 709.800,00 1.391.800,00 

Página 3 de 5 



rJ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S(N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA DEMONSTRATWO DA DESPESA POR ÕRGÃOS E FUNÇÕES 
CNP,,': 16417784000198 

26 	 27 	 28 	 99 

01.01000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DOMUNÍCIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIAGERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIAMUNICIPALDEASSUNTOSINSTITUCIÕNAIS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL -DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 1.098.400,00 35.000,00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 0.00 459.063,00 0.00 0.00 

02.06.010 FUNDODEDESENV.DAEDUCAÇÃOBASICA - FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DESAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTENCIASOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDOMUNICIPALDOSDIRDACRIANÇAEADOADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 2.282.600,00 0.00 0.00 0.00 

02.10.000 SECRETARIA DEAGRIC,ABAST,DESENV. ECONEMEIOAMB 0.00 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 0.00 

04,01.000 INSTITUTOMUNICIPALDEPREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 5.000.000,00 

Tota' Gera! 2.282.600,00 459.063,00 1.098.400,00 5.035.000,00 

Página 4 de 5 



1... 	J, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 16417784000198 

Total Geral 

O1.Õi .000 CAMARA MUNICIPAL 2.708.785,00 

02.01, .ó00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 154.600,00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 162.500,00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 73.700,00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 6.951.300,00 

02 .05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 434.200,00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.CULTURADESPORTO ELAZER 7.556.ó91,00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 31.229.646,00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 95.471,00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 15.693.371,00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 835.288,00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.210.381,00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 194.120,00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 8.71 6.623,00 

02.10.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABASTDESENV. ECON E MEIO AMB 709.800,00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 1.732.640,00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA- IMUP 12.049.834,00 

Total Geral 91.508.350,00 

Página 5 de 5 



O 
O 
O 
LO 

co 
0 
LO 

co 

O 
O 

LO 
LO 

co 
co 
LO 

O 
O 
co 
co 

co 
cm 
CCL 
'4) 
co 

o 

(1, 
w 

o 

(1) 
ui 

o 

-J 

1- 
O 
1- 

CDHcDiCDICD ÕpCD 
CD  
cDccc CDICD  

O 

O lo CD N- ('4 ('4 CD CD CD O 
1... 	 O CL) CD co lçt  ' C) CD CD IL) 

- 	O CL) LO CO CO ('4 CD CD LO co 
...' CD - CO 
ONNLObCDCD 

(O O) co CD co O 
LO 

4N-COLO -NLO 
O co co 

1J) 

CD CD CD CD CD CD CD CD CD O 
CD CDCDCDCDCDCDCDCDO 

O -' CDCDCDCDcoCDCDCDCD, 

 

	

LO1('41l 	1 21 	Icicj 
('4 

	

itI 	1 	 co 

o- 

CD CD 
QQQCD 

CD CD CD CD CD 
QCDCD 

CD CD O 
O 

LO CD O) ('4 O) CD e CD CD 
CO CD O) co co CD CD co 
N- coO)CD(OcoCD ('. 

a) CX) (O CD co (CD ('4 O) CD LO) 
CD O) 1& 4-  co - CD co  rq 

a) hCDNQCD CCL 
(N r- (O r- LO 

1 co-- O) 

o 
1 
-J ,  

o. 

O) 
o- 

w o- 
U) 
w .2 
o .2- 

-O 
5 

_i 
o 
E. 

o: 
a) 

O) 
a) O 

0 o 

>a)-Oa) 
O a) H 

— 	<cO a) 
a);-; 
D 

oa) 

a) CD 
() 

E,DX)a)w2Z 
-o uJc5cí o 

CO 
a000,EO 

0 a)Z 

- > 
a)o 

- 
- 
- 

11) 
CD O 01 u 

o eu 
> 

E E < Lu  E 
o- 

LI.. a) o .O 
o- a) - 

o 	.. 
CO a) - 

"0 -c, 
 > 

o, 	 o- 
CL 

_J 
01 

O 
a) 

C) 
a) a) 

o o > 
— >wwz Q. a)I o-1a) la)IIa)la) 

1 LI) LI)1 
a)Ia)IW )I) 

IU<I(&lWIWtC)(DIOI 

o  

(.l
( 	co CL-  LO O) CD N- O) 

ti 	 CD CD CD CD CD CD - O) O) 
-O CD CD CD CD CD CD CD O) O) 

-J 

O 



r 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
V. ACRE SN 

2 	 CENTRO 	 Orçamento 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 ORÇAMENTO FISCAL 
CNPJ: 16.417.78410001-98 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

01.000.0000000 LEGISLATIVA 2.708.78500 2.708.78500 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.708.785,00  2.708.78500 

01.031.001.0.000 Ação Legislativa 2.708.785,00 2.708.785,00 

01.031.001.2.001 Gestão da Política de Ações do Poder Legislativo 2.708.785,00 2.708.785,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 6.517.900,00 125.000,00 6.642.900,00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.517.900,00 125.000,00 6.642.900,00 

04.122.002.0.000 Gestão - das Ações Administrativas do Município 6.517.900,00 125.000,00 6.642.900,00 

04.122.0021.018 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos . 15.000,00 15.000,00 

04.122.002.1.019 Reforma e Ampliação do Centro Administrativo 30.000,00 30.000,00 

04.122.002.1.020 Construção do Arquivo Municipal 80.000,00 80.000,00 

04.122.002.2.002 Gestão da Política de Ações da Procuradoria 139.600,00 139.600,00 

04.122.002.2.003 Manutenção do Sistema de Controle Interno 162.500,00 162.500,00 

04.122.002.2.004 Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos 
Institucionais 

73.700,00 73.700,00 

04.122.002.2.005 Gestão da Política de Ações do Gabinete 758.500,00 758.500,00 

04.122.002.2.006 Gestão de Política de Ação da Secretaria 4.793.800,00 4.793.800,00 

04.122.002.2.009 Gestão da Política de Ação da Secretaria de Planejamento 434.200,00 434.20000 

04.122.002.2.079 Manutenção da Segurança Pública 155.60000 155.60000 

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 	 . 35.378.3960 2.208.755,00 37.587.151,00 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 29.165.285,00 2.208.755,00 31.374.040,00 

12.361.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 29.165.285,00 2.208.755,00 31.374.040,00 

12.361.003.1.001 Constr.Rest. AmpI. eEquip.da Rede de Educação Básica 465.000.00 465.000,00 

12.361.003.1.003 Manutenção do Transporte Escolar 87.755,00 87.755,00 

12.361.003.1.005 Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDEB 40% 1.520.000,00 1.520.000,00 

12.361.003.1.023 Aquisição de Veículos 136.000,00 136.000,00 

12.361.003.2.010 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. 
Próprios  

2.514.209,00 2.514.209,00 

12.361.003.2.018 Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 837.600.00 837.600,00 

12.361.003.2.024 Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 14.104,00 14.104,00 

12.361.003.2.025 Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.152.852,00 1.152.852,00 

12.361.003.2.029 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60% 18.851.510,00 18.851.510,00 

12.361.003.2.030 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40% 5.551.915,00 5.551.915,00 

12.361.003.2.072 Gestão de Programas do FNDE 85.868,00 85.868,00 

12.361.003.2.076 Gestão das Ações do Fundo de Cultura 19.527,00 19.527,00 

12.361.003.2.077 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 20.600,00 20.600,00 

12.361 .003.2.091 Construção e Manutenção de uma Escola - População Indígena 97.400,00 97.400,00 

12.361.003.2.092 Manutenção da Biblioteca Municipal 19.700,00  19.700,00 

12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 221.950,00 221.950,00 

12.362.0010.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 	 . 221.950,00 221.950,00 

Página  de  



L 	, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	1.417.78410001-98 

Orçamento 2017 
ORÇAMENTO FISCAL 

Valores expressos em P5 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

,. 12.362.003.2.027 Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar- PNATE MÉDIO 221.950,00 221.950,00 

12.364.000.0000 ENSINO SUPERIOR 31.100,00 31.100,00 

12.364.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 31.100,00 31.100,00 

12.364.003.2.015 Ações de Apoio ao Ensino Superior 31.100,00 31.100,00 

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.909.061,00 5.909.06100 

12.365.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 5.909.061,00 5.909.061,00 

12.365.003.2.011 Gerenciamento e Manutenção de Creches 464.540,00 464.540,00 

12.355 003.2.013 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 138.300,00 138.300,00 

12.365.003.2.105 Manutenção da educação Infantil- FUNDEB 60% 3.008.995,00 3.00895,00 

12.365.003.2.106 Manutenção da educação Infantil - FUNDEB 40% 2.297.226,00 2.297.226,00 

12.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 51.000,00 51.000,00 

12.812.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 51.000,00 51.000,00 

12.812.003.2.093 Implantação do Programa Segundo Tempo 51.000,00 51.000,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 	' 79.523,00 739.523,00 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 739.523,00 739.523,00 

13.392.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 739.523,00 739.523,00 

13.392.003.2.014 Realizações e Manutenção de Festas Culturais, Religiosas e 
Tradicionais 

739.52300 739.523,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 3.85,9.89300 1.182.330,00 5.042.223,00 

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.405.400,00 1.1 82.330,00 3.587.730,00 

15.451.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 2.405.400,00 1.182.330,00 3.587.730,00 

15.451.Ü04.1.013 Const., Restauração e Ampi. de Obras, Praças, Jardins e Prédios 
Públicos 

231.000,00 231 00000 

15.451.004.1.014 Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação 
Asfáltica 

801.330,00 801.330,00 

15.451.004.1.027 Construção de Casas Habitacionais 150.000,00 150.000,00 

15.451.004.2.061 Manutenção da Secretaria de Infra- Estrutura 2.387.900,00 2.387.900,00 

15.451.004.2.065 Desenvolvimento da Ações do FIES 17.500,00 17.500,00 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 1.454.493,00 1.454.493,00 

15.452.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 1.454.493,00 1.454.49300 

15.452.004.2.062 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 980.000,00 980.000,00 

15.452.004.2.067 Desenvolvimento da Ações do CIDE 73.082,00 73.08200 

15.452.004.2.068 Desenvolvimento da Ações do FEP/Royalties/CFM 244.011,00 244.011,00 

15.452.004.2.085 Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada 125.000.00 125.000,00 

15.452,004.2.086 
-- 	----- 

Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 32.400,00 32.400,00 

16.000.000.0.000 

----.----------------,________________________ 

HABITAÇÃO 181.600,00 181.600,00 

16.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 181.600,00 181.600,00 

16.244.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 181.600,00 181.60000 

16.244.004,1011 Implantação de Programas Habitacionais 181.600,00 181.600,00 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 1.732.640,00 1.732.640 00 

Página 2 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO BA 

CNPJ: 	16.417.78410001-98 

Orçamento 2017 

ORÇAMENTO FISCAL 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

17.512000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.732.640,00 1.732.640,00 

17.512.009.0.000 Gestão das ações do SAAE 1.732.640,00 1.732.640,00 

17.512.009.3.001 Constr. Rest. Ampi. de Obras Hidr. p/ Abastecimento de Água 48.213,00 48.213,00 

17.512.009.3.002 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 48.213,00 48.213,00 

17.512.009.4.001 Gestão das Ações do SAAE 1.636214,00 1.636.214,00 

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 664.800,00 45.000,00 709.800,00 

20.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 664.800,00 45.000,00 70980030 

20.122.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 664.800,00 45.000,00 709.300,00 

20.122.004.1.017 Construção e Gestão do Aterro Sanitário 45.000,00 45.000,00 

20.122.004.2.069 

-.-----------------------

Gestão das Ações de Agricultura,Abast., Desen. Economico e 
Meio Ambiente 

664.800,00 664.800,00 

25.000.000.0.000 ENERGIA 1.306.800,00 85.000,00 1.391.800,00 

25.752.000.0.000 ENERGIA ELÉTRICA 1.306.800,00 85.000,00 1.391.800,00 

25.752.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 1.306.800,00 85.000,00 1.391.800,00 

25.752.004.1.015 Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 45.000,00 45.000,00 

25.752.004.1.016 Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 40.000,00 40.000,00 

25.752.004.2.063 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento 

D'agua 
273.400,00 273.400,00 

25.752.004.2.064 Desenvolvimento das Ações de Iluminação 1.033.400,00 1 .03a400,00 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 2.185.400,00 97.200,00 2.282.600,00 

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.185.400,00 97.200,00 2.282.600,00 

26.782.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 2.185.400,00 97.200,00 2.282.600,00 

26.782.004.1.026 Aquisição de Máquinas e Tratores 97.200,00 97.200,00 

26.782.004.2.060 Gestão da Politica de Ação do Setor de Transportes 2.053.200,00 2.053.200,00 

26.782.004.2.066 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 132.200,00 132.200,00 

' 	 27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 72.500,00 386.563,00 459.063,00 

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 386.563.00 386.563,00 

27.812.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 386.563,00 386.563,00 

27.812.003.1.004 Constr. Rest. AmpI. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e 
Culturais 

276.479,00 276.479,00 

27.812.0031.021 Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal 60.000,00 60.000,00 

27.812.003.1.022 Construção da Praça da Juventude 50.084,00 50.084,00 

27.813.000.0.000 LAZER 72.500,00 72.500,00 

27.813.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 72.500,00 72.500,00 

27.313.003.2.016 Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 72.500,00 72.50000 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.098.400,00 1.098.400,00 

28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.098.400,00 1.098.400,00 

28.846.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 1.098.400,00 1.098.400,00 

28.846.002.2.007 Encargos Gerais do Município 1.098.400,00 1.098.400,00 

99.000.000.0.000 RESERVA DECONTINGÉNCIA 5.035.000,00 5.035.000,00 

Página 3 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
1 	 AV. ACRE S/N 

CENTRO 
	

Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
ORÇAMENTO F!SCAL 

CNPJ: 16.417.78410001-98 

Velares expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto 	Total Fixado 

99.997.000.0000 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000,00 5.000.000,00 

99.997.997.0.000 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000,00 5.000.000,00 

99.997.997.4.004 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000,00 5.000.000,00 

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00 35.000,00 

99.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00 35.000,00 

99.999.999.2.008 Reserva de Contigência 35.000,00 35.000,00 

Total: 	61.300.037,00 	4.311.448,00 	65.611.485,00 

F5gina 4 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL 
CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto 	Total Fixado 

08.000.000.0.000 ASSISTENCIA SOCIAL 3.027.089,00 31.100,00 	3.058.189,00 

08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.70000 28.700,00 

08.122.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 28.70000 28.700,00 

08.122.004.2095 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa Civil 

28.700,00 28.700,00 

08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 778.359,00 778.359,00 

08.241.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 778.359.00 778.3500 

08.241 1.004.2-051 Desenv.de Ações de Gestão do Programa Bolsa 
Família - IGD-M 

255.654,00 255.654,00 

08.241.004.2.053 Serv. deAtend. e Prot. Especial a Família a Indivíduos 
- CREAS - PFMC 

86.500,00 86.500,00 

08.241.004.2.055 Gestão das Ações de Benefícios Eventuais- BE 35.490,00 35.490100 

08.241.004.2.096 Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas 54.600,00 54,600,00 

08.241.004.2.097 Piso Básico Variável - PBVIII 60.000,00 60.000,00 

08.241.004.2.098 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
SCFV. 

211.000,00 211.000,00 

08.241 .004.2.103 Serv. de Conv. e Fortalecimento de vínculos 	SCFV- 
PBVII 

70.315,00 70.315,00 

08.241.004.2104 Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 4.800,00 4.80000 

" 	 08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA' CRIANÇA EAO ADOLESCENTE 417.780,00 417.780,00 

08.243.0040.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 417.780,00 417.780,00 

08.243.004.2.057 Gestões das Ações do Conselho da Criança e do 
Adolescente  

50.100,00 50.100,00 

08.243.004.2.058 Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradíc. do 
Trabalho Infantil - PETI  

109.170,00 109.170,00 

08.243.004.2.059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de 
Adolescentes 

38.800,00 38.800,00 

08.243.004.2.081 Outros Programas da Assistência Social Geral 219.710,00 219,710,00 

-' 	08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.802.250,00 31.100,00 	1.833.350,00 

,..-.. 	08.244.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 1.802.250,00 31.100,00 	1.833.350,00 

08.244.004.1.012 Construção e Gestão de um Centro de Apoio a 
Criança e ao Adolescente 

31.100,00 	31.100.00 

08.244.004.2.046 Gerenciamento das Ações da Assistência Social 405.500,00 405.500,00 

08.244.004.2.047 Desenvolvimento das Ações do FIES 15.938,00 15.938,00 

08.244.004.2.048 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 809.355,00 809.355,00 

08.244.004.2.050 Serv. de Atend. Integral às Famílias - Individuos - 

CRAS - PBF 

241.430,00 241.430,00 

08.244.004.2.056 Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança 
e do Adolescente 

77.000,00 77.000,00 

08.244.004.2.078 Programa de assistência Social FEAS 21.52000 21.52000 

08.244.004.2.100 Ações do Conselho Tutelar 92.500,00 92.500,00 

Pdgna 1 de 3 



1 	r'e 	1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL 
CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

08.2440042.101 Serv. de aterid.lntegral às Famílias - PBF - ORAS 76.77200 76.772,00 

08.244.004.2102 Serv. de Atend. a Prot. Especial a Família e Idoso- 62.235,00 62.235,00 

PFMC - PAEFI  

09.000.000.0.000 PREVI DENCIA SOCIAL 7.049.834,00 7.049.83400 

09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.346.400,00 1.346.400,00 

09.122.010 0.000 Gestão das ações do IMUP 1.346.400,00  1.346.400,00 

09.122.010.4.002 Gestão. das Ações do Instituto 1.346.400,00 1.346.400,00 

09.271.000.0.000 PREVIDENCIA BÁSICA 5.703.434,00 5.703.434,00 

09.271.010.0.000 Gestão das, ações do IMUP 5.703.434,00 5.703.434,00 

09.271.010.3.003 Const., Reforma, Ampli. e Reequipamento do Instituto 204.434,00 204.434,00 

de Previdência Social * 

09.271.010.4.003 Gestão das Ações de Política do Instituto de 5.499.000,00 5.499.000,00 

Previdência Social 

10.000.000.0.000 SAÚDE 14.246.839,00 1.542.003,00 15.788.842,00 

10.301 .000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 4.586.731,00 454.000,00 5.040.731,00 

10.301.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 4.586.731,00 454.000,00 040 731,00 

10.301.005.1.024 Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel 454.000,00 454.000.00 

de Saúde  

10.301 .005.2.033 Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos 37.394,00 37.394,00 

Indígenas - API 

10.301.005.2.034 Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo 1.245.150,00 1.245.150,00 

PAB/FIXO  

10.301.005.2.035 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de 1.059.288,00 1.059.288,00 

Saúde - AOS 

10.301 .005.2.039 Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - 833.475,00 833.475,00 

SF  

10.301.005.2.040 Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB 58.636,00 58.636,00 

10.301 .005.2.042 Desenv. das Ações de Compensações de 52.733,00 52.733,00 

Especificidades Regionais  

10.301 .005.2.045 Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do 102.600,00 102.600,00 

Domicílio - TFD 

10.301 .005.2.074 Gestão das Ações do programa doOAPS 356.978,00 356.978.00 

10-301.005.2.083 Outros Programas de Saúde 532.225,00 532.225,00 

10.301.005.2.084 Manutenção do Conselho de Saúde 144.000,00 144000 

10.301 .005.2.094 Manutenção da Assistência Farmacêutica 164.252,00 164.252,00 

10.302.000.0.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.822.737,00 1.088.003,00 8.910.740,00 

' 10.302.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 7.822.737,00 1088.003,00 8.910.740,00 

10.302.005.1.006 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 30.000,00 30.000L00 

10.302.005.1.007 Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de 703.838,00 703.838,00 

saúde 

10.302.005.1.008 Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de 45.100,00 45.100,00 

Saúde 

Pagina 2 de 3 



J, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO -BA 	 ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL. 
CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos are R$ 

Código Especificação Atividade Projeto 	Total Fixado 

10302.005.1.009 Implantação de Programas habitacionais 166.065.00 	166.065,00 

10.302.005.1.025 Construção da Unidade Pronto Atendimento- UPA 143.000,00 	143.000,00 

10.302.005.2 .031 Gestão dos Serv. de Saúde, Hospitalar e Ambulatorial 
-SUAS - AIH 

2.414.316,00 2.414.316,00 

10.302.0Ü5.2.032 

- 

Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de 
Saúde - Rec.Próprios 

5.342.950,00 5.342 950.00 

10.302.005.2.071 Manutenção da Secretaria de Saúde 65.471,00 65.471,00 

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TER,APEUTICO 667.109,00 667.109,00 

10.303.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 667.109,00 667.109,00 

10.303.005.2.041 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgência 
-SAMU 192 

667.109,00 667.109,00 

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITARIA 95.793,00 95.793,00 

10.304.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 95.793,00 95.793,00 

10.304.005.2.038 Desenvolvimento das Ações Estruturantes de 
Vigilância Sanitária 

95.793,00 95.793,00 

10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.074.469,00 1.074.469,00 

10.305.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 1.074.469,00 1.074.469,00 

10.305.005.2.036 	Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde 428.210,00 428.210,00 

- PFVPS  

10.305.005.2.037 	Desenv. Programa de Melhoria do Acesso e da 595.319.00 595.319,00 

Qualidade PMAQ  

10.305.005.2.082 	Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologia e 50.940,00 50.940.00 

Ambiental de Saúde * 

Total: 24.323.762,00 1.573.103,00 	25.896.865,00 

Página 3 de 3 



r 	 Ir PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anuas de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 1 	
CNPJ: 16417784000198 

Código Especificação Tipo Total Fixado R$ (1,00) 

.-. 

	

1001 Constr. Rest. AmpI. e Equip. da Rede de Educação Básica P 465.00000 

1003 Manutenção do Transporte Escolar p 87.75500 

1004 Constr. Rest. Ampi. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e Culturais P 276.479,00 

' 	1005 Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDES 40% P 1.520.000,00 

1006 Ampliação da Rede Municipal de Saúde P 30.000,00 

1007 Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de saúde P 703.838,00 

1008 Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de Saúde P 45.100,00 

.-. 	1009 Implantação de Programas habitacionais P 166.065,00 

1011 Implantação de Programas Habitacionais P 181.600,00 

1012 Construção e Gestão de um Centro de Apoio a Criança e ao Adolescente P 31.100,00 

' 	1013 Const., Restauração e AmpI. de Obras, Praças, Jardins e Prédios Públicos P 231.000,00 

1014 Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação Asfáltica P - 	801.330,00 

1015 Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural P 45.000L00 

1016 Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água P 40.000,00 

1017 Construção e Gestão do Aterro Sanitário P 

1018 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos P 15.000,06 

1019 Reforma e Ampliação do Centro Administrativo 	 . P 30.000,00 

1020 Construção do Arquivo Municipal P 80.000,00 

1021 Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal P 60.000,00 

1022 Construção da Praça da Juventude P 

1023 Aquisição de Veículos P 136.000,00 

--' 	1024 Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel de Saúde P 454.000,00 

1025 Construção 1,3 Unidade Pronto Atendimento - IJPA P 143.000,00 

1026 Aquisição de Máquinas e Tratores P 97.200,00 

1027 Construção de Casas Habitacionais P 150.000,00 

2001. Gestão da Política de Ações do Poder Legislativo A 2.708.785,00 

2002 Gestão da Política de Ações da Procuradoria A 139.600,00 

2003 Manutenção do Sistema de Controle Interno A 162.500,00 

2004 Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais A 73.700,00 

2005 Gestão da Política de Ações do Gabinete A 758.500,00 

2006 Gestão de Política de Ação da Secretaria A 4.793.800,00 

2007 Encargos Gerais do Município A 1.098.400,00 

2008 Reserva de Contigência A 35.000,00 

2009 Gestão da Política de Ação da Secretaria de Planejamento A - 434.200,00 

2010 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. Próprios A 2.514.209,00 

2011 Gerenciamento e Manutenção de Creches A 464.5 

2013 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil A 138.300,00 

2014 Realizações e Manutenção de Festas Culturais, Religiosas e Tradicionais A 739.523,00 

2015 Ações de Apoio ao Ensino Superior A 31.100,00 

2016 Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas A 72.500,00 

2018 Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar- PNAE A 837.600,00 

2024 - 	Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE A 14.104,00 

2025 Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO A 1.152.852,00 
2027 Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar - PNATE MÉDIO A 221.950,00 
2029 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 60% A 18.851.510,00 

2030 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 40% A 5.551.915,00 
2031 Gestão dos Serv. de Saúde, Hospitalar e Ambulatorial -SUAS - AIH A 2.414.316,00 
2032 Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de Saúde - Rec.Próprios A 5.342950,00 
2033 Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas - API A 37.394,00 

-. 	2034 Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - PAB/FIXO A 1.245.1500 
2035 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS A 1,059,288,00 
2036 Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS A 428.210,00 

Página 1 de 3 



oi, 

	

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 
CNPJ: 16417784000198 

Código Especificação Tipo Total Fixado R$ (1,00) 

2037 Desenv. Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade PMAQ A 595.31900 

2038 Desenvolvimento das Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária A 95.793,00 

2039 Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - SE A 833475,00 

2040 Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB A 58.636,00 

2041 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 A 667.109, 

2042 Desenv. das Ações de Compensações de Especificidades Regionais A 52.733,00 

2045 Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicílio - TFD A 102.600,00 

2046 Gerenciamento das Ações da Assistência Social A 40500,00 

2047 Desenvolvimento das Ações do FIES A 15.938,00 

2048 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social A 809.355,00 

2050 Serv. de Atend. Integral às Famílias - Indivíduos - CRAS - PBF A 241.430,00 

2051 Desenv. de Ações de Gestão do Programa Bolsa Família - IGD-M A 255.654.00 

2053 Serv. de Atend. e Prot. Especial a Família a Indivíduos - CREAS - PFMC A 86.500,00 

2055 Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE A 35.490,00 

2056 Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente A 77.000,00 

2057 Gestões das Ações do Conselho da Criança e do Adolescente A 50.100,00 

2058 Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PET1 A 109.170,00 

2059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de Adolescentes A 38.800,00 

2060 Gestão da Política de Ação do Setor de Transportes A 2,053.200,00 

2061 Manutenção da Secretaria de Infra- Estrutura A 2.387.900,00 

2062 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública A 980.000,00 

2063 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento D'agua A 273.00,00 

2064 Desenvolvimento das Ações de Iluminação A - 	 1.033.400,00 

2065. Desenvolvimento da Ações do FIES A 17.500,00 

2066 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais A 132.200,00 

2067 Desenvolvimento da Ações do CIDE A 73.082,00 

2068 Desenvolvimento da Ações do FEP/Royalties/CFM A 244.011,00 

2069 Gestão das Ações de Agricultura,Abast., Desen. Economico e Meio 

Ambiente 

A 664.800,00 

2071 Manutenção da Secretaria de Saúde A 65.471,00 

2072. Gestão de Programas do FNDE A 85.868,00 

2074 Gestão das Ações do programa do CAPS A 356.978,00 

2076 GestãodasAçõesdoFundodeCultura A 19.527,00 

2077 Manutenção do Conselho Municipal de Educação A 20.600,00 

2078 ProgramadeassistênciaSocialFEAS A 21.520,00 

2079 Manutenção da Segurança Pública A 155.600,00 

2081 OutrosProgramasdaAssistênciaSocialGeral A 219,710,00 

2082 Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologiae Ambiental de Saúde A 50.940,00 

2083 Outros 	 Saúde _Programas _de A 532.2200 

2084 Manutenção do Conselho de Saúde A 144.000,00 

2085 Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada A 125.000,00 

2086 Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério A 32.400,00 

2091 Construção e Manutenção de uma Escola - População Indígena A 97.400,00 

2092 ManutençãodaBibliotecaMunicipal A 

2093 Implantação do Programa Segundo Tempo A - 	 51.000,00 

2094 Manutenção da Assistência Farmacêutica A 164.252,00 

2095 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil A 28.700,00 

2096 Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas A 54.600,00 

2097 Piso Básico Variável - PBVII1 A 60.000.00 

2098 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV. A 211.000,00 

2100 Ações do Conselho Tutelar A 92.500,00 

2101 Serv. de atend.lntegral às Famílias - PBF - CRAS A 76.772,00 

- 

Página 2 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	
RESUMO POR PROJETO / ATIViDADE 

CNPJ: 16417784000198 

Código Especificação Tipo Total Fixado R$ (1,00) 

2102 Serv. de Atend. a Prot. Especial a Família e Idoso- PFMC - PAEFI A 62235,00 

2103 Serv. de Conv. e Fortalecimento de vínculos - SCFV- PBVII A 70.315,00 

2104 Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC A 4.800,00 

2105 Manutenção da educação Infantil- FUNDEB 60% A 3.008.99500 

2106 Manutenção da educação Infantil - FUNDEB 40% A 2.297.226,00 

3001 Constr. Rest. Ampi. de Obras Hidr. p/ Abastecimento de Água A 48.213,00 

3002 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto A 48.213,00 

3003 Const., Reforma, Ampli. e Reequipamento do Instituto de Previdência Social A 204.434,00 

4001 Gestão das Ações do SAAE A 1.636.214,00 

4002 Gestão das Ações do Instituto A 1.346.400,00 

4003 Gestão das Ações de Política do Instituto de Previdência Social A 5.499.000,00 

4004 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor- RPPS A 5.000.000,00 

Total R$: 	 91.508.350,00 

Página 3 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTARIA  ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENUNCIA DE RECEITA 
2017 	 - 

AMF Tabela 8(LRF. art4 0. 20 . inciso V) 
	

R$ milhares 

TBUTO MODALIDADE 

SETOR! 
PROGRAAI 

BENEFI lAR 

F 	RENÚNCIA DE 
RECEITA PREVISTA  

2017 2018 2019 

NADA A REGISTRAR 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 - 

FONTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2017 

ARFILRF. art 4. 639 
	

os 1 flfl 

- 	 PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS 

Descrç.3o Valor Descri 0.30 Valor 

Demandas Judiciais: 9512000 Abertura de Crédito adicional a partir do remanejamento 1521930,00 
Possiveis Ações Judiciais da reserva de contingência. 

Assistências diversas: 1.426,810,00 
Assistências devida a estiagem prolongada se houver 

SUBTOTAL 1.521.93000 SUBTOTAL 1.521.93000 

flFMAtS PISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 

Em função das incertezas diante do atual cenário econômico, 
a receita ore projetada poderá sofrer frustações durante 	o 
transcorrer do evercicio que se projeta. 

Limitação de empenho e Movimentação Financeira 
Conforme 	Ah. 37, do projeto da LDO. 

SUBTOTAL SUBTOTAL 

TOTAL 	 1.521.930,00 	TOTAL 	 1.521.930,00 

FONTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LiQUIDO 
2017 

AMF - Demonstrativo IV(LRF, art 0. § 2 0 . inciso III) 
	

R$ milhares 

- 	PATRIMÔNIO LIQUIDADO 	
] 

2015 '201' % 2013 

Património! Capital 4.657,392,60 100,00 5.340 779,88 100,00 39.41368 100,00 

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 4.657.392,60 100,00 5.340.779,88 100,00 39.413,68 100,00 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

PATRIMÔNIO LÍQUIDADO 2015 - 2014 2013 % 

Património / Capital 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO * BA 
LEI DE ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2017 

ESPECIFICAÇÃO 

Metas Previstas em 

2015 %PIB 

Metas Realizadas em 

2015 %PIB 

R$ 4,99 

Variação 

Valor 

(a)  (b)  (c)=(b-a) (cia)xlOO 

Receita Total 82.799.903,00 003 64.377056,57 0,00 (18.422.846,43) (22,25) 
Receitas Primárias (1) 78.611.754,00 0,03 61.060.275,50 0,00 (17.551 A78,50) (22,33) 
Despesa Total 82.799.903,00 0,03 61.684.377,27 0,00 (21.115.525,73) (25,50) 
Despesas Primárias (II) 81.854.053,00 0,03 61.008.052,27 0,00 (20.846.000,73) (25,47) 
Resultado Primário (III) = (1-11) (3.242.299,00) 0,00 52.223,23 0,00 3.294.522,23 (101,61) 

Resultado Nominal 8.884.573,41 0,00 8.884.573,41 0,00 0,00 0,00 
Divida Pública Consolidada 61.544.087,31 0,03 61.544.087,31 0,00 0,00 0,00 
Divida Consolidada Líquida 	 1 32.580.413,76 0,01 32.580.413,76 0,00 0.00 0,00 
-UNtE. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 	 - 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2017 

AMF -Demonstrativo V(LRF, art4°, § 2 0 , inciso III) 

RECEITAS FISCALIZADAS 
2015 2014 2013 

(a) (b) 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (1) Doo 0,00 0,00 

Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 0,00 Doo  0,00 

DEPESAS EXECUTADAS 
2015 2014 2013 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 000 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Investimentos 0,00 0,00 0,00 

invnrsõOn Financeiras 0,00 0,00 0.00 

Amortização da Divida 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0.00 

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0.00 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00 

SALDO FINANCEIRO 
2015 	 2014 	 2013 

= ((Ia- IIn) -+'IIlh) 	 (h) = ((Ib- lia) 'i' III) 	 (( = ( lc- lii) 

VALOR (III) 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 

ONTE 

P 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO RPPS 
2017 

'"P 	rt 4 0  r 9 0  iri°,n IV Alínnã °s' 

- 	 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2013 2014 2015 

RECEITAS CORRENTES 387213396 5.065.92339 4.958.28246 
Receita de Contribuições 2.915.71258 2.582.613,04 1.990.788,34 
Pessoal Civil 2.915.712,58 2.582.613,04 1.990.788,34 

- 0,00 

, 	 Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 
Outras Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 
Compensação Previdencjária entre RGPS e RPPS - 0,00 0,00 

-Receita Patrimonial 956.421,38 2.483.310,35 2.967494,12 
Outras Receites Correntes 000 0,00 0.00 

-RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 
0,00 

'Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

-REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS 0,00 2.594.686,87 1.464.015,07 

Contribuição Patronal do Exército 0,00 0,00 0,00 
Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 

essoaliviilitai 0,00 0,00 0,00 

Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores 0,00 0,00, 0,00 
- 	 Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Militar .  0,00 0,00 0,00 
°EPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DEFICT 0,00 0,00 0,00 

OTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (1) 5.363.551,93 7.660.610,26 6.422.297,53 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 

.-DMlNSTRAÇÃO GERAL 293.157,35 275.062,37 293.589,11 
-Despesas Correntes 291.357,35 273.662,37 291.674,11 

Despesas de Capital 1.800,00 1.400.00 1.915.00 
.REVIDENCIA SOCIAL 1.779.083,06 2.176.603,21 3.006.720,71 

Pessoal Civil 1.113.618,12 1.574.709,94 2.147.393,71 
-Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 958.622,29 601.893,27 859.327,00 

0.00 

Compensação Previd. de Aposent. RPPS e RGPS 0,00 0,00 0,00 

-.Compensação Previd. de Pensões entre RPPS e RGPS 0,00 0,00 0,00 
P5ORVA DO RPPS 0,00 0,00 0.00 

tOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (li) 2.072.240,41 2.451.665,58 3.300.309,82 

ESULI ADO PREVIDENCIÁRIO (1- li) 3.291.311,52 5.208,944,68 3.121.987,71 

IBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS 18.025.081,77 23.233.044,79 26.354.728,88 

I 

JISPON 

FONTE: 

r. 



O O 
O_ o 
O O 

O O 
o c 
O O 

O O 
C O 
O O 

O O 
o o 
O O 

O O 
o 
o o 

O O 
O O 
O O 

co 

	

co 	Co 

	

- 	D 

	

o 	o 

	

> 	> 
0 D 

	

co 	co 

	

co 	co 

	

co 	o 

	

E 	E 

	

co 	co 
coo- - 

o_ 
Q- 	C) 

	

o O 	O 
o CCo o--o 

o 
—J 

5 

_ Q2 
<z (.2 

- 	< 
LL- 

c5 	c'CD  
 

LLJ-- 
< o w 

— w — o w 

2 

w 
LL 
w 

- cL 

4 
0) 0) O O O 

CN O(O_cO_ O O o  

OOOOO 
-H - 	 O 

c' c 

O) 
c 
co 

CO 
CO CO 

co 
CO 

co 
CO 5 

O) N- 

.t i 
> 

CO.C ncoco 

o 

(OCO (0 co O 
COtCDO)OD O) )() 

coCO co co 
CO CC 

CO 
CN 
(O (O 

CO 
O 

N 
(O 

O) 
N- 

CO 
CO 

- 
-co c 

N 
co- 

5 
)OO)co 

coO 

O)U) 

0 0 O 

OC QQ0 
O CO 

O O O CD O d cÇ 

o- 

O O) O co 
ON- OcoO) (O 

dC6dco - co 
co- 

CO (O (O co CO • 	
. 

aD C 

2 	9 
O (O O O) co O) (O 

o co 	co 
O) 

co 
co O) 

O 
O) £2. 

çr CO 
C- 

O 

co r-.coco- O 
O) CO (O 

co 
ON- O)0DCO 

CC CO 
c' co 

co - COCO 
(oco 
COCOCO 

-- co 
co 

co- 

COCOt 0 N- 
ç-j---cococo 

co 

o -  

co 0 cor- CO ç CO CD CO CO CD 
0- 0- 0- 0- 00- O- O- 

cp 

O O O 0 O O O 
COO 

a- 

-co -oD---co m 
co t- co O co-  O) ('4 

O O O CO (O 
(COQ 

O) co 
co oCOoco-COco 

co 0 co o 0 co O co 
2 

co co-  co - 
(oco(oocor-co 

co O) 

co 	O) 
> g 

c'i 
co 

o4 
c- 

CO 
co 

('4 
co £2. 

c co 
co 

to 
co 

o 
CD 
c.'J 

O O) O co - co CO co 
ON- O O 
0(C) O ('- - dX- co 
co co co co C CO 

co 
co 
CD 

CO 
co 

co 
O 

co 
0) 

CO 
CO 

'4 CO 
O) 

2 coOco-CN--CO 

co 	-_- -co -o - ui o 
> 	o 

o 
O)  

Q 

o-E 
co O) 

O 
co co o -  co 

1 . 

Ec o o-  o-  
o 
z = 

o o 
co co 

o 
co 

co co o- 
- (D o o CO 

tJ) coco 
o 
coo 

O co 
o 

oO 
(n 
co 

U) 
co 

co 
co 

- 
-_ 

-o 

o- o o 

(4 

-t 

Li 
O 

LI 
a 



2 	ci 

— 

O) 

flco cO 

- 
cor'-c'- 	)(OcC) 
co co 	co co 	co 	v 

tN 
co co 

-NNN-
Q Q Q Q 

cm  

w 
co (oco 	-Cc 	(0 
r- co-(o co co 	co 	co 	co 	- 	co o  

0((0(0 
r- 0) 	-  

o 	 - 

Lii cococo co 
E- coco-co 

- - 	
-- co 0)0) 	0) 	0) 	0) O) 	(O 	(O (1) 

O W N-N- 

1- 
W  

z 
w >< w w z 

ci) 
)Ui 8 o 

(1)- - 
O O) O co - 	 co (Nco 
cor-cc'--coco 

co 	co - co 	- 
coc 

E- 
o 0 

ci) o 
O Q 5co 	cç_:co 

co 	co co 	co 	r- 	co 
coco 	cor- 	-cococo 
 co O 0) 	co co co 

Z ci) - 

cococococo-• co zm acococo 	-  r,'rco - 

o-coco  
cocococo 	-cococo 

- O) o 	co co 	co 	co 	- co 
coco ca-•co 

CD co 	- 	co 	 co 	co 
- <<4 

O < -co-O 	-coo < cocococo 	-co 	coco 
J w co 	co co 	co 	r- O) co 	co 	co 	2. 	co 	co 

cocooco- -  cooco ' 
ococo W<WLL O 

O 
A 

1— 
coc gr-r- 
co 	- 	- 	- 	- 	co 	co 

-J 
co c,)co 	co 	- 	co 	co 

4 
co cococo 	

-- 
(Ncococo 

E-- > r- 

wwO 
_j 	O O 

'<<OCI)  

cocooco --cor-- 
coQococococo 

cocococococo 
acocoo 

W o 
00 Z< 

w 
clj 	 co (o 

co 	co co 	co 	co 	co r- 
r- co 	h- 	co 	- co 	co 	co 
r- co 	r- 	co 	co  co 	co 	co 

4 Ccococococo'r- CC) co)c) 	-c--cococo 

-. 
co 	cc 	co - 	cc., 	o 

In co co 	co (o Q 

	

r--- 	co-co 	co 

	

r- r- 	r- 	co 	co co 	- 	co 
ocococo 

Q 
cocococo -  co 
cocococo 	-cococo 

CNi cocococo 	cor- co 

O 
co 	r- co 	co 	co co r- co 	r- 	co 	co 	co 

coco 

	

13 	1- 	r-co 	- 	- 
-co5- Ç - 5'ÇQO) 5 cococo 	- 

4 
co 	co 2coN- ) 	co 

LU 

4 
O 

U.. 

N 	co r- c- co 	- 	- (o 
rIL  

co co 	c- 	co 	co 	co cococococococo (1) 
4 6r-cococ'r- co coccc5or- r-- 

ir)  
co 	r-  r- 	co co r- 	co 	- 
occoQcocoo LI) 

co (o 	co 	co 	co 	r- 	1-  
cOQr- N- coorccO) 

W - Q r- 	colzr 	co co 	co 
f- 	(oco 	co co co 	v co 

-  co co 	co 	co 	(o cm 	co 
- r- 	co 	co 	- co 	co 	co 

cocococo 	cococc --r---- 	cococo 
-,--- 	co-co r- 	'co 

co 	co co 	co 	co co co co 	co 	co 	co 	co 

co °  
cm 	co 	co 	co 	co 

-  co 	- 	co -  co 	co co co 	co -a- 	co co co 	(o 	a-  C) r-co 	(N -  r- 	g co co -a- 	-a- 	co 	co  (Dco QcococOO m.  co'a- 	ccococo 

1 
ç 

co 	co co 	co 	r- 	co co 
(Dco co 	(D£~ co 	-a- co co (oco 	co 	In 	co 	co co co 	co 	co 	jco 	'a- 	co 

o o (oca 

- = co- 	 o  
;-ca m 

- - - 
O 
W 

E E E o 
w 9COcLOZU) 
°- 

'COQOZO) 

E°- ° a) 	ac__ 	çu'a  
a 

O 	O 	cl) 	cl) 	(4) 	cl) 	-- O 	O 	cl) 	co 	(4) 	co 

« OÓOQ 



JJ 	 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 
CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: 
adm.pmsr@gmail.com  

Decreto N°. 303 de 01 de dezembro de 2016. 

Dispõe sobre o quadro de detalhamento da 
despesa - QDD, para o exercício financeiro 
de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o Art. 22 0. da 
Lei N°. 392 de 05/0712016 - que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

DECRETA: 

Art. 1 1 . - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD para o 
orçamento de 2017, aprovado pela Lei N°. 397 de 01 de dezembro de 2016, na 
forma dos anexos que fazem parte integrante desde decreto. 

Art. 20 . - Os QDDs poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, 
para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre, 
os valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na 
lei orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos. 

Art. 30 . - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2017, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2016. 



1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	01 - Poder Legislativo 

ORGÃO: 	2CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	2- CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01.01.00 CAMARA MUNICIPAL 	 -- 
01.031.001.2001 	Gestão da Política de Ações do Poder Legislativo 
3.1.9.0.01 0000 Aposentadorias e Reformas 

- 

212,00 co 
3.1.9.0.03.00.00 Pensões 212,00 co 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1 .000,00 co______ 

,... 	3.1.9.0.09.00.00 	Salário-Familia 2.000,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.568.000,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 280.000,00 co 
31.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 212,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 
 212,00 co 

48.000,00 co 
3.19.0.14.00.00 Olarias - Pessoal Civil 	 .-- 40.000,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 149.000,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 11.000,00 00 

3.19.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 220.000,00 co 
33.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 47.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 281 .000.00 co 
3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.089,00 co - 

33.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 212,00 co 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 736,00 co 
3.3.91.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.500,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 38.000,00 co  

Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

Total do Órgão em R$ 

Total do Poder em R$ 

2.708.785,00 

2.708.785,00 

2.708.785,00 

2.708.785,00 

2.708.785,00 

Página 1 da 33 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

i 	CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	5-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 02.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

04.122.002.1018 	Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.00000 co 

04.122.002.2002 	Gestão da Política de Ações da Procuradoria 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 15.000,00 

1.20000 co 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.20000 co 

3.1.9.0.11.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.00000 co 
3.1 9.013.00.00 Obrigações Patronais 5.00000 co 

' 	 3.190.34JJ0.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1 . 200 , 00 co 

3.1.9.0.94.00.00 indenizações e Restituições Trabalhistas 1.20000 co 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.30000 co 

-- 	3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 1.200,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16.600,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 co 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 co - 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 16.600,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 co 

,J 	4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.200,00 co 
Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

139.600,00 

154.600,00 

154.600,00 

Página 2 de 33 



1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

[PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	6- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 02.02.00 CONTROLA DORIA GERALDO MUNICIPIO 
" 	 04.122.002.2003 	Manutenção do Sistema de Controle Interno 

3.190.04.0000 Contratação Por Tempo Determinado 

- 

1.20000 co 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.20000 co 

-' 	3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 10.500,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 co 
3.1.9.0.94.00,00 Indenizações _e_Restituições Trabalhistas  1.200,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.200,00 co 

Z" 	 3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 5.800,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 co 
3.19.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  25.000,00 co 
3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00 co 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores i .200,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.600,00 co 

Total 	R$ 	162.500,00 

	

Total da Unidade em R$ 	162.500,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	162.500,00 

Página 3 de 33 



J, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

02 - Poder Executivo  

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	17- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Unidade: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

04.122.002.2004 	Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 	 1.200,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 50.400,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 6.30000 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 	 1.200,00 co 
3.39.014.00.00 Dirias - Pessoal Civil 	 5.500,00 co 
3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 	 1.200,00 co 	- 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 1.200,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 1.200,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.500,00 co 

	

Total R$ 	73.700,00 

	

Total da Unidade em R$ 	73.700,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	73.700,00 

Página 4 de 33 



J 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ÕRGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
O4122.UU21O1 	t<etorma e Ampuaçao ao ueniro Ramlnlstratwo 
4.49.0.5100.00 Obras e Instalações 15.00000 oo 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.00000 oo 

04.122.002.1020 	Construção do Arquivo Municipal 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total 	R$ 	30.000,00 

65.000,00 oo 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 03 

04.122.002.2005 	Gestão da Politica de Ações do Gabinete 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	80.000,00 

1.2000003 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.200,00 03 

3,1.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00 co 
31.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 37.600,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 oo 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 03 

3.1.9.0.94.00.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.900,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 15.000,00 c - 

3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 15.000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 85.000,00 03 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00 oo 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 03 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 oo 
33.9092.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores  1.200,00 co 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.200,00 oo 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 oo 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  25.000,00 co 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.200,00 03 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.200,00 oo 
Total 	R$ 	758.500,00 

Página 5 de 33 



T' 1 
\ 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 	02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.002.2006 	Gestão de Politica de Ação da Secretaria 
31.9004.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.20000 co 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Famiha 1.200,00 oo 

31.9,C. 1 1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.00000 co 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 380.00000 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 co 
3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 350.000,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores  1.20000 co 

" 	 3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.400,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 100.000,00 co 
3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 15.00000co 

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 20.000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 25.000,00 co 
3.3.9.0.26.00.00 Obrigações Decorrentes de Política Monetaria 1.200,00 oo 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 555.000,00 co 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita - 1.200,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 co 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 6.500,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 179.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00 co 	- 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.200,00 co 

3.19.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 co 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.200,00 co 	-- 

3.3..0.93.00.00 Inden izaçêes e Restituições 12.000,00 24 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 co 

4.41.1.70.00,00 Rateio pela part. em Consórcio Público 20.000,00 oo 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações  5.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 co 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1 .200,00 co 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 co 

4.4.9.0.93.00.00 indenizações e Restituições 5.500,00 24 

- 

28.846.002.2007 	Encargos Gerais do Município 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Total 	R$ 4.793.800,00 

1.200,00 co 

3.2.9.0.21.00.00 Juros sobre a Divida por Contrato 1.200,00 co 

3.2.9.0.22.00.00 Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 6.200,00 co 

3.2.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais - 	 1.20000 co 	- 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas - 380.000,00 co 	- 

33,9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.200,00 co 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 co 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.200,00 co 

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 585.000,00 co 

4.6.9.1.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 120.000,00 co 

99.999.999.2008 	Reserva de Contigência 
9.9.9.9.99.00.00 Reserva de Contigência 

Total 	R$ 1.098.400,00 

35.000,00 co 

04.122.002.2079 	Manutenção da Segurança Pública 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total 	R$ 35.000,00 

5.800,00 co - 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.800,00 co 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 5.800,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material deConsumo  iio.000,00_co 

.-. 	3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.800,00 co 

3.3.9.0.39.00.00OutrosServiçosdeTerceiros - PessoaJurídica 5.800,00 00 

' 	 4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16.600,00 co 
Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

155.600,00 

6.951.300,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

P4gna 6 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
.. 	 AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Total da Secretaria em R$ 	6.951.300,00 

Página 7 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
s 	MP 	1177flflfl1 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	9-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: -- 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

04.1 22.002.2009 	Gestão da Política de Ação da Secretaria de Planejamento 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 00 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.200,00 co 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00 co 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00 co 

31.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 co 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exerc í cios Anteriores 3.90000 co 

31.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.20000 co 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RFPS  5.500,00 co 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 18.000,00 co 	- 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 85.000,00 co 

.-, 	3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 co 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 co 

<" 	3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 65.000,00 co 

, 	 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00 co 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 co 

13.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.500,00 co 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 co 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.600,00 co 

4.4.9.092.00.00 Desoesas de Exercícios Anteriores 	 __________ 	 ______ 
Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

1.300,00 co 

434.200,00 

434.200,00 

434.200,00 

Página 8 de 33 



.1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDDí 
" 	 CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade : 	02.06.00 	SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

12.361.003.1001 	Constr. Rèst. Ampi. e Equip. da Rede de Educação Básica 
4.49.051.0000 Obras e Instalações 150.00000 01 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 22 

4.4,9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.00000 is 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 ao 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,0 

Total R$ 465.000,00 

12.361.003.1003 	Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.200,00 ao 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00 ao 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 ao 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.355,00 15  

Total R$ 87.755,00 

27.81 2.003.1 004 	Constr. Rest. AmpI. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e Culturais 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 166.479,00 22 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 45.000,00 ao 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 is 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 ao 

Total R$ 276.479,00 

27.812.003.1021 	Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 45.OuO,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 ao 

Total R$ 60.000,00 

27.812.003.1022 	Construção da Praça da Juventude 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 44.284,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.800,00 ao 

Total R$ 50.084,00 

12.361 .003.1023 	Aquisição de Veiculos 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 ao 

4.4.9.0.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente   68.000,00 Is 	- 

,,. 	 4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00 oi 

Total R$ 136.000,00 

Página  de 33 



rL -J 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

[bER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÀO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12 - SEC.  MUNICIPAL DE EDUCCULTURA,DESPORTO E LAZER 

nidade: 	02.06.00 	SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

12.361.003.2010 	Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. Próprios 
3.1.90.0400.00 Contratação Por Tempo Determinado 95.0000001 
3.1.9.0.09.00.00 	Salário-Familia  1.20000 01 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  550.000,00 01 

- 	31.9.013.00.00 Obrigações Patronais 01 _00000,00 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 01 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.200,00 01 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exerc í cios Anteriores 1.20000 01 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS  115.000,00 01 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.200,00 o 
3.3.9.0.14.00,00 	Diarias - Pessoal Civil 25.000,00 01 

13.9.0.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 7.600,00 01 

3.19,0.30.00.00 Material de Consumo 	 - 623.609,00 01 

3.19.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  17.600,00 01 

'-' 	3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv.de Terceiros - Pessoa Física 75.000,00 01 

3.19,0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 560.00000 01 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais  1.200,00 01 

3,3,0 ..92.00.00DespesasdeExercíciosAnteriores 1.200,00 01 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações eRestituições 
- 

15.000,00 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00 24 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 01 

4.4.9.0.52.00.00EquipamentoseMaterialPermanente  100.000,00 01 

4.4.9.0 . 52-00.00 Equipamentos e Material Permanente 58.800,00 15 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição deImóveis  25.500,00 01 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.500,00 22 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições , 15.000,00 24 - 

Total 	R$ 

	

12.365.003.2011 	Gerenciamento e Manutenção de Creches 

	

3.1.9.0.09.00.00 	Salário-Familia 

2.514.209,00 

1.200,00 01 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00 01 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00 01 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 01 

'-. 	1T1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.200,00 01 - 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 1.200,00 01 

3,3.9.0.30.00.00 Material deConsumo   58.000,00 01 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

- 

1.200,00 01 

3.3.9.0.33.00.00PassagenseDespesascomLocomoção 1.200,00 01 

3.3.C.36.00.00 Outros Ser.deTerceiros -  Pessoa Física 15.000,00 01 - 

3.3.9.0.39.00.00OutrosServiçosdeTerceiros - PessoaJurídica 15.000,00 01 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 333.540,00 15 

4.4.9.0.52.00.00EquipamentoseMaterialPermanente 5.800,00 01 

Total 	R$ 464.540,00 

Pãgna 10de33 



1 	J 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
- - " 	CNPJ 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

12.365.003.2013 	Desenvolvimento das AÇOeS cio ensino intantil 
3.1.9.00400.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.60000 01 - 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 2.60000 01 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.600,00o1 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.30000 01 

3.1.9.0.91.00.00 	Sentenças Judiciais  1.200,00 01 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.200,00 01 

3.1.9.0.94.00.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.200,00 01 - 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS  2300,00 01 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais   1.200,00 01 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil  1.200,00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 65.000,00 01 

33.9.0:32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.500,00 01 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 01 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 01 	* 

3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 01 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exércícios Anteriores 1.200,00 01 

4..9,0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00 01 

	

Total 	R$ 

13.392.003.2014 	Realizações e Manutenção de Festas Culturais, Religiosas e Tradicionais 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

138.300,00 

5.800,00 00 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc.   1.400,00 00 

3.19.014.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.200,00 00 

3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 	 - 150.000,00 00 

3.3.9.0.31.00.00 	Prem.Cuiturais, Artísticas, Cientificas, Desp - 2.500,00 00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 3.500.00 00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	- 1.500,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física , 38.000,00 00 

3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 475.623,00 oJ 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 24 

-, 

12.364.003.2015 	Ações de Apoio ao Ensino Superior 
-., 	3.3.5.0.43.00.00SubvençõesSociais 

Total 	R$ 739.523,00 

3.600,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material deConsumo 6.200,00 00 

' 	 0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 00  

-- 
- 	 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 00 

4.4.9.0.52.00.00_ Equipamentos 	Material Permanente   _e  1.300,00co 

27.813.003.2016 	Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 

' 	 3.19,0.30.00.00 Material de Consumo 

Total 	R$ 31.100,00 

35.000,00 co 

3.3.9.0.31.00.00Prem.Cuiturais, Artísticas, Cientificas,Desp 2.200,00co 

-- 	3.3.9.0.32.00.00 	Material de Distribuição Gratuita 2.200,00 00 

' 	 3.3.9.0.36.00.00OutrosServ.deTerceiros - PessoaFísica 5.500,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica ,., 16.600 '  

- 	 4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.500,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 co 

-- 

12.361.003.2018 	Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total 	R$ 72.500,00 

787.600,00 15 

3.3.9.0.30.00.00MaterialdeConsumo 50.000,00 

Total 	R$ 837.600,00 

Pdgina 11 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD 
CNPJ: 16417784000198 

[DER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

ECRETARLA. 	12- SEC MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

1 Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DEEDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 
12.361.003.2024 	Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 8.504,00 15 

319.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 1.200,00 is 
' 	3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 1.200,00 is 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas -de Exercícios Anteriores 	 1.200,00 15 

4.4.9.0,52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 2.000,00 15 

Total 	R$ 	14.104,00 
12.361.003.2025 	Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇAO 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 84.800,00 04 

.-. 	3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. dê Terceiros - Pessoa Física 	 50.000,00 04 

3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 918.052,00 04 	-  

4.4.9.0.51.00.00 Obras é Instalações 	 50.000,00 04 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 50.000,00 04 

Total 	R$ 	1.152.852,00 
—I 

 
12.362.003.2027 	Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar - PNATE MÉDIO 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 16.000,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	16.000,00 is 
3.3.9.0.39.60.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 189.950,00 15 

Total R$ 	221.950,00 

12.361.003.2072 	Gestão de Programas do FNDE 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 	 5.000,00 15 

3.1.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 . 	 5.068,00 15 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 	 5.800,00 is 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 25.000,00 15 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	5.000,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 	 10.000,00 is 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 15.000,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 15.000,00 15  

Total 	R$ 	85.868,00 

12.361.003.2076 	Gestão das Ações do Fundo de Cultura 
- 	3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo  	 2.127,00 io 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 1.300,00 os 	* 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 	1.200,00 os 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	1.200,00 lo 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física   	2.900,00 io 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	1.400,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 i .400,00 co - 	-- 

71j.30.60.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 2.900,00 io 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 2.800,00 lo 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 2.300,00 os 	- 

Total R$ 	19.527,00 
12.361 .003.2077 	Manutenção do Conselho Municipal de Educação 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 	 6.200,00 os 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 3.600,00 os 	- 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	 3.600,00 os 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	3.600,00 os 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 3.600,00 os 

Total R$ 	20.600,00 

12.361.003.2091 	Construção e Manutenção de uma Escola - População Indigena 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 5.800,00 ci 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 5.800,00 01 

' 	3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.800,00 01 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 	 80.000,00 01 

Total R$ 	97.400,00 

Página 12 de 33 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anua! de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

- 	 CNPJ: 16417784000198 

DER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO; 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

[_SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

12.361.003.2092 	Manutenção da Biblioteca Municipal 
3.1.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  2.400,00 o 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.500,00 oc)  
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1500,00 oo 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.200,00 co 

Total 	R$ 	19.700,00 
12.812.003.2093 	Implantação do Programa Segundo Tempo 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado  25.000,00 22 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.500,00 22 	- 

.-'.-. 	3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  6.500,00 22 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.500,00 22 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  6,500,00 22 

Total 	R$ 	51.000,00 

Total da Unidade em R$ 	7.556.091,00 

Pagina 13de33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

[SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.01 	FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 

12.361.003.1005 	Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDEB 40% 
44.9.0.5100.00 Obras e Instalações 	 1.300.000,00 19 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 220.000,00 19 

Total 	R$ 	1.520.000,00 

12.361.003.2029 	Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60% 
3.1.9.0.04.00.00 ContrataçãoPor Tempo Determinado 	 25.000,00 18 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 16.500.000,00 is 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 664.260,00 is 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 	 1.600,00 

31.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 	 1.660.650,00 is 

Total 	R$ 	18.851.510,00 

12.361.003.2030 	Desenvolvimentd da Educação Básica - FUNDEB 40% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 	 25.000,00 19 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 	 5.500,00 19 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos á Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 2.599.695,00 19 

3.1.9.0.i3.00.00 Obrigações Patronais 	 300.000,00 19 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 	 16.600,00 19 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 	 225.000.00 19 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 20.000,00 19 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 990.000,00 19 

3.3.9.033.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 25.000,00 19 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 110.710,00 19 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . 1.107.100,00 19 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais . 33.213,00 19 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis . 77.497,00 19 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16.600,00 19 

12.365.003.21 05 	Manutenção da educação Infantil- FUNDEB 60% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 5.551.915,00 

16.600,00 is 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.546.330,00 18 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 166.065,00 18 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 280.000,00 18 

..-. 	12.365.003.21 06 	Manutenção da educação Infantil - FUNDEB4O% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 3.008.995,00 

11.071,00 19 

'.. 	31L9.0.i1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.660.650,00 19 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 166.065,00 19 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 110.710,00 19 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 55.355,00 19 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  16.600,00 19 

' 	 3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 55.355,00 19 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 166.065,00 19 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.355,00 19 	- 

Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

2.297.226,00 

31.229.646,00 

38.785.737,00 

Página 14 de 33 



1. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
P 	SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 

CNPJ: 16417784000198 

'- PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	15- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 	02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 
10.40'I.004.U]3 	LOnSL, Restauraçao e Mmpl. ae uoras, Praças, jardins e Prédios Públicos 

- 	 4.4.9.051.0000 Obras e Instalações 150.00000 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50 00000 m 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.00000 w 

..-. 	4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 16.000,00 02 

	

Total 	R$ 
15.451.004.1014 	Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação Asfáltica 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

231.000,00 

25.000,00 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instãlaçõeã  301.330,00 24 

,.J 	4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações   450.000,00 03 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  25.000,00 02 

Total 	R$ 
25.752004.1015 	Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

801.330,00 

15.000,00 oo 
4.4..0.5i.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 00  

Total 	R$ 45.000,00 
25.752.004.1016 	

1
Ampliação é Manutenção do Sistema de Abastecimento de Àgua 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 03 

26.782.004.1026 	Aquisição de Máquinas e Tratores 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

Total 	R$ 40.000,00 

16.600,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 go 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.600,00 92 

15.451.004.1027 	Construção de Casas Habitacionais 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total 	R$ 97.200,00 

150.000,00 24 

26.782.004.2060 	Gestão da Politica de Ação do Setor de Transportes 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 150.000,00 

 1.200,00 02 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 00 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 1.200,00 02 

3.19.0.30.00.00 Meieral de Consumo 840.000,00 02 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 135.000,00 02 	- 

3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 1.200,00 00 

13.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.051.0 00,00 03 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
-- 

 1.200,00 00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 02 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 	 . 6.200,00 02 

Total 	R$ 2.053.200,00 

Página 165033 



1 -! 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

[PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	15-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 
15.451 .OU4.U61 	Manutençao cia secretaria de Intra- estrutura 
3.19.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 1.20000 co 
3.1.9.0.03.00.00 Pensões 1.20000 co 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 co 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.200,00 00 

3.1.9.0:11.00.00 Vencimentos e Vantagens'Fixas - Pessoal Civil 1.050.00000 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais   70.000,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores   1.20000 co 
3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.200,00 oo 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações PatronaisRPPS  35.000,00w 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 50.000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil  5.000,00 co 
3.3.930.00.00 Material de Consumo 150.000,00 co ' 
3.3.9.0.32.00,00 Material de Distribuição Gratuita 1.500,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 oo  
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  160.000,00 oo 
3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra  6.500,00 co 
3.19.039.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  600.000,00 co 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 oo 
3.3.9.0.93.00.00 indenizações e Restituições 10.000,00 24 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica 25.00000 co 
4.4.71.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 110.000,00 co 
4.4.9.052.00.00 Equipamentos eMaterial Permanente 95.000,00 co 
4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 24 

Total 	R$ 
15.452.004.2062 	Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

2.387.90000 

1.20000 co 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Famiíia  1.200,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 245.000.00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 8.300,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc.  1.200,00 co 
11.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS  6.20000 co - 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil  1.200,00 co 
3.19.0.30.00.00 Material de Consumo  170.000,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  13.300,00 co 
3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 1.200,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 525.000,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente   6.200,00 co 

Total 	R$ 
25.752.004.2063 	Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento D'agua 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

980.000,00 

 40.000,00 co 
13.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física    15.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  190.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 2.500,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.400,00 co 

Total R$ 	273.400,00 

25.752.004.2064 	Desenvolvimento das Ações de Iluminação 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 	 1.200,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 46.000,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  	 20.000,00 co 
3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 	 - 	 1.200,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 950.000,00 co 
4.4.9.0.52.00.00EquipamentoseMaterialPermanente 	 15 .000,00 co 

Total R$ 	1.033.400,00 

Página 17de33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

• 	CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 10133D 

•Tti 	CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	15- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 0209.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 
1-5451 .004.205 	Desenvolvimento da Acões do FIES 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 3o 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00 30 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.50Ú,00 20 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 .•-•--- 2.500,00 3o 

4.49.0.5200.00 Equipaméntos e Material Permanente 5.000,00 30 

26.782.004.2066 	Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 

Total 	R$ 17.500,00 

1.200,00m 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00 03 

3.3.9.136.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.700,00 oo 
3.3.9.0.37.00.00 Lcjcção de Mão-de-Obra 1.300,00 oo 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 oo 
4,4.9.051.00.00 Obras e Instalações 6.500,00 oo 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.50000co 

15.452.004.2067 	Desenvolvimento da Ações do CIDE 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total 	R$ 132.200,00 

25.000,00 16 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 18.292,00 16 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 16 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 2.790,00 16 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 6.500,00 16 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.00,00 16 

15.452.004.2068 	Desenvolvimento da Ações do FEP/Royalties/CFM 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total 	R$ 73.082,00 

142.000,00 42 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10 .800,00 42 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . 17.911,00 42 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 7.100,00 42 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 42 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 42 

4.4.9.0.32.00.00 Equipamentos e Materi 	Permanente 15.000,00 42 

15.452.004.2085 	Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total 	R$ 244.011,00 

20.000,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 02 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 03 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 oo 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 02 

Total 	R$ 125.000,00 
15.452.004.2086 	Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 5.000,00 oo 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 6.200,00 oo 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 6.200,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 15.000,00 00 

	

Total R$ 	32.400,00 

	

Total da Unidade em R$ 	8.716.623,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	8.716.623,00 

Página 186e33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
- AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDO) 

-- 	 .. 	CNP-1: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	20- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC,ABAST,DESENV.ECON E MEIO AMBIENTE 

Unidade: 02.1 0.00 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 

20.122.004.1017 	Construção e Gestão do Aterro Sanitãrío 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.00000 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 co 

Total 	R$ 
20.122.004.2069 	Gestão das Ações de Agricultura,Abast., Desen. Economico e Meio Ambiente 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

45.000,00 

 5.500,00 co 
3.1.9.0.09.00.00 	Salário-Família 1.200,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  125.000,00 00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 18.000,00 co 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 co 
3.1.0.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 2.500,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 10.500,00 co 
3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 5.800,00 co 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 50000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 4.100,00 co 
3.3.9.0.18.00.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 63.700,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 55.500,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 8.100,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.500,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 84.500,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 88.500,00 co 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 	 1.200,00 co 
3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 15.000,00 co 
4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 	 50.000,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 50.000,00 co 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 	 18.000,00 co 	- 

	

Total R$ 	664.800,00 

	

Total da Unidade em R$ 	709.800,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	709.800,00 

	

Total do Orgão em R$ 	56.083.931,00 

Página 19 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 
CNPJ: 16417784000198 - 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA 	16-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.005.1007 	Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de saúde 
4.4.90.51.00.00 Obras einstãláções  200.000,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações  90.200,00 02 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 203.738,00 23 

4.4.9.052.00.00 Equipamentos e Material Permanente 19.900,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00 
44.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 14 

110.502.0051008 	Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de Saúde 
-' 	4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total 	R$ 703.838,00 

20.000,00 ao 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 13.500,00 co 
4.4.9.0.61:00.00 Aquisição de Imóveis   11 .600,00 oo 

10.302.005.1 009 	Implantação de Programas habitacionais 
" 	4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total 	R$ 45.100,00 

110.710,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.355,00 24 

10.301.005.1024 	Aquisição de Veículos; Ambulância e Unidade Móvel de Saúde 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

Total 	R$ 166.065,00 

120.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 139.000,00 23 

,.-..J 	4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 ao 
4,4.90.5200.00 Equipamentos e Material Permanente 170.000,00 02 

= 

,...J 
	

10.302.005.1025 	Construção da Unidade Pronto Atendimento - UPA 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total 	R$ 454.000,00 

 25.000,00 02 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações   18.000,00 14 	* 

4.4.9-0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 23 

10.200 2.005.2031 	Gestão dos Serv. de Saúde, Hospitalar e Ambulatorial -SUAS - AIH 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 143.000,00 

55.500,00 14 

'". 	3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 11.6000 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 2.500,00 02 

3.1.9.0.09.00.00 	Salário-Familia 6.200,00 14 

,-, 	3.1.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 480.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  450.000,00 02 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 84.000,00 o2 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 130.000,00 14 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.700,00 02 

31.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS  22.142,00 02 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 77.497,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 4.200,00 02 

- 	3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 55.355,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 55.355,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 18.800,00 14 

,..-.J 	3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.300,00 o2 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 55.355,00 02 

3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 464.112,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00 14 

3.19 0.39.00.00 Oitrcs Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 c2 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00 02  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 14 

Total 	R$ 2.414.316,00 

Página 20 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAr1ALHo -BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER. 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07,01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.005.2032 	Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de Saúde - Rec.Próprios 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 1.2000002 
3.1.9.0.03.00.00 Pensões 1.20000 02 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.20000 02 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.20000 02 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 000 02 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  188.2000002 
3.1.90.34.00.00 Oi.t Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc.   13.200,00 o2 

31.90.91.0000 Sentenças Judiciais  13.20000 02 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores    1.200,00 02 

3.1.91.13.00,00 Obrigações Patronais RPPS  190.000,00 02 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 	 . 1.200,00 02 

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 15.000,00 o2 

3.3.9.014.00.00 Diarias - Pessoal Civil  95.000,00 02 

3.19.0.30.00.00 Material de Consumo  1.660.650,00 02 

3.19.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 15.000,00 02 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00 02 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.800,00 02 

3.3.9.0.36.60 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 460.000,00 02 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00 02 	- 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores  1.20,00 02 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00 23 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 170.000,00 o2 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 6.000,00 02 

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela part. ernConsórcio Público   15.000,00 02 

4.4.9.0.51.00_00 Obras _eInstalações 95.000,00 o2 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 75.000,00 02 

4.4.9.0.61.00.00 Aq.tsiçâo _1c_imóv e is   
- 

25.000,00 02 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00 02 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições  15.000 , 00 23 

Total 	R$ 

10.301 .005.2033 	Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas -IAPI 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

5.342.950,00 

5.800,00 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.100,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção   1,100,0014"' 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  5.000.00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.394,00 14 

Total 	R$ 

10.301.005.2034 	Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - PAB!FIXO 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado  

37.394,00 

33.213,00 14 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia  

-- 

 1.880,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 588.847,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 100.900,00 14 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS  55.355,00 14 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 12.100,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 65.000,00 14 
3.3.9.0.30.00.00 Possagens e Despesas com Locomnção    2.500,00 14 

3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 245,000,0014 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     55.355,00 14 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 14 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações ... 59.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  18.800,00 14 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores i .200,00 14 

Total 	R$ 1.245.150,00 

Página 21 de 33 



L 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QOD 
CNP.l 141774000198 

[PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

[SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

[Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.005.2035 	(iestao aas Açoes aos Agentes eomunitarios ae 	aüde - AÇS 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.200,00 14 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos 	Vantagens Fixas - Pessoal Civil   906.088,00 14 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  50.000,00 14 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS   15.000,00  
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 	 ____________________ 2.20000 14 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25,000,00 14 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Tercdiros - Pessoa Física 20.000,00  
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00 14 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 18.800,00 14 

10.305.005.2036 	Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 

Total 	R$ 	1.059.288,00 

15.000,00 14 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo  140.310,00 14 

3.19.0.32.00.00 Materialde Distribuição Gratuita  15.000,00 14 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.600,00 14 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física -íoo.000,00 14 
3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 150.000,00 ""  
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.300,00 14 

Total 	R$ 

10.305.005.2037 	Desenv. Programa de Melhoria do Acesso eda Qualidade PMAQ 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 

-- 

428.210,00 

58.500,00 14 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 165.000,00 14 
3.19.0.32.0000 Material de Distribuição Gratuita 60.000,00 14 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 16.600,00 14 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 135.000,00 14 - 
3.3.9.039.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
155.355,00 14 

4.864,00 14 

Total 	R$ 

10.304.005.2038 	Desenvolvimento das Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

595.319,00 

2.500,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.600,00 14 

31.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  2.500,00 14 

31.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc.   2.500,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS  6.300,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo -_-,-. 53.793,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.50l0014 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.500,00 14 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.600,00 14 - 

10.301.005.2039 
3.1.9.0.04.00.00 

Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - SF 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	95.793,00 

i .660,00 14 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  271.57300 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 32.7700014 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 44.284,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo  168.00000 14 

3.3.9.0 32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.300,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção i .300,00 14 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 166.065,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.710,00 14 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.300,00 14 
3.3.9.0.95.00.00 indenizações pela EXEC de Trabalho de Campo i .300,00 14 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 33.213,00 14 

Total 	R$ 	833.475,00 

Página 22 de 33 



E II 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.005.2040 	Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB 
319.0.040000 Contratação Por Tempo Determinado 	 1.300,00 14 

31.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 	 11.23600 14 -* 

31.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 3.30000 14 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. dePess. decorrentes de Cont. de Terc. 	 1.20000 14 

31.9.0.92.00.00 Despesas de Exerccios_Anteriores  	 1.20000 14 

3.1.9.1,13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 	 6.80000 14 

3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 	 16.00000 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.200,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.20000 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 14 

13.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00 14 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 14 

Total 	R$ 
10.303.005.2041 	'Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

58.636,00 

22.142,00 14 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.300,00 02 

3.1.9.O.11.OcLOO Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00 o2 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 32.500,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 « 	 ' 	 5.800,00 02 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 3.500,00 14 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 02 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores'' 1.200,00 14 

31-9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 17.267,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 2.500,00 02 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias -'Pessoal Civil '  1.200,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 155.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.500,00 02 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 02 

3.3.9.0 ' 36-0 0.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  28.300,00 14 

13.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.500,00 02 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 02 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 14 - 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.800.00 02 

Total 	R$ 

10.301 .005.2042 	Desenv. das Ações de Compensações de Especificidades Regionais 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

667.109,00 

1.600,00 14 - 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.533,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 14 

3.3.9.0 35.00.00 Serviço de Consultoria __  1.200,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros 	Pessoa Física 16.600,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 14 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.200,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.200,00 14 

Total 	R$ 
10.301.005.2045 	Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicílio - TFD 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

52.733,00 

96.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00 oo 
Total 	R$ 102.600,00 

Pdg'ina 23 de 33 



J 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

4/ 	CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDO) 
CNPJ 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16 -FUNDO MUNICIPAL  DE SAÚDE - FMS 

Unidàde: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.005.2074 	(iestao das Açoes cio programa ao 	AI- 
3.190.0400.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  55.355,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações IPatronais 1.500,00 14 	- 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.500,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias -Pessoal Civil 3.500,00 14 

3,39.0.30.00.00 Material de Consumo 143.923,00 14 

3.3.9.0.33-00.'00 Passagens e Despesas bom Locomoção 15.000,00 14 

3.3.9.0.3b.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 14 

3.19.039.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 14 

Total 	R$ 
10.305.005.2082 	Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologia e Ambiental de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

356.978,00 

11.940,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 14 

3,19.0.33,00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - -Pessoa Física 10.500,00 14 

3.3,9.0,39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00 14 	- 

Total 	R$ 
10.301 .005.2083 	Outros Programas de Saúde 
31.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

50.940,00 

16.600,00 14 

31.9.0.09.00.00 Salário-Familia 6.200,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 238.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15.700,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 140.000,00 14 

3.19.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.200,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 14 

3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 14 

4.4.9.0500.00 Equipamentos e Material Permanente 79.525,00 14 

- 	 Total 	R$ 532.225,00 

10.301.005.2084 	Manutenção do Conselho de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 	 i 8.800,00 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 18.800,00 
3.1.9.013.00.00 Obrigações Patronais 	 18.800,00 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 25.100,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	 6.100,00 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 18.800,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 18.800,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	18.800,00 co 
Total R$ 	144.000,00 

10.301 .005.2094 	Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.600,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 147.65200 14 

Total 	R$ 164.252,00 

Total da Unidade em R$ 15.693.371,00 

Total da Secretaria em R$ 15.693.371,00 

Total do Órgão em R$ 15.693.371,00 

Página 24 de 33 



l. PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

[DER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	4-IMUP DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 4-INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 

Unidade: 04.01.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 

ui l.0 Iu.OutJ. 	 ..uuat., rs.eIorIiIa, Mílipli. e meequiparinenxo ao institujo ae trevioenc:a social 
4.4.9.0.51.00:00 Obras e Instalações 	 120.000,00 os 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 84.434,00 os 

Total R$ 	204.434,00 
09.122.010.4002 	Gestão das Ações do Instituto 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00 03 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 13.000,00 os 
3.1.9.0. li .00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil 250.000.00 03 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 13.00000 os , ---- 
------------------------------------------------ -------------- 

3.1.9:0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc.  13.000,00 os 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios  Anteriores 1.200,00 os 
3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2500000 os 

................................3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 
,.-. 	........ 

65.000,00 os 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 20.000,00 os 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 155 000,00 03 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000 00 Os 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 85.000,00 os 
3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00 03 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00 os 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 os 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 28.000,00 os 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00 os 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 30.000,00 os 

- - 	

-- 	 Total 	R$ 
09.271.01 0.4003 	Gestão das Ações de Politica do Instituto de Previdência Social 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 

1.346.400,00 

2.450.000,00 os 
3.1.9.0.03.00.00 	Pensões 	 - 	 - 	

- 1.100.000,00 03 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 15.000,00 03 

3.1.9.0.05.00.00 Benefícios Previdenciários 350.000,00 03 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 10000,00 os 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00 os 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 35.000,00 os 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 60000,00 os 
3.3.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 25.000,00 os 
3.3.9.0.06.00.00 Benefício Mensal ao Deficiente e ao Idoso 	

- 55.000,00 os 
3.3.9.0.08.00.00 Outros Benefícios Assistênciais 990.000,00 os 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 25.000,00 os 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 65.000,00 os 
3.3.9,0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 25.000,00 os 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 76 000,00 os 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 126.000,00 os 
3.3.9.0.48.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 12.000,00 os 

Total 	R$ 
99.997.997.4004 	Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 
9.9.9.9.97.00.00 Reserva Reg. Próprio Prev. do Servidor - RPPS 

5.499.000,00 

5.000.000,00 os 
Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

Total do Órgão em R$ 

5.000.000,00 

12.049.834,00 

12.049.834,00 

12.049.834,00 

Página 25 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRADO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNP.]-- 16417784000199 

[DER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	5- SAAE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	3-SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

Unidade: 03.01.00 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 
17.512.009.3001 	Constr. Rest. Ampi. de Obras HIdr. p1 Abastecimento de Agua 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 	 15.000,00 50 

4.4.9.0.52.Oft00 Equipamentos eMaterial Permanente 	 33.213,00 50 	-- 
Total 	R$ 	48.213,00 

17.512.009.3002 	Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 15.000,00 50 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 33.213,00 50 

Total R$ 	48.213,00 
17.512.009.4001 	Gestão das Ações do SAAE 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 400.000,00 50 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 10.000,00 50 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.714,00 50 

31,9.0.1100.00 Obrigações Patronais 75.000,00 50 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.100,00 50 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 50 

3.1.9.0.94.00.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,100,00 50 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 15.000,00 50 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 5.000,00 50 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 510.000,00 so 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.100,00 50 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 

T9T03'ë700.0o outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 
2.200,00 50 

125.000,00 50 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 50 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 50 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 50 

Ã.4.9.0 .6 1.00.00 Aquisição de imóveis 15.000,00 50 

Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

Total do Órgão em R$ 

1.636.214,00 

1.732.640,00 

1.732.640,00 

1.732.640,00 

Página 26 de 33 



7H 

7H 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 
CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

. 	 SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QOD) 
(NPJ 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Uíi!dde: 02.00.30 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
16.244.004.1011 	Implantação de Programas Habitacionais 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 40.900,00 24 

3.3.9.0,36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 16.000,00 24 - 

3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 38.700,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 31.000,00 co 

4.4.9.0.51.00.00 Obras elnstalações 	 50.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.000,00 24 

Total 	R$ 	181.600,00 
08.244.004.2046 	Gerenciamento das Ações da Assistência Social 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 1.200,00 03 

3.1.9.0.03.00.00 Pensões 1.200,00 03 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 co 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 2.500,00 co 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 00 

3:1.9.0:13.00.00 Obrigações Patronais 21.000,00 03 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 co 

31.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 co 

3.1.9.0.94.00.00 indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 co 

31.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 15.000,00 00 

3.3.5.0.43.00.00 Subvençes Sociss 3900,00 co 	- 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 3.100,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00 co 

3.19.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 co 

3.19.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 co 

3.3.9.0.48.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 1.200,00 co 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 co 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.200,00 co 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 co - 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 	 - 5.000,00 

08.244.004.2047 	Desenvolvimento das Ações do FIES 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total 	R$ 	405.500,00 

 2.538,00 3o 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita  1.300,00 3o 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.300,00 30 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3o 

3.19.0.30.00.00 Outros Seiviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00 3o 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 2.500,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.300,00 30 

Total 	R$ 	15.938,00 

7H 

Página 27 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 - 
08.243.004.2057 	Gestões das Ações do Conselho da Criança e do Adolescente 
3.19.0.09.0000 Salário-Familia 1.20000 co 
3.1.9,011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000,00 co 
3.1.9.013.00.00 Obrigações Patronais 2.500,00 co 
31.9113.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.200,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoál Civil 1.200,00 co 
3.3.9,0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00 co 
3.3.9,0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.200,00 co 
3.3,9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção i .200,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 co 
3.3.9.0.48.00.00 Out.,Aux. Fina ceiros a Pessoas Físicas 1.200,00 co - 
3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.200,00 co 

Total R$ 	50.100,00 
08.243.004.2058 	Desenv de Polít. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 21.97000 29 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais '  1.280,00 29 

3.1.9.L13.00.00 Obrigações Patronais RPPS  10.000,00 29 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.300,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.900,00 29 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 29 

Total 	R$ 
08.122.004.2095 	Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

60.950,00 

5.800,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.100,00 co 
3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.100,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.100,00 co  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.600,00 co 
Total 	R$ 

08.244.004.21 00 	Ações do Conselho Tutelar 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

28.700,00 

55.000,00 co 
3.1,9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.800,00 co 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 2.400,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.300,00 co - 
3.3.9,0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00 co - 

3.3.0.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.500,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.00000 co 

Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

92.500,00 

835.288,00 

Página 28 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 	02.08.01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.004.2048 	Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 
31.9.0.09.0000 Salário-Familia 1.20000 co 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 276.50000 co 

.- 3.1.9.013.00.00 Obrigações Patronais 55.355,00 co 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.600,00 oo 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 6.600,00 00 

3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 15.000,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 145.00000 co 
H i9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 150,000,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.300,00 co 
3.3.9.0:36.00,00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00 00 

3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3000000 co 
3.3.9.0,48.00.00 Out..Aux. Fina ceiros a Pessoas Físicas 5.500,00 co 

" 3.19,0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.300,00 co 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00 co 

4.4,9.0.51.00.00 Obras e:lnstaiações 

-- 

25.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 co 

Total 

08.244.004.2050 	Serv. de Atend. integral às Famílias - Indivíduos - CRAS - PBF 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

R$ 809.355,00 

23.900,00 29 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos 	Vantagens Fixas- Pessoal Civil 15.000,00 29 

3.19.014.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.400,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00 oo 

3.3.9.0.30.00:00 Material de Consumo 17.370,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 52.600,00 29 

,.J 3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 110.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.660,00 co 

- 3.3.9.0:39.00.00 Outros Serviços dë'Terceiros -'Pessoa Jurídica 4.400,00 29 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 29 

.-. 

- 	 Total 

08.241 .004.2051 	Desenv. de Ações de Gestão do Programa Bolsa Família - IGD-M 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 

R$ 241.430,00 

3.500,00 00 

" 3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.500,00 co 

,.-.J 3.3.9.0.30.00.00 Material dê Consumo 48.754,00 29 

3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 33.300,00 29 

3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.800,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.600,00 29 

'-i 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

T4.9T052.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

1.200,00 29 

122.000,00 29 

" 

Total 

08.241.004.2053 	Serv. de Atend. e Prot. Especial a Família a Indivíduos - CREAS - PFMC 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

R$ 255.654,00 

31.900,00 29 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.800,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  5.300,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 27.600,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.900,00 29 

Total 

08.241 .004.2055 	Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

R$ 86.500,00 

22.100,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 8.130,00 28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.760,00 co 

.- 

Total 

08.243.004.2058 	Desenv de Polít. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 

R$ 35.490,00 

1.000,00 29 

Total R$ 1.000,00 

Pãgin 29 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

- ORGÃO: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 	02M8.01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.004.2078 	Programa de assistência Social FEAS  
3.1.9.004.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 	 1.168,00 28 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 1.270,00 28 
.01i.00.00 Diarias- Pessoal Civil  	 1.062,0028 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 1.062,00 28 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 	 i .600,00 28 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 3.300,00 28 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 4.100,00 28 
3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas  	1.062,00 28 
3.19,0.93.00.00 Indenizações e Restituições 	 1.000,00 28 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 4.000,00 28 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 1.896,00 28  

Total 	R$ 	21.520,00 

.".. 
08. 243.004.2081 	Outros Programas da Assistência Social Geral 
3.3.5,0.43.00.00 Subvenções Sociais 	 1.100,00 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 63.980,00 29 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 9.400,00 24 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 	 9.000,00 29 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	 7.70000 29 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 6.600,00 29 
5.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 3.700,00 24 
3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	- 	 15.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 16.600,00 29 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 51.630,00 29 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 35.000,00 24 

Total 	R$ 	219.710,00 
08.241.004.2096 	Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 	 13.900,00 29 	- 
3.5.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	 3.300,00 29 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 	 1.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 36.400,00 29 

Total R$ 	54.600,00 
08.241.004.2097 	Piso Básico Variável - PBVlll 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 	 16.900,00 2 
3.1.9.013.00.00 Obrigações Patronais 	 5.800,00 29 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 31.200,00 29 
3.3,0,36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.9J.39.00.00 Outros Ser vi ços de Terceiros - Pessoa Juridica 
3.000,00 29 

3.100,00 29 

08.241 .004.2098 	Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV. 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	60.000,00 

50.000 , 00 29 
31.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00 29 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 5.000,00 29 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 92.300,00 29 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  20.000,00 29 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.700,00 29 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 29 

Total 	R$ 	211.000,00 
08.244.004.21 01 	Serv. de atend.Integral às Famílias - PBF - CRAS 

H 	3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 20.272,00 28 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 20.500,00 28 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 20.000,00 28 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 10.000,00 28 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.000,00 28 

''- 	3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 	 1.000,00 28 

Total R$ 	76.772,00 

Página 30 de 33 



j, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALI-lO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

U nidade: 02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.004.21 02 	Serv. de Atend. a Prot. Especial a Família e Idoso- PFMC - PAEFI 
3.1.90.11.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 10.000,00 28 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 - 	 15.00000 28 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 25.000,00 28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 - 	 5.000,00 28 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 7.235,00 28 

Total 	R$ 	62.235,00 

08.241.004.2103 	Serv. de Conv. e Fortalecimento de vínculos - SCFV- PBVII 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  	23.659,00 28 

3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 	 25.656 , 00 28 

3,19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 10.000,00 28 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 10.000,00 28 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 	 i .000,00 28 

Total 	R$ 	70.315,00 
08.241.004.2104 	Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 
3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 	2.000,00 29 

3.3.9.0.3G.00.00 OuUos Seiv. de Tcrceros - Pessoa Ficica 	 800,00 29 	-- 

3.3.9.0 39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 2.000,00 29 

Total 	R$ 	4.800,00 

	

Total da Unidade em R$ 	2.210.381,00 

Página 31 de 33 



!ií 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD. 
CNPJ: 16417784000198 

LPODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÈNCIA SOCIAL 

LSECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 
08.244.004.1012 	Construção e Gestão de um Centro de Apoio a Criança e ao Adolescente 
33.9030.00.00 Material de Consumo 6.700,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.700,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6300,00 co 	- 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.200,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00 co 

	

Total 	R$ 
08.244.004.2056 	Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação-Por Tempo Determinado 

31.100,00 

1.300,00 co 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família  1.200,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 3.000,00 oo 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 2.100,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 	 1.200,00 co 
31.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 2.200,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 	 1.200,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoai Civil 	 3.000,00 co 

—1 	3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 	 5.000,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Materialde Distribuição Gratuita 	 2.500,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	 1.2000co 

..-. 3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 	 1.200,00 co 
3.3.9.0.36-00-00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 10.000,00  00  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 10.000,00 
3.19.0.48.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 	 1.200,00 co 
3.19.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 5.200,00 co 

-H 	4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 10.000,00 co 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 	 5.500 00 co 

Total 	R$ 	77.000,00 
- 	 08.243.004.2058 	Desenv de Polít. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 	 1.290,00 co -- 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 6.700,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 2.760,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 	 2.300,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 	 1.880,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 6.700,00 co - 
3.3.9.0.32.Qft00 Material de Distribuição 	 5.500,00 co _Gratuita 

-'-i 	3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 	 1.290,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 3.900,00 co 
3.a9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 3.900,00 co 
3.3.9.0.48.00.00Out..Aux.Finaceirosa Pessoas Físicas 	 5.500,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.500,00 co 

Total 	R$ 	47.220,00 
08. 243.004. 2059 	Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de Adolescentes 
3.1.9.0.09.00.00Salário-Familia 1.300,00 co 
3.1.9.0.11.00.00VencimentoseVantagensFixas - PessoalCivil  6.700,00 co 
3.1.9.0.13.00.00ObrigaçõesPatronais  3.900,00 co 
3.1.9.1.13.00.00ObrigaçõesPatronaisRPPS 2.700,00co 
3.3.9.0.14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 1300,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.900,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.600,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física  5.000,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 co 

	

Total R$ 	38.800,00 

	

Total da Unidade em R$ 	194.120,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	3.239.789,00 

	

Total do Órgão em R$ 	3.239.789,00 

Página 32 de 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

Total do Poder em R$ 	88.799.565,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA R$ 	91.508.350,00 

Página 33 de 33 



Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N' 1.193 1 Caderno 1 

ÔiÁuo ik OFICIAL 
PREFEITURA MIJ1NLCIPJIL 1)1 SiltitA DO RAMALHO) 

http:!íLa portaidctransparencia. com . bdprefeitum /serradora mal ho/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Administre çao: 

Deoclides Magalhães Rodrigues 

Responsabilidade técnica: 

ORPAM LTDA 

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2200-2 de 24/0812001. que institui a Infroestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



-1 	DIÁRIO 	OFICIAL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 ]Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 2 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.NPJ. N. 2 :16,417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho— 8a 
CEP - 47630-000- PABX - (77)3620-1198- e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

Lei n° . 397 de 01 de dezembro de 2016. 

	

Estima a Receita e Fixa a Despesa 	do 
Município de SERRA DO RAMALHO, para o 
exercício Financeiro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL. DE SERRA DO RAMALHO - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, constitucionais e com base nos Arts. 2 1 . a 8 0 . Da Lei 4.320 e Art. 165 
Parágrafo 90  da Constituição Federal, promulga a seguinte Lei: 

Título 1 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1 0 . - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de SERRA DO RAMALHO 
- Estado da Bahia, para o exercício financeiro de 2017, compreendendo: 

1 - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do município, seus fundos, órgãos e entidades 
da Administração pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

/ 
	 Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e mantidas 

pelo Poder Público. 

Titulo II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capitulo 1 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Osvv,vevto assinado cI:gitvlvecle cvvforrc:e MP o ^  2.200-2 de 24/0e/2001, qan estitui a Ifreestruture de claves Públicas Oresileira - lcP-lsrusic 



DIiIRIO 	OFICIAL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N. 5 : 16.417.784/0001-98 

Rua Acre, 5/e Centro, Serra do Ramalho - Ba 

- . 	CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198- e-mu3: udm.pmsr@gmail.com  

Art. 20. - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 
vigente, é estimada em R$ 91.508.350,00 (Noventa e um milhões, quinhentos e oito mil, 
trezentos e cinquenta reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 65.611.485,00 ( Sessenta e cinco milhões, seiscentos e onze 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 25.896.865,00 (Vinte e cinco milhões, oitocentos 
e noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). 

Art. 30, - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto no Anexo 1. 

Art. 40, - A Receita será realizada com base no produto do. que for arrecadado, na forma da 
legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 1 - Resumo Geral 
da Receita. 

Capitulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 50. - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ R$ 91.508.350,00 (Noventa e um milhões, quinhentos e oito mil, trezentos e cinquenta 
reais),desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 65.611.485,00 ( Sessenta e cinco milhões, seiscentos e onze 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ $ 25.896.865,00 (Vinte e cinco milhões, 
oitocentos e noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). 

Art. 60. - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 
execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017. 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Dnnu,ne,do ussieC(lu digituRnefle no,fone MP e 2.200.2 de 24/08/2001. que insutiii a Irdrnestruturu de chues Pú5Ucs eresileiru - ICP-Bresu. 



H 
	

I)IitlHO 	OFICIAL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 I Edição N 1.193 1 Caderno 1 
	 o 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
1 	 C,N,P.J. N.°: 15.417.784/0001-98 

Rua Acre. a/e Centro, Serra do Ramalho - Ba 

CEP - 47.630-000 - PABX— (77)3620-1198 - e-mail: adm.msr@gmail.com  

Art. 7 0 . - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexos VI 
VII e IX desta Lei. 

Capitulo IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

Art. 80. -. Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 
termos da Lei No. 4.320164: autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o valor 
correspondente a 100% (cem por cento) dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com 
a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta Lei, a titulo de 
reforço às dotações orçamentárias, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

- incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, 
efetivamente apurados em Balanço Patrimonial. 

li - excesso de arrecadação em bases constantes no valor apurado e na forma estabelecida 
no Art. 43 da Lei 4.320/64, considerando-se, ainda a tendência de arrecadação e suas 
respectivas fontes de recursos. 

- anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados 
em Lei: 

IV - Decorrente de anulação de Reserva de Contingência, em conformidade com o disposto 
no inciso III, artigo 5°., da Lei Complementar Federal No. 101 de 2000. 

Titulo III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 9 0  - As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais da administração direta, 
bem como as referentes a servidores colocados à disposição de outros órgãos e entidades, 
serão movimentadas pelos setores competentes da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 10 - A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações de 
crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos. 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação 
de receita até o limite legalmente permitido, nos termos do parágrafo 8 0 . do artigo 165 e Inciso 
IV do art. 167 da Constituição Federal e Art. 32 da Lei de Responsabilidade Fiscal, com prévia 
autorização legislativa. 

Ducu,fla,,to uss,r,000 dgiteI.riete contorne MP e 2.200-2 de 24/08/2001, que ,eqtite, a l,,trnestrutura de Chaves Públicas Brasileira. ICP-Brasil, 



DIt1tIOÊOFICIAL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 
	

6 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N. 2 : 15.417784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - 8a 

_'.. 	 CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

Art. 12 - As metas definidas no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em 
obediência a Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, ficam reajustadas na 
conformidade dos quadros correspondentes que integram os demonstrativos consolidados 
desta Lei. 

Art. 13 - O Prefeito Municipal publicará por Decreto o Quadro de Detalhamento da Despesa, 
juntamente com a sanção desta Lei. 

Art. 14 - Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2017, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de SERRA DO RAMALHO - BA. 
Em, 01 de dezembro de 2016. 

Deoc!ides Magalhães Rodrigues 

Prefeito 

D.Cu nto assirmIo dg:taI:r:e5e co force MP o 2.200-2 de 24/08/200. (ice —titui Clrees(roto,c de Choves Pdhhços erosileiro - ICP-arasil, 



DIARIO OFWIAL 	- 
rir 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N ° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO- BA 	 Anexo 1, da Lei N ° 4.320/64 - Orçamento 2017 
CNPJ: 16.417.784I9001-90 Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as Categorias Económicas 

Receita Despesa 

REGO CORRENTES 9283297400 	DESPESAS CORRENTES 73.237.907,00 

RECS TRIBUTARIAS 3.373,9 19,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.840.194.00 

RECs de Contribuições 5,395.404,00 	DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da 8.600,00 

RECEITA PATRIMONIAL 5.331.677,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.589.113,00 

RECS DESERV 1.271.084.00 

TRANSFS CORRENTES 76.859.908,00 

OLIT RECS CORRENTES 800.982,00 

Sub-total R$: 92.832.974,00 	 Sub-total R$: 73,237,907,00 

RECS DE CAPITAL 2.085.600,00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.741,335,00 

OPER de Crédilo 200.000,00 	, 	 II'NESTIMENTOS 9.156,336,00 

Alienações de Bens 30.600,00 	' 	 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 

TRANSFS DE CAPITAL 1.855.200.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 565.000,00 

Sub-total RS: 2.085.800,00 	 Sub-total R$ 9.741,338,00 

REC CORRENTE INTRA-OSÇ 3.188.227,00 	DESPESA INTRA-ORÇAMENTARIA 3.494.105,00 

RECs de Contribuições nlra.ORÇ5 2.907.916.00 

RECs de SERV- Intra . 0RÇ5 280.311,00 

Sub-total R$: 3.180.227,00 	1 	 Sub-total R$: 3.494.105,00 

DED DA REC CORRENTE -6.598.651.00 	Reserva de Coatigénçiu e RPPS 5.035,000,00 

Sub-total R$r -8.598.651,00 	. 	 Sub-total R$r 5,035.000,00 

Total R$: 91.508.350,00 	 Total R$: 91.508.350,00 

Pâ~ dai 

Documento assinado dgtnIrverrte vorlorree MP er  2.200-20v 24/03/2001, coe institin e Inlrnestruturn da Choveu Públicos Brasileira - ICP.BrasiI, 



H, Dlj%RH)OFICIiIL Quarta-feira ,  14 de Dezembro de 2016 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 

ww 	SERRADO RAMALHO - BA 	 RESUMO POR SUBFUNÇÃO 
CNPJ: 1641778400019T 

eeo,eo emOS 

1 Código Especiflcaçoo 	 ] Total Fixadol 

1 22 

241 

124 3 
1244 

127 i 

.9ITJ 	.......................................................... 
ADMINISTRAÇA000RAL 	 ... 

1 ASSISTÊNCIAAOIDOSO - 	- 	-- 	- 
ASSISTÊNCIA CRIANÇA EAO ADOLESCENTE - 	- 
ASe 	CLI STENCOMUNITÁRIA - 

PNÇ!Ç 

1 	872780000 

	

- 	778 359 ooj 

	

-- 	Çj5000 

_.7009j 
1301 	 _J_ATENÇÃO 

.......... 	......................... 
BÁSICA 5.040.731.001 

[302 ..ASSeTENClHO5RN8ULATORL j 8910oo 
[303 J.  
[3p4 

[ç5 

I . i
I 
l.64 	.................. 

I --------  

_SUPORTE .FROFILA1COETERAPEU11CO- .......................... 	.............- ....- 
1 	.. .................. 	 - 	................................-. ------------------------- 
jVIGLANaAEPIDEMIOLÕGIcA 	 - 	............................ 

L '.N9 	 ................ 	 . 
NS[NOMCDIO 

EO4SINOSUPERIOR 

1 EDÇÇ9AN-1L 

---- .--.-..--- -.---- ----------.-.- ------------.--------- 

........- 

- 	. 
i. 074 . 4 E9 . 0 j 

.......................... 

..........................310.lJ] 

_. po.oi.õo{ 

I.1.. : _J INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.587.730OOj 

!!ã±9 .----..--------- ------------ 
I 512..................
I7.2 
1782 	-- 

Li 
84.

[97 i.!9 
19 

LSANEAJÁíz 1 419 RRO .-  - ------------....- --------- ----------------- 
1 	 -.----- 	- 	 -J- 
1 	 RODOVIAR 	 ---------------- 	. 

---- 	....................- ---- 
..........- 	..- ........ - ........ - ....... ........ 

L OUTRO 	.ç.qç.o------------- 	. --------------------------------------------- 
9 	

SP

92 de Prev.do Servidor 	 - ------------... --------.  
....RESERVA 0E CONTINGÊNCIA 	- ........................................................--..--.--, 

1 . 73304040J 

---- 

.00 
5.000 000.001 

_______________ 
91.508.35000 Total de Registros: 26 

Ide 2 

Docv,vevlo asmmvOo digltvllmemte covlo,rve MP v 2200-2 de 24/08/2001, q ue institui a Iaest,utura de Chaves Públicas Brvsileir - lCP-Brasil. 



1)IA11I0 OFICIAL 
- 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 0 	SERRA DO RAMALHO -BA 	 Orçamento 2017 

CNPJ: 16417784000198 	 Resumo Geral da Despesa 

V&es OMWE5,vs em 5$ 

Código Especificação Elemento Modalidade 
Categoria 
Econômica 

30000000.0 DESPESAS CORRENTES 76.612.012,00 

3.1.0.0.00.00.0 DESPESAS DE CUSTEIO 46.884.899,00 

:9000000  DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 46.804.899,00 

3.12.1.00.00.0 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 3.244.705,00 

3.2.0.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES -Juros e Enc. da Div. Interna 0.600,00 

3.2.9,0,00.00.0 DESP. COR.! JUROS E ENC - APLIC. DIRETAS 8.600,00  

3.3.0.0.00.00.0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.718.513,00 

3.3.5.0.00.00.0 Trar,sÍ. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 48.000,00 

3.3.9.0.00.00.0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRI 25.535.513,00 

3,3,9.1.00.00.0 OUT DESPE CORRENTES - INTRA-ORÇAMETARLAS 129.400.00 

4.0.0.0.00.00.0 DESPESAS DE CAPITAL 9.861.338,00 

4.4.0.0.00.00.0 INVESTIMENTOS 9.156.338,00 

4.4.9.0.00.00.0 DESPESAS DE CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS 6.981.338,00 

4.6.0.0,00.00.0 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 705.000,00 

4.6.8.0.00.00.0 Amortização da Divida 705.000.00 

4,6.9.1.00.00.0 Amortização da Divida 120.000,00 

9.0.0.0.00.00.0 Reserva de Conhig8ncia e RPPS 5.035.000.00 

Total: 	91.508,350,09 

4, 

Dvcu,,,evto aSsc,vdv digital,r,evtv çs,,to,v,e MP rin 2.200-240 24/08/2001., que i,,stilai a lr,traesl,utura de Chaves Públicas R,asile,ra - ICP-Brasil, 



DIit1tIOOFICIAL 	Quarta-feire, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 
	

13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 

Anexo 1 - Orçamento 2017 

Resumo Geral da Receita 

Vak,se4støs &fl RI 

código Especificação Rubrica Fonte 	 Calmaria EconôRIica 

1.0.0.0:000.00 RECSÇC RRENTE 7 . 	 . 	 ........................................ ..... 	.. 

1.1.0A.00.00.00 . ... 	 .. .. ............................. 

1 	OTC0 J6POSTUb 041 61500 

_1-: - Impostos SOB oPatrírnónio e a Renda 1.273.751 .00 

1.11.2.02.00.00 Imposto SOB a Prnp,iedade PreAaI e Territorial Urbana - IPTU 173.773,00 

1.1.1.2.04.00.00 imposto SOB a Renda e PROV de Onalqner Ralarem - IRRF 977.431,05 

1.11.2.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes SOB o Rendimento de Trabalha 650.105.00 

1.1.1.2.0431.01 IRRF- Rendimento do Trabalhador - PREFEITIJRA 392.504,00 

 IRRF 	do Trabalhador- FMS 257.601,00 

1.1 	1.2.04.34:00 Imposto de Renda Relida nas Fontes SOB Outros REND 327.326,00 

1.1.1.2.04.34.01 IRRF - Outros REND - PREFEITURA 120.651.00 

1.1.1.2,04.34.02 IRRF - Oatros REND- FMS 206.465,00 

1.1.1.2.08 00.00 lmp. sI lransre,s. Tnler Vivos' de Bens Móveis e de Direitos Reais sI Imóveis 122.547,00 

1.1.1.3.00.00.00 Imp, s/ a Prodaçaa e a Circulação 1.767.664,00  

1.1.1.3.05.00.00 Imposto SOB SERV de Qualquer Natureza 1.767.864,00 

1.1.1,3.05.01.00 Imposto SOB SERV de Qualquer Natureza - lOS 1,767.064,00 

los - Prefeitura. 	 . 	 - 1.502.363,00 

1.1.1.3.05.01.02 50 Simples Nociaaal 74.690,00 

1.1.1.3,0521.03 55 Retenções 	 . - 	 65.150,00 

lss- FMS 125.653,00 

1.1.2.0.00.00.00 TAXAS 332.304,00 

1.1.21.00,00,00 Taxas pI EXERC Poder de Policia 261.462,00 

1.1.2.1.17.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 2.050,00 

1.1.2.1 21.00.00 Taxa de Controle de Fiscalização Ambienta] 1.000,00 

.12.1,2500.00 Taxa de Licença p1 Func. Enlab. Com . Ind. e Prest. 90.375,00 

1.12.1.2500.02 Taxa de Licença p1 Localização - TLL 60.375,00 

1.1.2.1.26.00.00 Taxa de Licença p1 EXEC de Obras 65.660,00 

1.1.2.1.99.00.00 OUT Taxasp1 Poder da Policia 122.166,00 : 

1.1.22,00.0020 Taxas p1 PREST de SERV 50.042,00 

11.2.2.59.00,00 Oxtros lacas pela prestação de serviços 50.642,00 

1.1.2.2.TS.00,99 OU [Tacas pata F'REST dc SERV 00.842,00 

1.2.0.0,00.00.00 REC5 de Contribuições 5.395.404.00 

1.2.1.0.00.00.00 Contribuições Sociais 4.557.514,00 

1.2.1.0.29.00.00 CONTRIB plRegiree Próprio de Prexidéocia do Seraidor Pdblico 4.557.514,00 

12.1.0.29.01.00 Conlrib. Patronal de Servidor Ativo Civil para Regime Próprio 396.579,00 

-- 

1.2.1 0.29.01.00 Contribuições do Servidor Aliso Civil para Regime Próprio 3.563.750.00 

l.2.l.0.29.i9.00 CONTRIB Frex, em Regime de Parcela menlx de Débitxs 627.185.00 

1.2.10,00.00,00 COI4TRIB plCxsleix do Serv.de llaminação Pública 	, 637.892.00 

P5gcc 1 doa 

Oncxirrevlo assinado digillrlirierrra corilornre MP vv  2.200-2 de 24/09/2001, que institui e lnl,xeslrarara de Clames Públicas Bresilerra - ICP.Brasir. 



DI II1JI 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO - BÁ 	 Anexo 1 -Orçamento 2017 
CNPJ 16.417J8410001-98 	 Resumo Geral da Receita 

Vabts e.p.essc 	 RI 

Código Especificação Rubrica Fonte 	 Colmoria Econômica 

19,0.900.09 RECEITA PATRIMONIAL 9.331.677.00 
nEC de VALMobdiãços 9331.677.00 

1,3.2.5.00.00oO REMUN de Depósitos OANCs 5.331.677.00 
132.5.52 .0 000 REMUN de DeOõsilcs 8ANCs -REC VINCs à Edu acão 253.719.00 

1.12.5S201.00  REMUNdeDepustasBANC 	RECVncOEDUC FUNDES 14299300 

1.32.552.02.00 R6MUN de Depósitos BANC5 - REC Viso. ã EDUC- 25%-MOE 2.292,00 

1.1à 52 03.00 REMUN de Depósitos BANC5 - REC Vioç. à EDUC -OSE 35.925,00 

1.3.2.5.52.0400 REMUN de Depósitos BANCs - REC Vioc. à EDUC- CONV 33.979,00 
1.32.63290 REMUNde Depósitos BANCs - Outros VINCs à EDUC 38.540,00 
1325530000 REMUNde Depósitos BANCs REC Vinc. a Saúde 13253400 
1.3.2.5.53.01.00 REMUN de Depósitos 8ANC5 - Saúde - FMS -APLIC 15% 5.352,00 

-- 

1.3.2.5.53.02.00 REMUN de Depósitos BANCs - TRANSFs SUS 41.820,00 

1.3.25.53.3.00 REMUN de Depósitos BANCs - REC Viso. â Saúde - CONV 32,738,00 

-De— REMUN de 
	

pósitos BANC5 - Outros REC Vioc. à Saúde 52.724,00  
1.3,2.5.54.00.00 REMUN de Depósitos BANCs - REC Viso. a ASStST SOC 40.767,00 
1.3.2.5.54.01.00 REMUN de Depósitos BANCo - TRANSFs FNAS - 2.370,00 

1.3.2.5.54.03.00 REMUN de Depósitos BANC5 . ASStST SOC CONV 5.741.00 
1.3.2.5.54.99.00 REMUN de Depósitos BANC5 - Outros REC Virrc. a ASSIST SOC 32.655,00 
1,12.5.558400 REMUN de Depósitos BANCI - CONV DIVERSOS 42.638,00 
1.32.5 56.00.00 REMUN de Depósitos  BP4'tCs - DEMAIS REC VINCS 4.833.455,00 
1.3.2.5.56.00.03 REMUN de Depósitos B.uNCs - RPPS - 	 4.821.848,00 
1.3.2.5.56.00.10 REMUN de Depósitos BANCs - FCBA 600,00 
t.3.2.5.56,OS.15 REMUNdeDepósitosBANCs-CIOE - 	 908,00 
1.3.2.5.5630.30 REMUN de Depósitos BANCo - FIES 918,00 

 

1.3.2.5.56.00.02 REMUN de Depósitos BANCO - FEP 8.153,00 
1.3.2.9.56.00.50 REMUN de Depósitos BANCs - SARE 3.028.00 
1.3.2.557,00.00 REMUN de Depósitos BANCs - REC NÃO VINCO 

 

1.e.0.0,00,0030 RECSDESERV 127105400 	
-- 

1 6.0.0_41.00.00 Sem de Captação,Adução, Tratam Reserva e Distribuição de Água 115401460 
1 6.0.0.41.8450 SERV de Fornecimento de Água - SA3 1.154.01 4,00 - 

1.4 0.0.48.00,00 SERV de Rehgamerrto de Água-SARE 	 . 10.572,00 - 

1.0,0.0,48.00,50 SERVde Retigamerrto de Água SAAE 10.572,00 
- 

1.6.0.0.99.00.00 Outros SERV 	 - 100.498,00 
t.5.0,0.99.55.01 Conservação de Hidrom5tro - SARE 25.960,00 - 	

---. 

1.0.0.0.59.00.02 Ligação de Água - SASE 42.328,00 
1.6.0.0.99.00.03 Expediente - SARE 38.210,00 
1.7.0.0.00.00.00 TRANSFS CORRENTES -- 76.659.908,00 - 	 - 

1.7.2.0.00.05.55 TRANSF5 Isterguueroameotats 	 , - 75.959.908,00 

PágSa 2 40 0 

Doçurneotu ossrnorto %gitehveste csoto,me MP u 2.200-248 24/08/2001, que ivstitu, 1 lnfrpestruwra de Chaves Públicas eresileira . ICP-Btasit, 



DtI44IL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 j  Edição N° 1.193 1  Caderno J 	 16 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO .BA 	 Anexo 1 - Orçamento 2017 

CNPJ 16.417.78410001-98 	 Resumo Geral da Receita 

- 
Cód igo Especificação 	1 	 1 Rubrica 	 Fonte 	 C ategoria Económica 

1.7.2---.3400.08 Proteção Social Básica a Família PBVJIÍ EQUIPE VOLANTE 6099000 
'.2134.CO10 tinoejiciO de Prentaçóo ContinoacInaEsc -',.-PO 4•000 

1.7.2134.0011 - 	 odicede Gestóo Oesconlralizada -SUAS 

-.-----. 

 53.50000 
1.7.2. 1 .34 .00.12 PETI 	 . 60.950,00 
1,72.11.34.00.99  OUT Transf. do REC do FNAS 156.610,00 

.-. 172i.3500.00 Trans.deRec.doFundoNacionaldoDesenv- --aEDUC -FNDE 2.60304,00  
1.7.21,35,O1.00 Solório EOUC - SAE 1.116.927,00 	 - 

1.7.21,35.02.00 Programo Dinheiro Direto na Escalo - PODE 14.104,00 
1.7.2.1,35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 707.600,00 
1.7 2,1.35,03.09 TRANSF'para o PNAE 797.600.00 

1.7.2135.04.00 Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE 221.950.00 
1.7.2.1,35.04.99 - 	 TRANSFdoPNATE 221.950,00 
1,7.2.1.35.99.00 OUT TRANSFs do FNDE  
1,7,2.1.36,00,00 TRANSFs FINANCs do ICMS - Desoneração - L.0 n 87196 21.690,00 	

- 

1,7.2.1.99.00.00 OUTTRANSFs do Umão 70.802,00 
1,7.2.1.99.00.01 Tranul. Aux. financ. p/ Fomento Exp. FEX 

-- 

52.440,00 
1.7.2,1.99.00.09 Demais TR.ANSF5 da União 18,452,00 
r,7.2.2,00,00.00 -- TRANSF5 dos Estados 8,071.501,00 
1.7,2.2.01.00.00 PART na REC dos Estodos 5.712.115.00 
1.7.2.2.01.01.00 Cota Parte do ICMS 	 - 	 . 5.224.733.00 

1,722.01,_02.00 - 	 Cota Farte do IPVA 	 , 352,015,00 
1.7.2.2.01.04.0 -- 	Co ta-Parte dol SOB Eeptrtação- ............- 	- 63.193M0 
1.7.2.2,01.13.00 Cola-Parte da Cont. de lolemenção no Dominis Econômico - dDE 72.174,00 
1.7.2.2.33.00.00 Tronsf, Rec. do Estado paro Programa de Saúde - Repasse Fundo o Fundo 2.100.881,00 
1.7.2.2,310001 Incentivo Estadual - PSF 179,675,00 	 - 	 - 

1.7.2.2,33,00.02 SAMU- SERV de Atendimento Móvel de Urgérrcío - Estado 14--5-.-8-6-2- 5.60200 

1.7.2.133,00,03 AIH/SUS-Estodo 1.627.464,00 	- 

1.7.2.2.33 00.04 ACS aro ações de Combate a Dengue 
- 67.380,00 

1,72.2,33,09.90 -UTTRANSFsdo Fundo Estadual doSaúde 85000 
19,0100 OUT TOANSFO do Entvr/o 252.505.00 
1.72.2.99.0010 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 11.327,00 
1,72.2.59.00,22 PBF CRAS 65.772.00 
0.2.2.990.23 - PFMC - PAEFI  
1.7.2.2.99.00.24 Proteção Social Básica o família - SCFV - PBVII 58.059,00 
1.7.2.2.99.00.25 Benehcios Eventuais 	 - 8.130,00 
1.7.2.2.99.00.28 TRANSF de RBC do FEAS 18.520.00 
1.72.2.99.00.30 - Coto-parte do Fundo Investimento Econ. e SOC - FIES 32.529.00 

1 
7 2 2 99 00 99 Demos TRANSF5 do Oslodo 	 - - 	 5342 00 	 - 	 - 	 -- 

Pasma de O 

- Documento assinada tligitnhnevte conts,nre MP e' 2,2002 tra 24/00/2001, que institui o trrtroesrrutaru cIo Chaves Púlilicas Brasiterru - ICP-Brasil. 



r 

J) AL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 Edição N° 1.193 1  Caderno] 	 17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 
Av. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 Anexo 1 - Orçamento 2017 
CNP) 16.417.78410001-98 	 Resumo Geral da Receita 

~~—5s 
Código Especificação Rubrica Fonte 	 Cateçona Económica 

1 .724G3.L000 TRRNSFs Mulriquvernarnenrais 31 .086.653,00 
17240$ 0000 TRANSFsMuIti. Gov . FUNDEB 22254.09900 

$.7.24.0 1 00.01 TRANSFde REC do FUNDEB 22.254.09900 

1.7 24 02 0000 Complemento U a FUNOEB 883255400 
$724025401 _ 	 Traout. REC da Complernenlação do FUNDES 8.832.55400 
1.7.6.0.0000.00 TRANSFsddCONV 700.000.00 
1.7.61.00.0000 Transf. de Cono da União e suou ENT 400.000.00 

1.7.6.1.01.00.01 Tranol, de Conv, da União - SUS 100.00000 
1.7.6.1.01.00.02 TRANSFs de CONV - EOUC 	 -- 100.000,00 
1 ,7.6,,O1 0.01`03- TRANSFo de CONV da União - ASSIST SOC 100.00909 - 	

- 	 ------------------- 

1.7.6.1.99.05.00 OUT TRANSFs de CONV da União 100.000,00 
1.7.6,2.00.00,00 Transt. de Conv. dos Esta. DF e suas ENT 300.000,00 
1.7.6, 2,54,00,00 Transferêncras de Coev8nxs dos Estados pISOS 100.000.00 
1.7.6.2,01,00,01 

11 

TransE, de Conv. do Estado - SUS 100.000,05 
1.7.6.2.02.54.00 Transferências de Convénios dos Estados pIEDUCAÇÃO 100.000,00 
1.7.6,2,02,00.91 Ttansr. de Conv. do Estudo - EDUC 100.000,00 
1.7.6:2.99,00.00 OUT TRANSFO de CONV dos Estados 100.000,00 

 

1.9.0.0.00.00,00 - OUT RECS CORRENTES 800.982.00 
1.9.1.0.00.00.00 Muitos e Juros de Mora -  197.178,00 
1.9,1.1.00.00.00 Muitas e Juros de Mora dos Tributos 66.520,00 
1.9.1.1.38.00.00 Muitas e Juros de Mora do IPTU 15.580,00 
1.9.1.1.99.0000 Moitas e Juros de Mora de Outros Tributos 50.960,00 
1.9,1.1.99,0100 Muitas e Juros de Mora de outros tributos 50.96000 
1.9.1.3.00.00.00 Muitas e Juros de Moto da Divida Ativa dos Tributos 93.03500 
i.9.t.3,1í.00.00 multas e Juros de Mofa da Divida Ativa -tPTU 62.255,59 

Muitos e Juros de Morada Divida Ativada Outros Tributos 30.780,00 - 

1.9.1.5.00.00.00 Muitas Juros Mura Dívida Ativada OUT REGO 9.630,00 
1,9,1,5 9900.00 OUT Muitas e Juros de Mora do Divida Ativa de OUT PECo 9.630,00 

.9.1 ,5,09,C1 .00 Os is MatOs e turno do tossa da D.Ativa d 	Coros Receitas- Pnocruat 0.030,00 
1.9.1.5.99.01.50 Outo. Muitas e Juros oíDio. Ativa rr5o Tributária - SPOE 9.630,00 
l,9,1,OOtt,5O,QO Muitos de Morado OUT RECs 	 . 1. 18.993.00 
1,9,1,8.99.0000 ' OUT Muitos e Jutosda Mora 18.993,00 

1.9.1.6.99.00.50 DUT Moitas e Juros de Mora - SAAE 11.685,00 

1.0.1.8.09.00.99 Muitas aJuron Murada DUT RECs 7.308,00 

1.9.1.9.09.00,00 - Multas de OUT Origens 9.000,00 - 	 - 

1.9,1,6,48,00,00 Muitas Aphc0000 patos Tribunais de Contas 9,000,00  
1.9.2.0 00.00.00 Indenizações e REST 25.072,00 
1.92.1.00.00.05 Indenizações 4,090.55 

POge5ees 

Docvrvvrito vssivedv cttgdvirsivrste ccv , forrr'e MP o" 2,200-2 de 24/08/2001, que ivstitvi a tntraestrutura de Chaves Públicas Orasiteira - tCP-Srasit. 



Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 	 18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV ACRE SIN 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO. BA 	 Anexo 1 - Orçamento 2017 
- 	

CNPW 16417.78410001-98 	 Resumo Geral da Receita 

Vaesep,esscs &flR$ 

- 	 -- Rub4cs Fonte 	 Categoria Eoórniça 

1 .9.2.1 99.00.00 OUT Indenações 4.000.00 
1.5.2.1.55.0001 OUTS. Indenizações . FMS 1.000,00 

1 9.2.1 99 00 02 DUTS 	aden izações 	FNS 1,000,00  
1.9.2,1.09 .00.03 OUTS. 1ndenizações - FMAS - 	 - 

- 

1.000.00 -_ 
1 9 21 99 0004 OIJTS Index zaçoes 	FEAS 1 00000 
1.9.2.2.00.00.00 REST 	' 21.072.00 
1.9.2.2.99.00.00 DUT REST 21.072.00 
1.9.2.2.99.00.01 REST. do FMS . 	 1.000,00 

- 

192 2 99 00 02 RE 	do FINS 1 000 00 
1.9.2.2.99.00.03 ' REST.doFMAS 1.000,00 - 

REST. do FEAS 1.000.00 - 

1.9.2,2.99.02,00 OUT REST - Ressarcirnentas 11.730,Õ - 
1 92.2.99.99.00 O Was Restituições 034200 
1.9.2.2.9 9.99. 99 REST Diversas 5.342,00 
1.9.10,00,00.00 REC DA DIVIDA ATIVA 542.100,00 	 ' 	 - 	 -- 
1.9.3.1.00.00.00 REC de Divida Alva Tributãda 225.653.00 
1.9.3.1.11,00.00 , 	 RECda Divida Ativa do IPTU 105.032.00 

1.0.3.1.1100.00 REC da Divida Alva ISS 39.105,00 
.9.3.1.99,00.00 ' REC da Divida Ativa da Outros Tributos 80.536,00 

1,9.3,1.99,01.00 REC da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal 90,539,00 

1,9,3,2.00.00.00 REC da Divida Ativa Não Tributária 316.447,00 
' 	 ' 1.9.3.2.00.01.02 Divida Alva Não Tribatéria 	SAAE 156.902,00 

1.9 3.2._1.00'00 REC da Divida Ativa das Contrib. Previd. 152.300,00 
1,9,3,2,01.02.00 REC da Divida Alva Contdb,Prev.do Segurado 152.300,00 
1.9.3.2.99.00.00 REC da Divida Ativo Não Tdbalãria de DUT RECs 7.245,00 
193299000 RECda Divida At a Não Trib. DUT R005 	Principal 724500 

1932990199 REC daDivida Ativa Nao Tnb tã adeDUTRECs 	Principal 724000 
' 19,4754110,09 AECsDivrssus 39.632,00 

1.9.9 0.59,00.00 DUT RECs 36.632.00 
' 1,9.0.0,99,54.01 OUT RECo Diversas 32.632 00 

1.9.9.0.99.00.02 OUTS. Receitas Diversas - FMS 1.000,00 
1.9.9.0 99.00.03 ' OIJTS. Receitas Diversas - FINS 1.000,00 - 

1.9.9.0.99.00.04 DUTS. Receitas Diversas . FMAS 1.0  00,00 
1,9.9.0.99.00.05 OUTS. Receitas Diversas - FE AS -- 	 1.090.00 - 

2.0.0.0.000.00 RECS DE cAPITAL 2.085.800,00 
2.1.0.0.00.00.00 DPER de Ctédito 200 .000 .00 	 - 

2.1.1.0 00.00.00 OPER Crédito Internas 29999099 
2. 1 14 02,0000 OPER Crédito Internas 	, 100.000,00 

uNvas una 

Oncvv,evls assinado ctigiteiivevtv cvvto,rne MP fio 2.200-2 (te 24/08/2001, sue institui a trirruesirutara de Citavas Públicas Brasileira. ICP-Brasii. 



J)IA1HOAoFICIi%L 
rrs .r o m 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição W 1193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 0 	SERRA DORAMALI-tO - BA 

CNPJ: 16.417,78410001-98 

Anexo 1 - Orçamento 2017 

Resumo Geral da Receita 

oR5 

Código Especificação 	- Rubrica Fonte 	 Cateooe Económica 

OPER Cródito Internas para Programas de EOUC 50.000,00 

2.1 . 	 .4.02.00.00_ OPER Crddito Internas pera Froqiamas de Sei/de 50000,00 

2.1.1.9 00.00.00 OUT OPER de Crédito Internas 	 - 100.000,00 

2.1.1.9.00,0 	90 OIJT OPOR de Crédito Internas 10000000 

2 . 2 -9-9-99-°°- 00  . AlieneçõesdeBeris 300000 
2.2.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis - . 5.600,00 
2219000000 Alienação de Outros Bens Móveis ---moo 

------- 2.2.1.9:00,00.01 Alienação de Outros ..Bens Móveis 5.000.00 
2.2.20.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 25.000.00 
2.2.19.00.00.00 Alienação de outros Bens imóveis 	 . 25.000,00 

2.4.0,0,00.00.00 TRPNSFS DECAPITA 1.855.200,00 
2.4.2.0.00,00.00 TRANSFs Intergovernamentais 	 . 405.200,00 
2.4.2.1.00.00.00 TRANSFs da Ueião 405.200,00 
2,42.101.00.00 Traosterencia de Recursos do Sistema Único de Saúde 200.000,00 
2.4.2.1.02.00.00 Transferencia de Recursos destinados aoPooramas de Educação 200.000,00 

2.4.2 1.99 00.00 OUTTRANSF5 da União 5.200,00 -- 
2.4.7.0.00.00,00 TRANSEs de CONV 1.450.000.00 
2.4.7.1.00.00.00 Traest, de CONV da União a suas ENT 1.100.000,00 
21  4,71.01.00.00 Transf, De Cone. Da União para e Sistema único de Saúde - SUS 200.000.00 - 

2.4.7,1 .01.00.99 TRANSF de Coriverrio da União - SUS 200.000.00 	- 

2. 	71.02.00.00 1.02.00.00 -6- Traest. De Coou. Da 	nido Destinados 	ueramas de EDUC 100.000.00 
2.4.71,02.00.01 Traest. De Coou. Da UsOu Destinados a Programas de EDLIC 100.000,00 
2.4,7.1.99.00,00 OUT TRANSEs de CONV da União 	 . 800.000.00 
24.7.2.00,00.00 Transt. CONV doo Estad. DF e suas ENT i5 06,66 
2.4.7.2,01,00.00 Traesferõocias de Convênios dos Estados pISUS 150.000,00  
2 172 01 .00.01 Traust. Da Coou. Dos Estados para oSísloma Úrdçn de Saúde - SUS 150.000,00 

2.4.7.2.02.00,00 Truosf. De Coou. Dos Estados Destinados a Programas de EOUC 100.000,00 -. 
2.4.7.2.02.00.01 Truest. de Coou, do Estado - EDUC 100.000,00 
2,4,7.2.99.00.00 OUT TRANSFs de Convénio dos Estados 100.000,00 
7,0.0.0.00.00.00 - REC CORRENTE INTRA.ORÇ -. 
7?.0.Q.00.00.0- RECsdeçontribuiçõeslntra-ORÇs . 	------------------------ ,,,_ 
7.2.1,0.00.00.00 RECs de Contribuições trdra-ORÇo 2.907.916.00 
7.2.1.0.29.0000 Contribuições pata o Regime Prdprivde Previdência do Servidor Público 2.907.916,00 
7.2.1.0.29.01,00 CONTRIB 

 

Patronal de Servidor Aliso Civil paru o Regime Próprio 2.851.076.00 
7.2.1.0.29.15.00 CONTRIB de Parcelamento do Débitos 56.840,00 
76.00.00.00.00 RECs da SERV - letra - ORÇs 280.311,05 
7.6,0,0.41.00.00 SERV de Caplaçoe, Adução, Trai. Res. e Distrib, 280.311,00  
7,6.0.0.41.00.69 SERV de Captação, Adução, Trai. Res. e distr. 260.311.00 

Pagra 70€ e 

19 

000vrvviitv asslrluslv dlgllrrlirreote coo/rume MP e" 2.200.2 de 24/08/2001. nue institui a letreeslrvtvro de Chaves Púr,licas Brasileira. ICP.Brosil. 



JJiitiHo OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2O16I Edição N °  1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV, ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RASIALHO - BA 	 RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO 
CNPJ: 	18.417.78410001-98 

- Vacres oro-esses o,,, 0$ 

Cradigo Nome Receita % Despesa 

00 Recursos Ordinários 	11 21.750.403,00 2377% 21.760,403,00 23,77% 

01 Rec Impostos Traos! Impns-Eduç-25% 	- ---------------------------- _2.93f.O09,Op 3,23 10 	....%958,OO9,0O3,23% 

02 Rec Impostos Trans! Impos Saúde _-,15% 6.00177300 - ,2- - 6.601773,00 7-21 

03 	- Contõbpt Reg PrõpPrev Social .RPPS 1%049.834,0O -13--7% - 

04 CorOeS Piog Ens FenO -SulãrioEdocaçãrr 1,152 852.00 1.26% 1.102.852,00 1,26% 
lo FCSA 11,927,00 0.01% 11.927,00 0.01% 	- 
14 slReSiste,na UrrOs Saúde - SUS -----------Trao 	r, &217.5'66.00 - 8,98% 8.2i7.566,00 8.95% 	- 

15 Traust Fundo lOas Deseuv Educ. rUDE 1.725.2)700 - - 	1,89% 1.725.217.00 1.80% 	- 

ContoS tolera Dominio Económico -dDE 	- 	- '73.082,00 0,08% 73.082,00 0,0ó 

18 - Trans! FU0008(Rem Oro! Mag 0dc0ãoiç) 21860.5051)0 - ---9% 21.860.505,00 23,89% 

.19 TreosDE(05i!a0.O4ppEdqçOca)------------------------------------------------- - 5.36.00 1 0,24 Ou---------------- 941.O.0 10,24% 

45.00 0,47% 

23 Trans! de Conversas - Saúde 	- 592.738.00 0,649', 502.738.00 0,64 10 

24 Trans! de Convênios - Outros 1.246.37900 L36 % .6,37900 1 24 1,36 10 

26 FEAS 	 , 238,57200 0,269', 235.972.00 0,26% 

20 Trava! Funda !'toç Assist Socral 	- FNAS 982.084,00 1.08% 992.684,00 1,05% 

30 Trans! Fusão Invest Ecoo Social - FIOS 33.438,00 0,04 10 33.438,00 1004 % 

42 	- Royattieâ/FEPICFM 244,0!r,00 ........ Q.27% 244,011,09......... 0,27% 

50 Rec Proprias En!rdudesAdm Indireto 	 ........... 1.732.540,00........... 1.95% 1.732,640.00........ 1,09 /r 

00 Trons!eréncras.de Impostos -. Federal 	 .FPM 	........................................... 000,'/v........................ 0,00....... 0.0015. 

81 	............ Traos!erõocrarsõe.tmpostos.F,ederaLUTR. 	........................ ._ ...............0.00....... O.0011r - ___. 
82 Trarrv!vrOnciosdelrrrpns!os- Faiteral -ICMS Expor! 0,0.... 0%............................... 00 

. -. 

3,Q0 

53......... Tçess!cr.Sncis_õeJçp,o10os,Ests4oaL1E 	..._ 
04 	. ..Trss.!énçia%d.. co o.00.00............................ 0,00 0,00% 

0,00Y. - 85 Trarrs!erènrsas de Inipostos - Estadual -IPVA

Rçrmrlasdotnr,p2,5yrrrc5,oais -. . 

0,00 	.........0,00............................... 0,00 

........................  ------ ............. _9.00, 0,00% 

90 Operações de Crédilo Internas 200.000.00 0,22% 200.000,00 0.22% 

91 Operações de Crédito Entornas 0.00 0,00% 0,00 0.00% 

92 Alienação de Ovos 30.600,00 0.03 % 30.600,00 0,03% 

93 Outras Receitas Não Pdnrãr,us 0,00 000 1/1 0.00 0.00% 

94 Renrurroração de Depósitos Bancários 0.00 0.00% 0,00 0,00% 

Totais 91.588,350,00 100,00% 91.508.350,00 100,00% 

as) 

El 

7 

Dscs,rrx,,to assirrorro drgrler:rrerr!e conforme MP ri" 2.200-2 nle'24/08,'2001, que institui e lrr!rrreslrotarx de Ctroves Pdrr!,cxs Brasileira - ICP-Brasil. 



DIÁRIO OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N  1.193 j  Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO RE  

k 	AV. ACRE SIN 

e 	CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO- BA 	 RECEITA E DESPESA POR FONTE DE 

CNPJ: 	16.417,78410001.90 

- 	 VaSos eoptessDs em OS 

Cadigo 	Noare 	 Receita 	% 	 Despesa 

Despesa e Receita põr Fonte de Recurso 

Renaxsnruçdo de Depósitos eursc&ins 

Otit,aE Receitas Não Primárias 

Airersnçdo de 8am 

Operações de Crédito Externas 

Cpe: ações de Crédito Internas 

Receias de Vopostos - Municipais 

Transierõncias de Impostos - Estadual - IPVA 

Transferências de Impostos . Estadual . ICMS 

Trrsnsteréncias de impostos. Estadual. IPI 

Transferências de Impostos. Federal- ICMS Expsrt 

Transferências de Impostos - Federal . ÇTR 

Transferências de Impostos - Federal - FPM 

Rec Próprias Entidades Adm Indireta 

Roya tia srFEPntFM 

Trarei Fundo taraast Ecos Social . FIES 

Trens: Fundo Nec Sssist Tocai - FNAS 

FEAS 

Trarei de Convõoros - Outros 

Trarei de Cssvenlos - Saúde 

Trsnst de Convénios - Educação 

Trans FUTJ006(Oidras Desp Odre Básica) 

Transt FuNDEE(Rern Prol Map Educ 6ásic) 

Contrib lnterv Dmírdo Econômico . ODE 

Ti cosi Funde Nc Desenv Etiuc . FNDE 

Trasst Rec Sistema Único Saúde - sus 
FCas 

Cortrib Prsd Ernt Fuod. Salário Educaçito 

Cortina p/ Reg Prúp Prev Social RPS 

Rrtc Impostos Trarei Impos Saúde .15% 

Nec Impostos Trarei topos. EdmaC - 25% 

Recursos Ordinários FMAS 

Recursos Omdcrdrns 

	

O 	 5000.000 	10000,000 	15000,000 	20.000 000 

Receia EI0es8 

PS0rra2ast 

Oncurreoto crsscrcirmlo dgilarlrrmeamte cs4orrrw MP mr 2.200-2 are 24/08/2001, que irisiniti ar Infraestrutu,1 de Chocas Púrahcea Brasileira - iCP-Brauml. 



DIAIII() 	OFICIAL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 
	

20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 
CNPJ: 16.417.78410001-98 

Anexo 1 -Orçamento 2017 

Resumo Geral da Receita 

Outros aoposocu erras 

Codi0o Espec:ticaçào Rubrica 	 Fonte Categoria Econômica 

9.0.0.000.0000 DEODARECCORRENTE .. 	 - -6598.651,00 
9721010200 Red o FPM/FUNDES 5074 32800 
9,7.2.1.01.05.00 Redator ITR/FUNDEB -2.250,00 
9.7.2.1.36.00.00 Redator ICMS EXP / FUNDES .340,00 

:9.7 ~2.2,0 1,01.00 Redator ICMS/ FUNDER 1.044.947,00 
9.7.2.2.01.02.00 Re4utorIPVNFUNDEB 	 . -70.403,00 
9.7.2.2.01.04.00 Redator tPl/eapamtaçrio/FUNDEE -12.638,00 
9.9.0.0.00.00.00 Otversao DEDUÇÃO da REC do RPPS -- 	 -388,744,00 

. 	 .- 

Total: 	91.608,358,00 

PO9a8d58 

POGorm::mto assinado ctigitahnenle çont,me MP r:^ 2200-2 me 24/08 / 2 001, Que listitmir 1  ttitmaes/rutara de Chaves Públicas Brasileira - ICP-8rasit, 



J)LitIUO OFICIAL 
porrw.'o,.or,unorr,urroo Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  £diço N° 1.193 1  Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
81!1 	AV. ACRE SIN 

CENTRO Orçamento 2017 
SERRA 00 RAMALHO - BA  

CNPJ 16417784000198 	
Despesa por Unidade 

Código 1 EopecdicaçSo Elonronio Modolidodo Grupo Cotegorio 

UNI0A0E010100 CAM,SR.A MUNICIPAL 

3000.00.00ao DESPESAS CORRENTES 1650.285, 00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO --  1.889.648,00 

3.1.9.0.00 0000 DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 1.899.848,00 

3.1.91.00.00.00 DESPS CORRENTES . INTRA.ORÇ APLIC DIRETA 48.000,00 

3.3 0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 750,437,00 

3.30 0.00.00 OS 000RNS DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 750.437,00 

3.19 1.00 00.00 DUO DESPO CORRENTES - INTRA.ORÇAMETARLAS 400,00 

40.0000.0000 DESPESAS DE CAPITAL 	 . 	 - 58.500.00 

4.4.0,0 00,00,00 INVESTIMENTOS - 08.500,00 

- 4,4.9 0.00.00 OS DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 58.000.00 

ToIoI 	RO 2.708.785,00 

PU5110 1 00 17 

Oocumeoto OssInaIlo dlgiI01111er100 c011401911e MP VI 2.200-2 1,10 24/08/2001,, SUO iVsiltlli OIVfrrlOstrutAro cIo Clroves P41111005 Bros4eiro - ICP-Rrosit. 

21 



1)lAltI(J OFICIIL 
rrw;r,rIiur'oro 000i1o1uuon 	

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 ]Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE 5194 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO. BA 	 Despesa por Unidade 
CNPJ 	16417784000198 

VoAres Er-ressos em 6$ 

Código Espocificoçóo Elemoolo Modalidode Grupo Cotogorio 

UNIOASE020100 PROCURADORIA GERAL 00 MURICIPIO 

3.0.0,0 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 -. 139.400,00 

31.00000000 DESPESAS DE CUSTEIO 99.100,05 

3,1 S.0 SOES 00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 99.10000 

3 19.1 00 USOS 055PS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 1300.00 

13.10,00,00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.300,00 

3.3.9 aSSOO OU OUTRAS DESPOSAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 39.300,00 

4.0.0.0.00 OSSO DESPESAS DE CAPITAL 1E,200,00 

4,4 5500.0000 INVESTIMENTOS 16.200,00 

4.4 9,0 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS 16.200,09 - 

ToSsE R$ 954.600.00 

22 

PuUrnuooe lo 

Documenta assinado digitalmrme.mte cormlo,rrme MP rm 2.200-70e24/08/2001. sue mirstitiria Irif~Uutuu,  de Chaves Pú0I1cas Brasileiro - ICP-Brosil, 



J)IillH() OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N  1.193 1 Caderno 1 	 23 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 0 SERRA DO RAMALHO. BA 	
Despesa por Unidade 

CNPJ. 	96417784505198 

Valores Expressos em R$ 
CodIgo ExpecAcaç6o Ekeseeto Modalidade Gropo CtegorIo 
UNl6ADE020200 CONTROLO.80RIA GERAL DO MUNICIPIO 

300.0000000 DESPESAS CORRENTES 155.900,00 
3, 	0.00000.00 DESPESAS DE CUSTEIO 76,500.00 

3.1 90,000000 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 76.000,00 

31 9.1 00.00 OS DESPS CORRENTES .I1OTRA-ORÇ APLIC DIRETA 1.200,50 

13,0  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7940000 

3.19 0.00.00M OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 79,400,00 

4.0 0000.00 OS DESPESAS DE CAPITAL 6.650,50 

44,0,0 00.00,00 INVESTIMENTOS 6,600.00 

44,9,0,00 00.50 	DESPESAS DE CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS 6.6SS,S5 

Total R$ 962.500.00 

POSTO 3 ce rI 

Dxcorrrento oss'IrURIO drgdolrrerrle cSId5rIrle MP o 2.200-2 de 24/09/2001, Soe histítUi Ir Irtiroeslrulura de Chaves PÚblICOS Brasileira - ICP-Srasil, 



H I)Iit11I0H51 OFICIAL 

CEdig 

0NA 

30.00 

3300 

3.390 

40.00 

4.400 

4.490 

Quarta -feira, 14 de Dezembro de 2016 Edição N 1.193 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA 00 RAMALHO. BA 	

Despesa por Unidade 
CNPJ 	16417784000198 

Valores Exoressos em ES 
o 	 Espec,tireção 	 Elemento 	Modalidade 	Crepe 	Categorio 

DEdI20300 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

000000 	DESPESAS CORRENTES 	 68200.00 

00.00.00 	DESPESAS DE CUSTEIO 	 09.100,00 

0.00.0000 	DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 	 59.100,00 
DESPS CORRENTES - INTRA.ORÇ APLIC DIRETA 	1.200,00 

'.00.0000 	OUTRAS DESPOSAS CORRENTES 	 100,00 
.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 	 9.100,84 

0.O0.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 850000 
.0..0.00 	INVESTIMENTOS 	 5.500,00 
.000000 	DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 	 5.500,00 

701eV 	RI 73.700,00 

24 

PS9xoCxrI 

Oocx,rreem oSS,,CIIS digiISIereeIe c0ufor're MP x 2,200.2 de 24/08/2001, que institui o InIrAesIrStxrA de Chaves PÜtIIiCeS Brasileira - (CP-Brasil. 



-j 

-j 

-j 

-J 

-J 

I)IARIO OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA 00 RAMALHO 85 	 Despesa por Unidade 
CNPJ. 	16417784000198 

Vabres r ,ressos em ES 

Código Especificação Elemerrlo Modalidade Grupo Categoria 
UNIEAOE:020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FiNANçAS 

30.0 0.00 00,00 DESPESAS CORRENTES 5.959.450.00 

3.1.0.0.00.0000 DESPESAS DE CUSTEIO - 2.871.100,00 

31.9.00000.00 DESPESAS CORRENTES APLICAÇÕES DIRETAS 2.071.100,00 

31.91.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA.00Ç APLIC DIRETA 120.000.00 

32,0,0D0,00.00 DESPESAS CORRENTES - Jurou e Eec. de Div. Irflerr,a 8,600,00 

...... OESP. COR. 1 JUROS EENC .APLIC. DIRETAS 	 ' ' 8,605,00 

3300.000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.079.700,00 

jI5.0100 00.55 Tra,rsl. e Ind. Privades sem F Lvcralivos ' 30005.00 

33.90.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 3,02970000 

3.3T 1.000000 000 DOSES CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 50.050.00 

40.0.0.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

. 

656.900.00 

4.0.0 00,00,00 INVESTIMENTOS . 255.900.00 

44.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 231.900.00 

41, 00.05,10,00 000P.TIZAÇAO DA 010100 702.050,05 

4.6.90.005050 AmorlicaçUo da Divide - 705.000,00 - 

4,6,9.1,00,00 00 Amortieeç2o da Divida 120.500,00 L 
90S0,00 0000 Reserve de Corrligêncra e RPPS 

j, 
35,000,00 

Total: 	R$ 6.951.300,00 

25 

e5g60517 

OoCurrreut, Nssirrvvro dg1vIrn,rIe Çvrríorrrrn MP 102.200.2 de 24/00/2001, oue i,rvlitr,i ir Irrírcrenlrvtvrir de CIrove Pú11Irco Briroileiro - ICP-BrOsiI, 



1) iii 1W) OF 1€ IílL 

Códig 

UNIDA 

3.050 

3.1.90 

3.3.00 

0

4,0 9 
4.4,00

4 4,90 

j 

...J 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO. DA 	 Despesa por Unidade 
CNPJ: 	16417764000198 

VebExpressos res Exp 	em AS 

o Especifisação Elereento Modalidade Gropo Categoria 

DE: 020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

05.00,00 DESPESAS CORRENTES 	 ... - 396 300.00 

00 00,00 DESPESAS DE CUSTEIO . 144.200.00 

.00.00.00 DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 

.. 

144.205,00 

.00.00.00 

.... 

DESPS CORRENTES. INTRA.ORÇ APLIC DIRETA 5.500,09 

.00,0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 222.100,00 

000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 252.103.00 

DESPESAS DE CAPITAL 37.900.00 

.00.0000 INVESTIMENTOS 37.600,00 

oo.oaSS 
..... 

DESPESAS DE CAPITAL. APLICAÇÕES DIRETAS 37.000.05 

Quarto-feira, 14 de Dezembro de 2016 Edição N 1.193 Caderno 1 26 

POgera 09007 

Dpcurrrerrto xSMxxsIo drgilVIrnerrle co,rforrrre MP rr  2.200-2 de 24i08/2001, sue ipsOlIrri o IrrírxrEsTrUlr,rrp SE Cirpues Públi-5 Brxsileirx . ICP.Brpsrl. 



DIARIORIOFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
Zv ' 	 AV.ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA 00 RAMALHO-BA 

CNPJ: 16417784000198 	
Despesa por Unidade 

Código 1 EapoeiReaçso Elemento Modalidade Crepe CHegaria 

UNIDADE:02E681 FU9000E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FUNDES 

30.00000000 DESPESAS CORRENTES 	 - 20 560194.00 

3.1.00.000000 DESPESAS DE CUSTEIO 26.950.796,00 

31.9 0.00 SOAS DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 	- 26.980.796,05 

3.1.9A,00A0.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 2.276.369,00 

33.00000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 -- . 2.579.29800 - 

3.3.0 0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.579,398.00 

4 0.0 0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	- 1,569,452 00 

4,4.0.000.0000 INVESTIMENTOS 1.660.452,00 

4.4.99.00,0000 DESPESAS DE CAPITAL APLICAÇÕES DIRETAS 1.669.402,00 

lotar: 	09 11220.040.00 

M. 

P096a tat 17 

DoneIrrerto oSsloollo nIigitrrI:000te oo1or,o: MP 0 2.200-2 de 24/08/2001, que irisditut E Inlroeslrutura de CitAvAs PÚIII:005 Rrus:Ierru - ICP-BrosrI. 



H DIA1Hoo1ICIAL 

CEdig 

UNIDA 

3.0.0.0 

3,1 .0,0 

31.0.0 

33.50 

3.320 

4.0 0.5 

4.4.0.0 

29 Quarta -feira, 14 de Dezembro de 2016 Edição N °  1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
Av. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 Despesa por Unidade 
CNPJ. 	16417784000198 

Valores Expressos em 8$ 

Espocdloxção Elemento Mo40tidedo Grupo Cotogonie 

DE :020700 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

.000000 DESPESAS CORRENTES 54.400,00 

.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 18.54000 

.00.00,00 ' 	DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 15.500,00 

.00.50.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA - 3.500,00 

000000 ' OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.800,00 

.00.00 OS OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 37,800,50 

0000.00 DESPESAS SE CAPITAL 	 . 41.071,00 

0000.00 INVESTIMENTOS 4107100 

.00.00.00 .........QESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 41,071,00 - -, 

Total: 5099,479,00 

Pa" Ode?? 

Docooeoio 9SSO4tl0 lUgdoIo?eose CsoS0000 MO o" 7.200-7 do 20/08/7001. 040 iristitui0In5r0estru5u, de Choces POIlicos Bresdeiro ICP-BrosiI. 



DIAMOtR2OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE 5/9 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRADORAMALHO - BA  

CNP.0 	
Despesa por Unidade 

16417784000198  

Cõdl6o Epecilioução EIornr1to ModIidode Grupo Categoria 

UNi0ASE020701 FUNDO MUNICIPAL SE SALDE 

:30.0 000.00 00 DESPESAS CORRENTES 13 544.330.00 

3,1,5.0,55 55.00 DESPESAS DE CUSTEIO 6.093.049.00 

3 3.9.0 00.00,00 - 	 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 6.093.049,00 

31 :91.00,00.00 DESPE CORRENTES - IN1'RA-ORÇ APLIC DIRETA 439,945,00 

3.3.0.0,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.451,28100 

3.3.5000,0000 Trorol. 	Rol. Priv0400 sero Piou Lucrehvou 1.200,00 - 	 -- 

33.9000.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 1.431.111.01 

3.391.0000.00 OUT   DESPE CORRENTES. INTRA-ORÇAMETÁRIAS 
1.  

24,600.00 - 

4.0 USOS OSSO DESPESAS DE CAPITAL 2,155004.00 

4,0.0.000000 INVESTIMENTOS 2149,04100 

4.4,90000000 .......DESPESAS DE CAPITAL -APUCAÇÕES DIRETAS 	 ............................... .134.041.00 ,-.- ... 

1 olal: 	R 1 S.50'3.311,US 

Págvia lOd 13 

CI. 

DocuorerrIo uSs: ,1AIIO lIig4VI:r:elr/e coolurorre MP o' 3.200.2 vIA 24/0E/2001. que irvslitlu lI IrIIoUESIru1vIA CIO Chaves PÚlSicUS Brasileira . ICP-BoesiI. 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV.ACRE S/N 

CENTRO Orçamento 2017 
SERRA Do R.AMALHO-BA 

Despesa por Unidade 
CNPJ: 	16417784000198 

Valores Expressos em RI 

o ' Especificação  Eleraanro 	
] 

Modalidade Cries Celagoria 
DE020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0000,40 DESPESAS CORRENTES 7-16,188,00 

00.0000 	DESPESAS DE CUSTEIO 

00,0000 	DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

00.00.00 	 DESPS CORRENTES - 1NTRA-ORÇ APLIC DIRETA 	 26005,50 

.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00.00.00 	Trans!, a lasI. Privadas sem Fins Lucralivos 

00.00.00 	OUTRAS DESPOSAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

000000 	 CUT DESPS CORRENTES. INTRA-ORÇAMETÁRIAS 	 4.200.00 

.00 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

040000 	INVESTIMENTOS 

000000 	DESPESAS DE CAPITAL APLICAÇÕES DIRETAS 

119 100.00 

119.100,00 

119.100,00 

TRIOL 	R$ 835.288,00 

-H I)IitRIO 	OFICIAL 

Côdig 

09 IDA 

3.550 

-.1 
31 9.0 

310.0 

5354 

3.390 

3.3.91 

4,0.05 

4-455 

4.4.95 

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 
	

31 

PO'. rido!? 

DOCxrrrnrrlo SSSirrdiIO rliA4vrlrnerrle corrlornrn MP rir 7.2002 de 24/0012001. OdE irrsiitcri ir Irrlrrresiruluro de Clrirnes PÚl,Iias Rrorsrleirx - ICP-131a5iI, 



DIÀ111() OHCIiIL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 20161 Edição W 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 0 	SERRA DO RAMALHO. BA 	 Despesa por Unidade 
CNFJ: 16417784000198 

Código EopecícçSo Elemento MoA,Iidede Gnupo Ctegorj 

SNI0AOE 520801 PONDO MUNICIPAL DE A5SISTENCIA SOCIAL 

3,0 0.0.00.00 00  

__ 

DESPESAS CORRENTES - 1.554.455,00 

3.1 00.000000 DESPESAS DE CUSTEIO 554724,00 

3 	9000.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇôES DIRETAS 554,724.00 

3.19.1.00.0000 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIÇ DIRETA 6.60000 

3 3.S SESSO OS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.329.73100 

3.100.00.00.50 Tronsf. o I,,ol. Privadas nem Fins Lucrativos 1.10000 

3.3.5 00000.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 1.328.631.00 

4.00.000,00.00 DESPESAS DE CAPITAL 32592500 

4,4,0.0 00 SOES INVESTIMENTOS - 325.926,00 

4,4911500000 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 325 92S,OO 

Total: 	RS 2.21 0.389 OS 

PogUo 120,15 

Ijocu,necto usgtnavIU digiTAlpterlte cs,,fO,,ee MO e' 2.200-2 de 24/08/2001, que inoSiteI a Inlrncs0rutura de Chaves PÚI)IiCES Brasileira - CP-Brasil, 

32 



'- 0IA111() OFICIAL 

CAdigr 

UNIDO 

3.00.0 

3.1.90 

3.1.9.1 

3.3.00 

3 3.9.0 

329.1 

4.0 0,0 

4.4.00 

4 4.9.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO -BA 

CNPJ 16417784005198 

EspexAicoção 	 Elernxnlo 	Modolidodo 

DE 020802 	FUNDO MUNICIPAL DOS 019 DA CRIANÇA E A0O ADOLESCEN 

.00.0000 	DESPESAS CORRENTES 

000000 	DESPESAS DE CUSTEIO 

000000 	DESPESAS CORRENTES APLICAÇÕES DIRETAS 

000000 	 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 	 6200.00 

.000000 	001805 DESPESAS CORRENTES 

.00.00.00 ..OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 

.00.00.00 	 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETARIAS 	 5200.00 

000000 	DESPESAS DE CAPITAL 

.00 00.00 	INVESTIMENTOS 

0000.05 	DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

"I 

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 Caderno 33 

Orçamento 2017 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em ES 

Grupo 	Calogoeia 

157.120,00 

49.850.00 

107.27000 

37.000.00 

1 	37,00000 

37 .ESS. 00L 
Total 	00 194.12000 

Pãgc'e 13dw 11 

Docuorerrlo uSSiOu00 dgitoIrrreoteçoo1orrrIe MP o 2.200-24024/08/2001, 880 IIrs1IWI E Irilruestrulura de Chaves PÚblICOS Brasileira - ICP-BrasiI. 



J)IAIHt) OFICIAL 

Cádig 

Ei 
UNIDA 

3.00.0 

31. 

3.1 .90 

3.1.9.1 

3,3.00 

3.3.9.0 

3.397 

0.0,05 

44.00 

-4 

1 
4 
1 
.1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO Orçamento 2017 
SERRADO RAMALHO - BA Despesa por Unidade 
CNPJ: 	16417784000199 

Valores EopressosemRS 

a EspoarReaçbo Elerrranlo Modalidado Grupo Calegoria 

DE 020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 

00.00.OS DESPESAS CORRENTES 	 .---. . 0806293.00 

.00.0000 DESPESAS DE CUSTEIO 1430.100.00 

.00 00,00 	DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 	 1.430. 

.054  0.00 - 	DESPS CORRENTES. IIOTRA.ORÇ APLIC DIRETA 	 41. 200,00 

.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
	

8458 793,00 

.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 	 5408. 

.0000.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

.000000 	 QUE DEDPS CORRENTES. INTRA.00ÇAMETARAS 	 25,000,00 

00.00.00 	J ' INVESTIMENTOS 

	 1,628,330,55 

000000 	DESPESAS DE CAPITAL APLICAÇÕES DIRETAS 	 1719 

RO 8.716.623,00 

Páçua 140617 

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 34 

-.1 	 000ufleoIo assvcrdo digítelirreille csnlorrrie MP 1" 2.200.2 (IA 24/08/2001, Rue írislitui a IflIrOrh5OruIUrA de Chaves Pdl,Iicas Srzrsileira - ICP-Srasil. 



Diít1HOOFICIíiL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 J  Caderno 

	
35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV, ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO. BA  

CNPJ: 	16417784000198 

Código Eopeo:rieuç5o Elenrooto Modalidade 

5° 1 9A0E:91I000 1 SECRETARIA 00 AGRIC,ABAST,rtE5ENV. ECOS E MEIO AME  

3.0,0 0.00.00,00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0,0.00.00 00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1 9000 00.00 
--------------------. ----------------------------------------

DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 163.900. 

3..9,1.000000 SPS CORRENTES .INTRA-ORÇAPUCDIRETA - --------1O.000 

3.10.0.00,00 : 00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

---- 

3,35,0.00. 00. 00 Troosl, a in 51. Privadas Serro Foro LucraIrvos - 5.800. 

3390000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLICAÇOES DIRETAS 307 100 

3.3.9. 1.00 00 OS 031 DESPE CORRENTES. INTRA-ORÇAMETÃRIAS - - 	15.00000 

4,00.0.000000 DESPESAS DE CAPITAL 

.. 

4.4,0,0,00 00,00 INVESTIMENTOS 

4.4.5 0.00.00 OS DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1131094 

Orçamento 2017 

Despesa por Unidade 

Valores Expressos em 8$ 

Grupo 	Categoria 

546.800.00 

163.900. 50 

382.900,05 

163000,00 

163500,90 

Total: 	6$ 709.800.09 

4 

4 

4 	 - 
4 
4 

4 

PõçOra IS Os ri 

Dvlcvxre:rlo irSSiOOvlO cligrtvrl:r:errte Tvr:lo,rrre MP 	2,200-2 viu 24/08/2003, que irrsOjtR o Infrnestrutura do Chaves PÚt,Iica 8rsiIeiro - ICP-Brosil, 



-H 	DIi411I0 	OHCJ1IL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

	
36 

1. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
ANACRESIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO 

CNPJ: 16417784000198 

Codgo 	 Ep4cdiç8o 	 Eiemenlo 	ModIIdde 

0NI04 DE: o3Sloo 	SIS'rEMAAUTONOMO DE ACUA E ESG OTO sASE 

300000.0000 DESPESAS CORRENTES 

3 1 0000 DO OS DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9000.05 OS DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 61 

3,1,91.05,00.00 -. OESPS CORRENTES - INTRA-ORO APLIC DIRETA 15.000.00 

33.0 0.00 00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

3.3.9.S.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 97 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

40.00,000000 

4.4.0.0 00.00.00 

ÕES DIRETAS 14 

Orçamento 2017 

Despesa por Unidade 

Grupo 	CategorIa 

1.586214,00 

612.914,00 

146 426,00 

R$ lJ32.640,00 

1 

-J 

- 

LI 

-t 

-j 

Pé0_ lOrO 17 

Dovorveolo assinado OlgitalmerrIe conforme MP v 2.200-2 de 24/00/2001, que rrrst,trri a Irrtreestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

4 



-J 

-4 

-4 
-4 

DhítRIO!OFICIIL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 J Edição  1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 Despesa por Unidade 
CNPJ: 16417784050198 

Código Eopeciltooção Eloroonlo Modglidgdo Grupo Culogorig 

UNIDADE; 040100 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - MOE 

3400400000 DESPESAS CORRENTES 6.565 400,00 

3.1.0 0.00.00,00 DESPESAS DE CUSTEIO 4482.200,00 

3.1.9.0.00.0000 DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 4,482.200,00 

3A'91.00,00.00 DESPS CORRENTES - IN1'RA-ORÇ APLIC DIRETA 125.000,00 

3.10A00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20 83200,00 

3,3,9.0 00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.083,200,00 

4,0,0,0 00.00.00 	' DESPESAS DE CAPITAL 484.434,00 

4.4.0 0.00 00,00 INVESTIMENTOS 484,434.00 

4 A.9 ,0 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL- APLICAÇÕES DIRETAS 404.434.00] -, 

9000020000 .....Reeeea de COnIigénCiO o RPPS 5.000.000,00 

i OCA; 	CIO 1Z.U49.0i4,UO 

TeMI GeMIR$ 9l.5S8.35S,O 

-j 

H 

37 

9Oe lIdei? 

Docutlierito VSS;r;u(lo digItulmerete CorrIorme MP o 2.200-2ç1e24/O8/2003, Rue urslilui a Irrfruestrutura de Clroves Públicas Brosilerra - ICP-BresiI. 



I)Ii%1llO OFICIiIL 
e,,rr;rrr,a 	111. 	

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1 Caderno 

J, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV.ACRE SIN 

CENTRO 

-- 	 SERRADORAMALHO - BA 
CNPJ: 16.417.7840001.90 	 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Fixado 

órgão: 	1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade 020100 	-PROCURADORIA GERALDO MUNICIPIO 

04 0000000.000 1 ADMINISTRAÇÃO 109.600.00 	1 15.000,00 154.500.00 

04 122.0000000 IADM111ISTRAÇÂO GERAL 	 - 	 - 	 - 1 	130 60000 1 fïsoo1 
04,122.0020.000 [000tox das A0 	Admir,xlraliveo do Morvcipo 139.600.00 	1 00 ts.000,J l54,5S0[ 

04122.002.i08jAqaiaçãcdeMóaeiEquiPBxeoIoxeVeicoios 

í0420O22.062]Gooi90 da PoOliça do Ações da Procuradoda 113 600.001 0.00 139.600,00 

T 	tal r01 orï5õi0I 

1 

38 

04940 1 de li 

4 

1 
1 

4 
	

DoCuv , e , ,tO assinoclo drgital,ne,,le conforme MP ar  2.200-2 sf6 74/00/2001, que jaslito,olofraesfrutura cia Chaves Púliloas Brasileira - ICP-Bros,l. 

4 



DhitltI() OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA OORAMALI4O-eA 

CNPJ: 16.417.78410001.98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

[Cddigo 	Especificação AUvIdad Pojelo Total Ff2J 

órgão: 	1 . PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020200 	. CONTROLADORIA GERALDO MUNICIPIO 

04.000 000 0000 JADMINISTRAÇAO 1 	162.500.00 	1 0,00 j 162.500.00 

1041220000.000 [ADMINISTRAÇÁO GERAL 116240040j 0,00 isz.sooúoI 
04.122 002 0,000 1 Geolãn das Ações AderavslraSaa do Município { 	 102.500,00 	1 0.00 f -. 152.500.001 

f64.i22.6o22.003MaeençdodosindecomonEtereo J 56 ô3' ........ 

39 

Págcazdc ti 

Oocuirrevto assiflalIa digitalinecte coníorrric MP o" 2.200-2 (te 24/08/2001. que ivsttlai e infraestrutara de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



DIt1LHHOFI(Ii1L 
I. 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

t 	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
- 	 AV.ACRES/N 

-. 	CENTRO 

SERRADO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001.98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Atividade 

órg ão: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020350 	-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

04.000 000.0 000 1 ADMINISTRAÇÃO - 	 - 1 	73.700,00 	J 0.00 1 73.700.00 

122,000.0.000 	ADMINISTRAÇÃO  GERAL 1 	n.i' 0.00 700.00 

(14,122.002 W000 	Gestão das Aoes Administrativas do Mavicipio - 73.700.00 1 0.00 í 13700.00! 

04 	 Secretaria Mo,,paI04 Assuntos 	 lnnavi  ' 	 ---- 

-j 

PageaO 0v II 

0000r,';;;io css , e,In ,IOIOOI,nvnte co:.fo,me MP o' 2200-2 de 2-°/08/2001, que institui a Iníaest:ataro dv Chaves Públicas B,asiieira. ICP-O,as,i. 



j0412a0022.0osjGeslãodePoltimdnAçõer000eSneie 754ããi0 

04.iiôõ2 ..4.793.000,00 	. 

04 122002.2.079 JMonolo 	âodeSeçn,ar,ço POVo- - 

-,..- 28,000,000.0,000 	ENCARGOS ESPECIAIS -- 

2886 	 1 0UR05 	RGOSESPECIAIS --1.0w 

20040.0020.000 	CosIdo dOs Aç5es AdnnnisI,alivos do Monicipio 1.098,400,00 

--.----j 
t.09040I100 

100000000000 j RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 - 3502000 

90.999000.0.000I  RESERVA  DECQN100GLNCIA 	
---- ------------------------------------------------ 

[.gsa.ogo 0.000 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35000,00 
- ------------ 

- --------- 
 

-. ------. ---------------- 

Total: 

4 

0,00 j 	1.098 

0,00 

0.00 

0.00 

i)IilIllO OFJCIiIL 
,'.orortor.rno 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA  DO RA MAL NO BA 

CNPJ: 16.417.784I0001-98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Código 	j EnpeoificaÇ8o 	 1 Atividade Projeto 	1 Totel FIxadJ 

órgão: 	1 . PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA 00 RAMALHO 

Unidade: 020400 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

04000.000.0000 1 ADMINISTRAÇÃO 5.707.900.00 110.000.00 5.817.900,00 

[_04.122.000,0.000 fÂOMINISTRAÇÀO GERAL - 	 - 5107.900.00 110.000,00 5, 17.900,010 

104.122002.0.000 ÍoeslSo das Açoes Adnrínislrali408doMunicipio 5.707.900.00 110.000,00 5.8 17 900.001 
f04.l220õ2.1.019Rnrorro9eNpIiNçãodoCenlroAdrr,inNIraIioo- ................................................ .ó 	....................... õ0•. 

41 

4 

J, 
J 
4 

POVOarIA it 

-j 

	
000uiriento assinado digiIeIrr:ente Conforme MP 	2,200-2 de 24/08/2001, que institui ir trrfrrreslrulurir de COuves 702lico5 804siIeira - ICP-BrgsiI, 



J)IA1110 OHCJi.LL 
rero' ne 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

Q
PREFEITURA MUN1CIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S1N 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO. BA  

CNPJ: 16.417.784I0001-98 	 Anexo VI, da Lei N ° 4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Código 	1 Especificação 1 	Atividade 	i 	Projeto 

órgão: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 

Unidade: 020500 	- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

04000000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO 1 	43420000 	 0,00 

10 	22404 000 rADM00STRaçÃo GERAL 	 -- 1 	434200.00[ 

04.122.002.0000 	Gestão doa Ações Adeinislralivar do Muniçipio 1 	434200,00 	 0,00 

[ô4'i 	00220091 G00!ào da Pril co de Ação da SecrolariedePlarrejaeento 1 	40à40j_________ 400 

H 
42 

Poena Ode 17 

OocUrriecço 

 

assinado cligitelrnento conforme MP o" 2.200-2 de 24100/2001. que institui ri lnitrqestrutuep de Chover Públicos Brasileiro- 1CP-Brqsil, 



31.100,00 	[ -- 	0,00 [ 	31, 
r 

o'oj 0.00[ 	852. 

soo,o 	[ - 	' 	 0,00 [ 	60-2- 02 

5140500 J' 	.. . 040  . 

51.000.00 	1 o,00l 5I.500.00[ 

736.523,00 	[ 0,00[ '739503.001 
739.523.00 	[ ' 	 0, J '  539.523,001 

739.523,00-1- 39.523,00 0,00 1 730.523,001 
o,00[73o423Õo[ 

386 .563,00 [ 459 0534] 
0,00 386463,00 '[' 00535340] 

0.00 - 	, 366.553,001 "io3.00 
0401276A7 5,0T 278 470,06J 

" rii 
''33 

72,500.00 [ 0.00  1 72.500.001 
72.500,001  - 	0.00 [ 725001 

.--1 

-4 

.-1 

—3 

'-4 

DIÀRIOMiOFICIAL 
oeeenro,rrrro'e,rroerrrroro 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE 5/68 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO. BA 

CNPJ: 56.417.78410601.98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Atividade 

OrgUes1 -PREFErFURA MUNICIPAL DE SERRA DO RÃ25AU/ 

Unidedes 020600 	- SEC. MUNICIPAL OEEDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

520000000.000 1 EDUCAÇÃO 1 	5.668 750.00 608,755,00 1  6,397,505,00 

[61i000 [ENSINO FUNDAMENTAL . 	 ' 	 ' 	
' [ 	4.761860,00 	- 65815540 5.455415.001 

[r2.361 0030.000[Serre do Rerrrelho. Edrrceçdo e Cide2eoia - [ 	4,761,665,00 - 668,750,04 5,450,515,001 
-------------------------------- "  

utenção do Transporte Esoolar 	
- ------------------------ '""roi 51755,00 775 001 

12 3610031 '323 IAqoSodoVelcolos 	 "í  0'fl"'00T0õ036'l ' — Tãi6[ 
[I'.3eioõ3 2 UrO 1e 	v.M.e to 	eod9emi- s 2.500 040 - 2.514,206,0[ 

112361 0032018 [AI 	dere 5 	A 	g 9 	deAlrrr lIaça 	E 	1"PNAE" [ 	-W7i0Õ0 
lZ.Zbl.00j2.014 I Alenotnrenlo eo Frogrerrre Ofnfle,rQ Urdo ne 050050- FULIS 14.104,00 T 0,00 1 

das Ações do SALÁRIO EDUCA~AU—_—  1152.852,00 ['i1 
1 ï'/2- -- --  
[ii36.oO32076íGeodsAções d 	Fundo de Cultura 	 - - 	-_... _Q0 O. 

Marnjienç_ão do Conselho Municipel de Educação -20400,00 - 0.00 12C 

6f''õ -------- '"---------------- 

[oIo. 	[M0DIO . 	- 221.95040 - - 	 0,00 . 221 

P23640030223 [Sove do Perna lho . EdoceçSo e CsZ000'ie 1 	i .oso,00 	[ 0,04 -T 221 '" --------
3O 	- 

I1264.000.0001ENS7OSLAERIOR 

[12 304.003.0 000 Serre do Rerrreoro . Edoceçãe e Crdeoerrre 

164--03.2Ol5IAÇOeodeApoiOeOEflorr004perrre
- ----

[ 12 .365 .000 .0 .000 [EDUCAÇÂO INFANTIL_ -.- 	
..-,-- --------.-. -- ---- 

12365 003 0.000 1 Serre do Rerrr alho - Educação o Cdadanre - 

365.0O2.0l3[0eseovooAreoI0desAç8esd0ErrUrr01o1erIil 	
- 	 - - 

[12.5l2.0000000 1DESPORTOCOMUN1TÂRIO 

í12.812.003.0 000 [Serre do Roelelho. Edo5058o e Cidederrie 

[ 12 .0 12003 . 2493[Irop8rrtoçdodoirrogrerrrosçovrrdoTerr ,po 

13 .0000000000 ICLOJURA 

 

13, 392 000 , 0.000 [DIFUSÃO CULTURAL 	
' - --.- ,-- ----- 

113.392.0030.000 Serre do ROerelho. Educeçdo e Cidadania 

13.3920032014 1 
í 27,0000000,000 1 0ESP0RTOELAZER - 

1DESPORT000MLIS4ITÃRIO  
1 22.612.0030000 [Serre do Rerrre5ro . Edoveção e Cidedoola 

[27812.003.00aiC000I;.Renl.Arnpl,deOvadodeEip.eCeolrooderrelirrreoCrelivrarr 

2-7.VI -i 663 1,0i21 	Piaça da Juventude 
127.813 000 0.000 [LAZER r_
27.653 003,0 000 [Serre do Rorirelho. E64coção e Cidederr,e 

127613003.2016[ipoioenAioidadenEvpodioeseRecreoll401 --
-  

Total: 

P66re60e 17 

D000Irrenjio vssrsralrO tligliaIrrserrIe çonívrrrre MP rr 2.200.2 de 24/09/2001, Sue jestitIS ir totroeslruturo ole Chaves P41,Iiços Brasileira - ICP.Breil, 



Dhitlll() OFICIAL 
ro 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 J  Edição N° 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO. BA  

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo Vi, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Total Fixado 

órgão: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 

Unidade: 020601 	. FUN000E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNOEE  

12.000 000 0.000 1 EDUCAÇÃO 29709 646,00 1 1.520 000,00 1 	31.220 646.00 

[12.361 0000000 	ENSINO FUNDAMENTAL 2—4 .4c14-2-5-,Õ0- 1  1.520.00000 	20.923 425001 
112.361 ,003.0.000 	Serra do Rxrrraiho . Educação e Cdadarna 24.403,425.00 1.520.009,00 	25.923.425,00] 
fâToo 	 ............................ __ 300900,00 	 ooõ] 

EáS:ca -FUNDEO 6ô' 16.851.510.00 0,00 	18851.510,091 
BáxiFUÇ40%  —0,00 '/ii'0oo 

. 5600 0,00 	5.306.220] 

12.355003.0.0001 Serra do Renraoro - Educaç8o e Cidadania 5.305.221,00 

_c_0 

0.00 	

L06 	1'20 
 

8.9j 

2ï9E/30 '0õ . ........140T606I 

MÁ 

tOrro 

Documento zrssin000 digiturlrr:ecte conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui 1 infruros1rutur de Chaves Públicas 8resiieir - ICP-Bresii. 



J)I11tI() OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO R.A MALHO BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

{código 	EnpocIflcaçSo 1 	Avvidede 

Vben 	or,, F' 

Projeto 	1 	Total Fixado 

Órgão: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020700 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

50.000.000.0.000 1 SAÚDE 65.471.00 	1 30.000,00 95,471.00 

fIO 3024050 300 JASSÍSTE7SCSA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 65.471,00 30.000,00J 95.471.001 

70,302 005.0.040 [Sovo do Rorrolho. Saúde Paro lodos 1 	65.471,00 	1 30.000,001 90.4 1 
Muniopal de Saúde _fRede - 	3'Õ0.oj 3o.004l 

11oo02Üõ52O71[Manaeç0odasecrrdnSeúde "'[ 

H 

4 

4 
	

PdSraSOe 17 

4 

45 

r)ocvvre,rto ossrrrerlo dr5itelroerrte co,rforrrre MC a" 2,2002 de 24/08/2001, soe jeslitei a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira. ICP-BrasiI, 



J)I4RIO OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

t 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 
- - 

	 CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Congo 	J oopot:ooçoo 	 Atividade 	 P:ojeto 	1 	TeMI Flxedo 

órg ão: 	1 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 
Unidade: 020900 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 
15.005000,0.002 	URBANISMO 	 3,859.893.00 	1,543.335.05 1 	5.042,223,00 

[s.00i.000.s.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 	 2.405.400.00 	I.182.330,00T 	3.500.730,001 

[15.481.004.0 000 [Serra do RarrroIho-Oaiida4 	de Vida 	 - 	_ 	' 	2.405.400,00 	1.182.330,00 
0.001 	31.000.0() f 	5TÔ3Ó] 

ÕÕfÏ  
15.451 ÔA.061 [Meo4tençãod4Sc: ata ria04Inlre.Eo0/oirra 	 ... 

15.4520000 000 [SERVIÇOS 000ANOS 	 1.454.493,00 	0.40 	1.454.493.50J 
15,452 004,0 000 j Serra do RarrraISO - QaIAdado de Vid. 	 1.454.493,50 	0,00 	1.454.493,001 .......--- 	. 

1 15.4510011.2.0b7 10' 	enio 00 Ações do dA. .'': 	...... 
................................................ -ôo... ___ ................- 	...o7õ' 

130] 
1250  005 o1RA - 1.306.00045 00 t3914 .40  
[25.752.000.s.000 	ENERGIA ELÉTRICA 	 1,355,855,55 	85.000.00 	1.391.800,051 
25.752 004,0.000 [sena do Rrroasro- Quo(dade de 5440 	 1.306000,00 	05.000.00 	1 391,600.0O' OPcrRI" ............................' 	."'õTÕ 	..................os'' 	'.... 

[Mi52~60À1.016 	w~hação e M.m~anÇao do Sistema de Abastecimento de Água . 	 _•_ 	. 
1 	20 	. o3 	. __' 	"_' _"___ .......1.10 	75.4 
25.75/004 2464 [0eonvoMrneo:o das Ações de 00:0 00550 	 1.033,400,00 -0.00 	1.Õ40TU01 

126.000000000o [TRANSPORTE 	" 	.......... 	
- 	2.165.400,04 	97,200.00 [' 

12e78-2,o0-6782.000,0,000 [TRANSPORTE RODOVIÁRIO , , 2185.400.00 9720000 ' 2282400,001 
26.752.004.0.000 [Serro doRarnalho -QaO/dadede Vida 	, 	 2.185.400.00 1 	97200,00 1 	2.262,600.001 
2 	7800/54.1,036 	8004510 do Sddqen 	Teres 	- 	" 	_[ 	 /ÏO63I 

1 i6.78à04.U601 de stà. da Poli ica de Ação do Se to, da 	 ....................'''"" 	"i'õõ' 	õ[ 	 2ffõõ 
26.782 042.066 	jMa00nçsoeReuperaçãodeEosadasVieioais - .......................7i'.........'ó[ 	" 

Total: 	 54.530.00 	8.716 

PagaraSIA 17 

Donareenlo 451:0000 cIigilel:nerrle ro::lorro:e MP o° 2,200-2 (16 24/08/2001, que 051:01:15 /oIrees0,u1ar de Checes Públicos Oresi00ra - ICP'9roiI, 



DIi%RIO!,OFICJi1L 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

4 

Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

 AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-95 	 Anexo VI. da Lei N 1  4.320164 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

V84os obsessos wnRS 

õdigo 	Espocilicoção 	 AliOd04e 	 Pro84lo 	Tolsi FUdo 

órgão: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 

Unidade: 021000 	-SECRETARIA DE AGRIC,ABASTDESENV. ECON E MEIO AMB 

120.000.000,0 000 1 AGRICULTURA 604.80000 1 45.000.00 	709.600,00 

[_20.12-2-, 60-0.o00oAoMmsTeAÇAo GERAL 	 - 	 - [ 664 600 Óf os000T'oo.m 
20.122.004 0W0 1 Serro do Roorrolho - Ovehdods de Vida 1 684.600.00 45.000.00 

[2 	22dO4 	-61-7-1 —C_oriwaiçdo 	Gestão do Atorro 5574040 	 - T ioo'70300m 

4 

4 

4 

'-4 
4 

-4 

-4 

4 
	

Prs Iodo it 

4 
4 
4 
-4 

4 
4 

4 
	

Documento assinado digiteirnente conforme Mb n 2.200-2 de 24/06/2001, que institui e lnfrrrestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BreslI. 

1 

47 



r.I 

J 

DIititio OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição W 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SÍN 

CENTRO 

SERRA 00 RAMALHO. BA  

CNPJ: 1E.417.78410001-98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320)64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

1 vspectt:caçao j 	Atividade 	1 Projeto 	1 Total Fixado 

órgão; 	2 . CÂMARA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 

Unidade: 070100 	-CAMARA MUNICIPAL 

01.000.000.0.000 1 LEGISLATIVA 1 	2100.105,00 0.00 1 2300.700,00 

AÇÃOLEOISL.ATIVA r 	2.700.185.001 0,00 f 2108.785.00j 

0t.02t.00L0 000j Ação Legislativo 2.108,705,00 o.00T 2. 708. 7  05.001 
FÔÕt 2o6t 	 Le0i5oivo 'T' 	2.708.78S.00 0,00! -í—y08 iiáv01 

O52frsa1do17 

Doçvtsnvlo oss:notlo v3:gi5o0e:e:5e vonlosme MO rO 2.200-2 0e24/06/200 11. 900 iosOítoi o ltrtrvnOlrotvrso de Citados Públieos Brasileira . iCP-Brâii. 



J)IitllJO OlICli-LL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

Ui 
SERRADO RAMALHO. BA 

CNPJ: 16.417.78415001.98 	 Anexo VI, da Lei N° 4.320)04 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Total Fixado 
Orgdo; 	3 • FUNDO MUNICIPAL DESAUOEOE SERRA DOR.AMALHO 
Unidade: 020701 	. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.0000000,000 1 SAUDE 14.151.368,05 1.512.003,00 15.693.371.00 
10.301.000.0,000 	ATENÇAOSASICA 	 -- 	 -. - 	 4.586131.00 454 ,000 ,04o.731.So 

[iolol SUS 0000 [se'ra doReocallro -Soado EmalAdos -4.566.731.05 454,000,05 5 . 040.731,051 
10 301005.1.024 FAq 	480 de VeIcsIo1Arnblânca e Unidade Móvelde Saúde " 4j6030 - 

________________ 

í1ô3Ui'Sd).2.o'35' - -  T)js)J' ------,Õ -j - 'iô 
JiO.301.005.2.039[Desena daoAçdesdoPro5mrea5aúdedaFern9e.5F .633475.00 T.. 

e103oT.......  pó 

------- 
 

1 i 	16d 2.6 	.061 
d. CAPS _____•__ . - 

1 -josnán,~-àS ww'vs Programes de Saúde ...- .... 'T'' .. 00 

fi63-0í-.C~OS-2 0-84 . -- --.-------..- .--.- 	 1oa.000.00r S.SArTSA 

10.302.000 0.000 1 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMSULATORIAL 1 	7.757.265.00 1 1,058.003,00 1 5,815,259,001 

110302.0050000 1 Serra do Ramalho -Saúde Faia Todos 1 	7,757.266.00 1,058.004,00 1 6,815,269,00l 
362,0051_.607 rAxinpi Eq.ip ~ m.nto da Rede Municipal de saúde -- - ---------""SSO i38.00f 8003 

S. 
—olvimento das AÇóes do Conselho Municipal de Saúde . ........ÕÏ [ 	.... 

1S302.005.l009 	SepSeI 	ode 	ramas 	abdanomia.. 
- ........ - 	 ' - ' 

1si0)3õ ')ã's1 
1303.0551,025 	

---., ----------------- 	 ------ ------ 

13 	 siÚÀjA................................. 2.414216.00 	-- 0.05 2.414,316,051 
10.302005.2.032 	O.. - . 5,300000 	. ... .00- 

1 10303 ,0000-, 000 	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 1 	667.100,00 	1 0.00 1 667 ioo.oJ 
10.303005 0.555 	Sena do Ramalho - Saúde Paro Todos J 	667.109,00 1 0.00 f 1'ã,001 

3T 
í ' 0204 .0S0...000 [VIGILANCIA SAN1TARIA 1 	95,793,06 	j 0.00 f os.igo.00j 

io 304.555.5.055 	Serra do Rernalho - Saúde Paro Todos - 95,793,00 1 - 5.00 1 95.793.001 
d. 957900 Õ,00 95.793,001 

105.00b'oíe42acLA EPIDEMIOLÓGICA 1,574.469.90_J s.soj'  1,S74,469.O' 
110.305 0050000 1 Senado Rancalho - Saúde Fama Todos - 1.074.469.00 J 0,051 1.074.469,OOj 
(10355055.2,536 .'Dose 	RsoFio006VmgiânoalePmoinuç8odrSaúde 	..... 42C210 õ~I 
iO305.)5,2537iOesemr.. T'-------..........

' ........
- r 

10 305.ô5'D 58 	íGSA2oda$Aes da Vigiânci. Epidannolge e Abiaht.1eSado 
- 	

-- 

-J 

1 

J 

P55so 1 2 caio 

ma  

Docommmemmto AssomarIA digilamlrrmrrrmle commíommime MP o 2.200-2 do 24/00/2001, sue oblmtrmm 8  lolraeslrulure ele Chaves Púhhços Oresiieira -ICF-BrosiI. 



J)IÁ1110Or1CI1L 
ao o, 07. ar 577r0.5 co ,csOscoo 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - 8A 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Cõdigo 	1 Especificação 1 	AtiVidade 	1 Projeto 	1 Total Fixodo 

órgão: 	4 -IMUP DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 049100 	-INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 

09.000.0000.000 t PROVIDENCIA SOCIAL 7.049234,00 0.00 7.049834,00 

- J 09 .I 22000. 0 . 007 1ADMINISTRAÇÃOGEAL [ 	1.345.405d0 0h00 f 1,300400,00( Ç
.722.0l0.50 	(Geeldodas aç405do IMUP 00 ] 	1.349400,05 0,00 7.340.4S0,S( 

l2010 	fGe 	
- ....................- 

.i./õ10 . -- 

.0000Í7I [PENCIA6ASICA 	 .- 5103.434.00 . 0,00 5434,0] 

(05.27/ 0/0 0,000 (Oca/ão das açôes do IMOP 5.703.434.00 0,00 5.703,434,00( í_il 

000r 3oo 
.. _J_•______ 

990000000000 (RESERVA DE CONTI5005CIA r 	o 	os ( 
1..............................................-. .... ''r' 	 r" 

(99m._57.99-7. 	 1 Re-a do Re g ime 	 e 	 5-c., , 	RP 0 1 	5G 0000 OS 1 - 	000 ( 5000000001 
(/'/O/5Õ 	. - 

Total: II 

50 

Podoa 13 de 17 

0000rver110 000:0000 digOeiroerdIe conforme MP o 2.200-2 de 24/08/2001. que vOe/ir, ir Infreestroluro de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brosil. 



I 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

17JJ CENTRO 

SERRA DORAIItALHO.BA 

CNPJ: 15.41775410001.98 	 Anexa Vi da Lei  N°4179/64 - ()re'or,nntn 2017 

[Côd/gc 	1 Epoci1icoç90 

Órgão: 5 . SAE DE SERRA Do RAMALHO 

Unidade: 030100 . SISTEMA AUTONOMO DE ACUA E ESGOTO SARE 

170000000000 ISANEAMENTO 

URBANO: ----  

[7512.009.o.00o GestAo das aÇdes do SANE 

i7iZ490,1O01fCcResnffldeObr/dr.0/Abao/edmenbdeÃnU 

I'12.009.41Jst2 - ------------ 	
f 	- 

Programa de Trabalho 

Ve,seoxnswswcR$ 

Alio/dedo 	1 	Projeto 	1 Te/el F/cado 

1.732.04000 	 0.00 1 
1.732.640,00 [' 	of" 
1.732.640,001 

Péra 14 de 17 

51 

Onçunrento Oss:c/ri/o drEile/o -reete Sou/more MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que iitutdoi o Infraestrutura de Clleves Públicas Brasileira - ICP.OraslI. 



J)IARIOOHCLi1L 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO Q  SERRADO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001.98 	 Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

oR.n RI 
Código 	 Eopeciecoçõo 	 1 	Ativida de 	1 	Ptoje to 	1 	Toboi Fioado 

órgão: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 020800 	-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

06000 000.0,000 1 ASSISTENCIA SOCIAL 1 663.680.00 1 aos 603.609,00 

Í1STA .RA 	
- 	- 	' 

L' 
100.I22004,0.0001rro do R4rehho-Qualidade de 0:40 ' 20.700.00 'f '28.700.00 

220041095 ! Manutenção do Conselho Municipal de Proteoo4DnIes 	Civ . . -  357 	1 
[01.24 	00 [A 	780 	A'CRIANÇAEAOAOOLESCENTE 111.050,00 0.00 111.050,00 

í08.243,004 .0.000 f Serra do Ranroiho - Ooaldade de Vida 10.05020 1 - 0,05 1I l,050,55 , 	. 	

- ---------- oioo oo.ios,so 
16824 S_004 .2_.65 	fDeseevdePd it. Públicas ePree7rra/c,doT..  

44 	
MUFúAIA 50225000 [S0ISTENCIACO 	NI 51363000 - _00 51393900  - 

1 59  244,0041000 [Serra do Ramol04-Ooaidade e Cdo  0.50 	- ' si.000.os 
das Ações daAi0oõaool 405. 405.500.00 

047nT 	as Ações do FIES  

'25S0 '' 82.505,05 

—.1 
.................................... 

[16.000.0000550ji060rrAçÃo 
. 

- 181400,00 

h 0 006000 	[AssIsTÊNca COMUNITARLO 0,00 181450,00 181400,00 

16244004.5.000 1 Sena de Rm&ho- OoaIidod de Vida o,00f 101.600,00 181.600,00 
[1620°.004. ...01l[lrepI4rilaçãodeP,ograrnvsHabilovioeais

- - ........................... 
000 	.. iï6Õj ------ ........................................................................ 

1r. 

52 

Págoro 150e lo 

Doçu , i:e,,bo flssjc040 d,gitalrie"le Coibornie MP iV 2.200-2 de 24/06/2002, sue iesl,bui a lclreesUubo,a de Chaves Públicas Brasileira - 1CP.Bras,i. 



11A1110oFICIitL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 	1.193 1 Caderno! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 Anexo VI, da Lei N° 4.320104 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

código 	Especificação j 	Atividade 	1 
v~ —A emA 

0ie10 	Totol 

órgão: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 020801 	- FUNDOMUNICIPALOEASS/STENCIASOCIAL 

08.0000000000 1 ASSISTENCIASOCIAL - 2.210.38100 0.00 	2.210.391.00 

j0824l000000Sl  ASSISTÊNCIA AOIDOSO 	 iiuI 1 00241 .004,0,000 TSer,adoqernelho. Qualidade  de  Vida 779.359,00 - 0,00T"779.3 
[0624 10041251 [Sesenv, de Aç 	doO 	ãod 	Progrs 	Fan,lha - IGO-M jT02,00 005 

66100,00 oo 	23o0 
10824 1004 	055 	GeAtOo  das Ações de Oei 	 SE  35o,00 T 	 490 

roo.24t0o2o97 1  Piso oa1V00ve-PovOi 	
- ------..----•- 

--_--_-- 
24100420980eMçodeConviv0vvioeFodalecimonVdeVNcVos5CF01 ST4Ô20 

70215,00 

0024 1 0042 10 	E 	1 	sd 	'C 	1 	0 	ESCOLA 	EeC 480000 000 	4 oõoo 

.22021000 - 5,04 1 	220210001 

100243.004,0.000 	 m 1 Sem do Raalho. Oaetdade de Vida 220.710.00 0,00 	220,7i0,55J 
foo43T4:2.o5'a —

00000- -------- 

00330042001 fot 	P0g 	md AI 	S c 	1 	I 21571000 005 

.00OfASSOTFNCRC5M0Rr4.RIA 	 - 1211.312,00 T312,0O 

l00.244.004.0.000_[Seoodo'erealho.Ouol8ededeVida 	. 1.211,312,00 0.50 	l,211,3I2,5j - 

44.004.2,046 j 	 op leoãoSí oo/T03 009.355,551 
(08244204.225S[SemdeA2nd.hdeàsFaroAoo:U,dMdaoe.CRAS-P6F 3 	41.4353õ] 

[082;W004.2.678 g de aeOlêoVaSomVFEAO -. 	Ti33TEÕ Õ3 	io3j 
[eeend.los Fã1 76 03ã 	 2,001 

í0824&00420ï7SeA4evaPrsl.ESPaclloForei/ioeNOoPFMC.PAEFi 0/ 	' õ '3iõ 
- 	-.--- ----------------- 	

Total:
---------------------------- -- 

"l 

—.1 

53 

Ptçe,a 16 de 17 

Dvcu,t,el,lo ASS,Vuitd digiloIeievte covlorree MP VV 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a In/reeslrulura de Choveu PútrI,cas Brasileira - lCP'0,siI. 



J)IítRJO 9v2 OFICIAL 
nr,ue,'ou',eo 	

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1  Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV.ACRE SIN 

 CENTRO -. 

SERRADO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 Anexo VI. da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 

Programa de Trabalho 

Código 	J Especiflcoção Atividade 

VosexpçassemP° 

Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 	8 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 020802 	FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN  

00.000,000.0 000 1 ASSISTENCIA SOCIAL 163.020.00 31.100,00 194 12000 

ESC 0000001A5S'ÊNCIA.CRIANÇAEAOADOL 	ENTE [O82430 	 00 88020.00 0,00 	- 86,020.001 

[,243,004.0 000 1 Serra do Ra,oaiho . Qualidade de Vida - 86.020,00 1 0,00 
-- 86.020,001 

o 	,r 	de poli 	Públicas de Prolsoior,60ç0o de Adole600slos - 	 38.600.00 'R00 '3II00 

00,244.000.0000 jASSISTÉNCIACOM1JNITARIA 77.000.00 - 31.100,00 100 00  .. 	 . 

06.244.004.0 000 [Serra do 80,00100 - Oooiid0de de Vida 77.000.00 31.100,00 108.100,] 

06.2440041.012 	Consiruç000 Bastão 0 	0001,0700 	Cr,alrç0000Adoi0010eoIe  

.... rdf/8j  "ToI 

Total: 
- 	 103.020,00 31.100,00 164.120,001 

Total Geral: 1 
	61.508300,00 

Paçloa 176,10 

000w10e,,10 00000100 digitol:ererote co:,forrne MP iV 2.200-2 de 24/08/2001.006 jostitui 0 irlíroestrotara de Chaves PúfIlicos Brasileira - ICP-Brasil. 



:i 

1 

I)ItRI()OFICIAL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição W 1.193 1 Caderno 1 	 55 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
Av. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ 18417784000198 	
Resumo por Programa 

- 	 Vukxfl evpessosrmaS 

Código Especificação Total Fixado 

001 Ação Legislativa 2.708785.00 

002 Gestão das Ações Administrativas do Município 7.741300,00 

003 Serra do Ramolha - Educação e Cidadania 38.785.737,00 

004 Serra do Ramalho- Oualidade de Vida 12.666212,00 

005 Serra da Ramalho - Saúde Para Todos 15,788,842,00 

009 Gestão duo ações do SME 1.732.640,00 

010 Gestão duo ações do IMUP 7.049.834,00 

997 Reserva da Regime PrdpriO de Prev. 84 Servidor - RPPS 5.000.000,00 

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000.00 

Total de Registros: 9 91.508.350,00 

Distribuição Orçamentária 

1 270a.,aruçavveoi&uuo 1ma,
7r1.3Gr84o da, "S M~ do easopo 

1 	raras rri Oorudo Raoxdav. Edua,çao e84adavx 

1 	2ra0212 sarO do Ra,rro.QtotdadO de W. 

1 	r5.la&a42 0000 do Rardaho-Ode 	 Tdeoa 

1 	r.r32$41000axd000~o,dooAeE 

1 	rurrar4Gaoaoaarrcneadouajp 
1 	s.uce,um nrvera, do Roçara raSuro de P000. do Onarma - ePpO 

35.000 eEoevvA DE CoBnN000ciA 

exarar o,, 

Docuirrento assinado d:gitnlrnente conforme MP e 0  2.200-2 de 24/08/2001. que Institui a lnlraestrutura de Chaves Públicos Brasileira. ICP-Brasil. 



MAMO 	OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

0 CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA 00 RAMALHO. BA 	 RESUMO POR PROGRAMA 
CNPJ: 16417784000198 

VOO-es espresso em OS 

Código 1 Especificação Total Fixadol 
001 

002 

003 

Ação Legislahva 

Gestão dos Ações Administrativas do Municipio 

Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 

2.70078500 

7.741.300.00 

38.785.737,00 
004 

005 

Serrado Rama lho - Qualidade de Vida 

Serra do Ramalho. Saúde Para Todos 
12.688.212.00 

15.788.842,00 
009 Gestão dos ações do SAAE 1.732.640,00 
010 Gestão das ações do IMUP 7.049.634.00 
997 

959 

Reserva do Regime Prdprio de Prev. do Servidor - RPPS 

RESERVA DE CON0NGÊNCL 
5.000.000,00 

35.000,00 

91.508.3 50 .0 oJ 

Distribuição Orçamentária 

1 	vEsuova DE cvrurooçsca 	 GosrOedodoSAoo 1. 32W 

1 	vçaole5aorod 2.703.785 	 eessn do eegPs Pmo de Preo. do 550idor.PPP5 s.Oao 

1 	<dedoo dos Sçros 00 IMop7.009ado 	 GeeareooaeeAdrndoVuerra douo'rsiplo 7.701.3ao 

1 C= Sons~dos .GsoS0000 de VOe 2660.202 	 Some do eomoss.SdoOo P00 Todos 15.788 842 

L 	SonO do P.orslre.Ed000vdoo COodooip 38.7e5.rT7 

PggOordor 

Dvcvrvvrrro assinado di4ilorlmerrlv coVforme MP n°2.200.2 rIa 24/08/2001, que institui a tníremslratura clv Clraves públicas Bresdeira . CP-Brasil. 



DIARIOWORCIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1 .193 1 Caderno 1 	 57 

• J,, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SÍN 

CENTRO 

SERRA 00 RAMALHO -BA 	 Anexo VIII, da Lei N  4.320164 - Orçamento 2017 
CNPJ, 16.417.78410001A8 	

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunçôes e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Código Especificação Ordleorio Vinculado Total Fixada 
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 2.700.785,00 0.00 2.708.785,00 
O1.031 .000.O.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.708.765,00 0,00 2.7a8.7a5,00 
01.031.0010.000 Ação Leaislativa 2.708.785,00 oco 

----------------
2.708.785,00 

01.031.001.2.001 Gestão da Política de Ações da Poder Legislativo 2.700.785,00 0,00 

- - 

2,708,785,00 
04.000 000 0.000 ADMINISTRAÇÃO 	 - 6 .625.400,00 17.500,00 6.642.900,00 
04.t22.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.625.400.00 17.500,00 6.642.900,00 
04.122.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 9.625.400,00 17.500,00 6.642.900.00 - 

04.122.002.1.019 AquisIção de Móveis, Equipamentos e Veiculos 15.000,00 J 	0,00 15.000.00 
04.122.0021.019 Reformas  j 0,00 30.000,00 

ConsLuç,ão do Arquivo Municipal L 80.000.00  0,00 
04.122.002.2.002 Gestão da Politica ão Açães da Procuradoria 139.800,00 0,00 139,600,00 
04.122.002.2.003 ...........osiaç.° do Sistema de Controle Interno 	 -. 	

- 162,500,00 AOs 152500,00 
0422A022.004 ..................Gestão das Aç ões 	S ecretaria Municipal da Assuntos Institucionais  73,700.00 0,50 73.700,00 
04122,502,2,055 ............ -. 	GeorãodaPohIicadpãesdoCabinele - 750.500.00 QOo 758500,00 
04.1225022006 Rolitica  4J76.300,00 17,500,00 4.793 640,50 
54.122.6422,509 GestãodaPoIilicadeApõodaSecretodadePlanejgoento  205,00 0,00 434,200,50 
04.1225022.0 79 ManutençâodaSpççaPdbIica 

... 

155.600,00 
 0,00 155,550,00 

)8.500.000.0.000 

----

ASSISTENCIA SOCIAL 1,752.495,00 1.305.694,00 3.050.169,00 
10.122.000.0,500 ADMINISTRAÇÃO GERAL 	 . 26.700.00 0,001 
15,122.004.0000 Serrado Ramalho - Ouolidade de Vida 28.700,00 0,00 28,700,00 

004.95 08.122 	2.0 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil 28.700,00 0.00 28500,00 
15.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 40.160.00 738.195,00 770.300.00 
18,241,004,0,000 Serra da Ramalho - Que lidade de Vida 40,160,00 736,199,00 1 770,359.00 
)8.241.004.2.05t.............. Desenv.de Ações deGest4odoPro0ranrv Bolsa Fureiia-IGD.M 12,800,50 242.054,00 255.654,00 
)8.241 004.2~ 053 .........Serv.  deAtend.eProt. EspecivLafamlliaaindMduos - CREAS - PFMÇ

- .................................... 

GestãodasAçõesde8enellciosEventuais-BE - ....- ....__.-.---.__. ........  27.360,00 8.130,00 
t8.241.004.2.096[  

..................... 
Ações de Aprimoramento da Gestão -IGD-Suas 0.00 54.600,00j 54.600,00 

t9.241 .004.2.097 Piso Básico Variável - PBVIII 0,00 60.000,00 j 60.000,00 
t8,241.004.2,098 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vlnculos SCFV 0.00 211.000,00 211.000,00 
)t3.241 :004.2.103  Serv. de  Comi. s Fortaleci mento 	

•,, .._.900 0310_ 
18,241,004,2,104 Beneticios de 5. Continuada na ESCOLA - BPC 8,00 

--------- 

4.800,00 4.600,00 
18.243.640,0.005 ASSISTÊNCIA ' CRIANÇA E AD ADOLESCENTE 151.120,00 265.660,00 417.780.00 

Pugna Ida? 

OuCu,,,e,,tO assinado ciigirvlinvnrv cv,nno,n,e MP nr  2.200.2 de 24/08/2002. que institui a lr,freesrrutara ão Chv,vvs PúlrIicas Bras,ieira - 1CP.Brasit. 



I)IÁ1H() 	OFICIAL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

	
58 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S1N 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO. BA 	 Anexo VIII, da Lei W 4.320164 - Orçamento 2017 
CNPJ. 16.417.78410001.98 	 Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Vet(esgeP,essos 555 

Código Especificação Ordirsario Vinculada 
] 	

Total Fixado 

06.243004.0000 Serra do Rarrralho - Qualidade de Vida 151.120.00 1 	266.660.00 417.780.00 

08243.0042.057!  Gestões das Ações do Conselho da Criança e do Adolescente 5000.00 020 50:100,00 

47220,00 61.950,00 109.170,00 
08243.004.2,059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de Adolescentes 39.600,00 0,00 36.800,00 
08.243.004.2.081  o 	 sLa,o±f!oL_,,.........._,.,,.._,,,_,_ 15,000,00 204.710,00 - 219.710,00 
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1,532.515,00 300.835,00 1.833.350,00 

08.244.004.0.000 Serra do Ramalho. Qual/dada de Vida 1.532,515,00 300.835,00 1.833.350 00 

824..................... 0,00 

08.244.004,2.046 Gerenciarnento das Ações da Assistência Social 405.500,00  0,00 405.507,00 -. 

08244.004.2.047 	j senvolvimento das Ações do FIES 0.00 15,938,00 15.938,00 
08.244.004_2.048 à 	do Fundo Municipal de Assistencia Social 784.355,00 25,000,00 

Do 

. 	 808.355,00 
08.244.004.2.0 50 Sare. deAtend. Integral às Familias- Indivíduos 	CRAS . PBF 142.060,00  99.370,00 241.430,00 
08.244 .004.2,056 Gestões das Ações do Fundo dos Direi/os da Criança e do Adolescente 77,000 , 00 1 0,00  77.000,00 
00,244,004.2.078 Programo de assistência Social FEAS 0,00 j 21.520,00 21,520,00 
08.244.004.2.100 Ações do Conselho Tutelar 92500.00  0,00  92,500,00 
08,2442042101 Serradoatendlnte9raiãsçarrrfflas-POF-CRAS 020 76272,00 76.772,00 
08,244.0042.100 .....Ocre, de Aterrd. a Prol. Especial a Família e Idoso- PFMC . PAEFI 0,00 62.235.00 - 	 82,235,00 
39.000.000.0,000 PREVIDENCLASOCIAL 0.00 7.049.834,00 7,049,634,00 
39.122.000.0,000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 1.346.400,00 1,345.40020 

39.122.010.0.000 Gestão das ações do IMUP 0,00 1.346.400,00 1,346.400,00 

09,122.010,4.002 Gestão das Ações do Instituto 0.00 1.346.400,00 1.346.400,00 
39,271.000,0,000 PROVIDENCIA OÁSICA 0,00 5.703.434,00 5.703.434,00 

)9_271. ' 0 - !q.0.090 Gestão das ações do IMUP 0.00 5,703,434,00 5.701434,00 

1 .............. 020  204.43420 20423400 
39,271.010,4203 Gestão das Ações de Política do Instituto de Previdência Social 0.00 5.499.000,00 5.499.000,00 
0,000,000,0.000 SAÜDE 195,700,00 15.593.142,00 15.788.842.00 

10.301 .000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 150.800,00 4.880.131.00 5.040.73100 

10.301.005.0.000 Serra deRem.Iho- SaudePara Todos 150200,00 4.890.131,00 5240231,00 

10.301.0051.024 __"q isiÇão de 	 ! iç//j9 	 eItO 	c d 	 - 0,00 -. 	454.000,00 4542000 
10309...........................  tão das Ações do Incentivo d 	aos Povos Fndinas.IAPJ 0,00 - 	 3739400 37.39400 

....! ...................eeãudasAçõesdoPiuodeAlençãoBãsicaRxo - PAB/FdÇO 020 1.245.150,00 1245.1500 

......................... GestãodasAçõesdosAgentesCornuoilãriosdedaúde - AC 1.059.208,00 

vuu 	r 

tloçuiventu auuievttu digitetreevte nonla,rrre MP e 2.200.2 de 24/08/2001, que institui e lrihueslrutura de drenes Púrtlieas Brasileira . ICP-Brasil, 



H 

I)IAIHO MW OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO- BA 	 Anexo VIII, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2017 
CNPJ: 16417.78410001.98 	 Demonstrativo da Despesa por FUnÇÕES, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Código J 	Especificação OdinarIo Vinculado Total Fixado 

10.3010052039 [ 	 Desenv.dasAções do Prog ramaSaúdedaFmnóa - S F 1------- ---- ---------- -- ---- ---O.O 833.47500 833475,00 
10.301.0 O 	TP4 ° .i.......Ç !.fp.fo P remam adein cenóvoaSnúdeBucai 

- SB 
. .... 1 ----------- 

-Deseov.dasAções de —ornpsnsaçõesdeEspeceodadesRegr'aouis ............................................ 

18.301.0052.045 !Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora d0 Domicilio .TFO 	... ...................... s000 .............. 	96.000,00 102-600,00 
10.301205.2.074 - -------Gestãodas Ações do proçrurna do CAPS ------------------0.00 356.078,00 35g7ag 
10.301.005.2.083 - --------------- - 0.00 532.22500 53222500 
10.301005.2.004 Manutenção do Conselho de Saúde 	 ,j 144.000.00 0.00 144.0 00,00 
10.301,005.2.094 Manutenção da Assistência Farmacêutica - 1 	 0.00 164.252,00 l64.25z',SO 
1 4.30~ .000.u.00d ASSISTENCIA HOSPITALAR E #AI8ULATORIAL 45.100,00 8.865.640,00 9.910.740,00 

10.302.005.0.000 Surrado Ramalho. Saúde Para Todos 45,100,00 8.865.640,00 

10.302.005.1.006 Ampliação da Rede Municipa l n Saúde , 	 ,,,, ---------------------------------------- . 	 ........-. -------------------------------- 8.00 --------------------30.000,001 

18.302.005.1.007 ATpliaoo e Equipamento da Rede Municipal de 	 - 	 j ------------------------------ 000 ......................70383800  .............70053900 
10.302.005.1.008 Deseovolaimento das Ações do Conselho Municipal do Saúde 45.100.00 0,00 45.100.00 
10 . 302 . 005-1.009 Implantação de Programou habitaci ona i s o ooJ 16605500 165 065,00 
10.302.005.1,025 Construção da Unidade Pronto Atendimento - UPA 0,00 143.000,00 143.000,00 
10,302,0052,031 	j  Gestão dos Sem, de Saúde, Hospitalar e Ambutatoriol -SUAS- AH 0,00 2.414.316.00 2.414,316,50 
10.302.005.2.032 Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de Saúde - Rec.Prdprios 0,00 5.342.950,00 5.342.950.00 
10.302.005.2,071 Manutenção da Secretaria de Saúde 	, 	 . 0.00 85,471.00 65.471,00 
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TEROPEUTICO 0,00 667.109,00 667.109,00 

10,303,005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 0.00 607.109,00 667,109,00 

10.303.005.2.04t , - 	 Gestão dos Ações de Atendimento Mõvel de Urgência - SAMU 192 0.00 j 667.109,00 667.109,00 
0,304.000.0.600 VIGIL.ANCIA SN'JIl'ARIA 0.00 95.793,00 95.793,00 

l0.304.005.0.000 SerradoRamatho -SaúdeParaTsdos 	 ....................... 0,00 95.793,00 95.793 ,00 

l0.304.005.2.038 De envolvimento das Ações Estraturaetes de Vigilãnoia Sanitária 0.00 95.793,00 95.793,60 
I0.305.000.0.000 VIGILANCIA EPID8MIOLÕGICA 	 -, 0,00 1,074.469,00 1.074.469,00 

10.305.005,0,080 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 0,00 1.074.469.00 1.074.469,00 

10,305,005 2.036- ------------- 0eseosoFmodeVilândaePrornoç5odaSaúde-rn/PS 8.00 428.210.00 4280.00 - 

i0.305.005.2,537 	............. Deseev. Programa de Melhoria do Acesso eda Qualidade PMAQ 8.00 595219,00 595.219.00 

0.305,005.2.082 - , - .......... GeUão das Ações da mgo 	aEpMem1mogiaeAmbienta[ de Saúde 020 50.940 ,00 5024020 
12,000.000.0.000 	

... 

EDUCAÇÃO 161.400,00 1 37.425.751.00 37.587.151,00 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 130.300.00 31.243.740,00 31.374.040,00 

12.361.003.0.000 Surra do Ramalho - Educação e Cidadania 130.300.00 31,243.740,00 31.374,047,00 

Págne Ide 7 

Documenta assoado diçntalmente eontumme MP n 2.200-2 de 24/08/2001. que nmmsm,tdi a intrnmestrutura de Ciraves Púvhnas Omasilerra - ICP-Smnsil. 



Lk7I lt,II1I.j 
,nun r 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO. BA 	 Anexo VIII, da Lei N° 4.320164 . Orçamento 2017 
CNPJ. 16.47.784I000-98 	

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

V,t,ese,a,os 5$ 

Código Especificação Ordinario Vinculado 
[ 	

Total Fixado 

----------------------- e 	 -----. OO --. 465.50ROO j 	 465M0ROO 

------ 
1----------------- - .. 55.35500 57.75500 

12.361 W31.00 5 à ---- - 1.520.000.00 20.000,00 
i2.36t0O3023 

7 	

--------- 

- -----------AquisiçãodeVeictáos L--------------------- -- ão . jppop 
12.361.003.2.010 DesenvoMrneolodasApõesdoEnsinoFundamerda.l - Rec.Próprios %0o - ------------ 2.51420900 2.514.209,00 

12361.003.2.018 12361.0032018 AlendimentoasPypg,NarrdeAhmeniaççoEsço!a- -PNAE 	 - ------------------------------------- 

-------- 

___iLP9P. 
--------------------------------- o(35 1410454 2.361.0lLo,2.024 Atendimento ao Pr 	ama Dinheiro Direto na Escola-PODE -  

12.301.0032.02 Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 1.152.852,00 1.152.852,00 

18,651,510,00 18.851.510,00 12.361.003.2.029 Desenvolsimeetoda Educação Básica -FUNDES 60% 	 - 0,00 

0.00 5.551.915.00 5.551.915.00 12.3s1.003.2.030 Dosenoolumeuluda EdacaçãoBãsica -FUNDEB4O% 

0,00 85,868,00 85.868,00 12.361.003.2.072 Gestão de Programas do FNOE 

7.600,00 11.927.00 19.527,00 12.361.003.2.076 Gestão das Ações do Fundo de Cultura 

Manutenção unici 99..................- . --------, 	. 	 --. 00 Q 2000,00 
I2.381.003,2.061 

.................... 

1 	57Ã0Q00 97.40020 
1 	 112.301.003.2.092 

....--  Constw ç0oeManutençãodeumaEscoU-Populaçãolndi5eita 

Manutenção do Biblioloca Municipal 19.700,00 0,00 1e.700,00 - - - 

12.362.000.0.000 ENSINOMÉDIO 0.00 221.950,00 221,950/30 - 

12.362.003.0.000 Serra do Ramalho. Educação e Cidadania 	-- 
[ 	 0,00 221.950,00 221.950,00 

12.362,0032.027 Atendimento ou Prag. Nac. de Tranup. Escolar - PNATE MÉDIO - 	 0.00 221.950,00 221.950,00 

0,00 31.100,00 12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 31.100.00 

12.364.003.0.000 - 	 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 31.100,00 0,00 31.100.00 

.........AçóesdeApouaoEnsinoS.peno. 
 

12.365.000,0,000 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 5.909.061,00 5.906.061,00 

12.365.003,O000 Serra do Ramalho-Educação e Cidadania 0,00 5.809.061.00 5.908,061,00 

12.365.003.2,011 -  Gerenciamenle e Manutenção de Creches 0,00 464.540.00 464.540,00 

12.365,003.2.013 Oesenaaluirnento das Ações do Eosino Infantil--- 0,00 138.300,00 138.300,00 
12.365.003.2.105 Manutenção da educação Infantil- FUNDES 60% -- 0,00 

12.365.003,2.106 
............ 

Manutenção da educação Infantil - FUNDES 40% 	- 	 - 0,00 2.287.226,00 2.297.226,00 
12.e12.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 51.000.00 51.000,00 

12.812.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 0,00 51,000,00 51.000,00 

12.812.003.2.093 mpiantaçãod....gçã95çã9/3d.' pf 0/30 51.000.00 51.000.00 
3 300.C,CCortOOCl 	- CUI.TURR 679,523,00 60,000,00 739.523.00 

13.392,000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL - 679,523,00  60.000,00 739,523,00 

Pagew4 dei 

Docarrrevts aSsinnllo thgõahnente conforme MP o" 2,200.2 $16 24/08/2001. çae institui o tntraeblratara de Chaves Púçticas Brasileiro - ICP-Brostt. 



1)IA1III) 	OFICIAL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

	
61 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRADO RAMALHO. BA 	 Anexo VIII, da Lei N°4.320164 -Orçamento 2017 
CNPJ: 16.417.78410001.98 	 Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo cornos Recursos 

es 

Côdig. 1 	Especificação 1 	OdinarIo vinculado Total Fixado 

1:T909:9 _6952300 60.000.00 739523.00 
133920032014 Real caço se Ma xis çan de Feslas CuIlu a s Reli0 ocas e T ad sonos 679 52300 6000000 - 	 73952300 
150000000000 URBANISMO 4201 30000 84082300 504222300 
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.073.900230 513.030.00 3.597.730.00 

15.451.004.0.000 Serra do Rarealho - Qualidade de Vida 3.073.900.00 513.630,00 3.587.730,00 

45úd4.LC13 CansO, ResVuraçâusAmpk de Obras. PraVas Jesdinse Prédios Públicos 6t500.00 100.000,00 2312300230 
1.004. Coeslrução,Restaoraç23i5ãodecePavirnenlaçbeAsfúilica 475.000.00 -329.330,00 801.330.00 

15Ã51.004.1.027 CenslmçdodoCasasHabilasVinaV 150050,00 0,00 155,500,05 
15.451,004 2.061 	j Maoulenç0oda Secretaria de Infra- Estrutura 2.3672300,00 202300,00 2.307.900,00 
154510042065 Desenvolvimento da Ações tio FIOS - - 	 000 - 1750000 

1.127.400,00 327.0930 1.454.483,00 15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 

1.127.400.00 327.093.00 -- 1.454.493,50 15,451004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 

15.452.0042.062 Deserwoiuirneelodas Ações de Limpeza Púb1iça 980.000.00 0,00 

154520042067 Desenol me todaiçoesdoClOE 	-. 	 - -- 	000 7308200 
[ 	 o 

1 5 . 4 2:004 2.966 ............DesenvoNireeelodaAçõesdaFEPlRoyodies/CFM 0.00 
. 2442311230 

15.452.0042.08 115230050 10000,00 125230000 
104522304,22366 Q,2ecupemÇtnfMÇ 	1ériq 2.40000 0.00 32.40000 
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 31.000,00 150.600.00 181.60550 
18244 0000000 ASSISTÊNcIAC0MUNrTÁRLA 

f 3100000 150 .600,00 18160000 - 

Vida- 30.00 -- 	150.600.00 181.600,00 

16.2442304.1.011 ImplaelaçãodePro9ramosHabõadonaA 31.050,00 150.600,00 181.60000 

0.00 - -- -- 1.732.640,00 1.732.640 00 17,000,005.0.005 SANEAMENTO 

17.512 000 0000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 000 - 	 173264000 173264005 

175120000000 Gestão das ações do 5.5.40 000 1 73264000 1 73264000 

175120083001 Çons(r. Resl AmpI de Obras Hdr pLAbaslec menlo de A 	 - - 000 4821300 - 4621300 

7.5120003.002 	.............Construção eAmpiaçOo da Rede de Es5olo ...........................0,20 48.21000 
- ------------ 

17,512.009,4,001 Gestão das Ações de S.5.AE , 0,00 1.636.214,00 1.636.214230 
0 .000 .000 .0 .000 AGRiCULTURA 	 . 709 .800 .00 0,00 709.800,00 

0.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 709.800,00 0,00 ' 	 708.80000 

1 	3010 erro dcRarr 	" 	 Vida 	- 70960000  005 709 80000 

l91 200-10 	...- ...................  Construção e G estão do Aterro Sanita rio 45.000.00f 0,00 45.000, 
10122.004.2.069 	.................Gestão das Ações 9éCC............................ Meio Ambiente 	 ........ 664,800,00 0.00 	.............. 664.800,00 

Pâgaa 5 4e 7 

-j 

—j 

	 Decui,,ento assinorlo digitalirierite çuiilO,ei4 MP ,," 2.200-2 de 24/08/2001. que iestlteial,,freest,uturu de Chaves Públicas O,asileira - ICP-Brasil, 



	

I)IilRJO 	OHCIiIL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N ° 1.193 1 Caderno 

	
62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

'P AV. ACRE SIN 

	

• 	CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 Anexo VIU, da Lei N° 4320164 - Orçamento 2017 
CNPJ: 16417.7841000198 	 Demonstrativo da Despesa por Funções, Subiunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Código Especificação Ordinarlo Vinculado Total Fixado 

250000000.000 ENERGIA t 361 .300,00 30500,00 1 391.500.00 
257520000000 ENERGVaELÉTRICA 	 - 	 - 	 - 136130000 30500J i391800 

25 752 004 0000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 1 361 300 00 30 50000 1.391 800 00 

4 	1.015 Amptiaçaoaarr 3000000 1500000 4500000 
257520047016 Am laçãoe Manutenção do Sistema de Abastecimento de À9ua 30 00000 10 00000 40000 00 
257520042063 DesenvdasAçuesdeEs5olamenfoSanita oe Abastecimento oagua 26790005 550000 

[ 	 27340000 

_oTE 1.033Ã00,00 

•.T91I.L. 2.202.000,00 60.600,00 2.282.600,00 
26,782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 	- 	 • 2.202.000,00 80.600,00 2.282.600,00 

26352.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 2.202.000,00 80.600,00 • 2.282.600,00 

26,782.0021 0,00 80.600,00 1- 	87.200,00 

2.053.200.00 0.00 2G50000,00 
26.782.004.2.066 Manutevç3ueRecuperaçãode Estradas Vicinais 132.200,00 o i20 

153.300,00 305.763,00 459063,00 27,000.000.0,000 DESPORTO ELAZER _ ---.••.•.•--•.•-•—•.- 

27,812000.0000 DESPORTO COMUNITÁRIO 	 •••• 	-.-.. 	- .•-_0.800.00 —.•• - 305.763,00 386.563.00 

27.812.603.0000! SerradoRaolho- Educação e Cidadania •..•..••••• 	•.••.••..•••••• 	._ ................ 386.563.00 

278120031004 Cunstr ResI Arepl de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e Culturais 6000000 2164 78 00! 27647900 
278120031 021! Nnrpllaçao Ad quaçao e Reforma do Estadio Municipal j 	 1500000 4500000 6000000 — 

27.812,003.1.022 Cunslruçãoda Praça da Juventude 5,800,00 44,284,00 50.684,00 
27.813.000,0.000 LAZER 72.500,00 0,00 72.500,00 

27.813.003.0.000 Serrado Ramalho - Educação e Cidadania 72.500.00 0.00 72.500,00 

27.813,003,2,01 
11 

Apoio as Atividades Esporlivase Recreativas 	 - • 
	 ........ ......... 	.0 72.500,00 

28.000.000,0.000 ENCPRGOS ESPECLAIS 1 .098A00,o0 0,00 1.088,40000 
28,846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.008.400,00 0,00 -- • 1,088.400,00 

28.846.002,0,000 Gestão das Ações Administrativas do Municipio 	 • 1.098,400,00 - 	 0,00 1,095,450,00 

65çã7905 	qa 	 ..,---------------- ,. ........................................................................................................ 1 . 090000.00  000 1.098.400.00 ......... 
RESERVA ESERVADE CONTINGÊNCIA 35,000,00 

.... 

5.000,000,00 5.035:00000 

80,021.625,0,020 Gesàrvu dc Regime i'ro7ric da Orce, do Servdur- RFS 0.00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Reserva do  0 ,00 5.000.000,00 	
! 5.000.00000 

99.607.697,4.604 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 
000 

35.000,00 

5OOLAOOQOO 

0,00 

5,000.000,00 

35.000,00 89.909,000.0.000 

09,999.999.0,000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00 0,00 35,000,00 

pu,ca Ode? 

Docuvrevto assinado digitaliniervte cuvforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui ri Ietroestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



J)IitlHO OFICIAL 
rrcrn 	'e 	eoruc,ein 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

n1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRADORAMALI-lO - BA 	 Anexo Vil! da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2ol7 Çj  CNPJ: 16.417.78410001.98 	 Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunçõos e Programas Conforme o Vinculo Com OS Recursos 

Vceaxeqrn,denriR5 

Código 	 Especificação 	 Ordloario 	 Vinculado 	 Total Fixado 

9999.99.208 	 ResersadeConhigêricia -. - .............................................35.000.00J --------------------------oo 	 3OOOO 

Total 	21.915.40300 	69.592.947,00 	 91.508.350,00 

63 

Págna 7 d€ 7 

000uirier110 assinado digitulmerrte conforme MP ri o  2.200-2 de 24/08/2001, que institui e lrrf,aestrutwe de CinEmas Públicas Brasileira - ICP-Brasll. 



J)Iii1UOJOFICIi4L Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 64 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV, ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 

SERRA DO RAMALHO -BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÕRGÂOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 16417784000198 

Valores em R$ 

01 	 04 	 08 	 09 

01.01.000 CAMARA MUNICIPAL 2.708785.00 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 154.600,00 0.00 0.00 

02.02.020 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 162.500,00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 73.700,00 0.00 0.00 

02.04000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 5.617.900,00 0.00 0.00 

02.05,000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 434,200,00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC,,CULTURA.DESPORTO E LAZER 0,00 0.00 0.00 0.00 

02.06.010 FUN000E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDES 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 653.000,00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTENCIASOCIAL 0.00 0.00 2210.301.00 0.00 

02.00.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO AOOLESCEN 0.00 0.00 184.120,00 0.00 

02.09,000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 0.00 0.00 0,00 0.00 

02.10.000 SECRETARIA DE AGRIC.AOAST.DESENV, ECON E MEIO AMO 0.00 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 

 

SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SANE 0.00 0,00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA- IMUP 0.00 0.00 0.00 7.049.834.00 

Total Geral 2.709.785,00 6.642.900,00 3.856.189,00 
L7.049.83400 

d 5 

DocueIo sOsloodo digite coroe conforme MP rr 2,200.2 de 24/08/2000, ccc irrstitui e Irrlreestrutura de Chaves Públicas Oresilerra . CP-Brasil, 



I)IA1HO OFICIAL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

wv AV. ACRE Sf14 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRADO RAMALHO - BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÕRGÃOS E FUNÇÕES 
CNN: 16417704000190 

10 	 12 	 13 	15 

01.01000 CAMARA MUNICIPAL 000 0.00 0.00 0.00 

02.01 .000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 000 0.00 

02.02.000 CONTROLADORLA GERAL DOMUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02,03,000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.05,000 SECRETARIA MUNICIPAL OEPLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06,000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA.OESPORTO E LAZER 0.00 6.357.505.00 739.523.00 0.00 

02,06.010 FUN0000 OESENV. DA EDUCAÇÃO 0ASICA-FUNDES 0.00 31.229.646.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DESAIJOE 95.471,00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 15693,371.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02,08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 0.00 0.00 0.00 5.042.223,00 

02.10.000 SECRETARIADO AGRIC,AaAST.06SENV, ECON E MEIO AME 0,00 0.00 0.00 0.00 

0101.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PROVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 15.789,842,69 37.587.151,00 739.523.00 5.042.223,00 

PRin2d5 

Docurrrerrto assrnado drgitalrnerrte conforme MP tio 2.200.2 de 24/08/2001, que reStitui a trifreestrutura de Chaves Públicas Brasileira. ICP-Brasil. 

65 



DIi4RI() OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N  1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamenta 2017 
SERRADO RAMALHO -BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGAOS E FUNÇÔES 
CNFJ: 16417784000198 

16 	17 	 20 	25 

01.01000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02,04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06,010 FUN000E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA- FUNDES 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 181.600.00 0.00 0.00 0.00 

02.00.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 0.00 0.00 0.00 1.391.800.00 

02.10.000 SECRETARIA DE AGRIC.ASAST.DESENV. ECON E MEIO AM8 0.00 0.00 709.800,00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMD DE AGUA E ESGOTO SAAB 0.00 1.732.640,00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTÍI1JTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 0.00' 

Total Geral 181.60000 1.732.64000 709.8000E 1.391.80000 

P598e Ide 5 

Doçuom,40 asedealIo cI9i11Ieerte eoeforree MP 0C 2.200.2 de 24/08/2001, que eMitA a lufteesl,ulaea de Chmes PúbIicnt Orqsiieiro ICP-Bresil. 



H DIA1110 OFICIAL 
1 	mon'rno'r.,;u 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 67 

j, 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 10417764000166 

20 	 27 	28 	 09 

01.01000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02 01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02,02.000 CONTROLADORIA GERAL DOMUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 1.008.400,00 35.000,00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC..CULTURA.DESPORTO E LAZER 0.00 459.063.00 0.00 0.00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO OASICA - FUNDES 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADD ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RENA-ESTRUTURA E SERV RUE 2.282.600,00 0.00 0.00 0.00 

02.10,000 SECRETARIA DE AGRIC.ASAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 5.000.000,00 

Total GeaI 2.282.600,00 459.063,00 1.098.400,00 5.035,000,00 

PáÇA84 de 5 

Docueoto ess'eedo shgita rpete cAfOrdo MP e" 2,20D.2 de 24/06/2001, que ieCtitAi A IelreeStrUlAda ele Chaves PúhIics Brasileiro . ICF-Brasil. 



J)Ii.IRIO OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 

SERRA DO RAMALHO-BA 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÕRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ 16417784000198 

Total Geral 

01.01.000 CAMARA MUNICIPAL 2.708.78500 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 154.600,00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL Do MUNICIPIO 1 62.500,00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 73.70000 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 6.051.306,00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 434.200,00 

02.06.000 EEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA.DESPORTO E LAZER 7.556.991,00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO EASICA- FUNDEO 31.229646,00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 95.471,00 

02,07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 15.693.371,00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 835.288.00 

02.00.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.210.301,00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 194.120,00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV RUE 8.71 6.623,00 

02.10,000 SECRETARIA DE AGRIC,RSAST,DESENV. ECON E MEIO AMO 709.800,00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SARE 1.732.640,00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCLA- IMUP 12.049.834,00 

Total Geral 91.509.358,00 

PlEno 5 dO 

M. 

1 
Oocu renIo as ana11ocIigtaImer'te çonforrneMpnn2.300.2de24108/2001. Ele nrslilai e InIreesl,utura de COaves Públicas Brasileira - lCP-Brasil. 



DIA1HO 	OFICIAL 	
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N 5  1,193 1 Caderno! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S!N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO.BA 

CNPJ 	16.417.78410001-98 
Orçamento 2017 

Despesa por Programa 

VaIoOsea,nros se AS 

Código Especificação Atividades Projeto Total 

2.708.785,00 D,00 2.708.785,00 
002 Gestão das 	s Administrativas do Murticipio 	

. 000 4300,00  

- 38.785.737100 903 

_ Ação 	el• 	 .. ------------. . ....................................................... 

- 

- 	 004 

------------------------- 
Se 	do 	ai 	 o 	

- --- --- ------------- -- ............-.-- -------------------- 

m ....Serra dQRaaIho-0uandadede Vida 	
- 	 ----------------. pp 

005 

---- 	.............. 

1428390 1.54200300 15J58.542,00 
- 	 009 	-- Gestão das,  ações doSAAE 	

- 	 .............................. Z9P9 - 	 .929.. ---- 
010 	-. 

Serra do Ramalho -Saúde Para Todo. - 	 ..- ----------------------------------------------------- 

71549349O 
- 	 00 74943454 

097 ori ReservadoRegePrópriodePrea.doServidor - RPPS 5.000.00549 

-- 

000 5.00040040 
999 

CestãodasaçõesdolMUP 	
- 	 -------------------------------------- 

--------- 

- 
-. 	35.000,00 0,00 35.0000 RESERVA DE CONTiNGÊNCIA - --- 

TOTAL 85.623.799,00 5.684.551,00 91.500.350,00 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 	 61.300037,00 	 4.311446,00 	65.611.485,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 	 24.323.762,00 	 1.573.103.00 	25.896.865.00 

ORÇAMENTO OEINVERT)MENTO$ ESTATAIS 	 , 	 oito 	 0,00, 	 2.00 

TOTAL DO RESUMO 	 85.623.799,00 	 5.884.551,00 1 	91.508.350,00 

Docurveslo clssvado chgitahnerrle conforme MP ve  2.200:2 de 24/08/2001, que institui a lvfraeutrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BrasiI. 



DIIRI() OFICIAL 
rcaorrr. 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 j Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE Sf64 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO -BA 	 ORÇAMENTO FISCAL 
CNPJ: 16.417.76410081-98 

VO1 rXS5Oerrr AS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

01,000,000,0.000 LEGISLATIVA 2.708.75500 2.708.785,00 

01031000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.708.785,00 2.708.785,00 

01.031.001.0.000 Ação Leçislatina 2.708.785,00 2.708.755,00 

01.031.0012.001 Gestão da Política de Ações do Poder Legislativo 2.705,785.00 2.708.755.00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 6.517.000,00 125.000,00 6.642,500,00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.517.900,00 125.000.00 6.642.900,00 

04.122.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Municipio 6.517.900,00 125.000.00 6.642.900.00 

04.122.002.1.018 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veiculos 15.000.00 15.000,00 

04.122.002.1.016 Relun'na e Ampliação do Centro Administrativo 30.000.00 30.000,00 

04.122.002.1,020 Construção do Arquivo Municipal 80.000,00 80.000,00 

04.122.002.2.002 Gestão da Politica de Ações da Procuradoria 139.600,00 139.600,00 

04.122.002,2.003 Manutenção do Sistema de Controle Interno 162.500,00 162.500,00 

04.122.002.2.004 Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos 73.700,00 73,700.00 
no tiO cinnais 

04.122.002.2.005 Gestão da Potitico de Ações do Gabinete 755.500,00 758,500,00 

04.122.002,2.006 Gestão de Polilica de Ação da Secretaria 4.703.500.00 4.793.600.00 

04.122.002.2.000 Gestão da Potitica de Ação da Secretaria de Planejamento 434,200.00 434,200,00 

04.122.002.2.079 Manutenção da Segurança Púbica 155.600.00 155.600,00 

12,000.000,0.000 EDUCAÇÃO 	 . 	 . 	 , 35.378.396,00 2.208,755.00 37,597.151,00 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 29.165.285,00 2,205.755,00 31.374.040,00 

12,361.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 29.165.285,00 2.208.755.00 31.374.040,00 

12.361.003.1.001 Conslr. Reli AmpI. e Equip. da Rode de Educação Básica 465.000.00 465,000.00 

12.361.003.1.003 Manutenção do Transporte Escolar 87.755,00 67.755.00 

12.361,003,1.005 Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica -FUNDES 40% 1,520.000.00 1.520.000.00 

12.361.003.1.023 Aquisição de Veiculns 136.000,00 136.000.00 

12.361,0012,010 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. 2.514.209.00 2.514.209.00 
Próprias 

12.361.003.2.015 Alendimento ao Prug. Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 837.600.00 837.600,00 

12.361.003.2.024 Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE 14.104,00 14.104.00 

12.361.003.2.025 Desenvolvimento doo Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.152.852,00 1.152.852,00 

12.361.003.2.020 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 00% 10.851,510.00 18.851.510,00 

12,361.003.2,030 Desenvolvimento da Educacão Básica - FUNDES 40% 5,551 915,00 5.551.915,00 

12,361.003,2,072 Gestão de Programas do FNDE 65,068,00 85.868,00 

12.361.003.2.076 Gestão das Ações do Fundo de Cultura 19,527,00 19.527,00 

12.361.003,2.077 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 20.600,00 20.600.00 

12,361.003.2.091 Construção e Manutenção de uma Escola - População ladigena 97.400,00 97.400,00 

12.361.003.2.092 Manutenção da Biblioteca Municipal 	 , 19.700.00 16.700.00 

12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 221.050,00 221.950,00 

12.362.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 221.950.00 221.950,00 

doo 

70 

Dscu,nento ttssiiinitv çIigitvlrrieiite corrtsrirre MP ri 2.200-2 clv 24/00/2001, que institui o tntrvest,ulu,v de Chaves Públicos Brasileira . ICP-Brasil, 



J)1i41110 OFICIIL 
eueeernr,, r.uvnos euoouuov 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno! 

,1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRADO RAMALHO -BA 	 ORÇAMENTO FISCAL 
CNPJ 16.417.78410001-88 

v~ evpoesvs  RS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

12.362003.2027 Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar - PNATE MÉDIO 221.95000 221.950.00 

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 31.10000 31.100.00 

12.364.003.0.000 Serrado Ramalho - Educação e Cidadania 31.100,00 31.100,00 

12.364.003.2.015 Ações de Apoio ao Ensino Superior 31.100,00 31 100,00 

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.909.06100  5.909.061 00 

12.360,003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 5.909.061,00 5.909.061 .00 

12.365.003.2.011 Gorenciamenlo e Manutenção de Creches 464.540,00 464.540,00 

12.365.003.2.013 Desenvolvimento dos Ações do Ensino Infantil 138.300,00 139.300,00 

12.365.003.2105 Manutenção da educação Infantil- FUNDES 60% 3.000.995,00 3.008.995.00 

12.365.003.2.106 Manutenção da educação Infantil - FUNDE8 40% 2.297.226.00 2.297.226.00 

12.812.000.0.000 DESPORTOCOISIUNITÁRIO 	 , 51.000.00 51.000,00 

12.912.0010.000 Sena do Ramalho - Educação e Cidadania 51.000,00 51.000,00 

12.812.003.2.093 Implantação do Programa Segundo Tempo 51.000,00 51,000.00 

11.000.000.0.000 CULTURA 735.523,00  739.523,00 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 739.523,00 739.523,00 

13.392.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 739.523,00 739.523,00 

13,392.003,2.014 Realizações e Manutenção de Festas Culturais. Religiosos e 739.523.00 739.523,00 
Tradicionais 

15.000.000.0.000 URBANISMO 3.859.893,00 1.182.33000 5.042.223,00 

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.405.400,80 1,182,330,00 3.587.730,00 

15.451.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 2.405.400,00 1,152,330,00 3.587.730,00 

15,451 ,004.1.013 Const., Restauração e AmpI. de Obras. Praças, Jardins e Prédios 231,000.30 231.000,00 
Públicos 

15.451.004.1.014 Construção. Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação 801.330,00 801.330,00 
Asfãllica 

15.451.004.1.027 Construção de Cosas Habitacionais 150.000,00 150.000,00 

15.451.004.2,061 Manutenção da Secretaria de Infra- Estrutura 2.387.950,00 2.387.900,00 

15.451.004.2.065 Desenvolvimento da Ações do FIES 17.500,00 17.500.00 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS , 	1.454.493,00 1.454.493,00 

15.452,004,0.000 SerradoRamalhn - QualidadedeVida 1.454.493,00 1.454.493.00 

15452,004.2,082 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 980.000.00 980.000,00 

15,452,004.2.067 Desenvolvimento da Ações do 0100 73.092,00 73.082,00 

15.452.0042.068 Desenvolvimento da Ações do FEP/Reyeities/CFM 244.011,00 244.011,00 

15.452.004.2.085 Ampliação, Reforma do_Parque do Vaquejada 125.000,00 125.000,00 

15,452.004.2.086 Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 32,400,00 32.400,00 

16.000.000.0,000 HABITAÇÃO 181.600.00 181.600,00 

16.244.000.0.000 ASSISTçNCLA COMUNITÁRIA 181.600.00 181.600,00 

16244.004.0.000 Serrado Ramalho- Qualidade de Vida 181,600,00 181.600,00 

16.244.004.1.011 Implantação de Programas Habitacionais 181,600.00 181.600,00 

17.000,000,0,000 SANEAMENTO , 	1.732440,00 1.732.640,00 

Pagva 2e0a 

-..1 

71 

Documento assinado cligitolmente conforme MP n 2.200-2 ele 24/08/2001. que irrulitIn a Infreestrvtvru de Ctlovvo Públicos Brasileira fCP-Brasil, 



J) (L Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 	1.193 	Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO Orçamento 2017 
SERRADO RAMALHO -BA ORÇAMENTO FISCAL 
CNPJ. 	16.417.78410001-98 

Ven 	pmsmsomst 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

17.512.009.0.000 Gestão das ações do SME 1732.94000 1.73204000 

17.512.009.3.001 Constr. Rost. Ampi. de Obras Hidr. p1 Abastecimento de Água 46.21300 46.213.00 

17,512.009.3.002 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 40.213,00 40.213,00 

17512009.4001 Gestão das Ações do SAAE 1.636.214,00 1.636.214,00 

20.000.000.0.000 AGRICULTURA - 	 664.80000 45,050,09 709.600.00 

20722.000.0.000ADMINISTRAÇÃOGERAL 664.80000 - 45.000.00709A00.00 

20.122.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 	 - 664.000.00 45.000.00 709.600,00 

20.122.004.1.017 Construção e Gestão do Aterro Sanitário 45.000,00 45.000,00 

20.122.004.2.069 Gestão das Ações de Agricattura.Abast., Desen. Ecunomico e 664.800,00 664.800,00 
MaU Ambiente 

25.000.000.0.000 ENERGIA 1.306.000,00 85.000.00 1.391.800,00 

25.752.000.0.000 ENERGIA ELÉTRICA 1.306.800,00 85.000,00 1.391.600,00 

25,752.004.0.000 Serrado Ramalho -Qualidade de Vide 1.306.800,00 85.000,00 1.391.800.00 

25.752.004.1,015 Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 45.000.00 45.000.00 

25.752.004.1.016  Ampliação e Manutenção de Sistema de Abastecimento de Água 40.000.00 40.000.00 

25.752.004.2.063 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento 273.400,00 273,400,00 
os 

29.752.004.2.064 Desenvolvimento das Ações de Iluminação 1,033.400,00 1,033.400.00 

26.000.000.0,000 TRANSPORTE 2.185.400,00 97.200,00 2.282,600,00 

?.2_qÇ~.0.00 0 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  2i 854000 97200 .00 .2282 A00 ,00 

26.782.004.0.000 Serrado Ramalho-Qualidade de Vido 2.185.400.00 97.200.00 2,282.600,00 

26.782.004.1.026 Aquisição de Máquinas e Tratores 97.200,00 97200.00 

26.782.004.2.060 Gestão da Pobtica de Ação do Setor de Transportes 2.053200,00 2A53200.00 

26.782.004.2,066 Manutenção e Recuperação de Estrados Vicinais 132200.00 132.200.00 

27.000,000.0,000 DESPORTO E LAZER 72.500,00 386.563.00 459,063.00 

27Al2TI00.OA00  DESPORTO COMUNITÁRIO 386.56 3,00  386.563,00 

27.012,003.0.000 Serrado Ramalho - Educação e Cidadania 386.563,00 386,583,00 

27.812,0011.004 Constr. Rest. AmpI. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e 276,479.00 275,479.00 

Culturais - 

27,812.003,1,021 Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal 00,000.00 80.000,00 

27.812.003.1.022 Construção da Praça da Juventude 50.084,00 50.084,00 

-J 100 _....... 
27,813,003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 72,500,00 72.500,00 

27.813.003.2.016 Apoio es Atividades Esportivas e Recreativas 72.500.00 72.500.00 

28ZOOTIOOZZOO  ENCARGOS ESPECIAIS 1.098.400,00  1.098.400,00 

28.846.000,0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.098.400,00 1.099,400,00 

28.846.002,0.000 Gestão das Ações Administrativos do Municipio 1.098.400,00 1.098.405,09 

-1 28TR5.0022TR7  Encargos Gerais doMurripio 1 098.400.00 1.098.400,00 

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.035.000,00 5.035.000,05 

Paga3d4 

72 

Dnçurrreuto assisarlo cti4rvtrrerrte cn'farrun MP rf 2.200-2 ão 24/08/2001. que iost'dui e tntraeslrutura de Chaves Públicos Sresiteira - CP-Brasil. 



MARIOMIOFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 'Edição N° 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO - Em 	 ORÇAMENTO FISCAL 
CNPA 16,417.78410001-90 

Código Especificação Atividade Projeto 	Total Fixado 

999970000.000 Reservado Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000,000,00 5.000.000,00 

99.997.997.0000 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000.00 5.000.000,00 

99.997.997.4.004 Reservo do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS - 	 5.000.000,00 5.000.000,00 

99.999.000,0.000 RESERVADO CONTINGÊNCIA 35.000.00 39.000,00 

99.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00 35.000,00 

99.999.099.2.000 Reserva de Covtigêvcia 35.000,00 39,000,90 

Total: 61.300.037,90 4.311.440,00 	65.611.405,00 

73 

e amo 

risvvvevrq ossvvrrs sI:g:IorIsvvlv svvforvre MP v 2.200-2 de 24/08/2001, que ivsrOv e tvlrves7rutvro De Chaves Prlvlicas Brosilmra- (CP-9,asrl. 



fthitltJ() 0111 lilL 
,arerr'n',ea, 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 0 	SERRADO RAMALHO. BA 	 ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL 
CNPJ: 16417704000198 

Vdve'oravRS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

08000000.0.000 ASSISTENCIA SOCIAL 3.027.089,00 31.100,00 3.058.189,00 

08.122,000,0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.700,00 28.700,00 

08.122.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 28.700,00 28.700,09 - 

08.122.004.2.095 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e 28.700,00 28.700,00 

Defesa Civil 

08241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 778.359,00 778.359,00 

08.241 : 004.0.000 Serra do Ramalho- Qualidade de Vida 778.359,00 778.359,00 

00.241.004.2.051 Desenv. de Ações de Gestão do Programa Bolsa 205.654.00 255.654,00 

Família - IGD-M 

05241.004.2.053 Soro, de Atend. e Prol. Especial a Família a Indivíduos 86.500,00 80.500,00 

-CREAS-PFMC 

06,241.004.2.055 Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE 35.490.00 35.490,00 

08.241.004.2.096 Ações de Aprimoramento da Gestão - tGD-Suas 54.600.00 54.800,00 

08.241,004.2.097 Piso Básico Variável - PBVIII 60.050,50 60.000.00 

08.241.004.2.098 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 211.000.50 211.000,00 

SCFV. 

08.241.004,2.103 Serv. de Conv, e Fortalecimento de vínculos -SCFV- 70.315,00 70.315,00 

PBVII 

08.241.004.2.104 Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 4,800,00 4.800.00 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA- CRIANÇAS AO ADOLESCENTE 417.780.00 417.780,00 

00.243.004.0.000 Serra da Ramalho- Qualidade de Vida - 	 417,790,50 417.780,00 

08243.004.2.057 Gestões das Ações do Conselho da Criança e do 50.100.00 50.100.00 

Adolescente 

08.243.004.2.058 Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic. do 109.170,50 109.170,00 

Trabalho Infantil - PETI 

05243.504.2,059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de 38.800.00 38,800.00 

Adolescentes 

08243.004.2.081 Outros Programas da Assistência Social Geral 219.710.00 219.710.00 

05.241.000.0.077 ASSISTÊNCIACOMUNITAPIA 1,002,255,55 31.100.00 1.833,350,00 

58.244.004.0.000 Serrada Ramalho -Qualidade de Vida 	 , 1.802.250.00 31.100,00 1.833.350,00 

08.244.004.1.012 Construção e Gestão de um Centro de Apoio a 31.100,00 31.100,00 

Criança e ao Adolescente 

08244.004,2.046 Gerenciamento das Ações da Assistência Social 405.500,00 405.500.00 

08.244.004.2.047 Desenvolvimento das Ações do FIES 15.538,00 15.936,00 

08.244,0042.048 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 808.355,90 859.355,00 

08.244.004.2.050 Serv. de Atend. Integral às Famílias - Indivíduos - 241.430,00 241.430,00 

CRAS - PBF 

00.244,004.2.056 Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança 77.000,00 77.000.00 

e do Adolescente 

06,244,0042.078 Programado assistência Social FEAS , 21.520,00 , 21.520.00 

08.244,004,2.100 Ações do Conselho Tutelar 92,500.00 92.500,00 

Paqha 1 ra 3 

74 

Deçameoto ussloatle digil?lirieote cuiilo,me MP id 2.200-2 4024/08/2001. que institui a lefreestuturu de Chaves públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



1) 1i4 1110 OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193j Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

WW
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2017 
SERRA DO RAMALHO. BA 	 ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL 
CNPJr 16417784000198 

Vt,s mmossco em 8$ 

Código Especificação Atividade Projeto 	Total Fixado 

08244.0042.101 Serv, de atend.lntegral ás Famílias - PBF - CRAS 76.772,00 76.772.00 

06.244.004.2.102 Serv. de Alend. a Prot. Especial a Família e Idoso- 62.235,00 62.235,00 

PFMC - PAEFI 

09.000.000.0.000 PREVIDENCIA SOCIAL. 7,049.834,00 7,049.634,00 

09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.346.400.00 1.346.400,00 

00.122.010.0.000 Gestão doo ações do IMUP 1.346.400,00 1.346.400,00 

09.122.0l0.4.002 Gestão das Ações do Instituto 1.346.400.00 1.346.400,00 

09.271.000.0.000 PROVIDENCIA BÁSICA 5.703.434,00 5.703.434,00 

09.271.010.0.000 Gestão das ações do IMUP 5,703.434.00 0.703.434,00 

09271.010.3.003 Const., Reforma, Ampli. e Reequipamento do Instituto 204.434,00 204.434,00 

de Previdência Social 

09.271.010.4.003 Gestão das Ações de Política do Instituto de 5.469.000.00 5.499.000,00 

Previdência Social 

10.000,000,0.000 SAÚDE 14.246.839,00 1.542.003,00 15.799.842,00 

10,301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 4.586.731,00 454.000,00 5.040.731,05 

10.301.005,0,000 Serro do Ramalho - Saúde Para Todos 4.566.731.00 454.020,00 5.040.731,00 

10,301,005.1.024 Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel 454.000,00 454.000.00 

de Saúde 

10,301.005,2.033 Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos 37.394,00 37.394.00 

Indígenas - API 	 - 

10.301.005.2.534 Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - 1.245.150,00 1.245.150,00 

PAB/FIXO 

10.301,005.2.035 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de 1.059.288.00 1.559.268.00 

Saúde - ACS 

10.301.005.2.039 Desenv. das Ações do Programe Saúde da Família - 833.475,00 833.475,00 

SF 

10,301.0052c40 Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB 58,636.00 58.636.00 

10.301,005,2.042 Desenv. das Ações de Compensações de 92.733,00 52.733,00 

Especificldartos RegIcriais 

10.301.005,2.045 Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do 102.600,00 102.600,00 

Domicílio - TFD 

10.301.005,2.074 Gestão das Ações do programa do CAPS 356.878.00 356.978.05 

10.301 .005.2.063 Outros Programas de Saúde -  532.225,00 532.225.00 

10,301.005.2.084 Manutenção do Conselho de Saúde 144.000.00 144.000.00 

10.301.005.2.094 Manutenção da Assistência Farmacêutica 184252,00 164.252.00 

10,302.000,9.550 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.822,737.00 1.088.003,00 8.910.740,00 

10,302.005,0,000 Serra do Ramalho- Saúde Poro Todos 7.622.737.00 1.088.003,00 8.810.740,50 

10.302.005.1.006 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 30.000,00 30.000,00 

I0.302.005.i.507 Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de 703.838,00 703.838.00 

saúde 

10.302.005.1.008 Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de 45.100,00 45.100,00 

Saúde 

PSIAO 2 0o 3 

75 

Docv,rrvl0 Ossor070 digilolmerrte coeforme MP m 2.200-2 de 24/08/2001, soe eslitai a Iefraesirstaro de Chaves Púhlicos Brasileira . ICP-8evd. 



-4 

DIA111092OFICIAL 
raararrr.ar ar'rrr'rrrr. ararna.a avruraruro 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

UR
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2617 
SERRA DO RAMALHO. BA 	 ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL 
CNPJ 16417764000196 

VaXeS ermaaoa oro eS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

10,302.005.1.009 Implantação de Programas habitacionais 166.065.00 166.065.00 

I0,302,005.1,025 Construção da Unidade Pronto Atendimento - UPA 143.000.00 143.000,00 

10.3022052.031 Gestão dos Serv. de Saúde, Hospitalar e Ambulatortal 2.414.316.00 2.414.316,00 

-SUAS - AIH 

10.302.005.2.032 Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de 5.342.950.00 5.342.550.00 

Saúde - Rec.Próprios 

10,322,005.2.071 Manutenção da ôcuat0riv de Saúde 65.471.00 65.471.00 

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILATICO E TEROPEIJI1CO 667.159,50 967.159,55 

10.353.005.0.000 Serra do Ramalho- Saúde Para Todos 667.109,00 667.109,00 

10.301005.2.041 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgõncia 667,109.00 667.105,00 

-SAMU 192 

10.304.005.0,000 VIGILÂNCIA SAI4ITARIA 95,793,55 95.793,00 

10.304.005,0.000 Serra do Ramallro -Saúde Para Todos 	 , 05.793,00 05.79300 

10,304,005.2.038 Desenvolvimento das Ações Eetruturantes de 95.783.00 95,793,00 

Vigilância Sanitária 	 . 

15,305200.0,050 VIGILP.NCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.074.469.00 1.074.469,00 

10.305.005,0.000 Serrado Rarealho - Sadde Para Todos 1.074.468,00 1.074,46900 

10.305,005,2,036 DeSerrv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde 429,210,00 428.210.00 

- PFvPS 

	

15.305.5052.037 	Oeserw, Programa de Melhoria do Acesso e da 	 595.31800 	 595.319,00 

Qualidade PMAQ 

	

10.305.0052.092 	Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologia e 	 50.040,00 	 50.940,00 

Arnbienlal de Saúde 

Total: 	24.323.762,00 	1.573.103,00 	25.896.865,00 

76 

POgo 3 d O 

0000r11o,r10 ossor040 0groIrrrorrre csrrfsrrare MP 02.200-24424/08/2001, que institui o I,rlrres1rutura de Clrrroes PúSlicas Brasileira - ICP-Sresrl. 



-.1 t)IARIO! OFICIAL Quarta-feira 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 77 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SAl 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRADO RAMALHO. BA  RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 
CNPJ 16417704000198 

Código Especificação Tipo Total Picado RE 11,001 

1001 Constr. Rue, Arcpt.e Eqaip. da Rede do Educação Básica P 465.000,00 

1003 Manutenção do Transporte Escolar P 87.755,00 

1004 Coostr. Real. Anipt. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e Culturais P 276.479,00 

1005 Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDEB 40% P 1.520.000,00 

1006 Ampliação da Rede Municipal de Saúde P 30.600,00 

1007 Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de saúde p 

1008 

1009 

1011 

1012 

Desenvolvimento das Ações de Conselho Municipal de Saúde 

ln'plostaçtode Programa;rebiLvUorrais 

Implantação de Programas Habitacionais 

Construção e Gestão de um Centro de Apoio a Criança e ao Adolescente 

P 

P 

P 

45.100,00 

168.085,00 

151.600.00 

31.100,00 

1013 Coest., Restauração e Arupt. de Obras. Praças. Jardirrs e Prédios Públicos P 231.000,00 

1014 Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação Astúltica P 501.330,60 

1015 Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural P 45.000,00 

1016 Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água P 40.000,00 

1017 Construção e Gestão do Aterro Sanitário P 45.000,00 

1015 Aquisição de Máveis. Equipamentos e Veículos e is.000,oã 

1019 Reforma e Ampliação do Centro Administrativo e 30.000,00 

1020 Construção do Arquivo Municipal P 80.000,00 

1021 

1022 

023 

1024 

1025 

1026 

1027 

Ampliação. Adequação e Reforma do Estúdio Municipal 

Construção da Praça da Juventude 

Aquisição de Veículos 

Aquisição de Veiculos. Ambulância e Unidade Móvel de Saúde 

Construção da Unidade Pronto Atendimento 'UPA 

Aquisição de Máquinas e Tratores 

Construção de Casas Habitacionais 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

60.600,00 

- 5558458 

136.000,00 

454.000.00 

143.500,00 

97.200,00 

2001 Gestão do Política de Ações do Poder Legislativo A 2.708.785,00 

2002 Gestão de Polilica de Ações da Procuradoria A 139,600,00 

Q3 	- Manutenção da Sistema do Controle Interno A 162.500,00 

2004 Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais A 73.700,00 

2005 Gestão du Poitica de Ações do Gabinete A 758.500,00 

2006 

20ã7 

2006 

2009 

2010 

2â1 1 

2013 

2014 

2015 

Gestão de Política de Ação da Secretaria 

Encargos Gerais do Município 

Ret—a do Conõgéncia 

Gestão da Potiõca de Ação da Secretario de Planejamento 

Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. Próprios 

Gerenciamento e Manutenção de Creches 

Desenvolvimento dos Ações do Ensino Infantil 

Realizações e Manutenção de Festas Culturais. Religiosas e Tradicionais 

Ações de Apoio ao Ensina Superior 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

4.753.800.00 

1.098,400,00 

35.000,00 

434.200,00 

2.514.209,00 

464.540,00 

138.300.00 

739.523,00 

31.100,00 

2016 Apoio as Atividades Esportioas e Racreutivao A —MUNO72. 

2018 Atendimento ao Prug. Nac. de Alimentação Escolar - PNAE A 837.600,00 

2024 Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola -PODE A 14,104,00 

2025 

2027 

2029 

Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Atendimento ao Pra9. Nac. de Traosp. Escolar - PNATE MÉDIO 

DesenvVvimeeto da Educação Bãsica - FUNDEB 60% 

A 

A 

A 

1.152.852,00 

221.950,00 

15.651.510,00 

2030 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40% A 5.551.915,00 

2031 

2032 

Gestão dos Sura, de Saúde, Hospitalar e Ambvlatoriat -SUAS - AIH 

Gestão dos Recursos em Açães em Serviços de Saúde - Rec.Prôprios 

A 

A 

2.414.318.00 

5.342.950,00 

2033 Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas - API A 37.394,00 

2034 Gestão das Ações do Piso de Atenção Bãsico Fico - PA8IFIXO A 1.245.150.00 

2035 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde- ACS A 1.058.288,00 

2036 Desenv. Piso Fino de Vigilância e Promoção do Saúde - PFVPS A 428.210,00 

Ptgao lu 3 

Ducvrnantv assinado ãigitehnerite csntwrrre MP n 2.200.2 ão 24/08/2001, que institui o lritraasnrvcvra de Chaves Públicas Brasileira S ICP-Brasit. 



DIt11I0OFIC1i1L Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno! 	 78 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 
CNP.l: 16417784000198 

Código Especificação Tipo Total Ficado R$ (1,00) 

2037 Desenv. Programa de Melhoria do Acesso edo Qualidade PMAQ A 595.31900 

2036 Desenuolvimerrlo das Ações Estruturardes de Vigilância Sanitário A 95.79300 

2039 Desene. das Ações do Programa Saúde da Famifa - SF A 033.47500 

2040 Gestão do Programa  de Incentivou Saúde Bocal - SB A 58.636,00 

2041 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 A 667.10900 

2042 Devenv das Ações de Cunipenvações de Especificidades Regionais A 52.733.00 

2045 Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicilia - TFO A 102.600,00 

2046 Gererrciamento das Ações da Assistência Social A 405.500,00 

2047 Desenvolvimento das Ações do FIES A 15,938,00 

2048 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social A 809.355,09 

2050 Sem. de Ateod. Integral ás Familias - Individuos - CROS - PBF A 241.430,00 

2051 Desenv. de Ações de Gestão do_Programa Botou Familia- IGD-M A 255.654,00 

2053 Sem. de Atend. e Prol. Espacial a Familio a ladividuos - CREAS - PFMC A 80.500,00 

2055 Gestão das Ações 	 ---de Beneticiso Eventuais - 88 A 35.49 0,00 

2059 GeõO  das Ações do Fundo doo Direitos da Criança e do Adolescente A 77,505,00 

2057 Gestheo doa Ações do Conselho do Criança e do Adolescente A 50,100,00 

2056 Desenv de Pvlit. Pdblicao e Prev. e Erradio. do Trabalho Infantil - PETI A 109.170,00 

2059 Desene de Politicos Públicas de Profissionalização de Adolescentes A 36.800,00 

2060 Gestão do Polilica de Ação do Setor de Transportes A 2.053.200.00 

2061 Manutenção de Secretaria de Infra- Estrutura A 2.387.900,00 

2062 Desenvvtvimenlo dos Açõen de Limpeza Pública A 960.000,00 

2063 Desenn. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento D'ogua A 273.400,00 

2064 Desenvolvimento dos Ações de Iluminação A - 1.033.400.00 

2065 Desenvolvimento da Ações do FIES A 17.50000 

2066 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais A 132.200.00 

2067 Desenvnlvimeeto do Ações doCIDE A - 	 - 73,082,00 

2066 Desenvolvimento da Ações do FEPiRoyottieoICFM A 244.011,00 

2088 Gestão das Ações de Agricsttvra,Abasl., Desen. Economico e Meio A 664.600,00 

Ambiente 

2071 ManutençOn da Secretaria de Saúde A 65.471,00 

2072 GcutúsdeProgrurnasõcFil3E A 6R866,çO 

2074 Gestão das Ações do programa do CAPO A 356.976.00 

2076 Gestão das Ações do Fundo de Cultura A 19.527,00 

2077 Manutenção do Conselho Municipal de Educação A 20.600,00 

2078 Programo de assistência Social FEAS A 21.520,00 

2070 Manutenção de Segurança Púbçca A 155.600,00 

2081 Outras Programas da Assistência Social Geral A 218.71 0.00 

2082 Geslão das Ações da Vigilância Epideminlngie e Ambiental de Saúde A 50.940.00 

2083 Outros Programas de Saúde , A 532.225,00 

2084 Manutenção do Conselho de Saúde A 144.000,00 

2085 Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada A 125.000,00 

2066 Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério A 32,455,05 

2091 Construção e Manutenção de ama Escola. População Indigena A 97.400,00 

2002 Manutenção da Biblioteca Municipal A 19.700,00 

2093 Implantação do Programa Segundo Tempo A 51.000,00 

2094 Manutenção da Assistência Farmacêutica A 164.252,00 

2095 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defeso Civil A 28.700,00 

2096 Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Seas A 54,650,00 

2097 Piso Básico Variável - PãVltt A 60.000.05 

2096 Serviços de Conniv8nciu e Fortalecimento de Vinculos SCFV. A 211.000,00 

2100 Ações do Conselho Tutelar A 92.500.00 

2101 Sura, de atend.lntegrat ão Fumilius - PBF - CRAS A 76.772,00 

Peçra 2 dc 3 

DscvvetO zssvrrrortn dgitnloente cvtovrre MP rC 2.200-2 (te 24/00/2001. que institui o lrrtrnevçrutnra de Choveu Públicos Oresleira - ICP-ãroeit. 



DIt1HOjoFICIAL 
crer reoeaeroon,raeun 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 79 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO- BA 	

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 
CNPJ: 16417784000198 

Código Especificação Tipo Total Fixado R$ (1,00) 

2102 Serv. de Alend. a Prol. Especial a Família e idoso- PFMC - PAEFI A 62235,00 

2103 Soro. de Coxo, e Fortalecimento de vínculos - SCFV- POVO A 7W31 5,00 

2104 Bonelicios de P. Continuada na ESCOLA - BPC A 4.800,00 

2105 

2106 

3001 

Mananção  da edacaçdo infantil- FUN060 60% 

Manutenção da educação infantil - FUNDES 40% 

Constr. Rest. Arepi. de Obras Hidr. 7/ Abastecimento de Água 

A 

A 

A 

3.008.995,00 

2.207.226.00 

40.213,00 

3002 Construção e Ampliação do Rede de Esgoto A 48.213,00 

3003 

4001 

Consi., Reformo, Ampli. e Reequipamenlo do Instituto de Previdência Social 

Gestão das Ações do SP.AE 

A 

A 

204.434,00 

1.636.214,00 

4002 Gestão das Ações do instituto A 1.348.400.00 

4003 Gestão doo Ações de Política do Instituto de Previdência Social A 5.489.000,00 

4004 Reserva do Regime Prôpóo de Prev. do Servidor -RPPS A 5.000.000,00 

Total R$: 	91.508.350,00 

Paghalael 

DOcumvurmlO ausmaco dmgitalmoevte cnmmfomnre MP o" 2.200.2 de 24/09/2001, que ivslíluiolntrovslrutura de Chaves Pditiinos Brasileira. ICP.Brasil. 



I)IitRIOY OFICIiIL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 	 80 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2017 

TRIBUTO I1ODALEDAOE 

SETOR! 

BENERCUNIR 

RENÚNCIA DE 

NA[ A A REGISTF AR 

TOTAl. CIO T.TT 1 	0.00• 1. 

reNte 

DottettIo losSirtAIlo drgitrrlrrterrte corforrore MP rC 2.200-2 de 24/08/2001, que irrstiTrri e Irrfrrrettrulu,a de Choves PútrIrces Brrrsrleira - ICP-Brasil. 



r 

DIARIOR2OFICIA1, 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N' 1.193 1 Caderno 
	

81 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIONCIAS 
2017 

coVrINeSEOTE: . 	 PR0VISD1CIAS 

Orearçi, VC1OC Desarçls V&or 

flerrdai JIciv 9512000 00000ra dl CrêeVu adercO 1 pariVdO ler 	038103110 152193003 

- Trovejo t561., jvrvsr, Te purés  0. errrivgêrrvra. 

&tSjlrSllee, oCorras 140341000 
- iirreTicrrr dr°lasrrrragrlr Trorolg800 CC 10 CrI 

000TCTIX 	 : L903130 G0 .ASIÍOTAL 	 . 	 . 52130ff 

v.uIsRrv::s F$CAiSPOSSiVOS 	 . 	 . 	 : PROVIDENCIAS 	 . 	 . 

O aTA 	 VIs 	 Ds.çl 	 VI 

Em ucçdo das In100110s Isole do arual 003CrV 150030310. 	 LirsiaÇIO de ~0.e Moaimanloçdl Frnanç,rro 
rachO oro pejer040 rodelA sofrer I~ durar.1, a 	 Cvrriorrr, Ali. 37. do rrrléTlOdI LOO. 

Que Se PIVOLO 

VURTOT?L 	
. 	

SIJATCSTAL 

TOTAL 	 1521.93003 1 TOTAL 	 1 	1421.93003 

FOSTE. 

ljocurrerilo assinaoo oligilelrnerile çonloirrre MP n°2.200-2 de 24108/2001. que insTitui e Iefraeslruture de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



rI 

DIAR10902 OFICIAL 
r07r8o's''o07000l1 rnloo.00 	 QUartafeIra 14de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Cadernol 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÓNIO LIQUIDO 

2017 

OS nhI04,cS 

PATRI.MõM0 4JOJ7O 2015 	 9. 7 1 ° 9. 

8347.141 4.657.392,03 	 00.70 9,340.779,48 0000 33.413.04 10000 

0.00 	 000 0330 0.070 0.00 0.00 

040391444 0,00 	 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

70300 4057.032,830 	 700.00 0.240.774.84 00.04 39.472,08 100.50 

REGIME PREVIDERCIÁRIO 	 - 

PATR1 43 	OLOIJ 0. 	 1 2 2 	4 204 1 
744 3433101 C4041 0,00 	0.00 000 0.00 0.00 7.00 

049.03444 0.00 	 000 700 0.00 	 0,00 0.03 

7004114,10 4391304103{1 18,00 	 0.00 3.110 0.00 	 0.011 0,00 

3(3101, 0,00 	 0.00 0.00 0.00 	 0.00 000 

li 

ri 

o 

000411100100 1195(170410 digltolIll4erlte collforr,le MP 002.200-261024/08/2001. que institui 11 lr41leesOl404ra de CIl000s Públicos Bresileiro - CP-Brasil. 



J)IA1H() OFICIAL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI DE ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCIdO ANTERIOR 

2017 

lelOs Previstas em Metas Realizadas soe - 	 Vadaçoo 

ESPECIFICAÇÃO 2015 ta  PIB 2015 8 PIO 	Vkvt 

leaIs_100 

Receia Total 52799.50300 0,03 64, 377.056,57 0,00 115,422,646,431 122.251 
Recottas PersiStias (1) 70611.754.00 003 61.000.275.50 0.00 17.551 475,501 122,331 

Onopesa Solal 82 799 903.00 0.03 61.604.37727 0.00 121,115.525.731 125.501 

Despesas Pereces ill 81 054 053,00 0,03 61 005452,27 0,00 120,046 000,731 125,471 
ResclladoPrireãtio 11111= 11.111 13,242,290.001 0.00 52.223.23 0.00 3,294.522,23 1101.611 

Resultado Nominal 9.904 573,41 0.00 5.564.573.4 1 0.00 0,00 0.00 

Divida Pública Consolidada 61 .544,087.31 0,03 51.544d137.31 0,00 4,44 0,00 

Dlvtde CouovhdadeLiqvldo 32.555.41375 0.01 32,580.413.76 0.00 0.00 0.00 

DøCoritevtO assinado digilaltoecte coulortsie MP 00  2.2002 de 24/08/2001,006 iltStitcl 1 Iritteeslrutoro de Citavas Públicos Brasileira - CP.Btestl. 



	

uutitios OFICIAL 	 - 

rr 'm,rr 

	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1193 1 Caderno 1 	 84 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2017 

	

AMF _ 	 q(Lar na. 4 6 2 rasa Vi 

EVENTOS Valõr PrpvisId para 2017 	 . . 	. . 	. 

Aumento Permanente da Receita 

(.) 

 
Transferências ao FUNDEB 

(-) 

 

Transferências Constitucionais 

0.852.44700 

2.885.2E266 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) 5.887.184.34 

Redução Permanente de Despesa (tt)  

MargemBruta (III) = II+IÇ . 	 5867.184.31 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

Novas DOCC 

Novos OOCC geradas por PPP  

Margem L1ve dv EvParSSL de 000C(V; 	(111-1V) . 	 . 	5867.48434 

FONTE 

Docvvevto assiaailo dgrahrevre cavrorrae MP a' 2.200.2 de 24/08/2001, que assOlei 1 tnfraesv,vtvra de Chaves Públicos Brasileira. ICP-Brasil. 



DIA1HO OFICIAL 
PAr ATALASOPAI. ARDA 	

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 

ANEXO OS METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2017 

6QITFISCALIADAS 
'2005 	.'  

RECEITAS DE A/OVAL -ALIENAÇÃO DE ATIVOS III D,DO DOO 0.00 

SEARÇOA d DAVA MArRA 0.00 050 0.00 

DOA TIDO ElAS 

DÃFESASFXPCIITADAE 
2015 TOCA 2003 

APLICAÇÃO SUS DECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 1111 DOO 5.50 0.00 

DESPESAS SE CAPITAL 0.00 005 DOO 

0.00 0.00 OITO 

DÃO DOO ALTO 

AVAVAA500 DA 5000/ 0.SS DOO DOO 

DESPESAS CORRENTES USA RESIDES PVEAIOENCIÃRIOS - 050 000 DOO 

DO9LIV SAIA 11,1 SORTEADA SODA 0.00 DOTO 5.00 

S5,p Np  0PTA000r0/r 00 1 	 SEDA DVII 0,00 

-:2515 	 .' 	 2DN 	 2012 
SALGO FINANCEIRO 	 IgIIILr-ILIIIDI 	 .IRIOIE'IDIITIÃ 

VALSA 11111 	 000 	 0,00 	 0.00 

SETA SE 

0000IATRTTTO 0551001510 cIigTTPITneTATe OSTUOTATO MP tV 2.200-2 Ele 24/08/2001, que IRSUDVI 9 IITIIAASSrATOID de CITAVAS PÚAIIICAS EDreSTIAiTO - ICA-Brasil. 



BhitltIO L.i OH(IitL 
onrrorrr,''ov vrvovv 0000uo 

	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO PAMALI-IO 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 
2017 

RECEITAS PREVIOENC1)RI.AS 2025 2013 2014 

RECEITAS CORRENTES 3.872,233.90 5.065,923 39 4.R59.292,45 
R000)Ie do C0o8iboçõoe 2.915.772.58 2.582.613,04 1.99078834 
PoIlool Civil 2.01572258 2.582.613.04 1.990.788.34 

0.00 

Posoovl l.EIiI4, 0.00 000 0.00 
00)ov CooloboiçüoN ProvidovdRrios 0,00 0.00 
Corop0000ç7o Prerideoviário enIre 6005 o RPPS 0,00 0.00 

Receita Pvlriororriel 950421.30 2.483.310.35 2.957.494.12 

Oniros RoceS/O Correoleo 5,55 0,00 500 
RECEITAS DE CAPITAL 000 0.00 

0,00 

ASOovçSo de Berro 0.00 0.00 0.00 

Oc1r5 Receitas Correrrieo 0,00 0.00 0,00 
REPASSES PRE0IDENCIARIOS RECEBIDOS POLO RPPS 0,00 2.594.68687 1464.01507 

CoolribuoSo PvlroVel rio EoerOIO 0.00 0,00 0.00 
P'rsrooi Cri 0.00 0,50 0.00 
Possoul loSlilor 0.00 0.05 0.00 

CoolriboçSo P400041 de Srerrjcios Aderidos 0.00 0.00 0.00 
Ponouvl Ciol 0.00 0.00 0.00 

PessoAl MAlar 0.00 0,00 0,00 
REPASSES PREVIS. PARA COBERTURA DE SÊFIC1 0.00 0,00 0.00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIOENCIARIAS (I) 5.363,551,93 7,660.610.26 6,422.207,53 

RECEITAS PREVIDENCIARIAS 

AOMINSTRAÇÃO GERAL 293.157.30 275 002.37 293,580,11 
50090540 Crrrre,rlec 29130730 2738023/ 291.074.12 
000pe000 do C.rplvl 1.000.00 1.400.00 9.915,00 

PROVIDENCIA SOCIAL 1.778.1)63,06 2,178.603,21 3.008.720,71 
Pe0ooI Civil 1113618,12 2.574.709,94 2.247.393,71 
Penuol Mililor 0,00 0,00 0.00 
Oulras 0019/505 CooIvv 95t3 622,29 801 893.27 550.327.00 

0.00 

CorrrpeosoçSo Prornd, de Aposeer RPPS o RGPS 0.00 0.00 0,00 

Corrrpecoaçdo Prove de Peoodov enIre RPPS o RGPS 0.00 0,00 0,00 
RESERVADO RPPS 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIOENCIÁRIAS (II) 2.072.280,41 3.451 005.59 3,300.300,82 

RESULTADO PREVIDENCLAR1OII. III 3.291.311.02 5.208.044,68 3.121.987,71 

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 009090 18.025.081.77 23.233.004,79 26.354.728.08 

FONTE 

5010mb Dononvulvido pelo Froimo loloreobOco .I7112108.5EOS 

Oocuroemrto ossmeorlo drEilmrlmoeote çoolorromo MP 002.200.240 24/08/2001, vive irislitui O Irrlr065troturo de CIrOVEO 04011005 Brasileira. ICP.Brosil. 



I)IA1H() OFICIAL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1193 1 Caderno 1 	 87 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI DE ORÇAMENTARIA ANUAL 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2017 

2017   2018  2019  

ESPECIFICAÇÃO 

Vdor 

Coeanla 

Ia) 

0700 

Cs[a1e 

- %P19 

)a718 

a102 

Valo' 	- 

Co:0,\! 

Valol' 

- 	Co,rslaoie 

%PIE 

(57618) 

aiOS 

valD, 

Ccceoh, 
18 

. . 

V.lor 

.00,lsianla 

. 	 - 

%PIB 

(P 

4140 

Ro,-oila ToVI 91.507.350.00 82.855902.81 0,038 102.223.97770 91.508.350,00 0.040 119.215.645,36 102.223.877.78 0.040 

000057, 600004,15 66.952 635,75 70.540 900.70 0,036 57.134.790,55 86.952.636.75 5.040 109.400.622.43 97,134,750.55 0.040 

0epe, Ootd 91.005.350,00 52.655.902.81 0.938 102.223.877.70 91.500.350,00 5,040 155215.645.36 102,223,077,79 0,040 

Doopaoos Pdr04040 III) 00.793 154.45 92,050,027.03 9,0:17 101,425,614,04 57.793.094.47 0.040 114 317,035.71 51425 614,54 0,040 

Re,ollado Po 	a/o 0111 	III) 0,841,217.650 (3.469,62125) 10.0021 (4,264,024.281  73,841.217,691 

4.564 

468  54 0.000 10.036.413.47) 14.291.024,281 0,000 

04001142090,070l 4.223070.70 3515.166,45 0,007 5.121 309.00  0002 6.226.376.55 5.524 2.15.27 1 	0.002 

"i0020P0ol:oo 000solidolo 76.14.121.22 00.750,699,93 -j 0.031 05700226.14 76.795.475.61 0.033 97.549.281.54 06.349.367.351 0.037 

OMd~ Coosoli57d4Lqooi7 .10257.34685 35.355.550.21] 0.016 45.414.656,66 40.554.204.51 0,017 51.641.233.50 45.817_792.13j 0.020 

'795511o5'01052500030021205 
de 077 1191 

0,00 0,00 0.01 - 	 001 0,79 05t 

RocO440 P,,o,2005 44005740 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 

de P 79 (IV) 

Oocoil,o 00,04040,4.1044, 0.00 0,00 000 0.40 0.00 0.00 

do P001101 

-j 
	

Docu,oer,lo OSSIOtUlO argileIroIerote 0000570,00470' 2.200-2 Ue 24/00/2001, que iUtui 1 ir,lroosi,utura de Cfleves Pdl,i,ces Bres,leira - ICP -Brasil. 



1)IAltIO OFICIAL 
r,rrr,'ou' 

 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N' 1±93 1 Caderno ai 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCIdOS ANTERIORES 

2017 

VALORES A PREÇOS CORRENTES 
ESPECIFICAÇÃO 

2014 2015 $ 2016 18 2017 18 2018 18 2019 
6,2cOlv 5461 62437054.10 114.37705697 3.11 02655903.60 20.39 91.000.350.00 10.71 102223 977.79 11.71 115.216.640.36 12.71 

0006706 p1.50 	(7) 59641439.11 61.060 276.50 2.38 78 540.906,00 28,63 86.851636.79 10.71 97.134,790.56 11.71 908.480,622,43 12.71 

DeopeoeTolol 63,238 044,44 61,684377,27 12,161 82.695.903.00 34.00 91.509300.00 10.71 102.223.977,79 11.71 115.216045,37 12.71 

04sp77660 P176440(11) 62.450 539.11 61,008 052.27 12,311 82,010.527.00 34.43 90.793.894,48 10.71 01,425.814,84 1.71 114.317,035,99 12,71 

OcOolIOdo 9,11775,0 (111) = (III) (2.809,103 00) 52.223.23 1101.061 (3.469 621.00) 16.743.831 13841 217.591 10,71 (4,291.024.28) 91.71 (4,836,413.47) 12,71 

Oo,011vdo 8,,00001 37 496 623.67 6.564.573,41 (76.31) 3.469.352.31 160,731 4.221770.78 21,05 5.121.309.50 21.25 6226 376.05 21,59 

Divida 96511,4 C000Iid4d4 48 88 ,1 068.94 69 544 007,31 25,00 68.139.459,06 19,71 76.114.121,32 11.71 85.788 226.14 12,71 97.545 791,94 93,71 

Divido Co,700idvdv LiquIdo 23690648.35 32.599.493.76 3749 36 069 776.07 15.71 40.293.546,09 19,77 45.414 895,66 12.71 51.641 233,50 13.71 

VALORES A PREÇOS CONSTANTES 
ESPECIFICAÇÃO 

2014 	. 2015. 2016 211117 . 2018 % ' 2019 

6000774 70747 50627,280.92 57.112.568.55 (2,58( 70171 077,52 22,86 62.686.902,01 77,79 91.508,350.00 10,71 102 223.977,78 19.79 

900017007,002040 (I) 56001.347.52 54 170.060,49 (3.27) 66.677 633.40 23.59 78.540.005.76 77,79 66.552.636,70 10.71 97.134.792,55 11.71 

5epov 70747 50 378 445.40 54323,736M (7.64) 70,179 077.52 20.23 02.555.502.81 17,79 91.508.350.00 10.71 902.223.077.70 11,71 

Dovpov5 Plilll6iel (II) 05539002.92 54 123,730,27 (7,70) 90923 152,04 28,64 82.010 527,03 97.79 90.793.854.49 10.71 101.425.814.84 41.79 

6,4017400 P,00400 (III) 	(1.11) (2 537.655.48) 45330.21 (107.70) (2.945 549 38) (0.457,73) (3459621,25) 17.79 13,841.217.691 10.71 14,291.024.281 19.71 

Revullo7o Nv077041 35208007,34 7882.012.00 (77,69) 2.552.300,89 (62,42) 3495.966.45 28,79 4.544.465,53 20,96 5.524.205.25 20.00 

070010 Públ-i 000,oli0092 45.9W 534,22 94.559 277.50 15.95 57043060.35 5,94 68.750 899.94 18,86 76.795.475.91 99.70 80849.381.39 92,70 

057940000050400 Liqvldv 22.249 519.35 28.903M7,28 29,51 30621.558.55 9,94 36.355.500.21 10.05 40.604244.52 11.70 45617 792.72 12.70 

Docv,oeoto Olssil04,I0 dg1elr0005o oo,,7o,o,e MP 0 2,200.2 de 24/08/2005, 04 o 601,71 e )ol,ee5ro1vr1, de Cl,eves 961,17840 0,e6Ie,ro . ICP'OroslI. 



uIit1llOO1?IC1I%L  Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.: 16.417,784/0001-98 

Rija Acre, 5/ri Centro, Serra do Ramalho - Ba 

- 

	

	CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: 

adm.pmsr@gmail.com  

Decreto N°. 303 de 01 de dezembro de 2016. 

Dispõe sobre o quadro de detalhamento da 
despesa - QDD, para o exercício financeiro 
de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o Art. 22°. da 
Lei N°. 392 de 0510712016 - que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

DECRETA: 

Art. 1 1 . - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD para o 
orçamento de 2017, aprovado pela Lei N°. 397 de 01 de dezembro de 2016, na 
forma dos anexos que fazem parte integrante desde decreto. 

Art. 2 0 . - Os QDD5 poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, 
para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre, 
os valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na 
lei orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos. 

Art. 30 . - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2017, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito. 01 de dezembro de 2016. 

Deoclides Magalhães Rodrigues 

Prefeito 

' J 

Em 

Documento assinado digrtalrnente conforme MP e 2.200.2 de 24/08/2001, que instituia Irifraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - Icp.Brasrl. 



DIítRIO OFICIAL - 

rr,rroer,,rnecarr,or o,00ro,o 	
uarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO -BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	01 -Poder Legislativo 

ORGÃO: 	2 - CÂMARA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 

SECRETARLA 	 2 -CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01.0100 CAMARAMUNICIPAL 

01.031.001.2001 	Gestão da Politica de Ações do Poder Legislativo 
3 1 9001 0000 Aposentadorias e Reformas 212.00 m 
3 1 90030000 Peosões 21200 m 
31 9004 0000 Contratação Por Tempo Determinado 1 000,00 m 
3. -í.9. 0 09 00 00 Seláno-Femilia 	- 	

- 2.000.00 m - 

3 	00 1 	2300 Vencimentos e 'lantaçe'.; Faça 	Pessoal Civ:l 1 558 000,00 m 
3.1.9.0.13.00.00  Obnçações Patronais 280 000,00 m 
31 90340000 Out Desp. de Peso decorrentes de Coei de Terc 212,00 m 
3.19—.6.92.0_0 .00 Despesas de Exerc 1 cios Anteriores 212.00 m 
2IXA113.00.00 Obnçaçues Patronais RPPS 48 000,00 m 
3300140000_Dienas - Pessoal Civil 40000.00 m 
3390300000 Material de Consuma 149.000,00 m 
3.19.0.33.0W00  Pessagons e Despesas com Locomoção 11 000,00 m 
3.3.9.0.35.00.00  Serviço de Consultoria 220,000,00 
3 3 5 O 36 0000 Outros Sem de Terceiros 	Pessoa Fisica 	- 47.000,00 w 
3 3 9 O 39 00 00 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Juridica 

-- 
261 000,00 m 

339091 0000 Sentenças Judiciais 1 08900 m 
3390920000 Despesas de Eaercicios Anteriores 212,00 m 
3.3.9.0.93.00.00 	lvdesizeçoes e Restituições 736,00 m 
3 3 9 1 39 0000 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Juridica 400,00 m 
4.4.9.0.51.00.00  Obras elnstolaçues 20 500,00 m 
4 . 4 .9.0.52 .00 .00 Equipamentos e Material Permanente 38.000.00 m 

Total 	R 2.708 785.00 

Total da Unidade em R$ 2.708.785,00 

Total da Secretaria em R$ 2,708,785,00 

Total do Órgão em R$ 2.700,785,00 

Total do Poder em R$ 2.705.785,00 

j 

33 

Documento essivaiio ciigiteirneritv conforme MP,V 2200-2 de 24/08/2001. que institui a lrifraestrutura de Chaves Públicas Brasileira- tCP-Brasil. 



O'C1AL 
rnrrer 'rvrvevrrnrasvs 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO: 
AV.ACRES/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO -80 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
DM90 16417754500198 

PODER. 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 -PREFEfl1JRA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 5-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 02.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

U'+.i2.5a. loto 	auquisiçeo ao moveis, equipamentos e eeicuios 
449.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 m 

Total 	R$ 15.000,00 
04.122.002.2002 	Gestão da Politica de Ações da Procuradoria 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 Co 

3.1.9.0.09.00.00 Saládo-Fomilia 	 . - oco 
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 88.000,00 m 
3.I.9.0.1100.00 Obrigações Patronais 5.000,00 m 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cosi, de Terc. 1.200,00 m 
3.1.0.0.94.00.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.200,50 m 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.300,00 m 
3.3.9.0.14.00.00 Diunas - Pessoal Civil 1.200.00 m 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16.600,00 m 
3.19. 0,3 100. 66 Passaçens e Despesas com Locomoção 1.200,00 m 
3,3.9,0,35,00Serviço .00 S 	de Consultoria 1.200,00 m 
3,3,9.0.36,00.00 Outros Sem. de Terceiros -Pessoa Flsiça 16.600,00 m 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros --Pessoa Juridica 2.500,00 m 
4,4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.200,00 ns 

Total 	8$ 139,600,00 

Total da Unidade em R$ 154,600,00 

Total da Secretaria em R$ 154.600,00 

91 

Pauue2de3t 

Docuirrestu ussinnsin cligitalinente conforme MP v 2.200-2 de 24/08/2001. que institui e lntrvestruiurv de Chaves Públicas Brasileira. CP-Hrasil. 



DIt1HOi0FICJi1L 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N °  1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 0 SERRADO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 6- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 02.0200 CONTROLADORIA GERALDO MUNICIPIO 
04.122.002.2003 	Manutenção do Sistema de Controle Interno 
3.1.9.0.04.00,00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200.00 m 
3.1,9.0,09.çççn Satdrio.Familia 1,200.00 m 	- 

3,1,9,0,11,00,00 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoa! Civil 60.000,00 ao 
3.1.9.0i3.00.000bsgações Patmoais . 10.500,00 m 

Ou t.  
3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabelhistas 1.200,00 m 
31.9.113.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.200.00 ro 
13.9.0.14.00.000iarías 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 . 15.000,00 m 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas corri Locomoção 1.200.00 ro 
3.3.9.0 35 00 00 Serviço de Consultoria 1.200,00 ro 
3.3,9.0,36,00.00 Outros Serv. de Terceiros -Pessoa Física 25,000,00 ro 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 ro 
3.2 	Despeoosde Exercícios Anteriores 	 .--------,.--.- ................ 1_99,r_09_____ 
4.4.9.0.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente 

_ 

6,600.00 ro 

---,--.------ Total 	R$1620 

Total da Unidade em R$ 162.500,00 

Total da Secretaria em R$ 162.500,00 

SIP;1 

Dncarrrevta assinado ctrg4ntreerrte corrtorrve MP n 2.200.2 õe 24/09/2003, que institui a trrlrnesnratara de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



J)IitIHO OFICIiIL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

, 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
Av. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO -BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	17- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Unidade: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

uq. icz.00z.Lssq 	ueoLdo uda nçues ad deureLaria Municipal na MSSUflIOS institucionais 
3.1.6.0.09,00.00 SatO,la-Fcrnilia 1.200,00 m 
31.9,0.11.00.00 Vescimenios e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  50.40000 oo 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 6.300,90 M 

3.1,9.1.13,00.00 Obrigações Patronois RPPS 1.200.00 m 
3.3,9.0.l4,00.00 Diarias - Pessoal Civil 5.500,00 M 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo  
3,3.0.0,36.00.00 Damos Sem. dn Terceiros - Pessoa Fisisa 1.200.00 m 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Joridica - 1200.00 m 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

Total 	R$ 73.700.90 

Total da Unidade em R$ 73.709,00 

Total da Secretaria em R$ 73.700,09 

93 

paoa de 33 

-j 
Ouvoaivvrs ossiiiviro digitoirnievte csvturme MP o" 2.200.2 de 24/06/2001, que institui a istraestrarura de Chaves Públicas Brasileira . 1CP.Brasii. 



1)1111110 OFICIAL 
rr,vrm.roruorr 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	02 -Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMAUIO 

SECRETARIA: 	 7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.I22.0021019 	Reforma e Ampliação 00 r,ensro Administrativo 
4.4,b.ri.51.30.0(' Obras o lnstalaçõas 15.000,00 a 
4.4.90.5200.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000.00 

Total 	RO 	30,00000 
04.122.002.1020 	Construção do Arquivo Municipal 
4.4.9.0,51.00.00 Obras e Instalações 65.000.00 a 
4.4.9 0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000,00 a 

Total 	RO 	80.000,00 
04.122.002.2005 	Gestão da Politica de Ações do Gabinete 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200.00 a 
3.1.9.0.09.00.00 Saidrio-Familia 1.200,00 a 
3.1 .9.0.11.00.00 Vanomenlos e Vantagens Fiaas - Pessoal Civil 450,000,00 a 
3.1.9.0,13.00.00 Obrigações Patronais 37.600,00 a 
3.1.9.0.34.00.00 Oul. Desp.de Pesu. decorrentes de Coni.de Terc 1.200,00 a 
3.1.9.0,92,00.00 Despesas de Eeercicios Anteriores " 1200,00 co 
3.1.9.0.94,00,00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.900,00 a 
3.l.9.1,13.80.05 Obrigações Patronais RPPS - 	 ' 	 15.000.00 
3.3.5.0.41-00.00 Contribuições  15.000,00 a 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 85.000,00 a 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo . 	 . 	 S0000000s 
3.3.6.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoç90  1.200,00 a 
3.19,0.35.00,00 Serviço de Consalloria - 	 a 
33.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros -Pessoa FIsica '25.000,00 a 
3.3.9_. 0139._0_0.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica 25.000,00 a 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas do Exercidos Anteriores 1.200,00 a 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.209.00 m 
d.4.9.0,51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 a 
4.4,9.0.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 a 
4,4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1,200,00 a 
4.4.99,52.0500 Desneuas de Exercicios Anrndoren 

 

1.200,00 a 	- 

Total 	R$ 	758,500,00 

Pâqk, s de as 

Docurserrto assinado dgiteIrnerrle corrfurrne MP n 2.200.2 de 24/08/2000, que institui e lefrvnstrutara de Ctrvnes Pdttlicvs Brasileira - ICP.Bresfl. 

No 



DIARIO0FICti1L 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 
	

95 

Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO  
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 
COO!' 19A177utflf101Q2 

PODER: 	02 -Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEÍFURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04 122.0'Z.0tih (.,estao cia to.rr'c cre ,04a3 oa trecretaria 
3.1.9 004 0000 Contratação Par Tempo Determinado 1.200,00 ar 

3190.090000 Satdno-Familia  1.200,00 ar 

3.1.9.0.11.00.j0  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  1.500.000,00 ar 

3.1 90 130000 Obrigações Palronais 300,000,00 ar 

3,1.9.0.34  00 00 Out Desp de Pess decorrentes de Cont de Terc _1,200,00 ar 

31 90.91 0000 Sentenças Judiciais 350 000.00 ar 

3 1 90920000 Despesas de Eue roi cios Anteriores 1.200,00 ar 

3 1 9 0 94 00 00 lodenizações e Restituições Trabalhistas 6400.00 ar 

31 91130000 Obrigações Palronais RPPS 100 000,00 ar 

335.0 41,00,00 Contribuições 15.000,00 ar 
33 7 1 70 0000 Rateio pela part em Consorcio Publico 20.000,00 ar 

13,9.0.14.00.00 Diarias 	Pessoal Civil 25,000.00 ar 
3.19.0.26.0000 Obrigações Decorrentes de Polihca Moaetaria 1,200.00 ar 
3.39.0.30.00.00 Material de Consumo 555.000,00 ar 
3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.200,00 ar 
3.3.9 0.33,00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 ar 
3.3.5.0.35.00.00 Serniça de Consultoria 6.500,00 ar 
3.19.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Física 179,000,00 io 
3,3,9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros'- Pessoa Juridica 1.500.000,00 
3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.200,00 ou 
3.3.9.0.92.00.00 Despesõs de Exercidos Anteriores 1.200,00 ar 
3.3.9.0.93.00.00 	Indenizações _e'Restituições 1.200,00 oo 

0 Indenizações e Restituiçoes 12.000,00 
3.3.9,1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 cc 
4.4,7.1370.00.00 Rateio pelo part. em Consórcio Público  20.000.00 ar 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000.0000 
4.4,9.0,52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 ar 
4.4.0 O,6l.00.00 Aquisição de Imóveis 1.200,00 ar 
4.4.9.0.92,00.00 Despesas de Eoercicios Anteriores 1,200,00 ar 
4.4,9.0.93,00.00 Indenizações e Reslituições 5.500,00 oa 

Total 	R$ 4.793.600,00 
28.846.002.2007 	Encargos Gerais do Município 
11.9.0.94.00.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 1-200,00x 
3.2,9,021,00.00 Jarus sobrou Divida por ContraIo 1.200,00 ar 
3.2.9.0.22.00.00 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato 6,200,00 ar 
3.2.9,0.91.00,00 Sentenças Judiciais 1.200.00 ar 
3.3.9.0.47.00,00 Obrigações Tributárias e Contribuitinas 360,000,00 ar 
3.3.9,0.01.00.00 Sentenças Judiciais 1.200,00 ar 
3.3.9,0.92.00.00 Despesas de Eaerdicios Anteriores 1,200.00 ar 
3.3.9.0.03.00.00 Indenizações e Restituições 1.200,00 ar 
4.6,9.0,71.00.00 Principal  de Divida Contratual Resgatado 585.000,00 ar 
4:6.9.1.71.00.00 Principal do Divida Contratual Resgatada 120.000,00 ar 

Total 	R$ 1.098.400,00 

99.959.999,2008 	Reserva de Contigõncla 
9.9.9.9.09.00.00 Reservada Contigência 35.000,00 ar 

Total 	R$ 35.000,00 

04.122.002.2079 	Manutenção da Segurança Pública 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 5.000,00 ar 
11.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.600.00 ar 
3,1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 5.000.00 ar 
3,3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 110.000,00 ar 

3.3.0.0.36.00.00 Oelros Sem, do Terceiros - Pessoa Fisica 5.800,00 ar 
3,3,9,0.35.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5,800.00 ar 
4.4.9.0.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente 16.600,00 ar 

Total 	R$ 155.600,00 

Total do Unidade oro R$ 6,051 300,00 

Pã5'.x5aeOt 

Documento assinado di6itp1ineiite csirfonnie MP vn  2.200-2 de 24/08/2001, que instilvi 1 Infraestistara de Criavas Pdnrhcan Brasileira - ICe-Brasil. 



-J 
I)IÀRIO OFICIiIL 

rcrrr,rsrro,,rv,c'u ,,,, 
	

Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	02 -Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RARALHO 

[ECRETARLA 	 9-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

a4.lOd,11az.Z000 	uesrao aa roasrca aia vuçao ora orecresorra 00 rwnejesnenso 

3.19.0.0400.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.20000 ra 

3.1.9.0.09.00.00 Satário-Famitia 1.200.00 ra 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantanens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00 re 
- 

3.1.9,0i3.00,00 Obrigações Patranais 20.000,00 re 

3.1.9.0.34.00.00 Oul. Desp. de Pess. decorrentes de ConI. de Tece. 1.200,00 re 

3.1.0.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.900.00 ra 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patmna:s RPPS 5.500,00 re 

3.3.9.0.14.00.00 Olarias - Pessual Cisit 18,000,OOre 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 85.000,00 re 

3.3.9,0.33.00.00 Passagens e Despesas core_Locomoção 1.200,00 te 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 te 

3,3.9.0.36,00.00 Outros Sem, da Terceiros -- Pessoa Fisico 65.000,00 te 

3.3.9.0.39.00.00 Outras Serviços de Terceiros - Pessua Joridica 75.000.00 te 

3,3,9,0.92.00.00 Despesas do Eeercicios Anteriores 1.200,00 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.500.00 te 

4.4.9.0.51.00,00 Obras e Instalações 15.000,00 te 

4.4,9,0.52.00.00 Equipamentos e Material-Permanente 20.000.00 te 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.600,00 te 

4,4.9.0.92.00.00 Despesaa de Exercícios Anteriores 1.300,00 te 

Total 	85 434.200,00 

Total da Unidade em R$ 434.209,00 

Total da Secretaria em R$ 434.200,80 

97 

POu',oOte 33 

Documento ussirrurto digitalmente conforme MP s 2.200-2 de 24/08/2001, que institui u lrrtrnestruturu de Chaves Públicos Brusileiru - ICP-Brasil. 



DIÁRIO OFICIi1L Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE 5/8 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 0 	SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000598 	 - 

PODER 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 . PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 

SECRETARIA. 	12- SEC. MUNICIPAL DE EOUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

12.361.003.1001 	Constr. Rest. Ampi. e Equip. da Rede de Educaçuo Básica 
4,4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.00000 ar 
4.4.0.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 o 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 m 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.000.00 ar 

Total 	R$ 465.000,00 
12.361.003.1003 	Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.200,00 m 
3.10.0.36.00.00 Outros Sem. de Terceiros 	Pessoa Física 1.200,00 me 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Juridica 3000000 me 
4.4,9.0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.355,00 is 

Total 	R$ 87,755,00 

27.812.003.1004 	Constr. Rest. Ampl. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e Culturais 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações---  166.479,00 o 
4.4.9.0,51.00.00 Obras e Instalações 45.000,00 oo 
4,4.9 .0.51 00.00 Obras e Instalações 50.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 m 

Total 	R$ 276.479,00 

27.812.003.1021 	Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal 
4.4 ,9.0.51.00.00 Obras e Instalações 45.000.0024 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e tnstataçaas 15.000,00 me 

Total 	R$ 60.000,00 
27.812.003.1022 	Construção da Praça da Juventude 
4.4,9 n.51.00.00 Obras e Instalações 44.204,00 au 
4.4.0.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.800,00 me 

Total 	R$ 50.084,00 

12.361,003.1023 	Aquisição de Veiculos 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 me 
4,4.9.0.52.00.00 Eqaipamentos e Material Permanente 68.000,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Eqaipamentas a Material Permanente 18.000,00 e 

Total 	R$ 136.000,00 

Oocnrrm to assleasmn digiteInmente conforme MP n" 2,200.2 de 24/08/2001, que institui a Ietmnesrmutuma de Chaves Públicas Brasileira. ICP.Brasil. 



I)IA1HOOFICIi1L 
0Hl0 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 0  1.193 1  Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 
Cl,JPI' ras-1,,uaneolqe 

PODER: 	02 - Pode. Executivo 

ORGÃO: 	1 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,OESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EOUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 
3.301.003.30 e 	LJ000IIVUIVIIIIUIIW 040 MU0S  U0 01101110 rUrivamefllal - mec. rroprios 

3.1.9.0.04.00.00  Contralaçeo Por Tempo Determinado 	 95.000,00 o 
3 1 00090000 Satávo-Familia 	 1.200.000 
3. 111.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixos: Pessoal Civil 	- 	 - 	 500 000,00 
3 1 90 130000 Obrigações Patronais 	- 	 . 	 200000.000 
3 -1.`9.0.34.-00_.00-  1 90 34 00 00 Oat Desp de Peso decorrentes de CenI. de Teto. 	 1 200,00 
3.1.9 . 0 .91.00 . 00  Sentenças Judiciais 	 1.200.009 1  
3.1.9.0.92.00.00  Despesas de Evercicios Anteriores 	 - 	 1.200,000 	- 
3191130000 Obrigações Patronais RPPS 	 - 	 115 .000,00 01 

33.9.0.14.0000 Olarias - Pessoal Civd 25.000,00 01 

3.3.92.18,00.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 7.600,0001 
3.39.0.30.00.00 Material de Consumo 623.609,00 00 

3.3.9.0.33.00.00 Passogens e Despenas core Locomoção 17.600,00 01 

3.3.9.0,35.00,00 Serviço de Consultoria 1.200,0001 
3.3.90.3600.00 Outros Saro, de Terceiros - Pessoa Fisica 75,000,00 o 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 560.00000 01 

3,19.0.9 1.00,00 Sentenças Judiciais 1.200,00 01 

3.3.9.0.92,00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.200.0001 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00 22 

3.3.0.0.93.00.00 Indzações e Restituições eni  - is.oao,00 24 

13.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000.0001 
4.4.9.0.52.00,00 Equipamentos _e Material Permanente 	 100.000,00 m 
4.4.9.0.52.00.02 Equipamentos e Material Fermx6onto 	 58.800,00 is 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 	 25.500,00 01 

4.4.9.0.93,00,00 Indenizações e Restituições 	 1.500,000 
4.4.9.0.93  00 00 lndeoizaçoes e Restituiçoes 	 " 	 0 ' 

Total R$ 	2.514.209,00 
12.365203.2011 	Gerenciamento e Manutenção de Creches 

09.00.00 Salário-Familio 1.200,00 o' 
3.1.9.0.11,00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25,00000or 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5,000,0001 
3.1.9.0.34.00.00 Dat. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,0001 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1200.0001 
3,3,9,0,14,00.00 Diarias - Pessoal Civil " 1200,00 oi 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 58.000,00 01 	- 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 	 - 'ï'o,00 01 

3,3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200.00 01 

1.3,9.0.36.00,00 Outros Sena, de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica 15,000,0001 
4,4,0,0,51.00.00 Obras e Instalações 333,540,00 is 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00 no 

Total 	R$ 	464.540,00 

-J 

Ooculneirto assinava digitaiieerrte conforme MP n 0  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a telraestrstvra de Ctivaes Públicas Brasileira ICP.Brasil. 



1)IAJHO OFICIi%L 
riiv'.iuvoo 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
rNo i' 1841778400030 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RARALHO 

SECRETARIA: 	12 -SEC. MUNICIPAL DE EDUCCULTURA.DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

12.365.003.2013 	Uesenvolvimento das Açoes do Snslno intantil 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.600,00 ai 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familio 2.600.00 01 

31.9.0.11.00.00 Vencimentos e Voniogens Fixos - Pessoal Civil 11.6000001 
3.1.9.O.i3.00.00 Obnigaçoes Patronais 2.300,00 ai 
3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.200,00 01 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.200,00 01 

3.1.9.0.94.00.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.200,00 ai 
3.1.9.1,13.00.00 Obngaçõeo Patronais RPPS 2.300,00 01 

3.15.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.200,00 01 

3.19.0.14.0000 Olarias -  Pessoal Civil 1.200,0001 

3.190.30.0000 Material da Consumo 65.000,00 01 

3.3.0.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita  1.500,00 ai 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 01 

3.3 9.0.35.90.00 Serviço de Consultaria 1,200,0001 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Soro, de Terceiras - Pessoa Fisice W.00,00 ai 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Juridica 15.000,0001 

3.3 9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 m 
4.4.9 0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00 01 

Total 	R$ 138.30000 
13.392,003.2014 	Realizações e Manutenção de Festas Culturais Religiosas e Tradicionais 
3.1.9.0.04.00,00 Contratação Por Tempo Determinada 5.800,0001 
3.1.0.0.34.00.30 Out. Desp. de Peso. decorroiiics 00 Cont. de Teic. 1.400,0001 

3.3.9.014.00.00 Olarias -  Pessoa[ Civil , 	 . 1.200,0001 

3.3.9.0.30.0000 Motenal de Consumo 150.000,00 01 

3.3.9.0.31.00.00 Prem.Cvllurais, Artisticas, Científicas, Desp 2.500,00 ao 
3.3.9.0.32.06.00 Material de Distribuição Gratuita 3.500.00 01 

3.3.9.0.33 00.00 Passagens e Despesas com Locomação 1.500,00 ou 

3.3.9.6.00. 00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 0.3 38.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Juridica 47562300 01 

3.3.9.0.39 00 00 	 atros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00 2i 

Total 	R$ 739.523,00 

12.364.003.2015 	Ações de Apoio ao Ensino Superior 
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 3.600.0001 

3.3.9.0.30.00.00 Moieniat de Consumo 6,200,00 01 

3,3.9.0,36.00.00 Ostros Sem, de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 01 

3.19.0.39.00.00 Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Joridice 10.000,00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  300 00 01 

Total 	R$ 31,100,00 
27.813.003.2016 	Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

3.19,0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa 

3.3 9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pos 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

35.000,00 01 

2.200,00 03 

2.200 00 01 

16.600,00 00 

5.500,00 01 

5.500.00 03 

Total R$ 	72.500,00 

12.361 .003.2018 	Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 707.600,00 is 
3,3,P,9,30,ng 00 Material de Consumo 	 50.500.00 01 

Total R$ 	837.e00,00 

1 de 33 

Docvirrerrto awnado digirvlinevte conforme MF & 2.200-2 civ 24/08/2001, que institui a irilreestrutora de Chaves Públicas Brasileira. ICP.Brasii, 

-j 

100 



J)IitlH() OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 	 101 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
Av. ACRE SIN 

'-' 	CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	02 -Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRADO RAMALHO 

SECRETARiA. 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.CULTURA,OESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

orreuru au riuraura u,rlrreuu UFiUFI) ria escola - r000 

3.39030.00.00 Material de Consumo 	 9.504,00 is 
3.3.0.0.36.00.00 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Fisiça 	 t200.00 15 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 1.200,00 rs1.
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de buercicios Antenores 	 neo Ise 1 

samenios e slaionaI rereraneere 	 2.000.00 5 

Total 	R$ 14,10400 
12,361.003.2025 	Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 
3,3.9.0.30.00.00 Material de Consumo   84.800,00 ou 
3.39.0.36.0000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 ou 
3.3.90.3900.00 Outros Serviços de Terceiros - Passou Jurídica 91005200 os 
4.4.9.0.5100.00 Obras e tesratações 50.000,00 os 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Materiet Permanente 50.000,00 si 

Total 	R$ 1,152,852,00 
12.362.003.2027 	Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar - PNAI'E MÉDIO 
13.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16.000,00 15 

3,3.9.0.3e.00.00 Outros Sem, de Terceiros -Pessoa Fisica .00,oe is 
3.3.6.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 189.850,00 is 

Total 	R$ 221.958,00 
12.361.003.2072 	Gestão de Programas do FNDE 
3.1.9.0.04.00.00 Cuniiaiuçãu Por Tempo Deterrrrinadu 5.000,00 15 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e VaotageesFioes - Pessoal Civil 506800 ro 
3.3.9.0.14.00.00 Diadas - PessoalCivil  5.800,00 15 

3.3.9.0.30.00.00Material de Consumo  25.000,00 _5 
33.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 is 
3.3.9.0.38.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Física to.00o,00 	o 
3.3.8.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00is 
4,4.9.0.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente is.000,00_is 

Total 	R$ 85.868,00 
12.361.003.2075 	Gestão das Ações do Fundo de Cultura 
3.3 9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.127,00 	o 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.300,00 ou 
3.3.9,0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.200,00 ou 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens o Despesas com loco moção 1.200,00 io 
3.3.8.0.38.00.00 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Física 2.900,00 	o 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 1,400.00 ou 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - PessoaJurtdica 1.400.00 ou 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00 10 

4.4,9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.800,00 lo 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.380,00 ou 

Total 	R$ 19,527,00 
12.361.003.2077 	Manutenção do Conselho Municipal de Educação 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 5.200,00 ou 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.600,00 ou 
3.19 0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.600.00 ou 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Som. de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00 ou 
3,3.9.0.39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Joridica 3.600,00 ou 

Total 	R$ 20.600,00 
12.301.003.2001 	Construção e Morrutouç0o de uma Escola - População indígena 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.800,80 or 
3.3.9.0.38.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 5.800,00m 
3.3.9.0.39.00.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5,800,08 01 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00 or 

Total 	R$ 97.400,00 

pugiraiasins 

Dvcuineiitn asr,inaslu digitntirinnte coiiforrriv MP rr 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a lrrtroestiuturo de Chaves Públicas Brositeira - ICP-Brasil. 



I)IARIO OFICIAL 
rvxrernr''i,enr 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MiNUIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE Sf94 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER 	02 -Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAIxIALHO 

SECRETARIA: 	12 - SEC.  MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 0206.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.CULTUR.A,DESPORTO E LAZER 

12.361.003.2092 	Fvlanutençao da biblioteca Municipai 
3.190.11,00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.400,00 m 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  2.500,00 m 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.500,00 m 
3.3. 9.02- 	Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00 m 
3.3,9.0.39.00.00 Outras Serviços de Terceiras - Pessoa Juridica 3.600,00 m 
4,4.9.2,00,00 Equpamentos e Material Permanente 0.5 6.200.00 m  

Total 	R$ 	19,700,00 

12.812.003.2093 	Implantação do Programa Segundo Tempo 
3.1.9.0.04.00,00 Contratação Por Tempo Determinado , 	 25.000,00 
3.3,9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.500,00 

3.19.0.36.00.00 Outros Sem. de Terceiros . Pessoa Fisica 6.500,00 

33,9.0.3900,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Joridica 6.500.00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.500.00 m 

Total 	RO 	51.000,00 

Total da Unidade em R$ 	7.556.091,00 

P1qir3Oe33 

102 

Docurvueto assinado ctigitelrnrernte contorrnrn MP tV 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a lrrtraestrutara de Ciraves Públicas Brasileira- 1CP-Brasil. 

H 



1)IilRIO OFICIAL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição W 1.193 1 Caderno 

U
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE 5/6 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 -Poder Executivo 

ORCÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12-SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULI1JRA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.01 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 

12.361.003.1005 	Ampliação e Equlp. da Rede da Educação Básica - FUNDES 40% 
4.4.905100.00 Obras e Instalações 1,300.000,00 a 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 220.000,00 is 

Total 	R$ 1.020.000,00 

12.361.003.2029 	Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 60% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 25.005,00 is 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens —Fixa s - Pessoal Civil 16.500.000,00 re 
3.1 .9.0.13.00.00 Obngações Patronais 664,260,00 is 

3.1 9.0.92.00.00 Despesas de Exercioros Anteriores 1,600,00 	a 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.660.650.00 is 

Total 	R$ 18.851.510,00 

12.351.003.2030 	Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 40% 
3.1.0,0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 25,000,00 is 

3.1.9.0.09.00.00 Salúdo-Familia 5.500,00 is 
3.1 9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 2.599.605,00 is 
31.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 300.000,00 is 
3.1 9.0 91.00.00 Sentenças Judiciais 16500,00 is 
3,1.9.1,13.00.00 Obrigações Patrunais RPPS 225.000.00 rs 
3.3.9.0 14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 20.000,00_19 
3.3.9030.00.00 Materialão Consumo 990.000,00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  
3.3.9.036.0000 Oatros Ser'a. de Terceiros - Pessoa Fisica 110.710,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica 1.107.100,00 
3 3.9.O.9t.00.00 Sentenças Judiciais 33,213,00 is 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de tmõaeis 77,497,00 is 
4.4.9.0.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 16.600,00 19 

Total 	R$ 5.551.915,00 

12.365.003.2105 	Manutenção da educação Infantil- FUNDES 60% 
3,1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 19.600.00 is 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 2,546.330,00 Is 

3.1.9.0.13.00,00 Obrigações Patronais 166.065,00 rt 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 280.000,00 ia 

Total 	R$ 3.008.995,00 

12.365.003.2106 	Manutenção da educação Infantil - FUNDEB 40% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 11.071.00 rs 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas -Pessoal Civil 1.660.650,00 ra 

3.1.9.0.13.00.00 Obriçações Putronais 166.065,00 	o 

3.1.9.1.13.90.00 Obrigações Patronais RPPS 110.710.00 ig 
3 3 9.0.30.00.00 Material de Consumo 58395.00 rs 

3.3,9.0.33.00.00 

 
Passagens e Despesas com Locomoção 16.600,00 rs 

3.3.9.0,36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Ftsica 55.355,00 rs 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 166.095,00 19 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
- 	 - 

55.350,00 	9 

Total 	R$ 2.297,226,00 

Total da Unidade em R$ 31.229.646,00 

Total da Secretaria em R$ 38.785.737,00 

103 

Pemoia3s 

Ilocuiveirnu uss,nasln digirvinenre covnoroe MP n 2.200.2 de 24/09/2001. que irrsritvi e lntrnesniunnia de Chaves Públicas Brasileira - ICF.Bresit. 
1 



DIAIHO OFICIAL 
prrr,crresrrorc errorrurun 

	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N 1.193 1 Caderno 

J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAQDE 

Unidade: 02.0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

la..suL,uao.Iaaa 	,smpiiaçao cia tseoe munucupai ue oauue 
44.9051.00.00 Obras e Instalações 	 20.000,0002 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 10.000.00 02 

Total R$ 	30.000,00 

10.302.005.2071 	Manutenção da Secretaria de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.200.00 02 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil - 5.300,0002 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  5.300.00 02 

3,1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores  1.200,00 e2 

3.l.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 	- 2.500.00 02 

3.3.9.0.14.00.00 Olarias -  Pessoal Civil 4.300,00 os 

3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 11.200.0002 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 11.295,00 ou 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Joridica 11.200,00 a2 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.071.00 m 

	

Total R$ 	60.471,00 

	

Total da Unidade em R$ 	95.471,00 

-1 
	 Total da Secretaria em RO 	00,471,00 

104 

Pãl5dn33 

Dvco,r,errtn assinado digutalunevte corrro,n,e MP v 2.200-2 de 24/0812001, que insritoi o tntrovstrutv,a de Claves Púslucas Brasileira - ICP-Brasil. 



I)IitlHO OFICIiIL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N °  1.193 1 Caderno 1 

Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
rNp,I' 1ea177oAnnnlQs 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARLOe 	IS- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 
VU 4. 	 .4 	 4_UliaL., rseataUId9-UU a avrop, ue claras, rraças, .JaroIns e rreoios PUOTICOS 

4.49.05100.00 Obras e Instalações 150.000,0024 
4.49.05100.00 Obras e Instalações  
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 - 15.000,00 tu 
4.4.9,0.61.00.00 Aquisição de ]móveis 16.000.00 tu 

Total 	RO 231.600,00 
15.451.004.1014 	Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação AsfáltIca 
4.4.9,0.51.00.00 Obras e Instalações 25,000,00 tu 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 301.330,0024 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 450.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 tu 

Total 	R$ 001.330,00 
25.752.004.1015 	Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 tu 
4.4.9.051.00.00 Obrus a lnslalações 	 . . 15.000,0024 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15,000,00 tu 

Total 	R$ 45.008,00 
25.752.004.1016 	Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 10.000,00 24 
4.4.9.0,51.00.00 Obras e Instalações 	 15.000,00 tu 
4.4.9.0,52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 15.000,00 tu 

Total RO 	40.000,0E 
26.702.004.1 026 	Aquisição de Máquinas e Tratores 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentose Material Permanente 16.600,00 tu 
44.9.0.52.00.00 Eqaipomenton e Material Permanente 50.000,00 tu 
4.4.0.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente ___________ 	__________ 30.600,00 m 

15.451.804.1027 	Construção de Casas Habitacionais 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 

Total 	R$ 	97.200,00 

150.000,00 24 

26782.004.2060 	Gestão da Politica de Ação do Setor de Transportes 
3.1.9.0.04,00.00 Contralaçõn Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	150,000,00 

1.200,00 tu 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 tu 
3.3.9.0.14.00.00 Dïarias - Pessoal Civil 1.200,00 tu 
35.9,0.3O100.00 Material de Consumo 840.000,00 tu 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Seta, de Terceiros - Pessoa Fisica 135.000,00 tu 
3.3.9.0,37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 
3:3.0.0.39.00.00 Oatron Serviços de Terceiros - Pessoa 

 

Jurídica 
3.3,9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 

1.200,00 tu 

1.051.000,00 tu 

1.200,00 tu 
4,4,0.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 tu 
4,4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 6.200,00 tu 

Total 	R$ 	2.053.200,00 

105 

Pu4ca reata 

Onnurr,ento assinado diçitvlinerrte nnrrrnrere MP n4  2.200.2 de 24/08/2001, que institui a Intreestrarura de Chaves Públicas Brasileira. ICP-Brasil, 



1)1141110 OFICIAL 
mmv '0,00------------------- Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
- AV. ACRE SIN 

- - 
	 CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

- 	 SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
- 	

- 	 CNPJ: 16417764000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAItiIALNO 

SECRETARIA: 	15- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 	02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 

15.451.004.2061 	Manutenção da Secretaria de Infra- Estrutura 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas  1.200,00 ar 

3.l.9.0.03.00.00 Pensões 1.200,00 ar 

3,f.9,0.04.00.00 Contralação Por Tempo Determinado 1,200,00 ar 

3.1.0.0 00,00.00 Satário-Familia 1.200.00 ar 

31.10.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.050.000,00 ar 

31.9.0.13.00.00 Obnigaçõos Patronais 70.000,00 ar 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Eoerciciss Anteriores 1.200,00 ar 

31030.00lodeoizações e Restituições Trabalhistas 1.200,00 ar 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patranats RPPS  35.000,00 ar 

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 50.000,00 ar 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias -Pessoal Civil 5.000,00 ar 

3.3 9.0.3000.00 Material de Consuma 150,000,00 ar 

13.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1,500,00 ar 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 ar 

3.3.9,0.36.00.00 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000.00 ar 

3.3,9.0,37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 6.500.00 ar 

1-9.0._39.0110 00 Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00 ar 

3.3.0.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 ar 

3.19.0. 93.00.00 indenizações e Restituições 10.000,00 xv 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00 ar 

4,4.7.1.70.00.00 Rateio  pela partem Consórcio Público 110.000.00 ar 

4,4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 ______________________ 95.000.00 ar 

4.4.0.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000.00 na 

Total 	R$ 2.387.900,00 

15.452,004.2062 	Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 

3,1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1,200,00 ar 

3.1.9.0.09.00.00 Salddo-Famitia 1200,00 ar 

3.1.9.0.11.00,00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessuat Civil 245,000,00 ar 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 9.300,00 Co 

3.1.0.0.34.00.00 Out. Desp. de Peso. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 ar 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 6.200,00 ar 

3,3,9.0.14.00.00 Oiarias - Pessoal Civil 	 -. 1.200,00 ar 

3.ITO.30.06.W Material de Consumo 170.000,00 ar 

3.3.6.0.36.00.00 Outros Soro, de Terceiros - Pessoa Plaina 13.300,00 ar 

- 3,3.9,0.37,00,00 Locação de Mão-de-Obra 1,200,00 ar 

3.3.9.0,39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 525.000.00 ar 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.200,00 ar 

Total 	R$ 980,0E0,00 

25,752,004.2063 	Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento Dagua 

3,3,9.0.30.00.00 Material de Consumo 49.000,00 ar 

3.3.9.05630.00 Outros Soro, de Terceiros-Pessoa Fluica 15.S00,00 

3.3.9.0.39.00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

-- 

'''  190.000,00 

3.3.9,0.39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurtdica 5.50 	00 24 

4.4.6.0.51,00.00 Obras e Instalações 2.500.00 ar 

- 4.4.9,0,52,00.00 Equipamerrtuse Material Permanente 20,400,00 

Total 	RO 273,400,00 

25,752.004.2064 	Desenvolvimento das Ações de Iluminação 
3,1,9.0.34,00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1,200.00 ar 

ar 

119,0.36.00,00 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Física  20,000,00 ar 

3.19.0.37.00.00 Lunação de Mão-de-Obra 1.200,00 ar 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 - 950.000,00 

4,4.6.0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 te 

Total 	R$ 1 .033,400,6E 

Paumarrde3r 

106 

Documento aSsimmOmiO ciigitrmlrrrermte cvvtomnre MP mm" 2,200-2 de 24/08/2001. 00v institui e lvtrvestmvturrr de Chaves Públicas Brasileira - CP-Brasil. 



4 

-4 
1 

-4 

-4 
-4 

4 
'-4 

4 

4 

4 

DItflIOOFICIi%L 
Quarta-feira 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	02 -Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 . PREFEITURA MUNICIPAL OS SERRA DO RAMALHO 

SECRETARI& 	15- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 	 - 
0.401 .UU4.tVO3 	 LIesenvuIvImenso na çoes 00 ricm 

3.19,0300000 Material de Consumo 	 5.000,00 30 

3.3.9,0.36.00,00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 	 2,500,00 20 

3.3.9.0,39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pcs soa Juridica 	 2.500,00 03 

4.4 19.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 2.500,00 3o 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.000,00 30 

Total 	R$ 	17,500,00 
26.702.004.2066 	Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 
3,1.9,0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Tom. 1.200,00 30 

3.19,0,30.00.00 Material de Consumo 	- 40,000,00 30 

3,3.9.0.36.00.00 Outros Semv. do Terceiros -Pessoa Fisica 20.700,00 30 

3.3.9.0.37.00.00 Locaçãodo Mão-de-Obra  1.300,00 00 

3,3,9.0,39.00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridice 55.000,00 ao 
4.4,9.0.51.00.00 Obras e Instalações 6,500,0030 
4.4.9,0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00 30 

Total 	R$ 	132.20000 
15.452.004.2067 	Desenvolvimento da Ações do dDE 
3.3,9.0.30.00,00 Material de Consuma 25,000,00 16 

3,3,9.0.36.00.00 Outros Seru. de Terceiros - Pessoa Fisica 18.292, 00 	o 
3,3.9,0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridice 15,000,09 re 
3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitives  2.790,00 re 
4.4.9.0.51,00.00 Obras e Instalações 6,50000 is 

44 90 520000 Equipamentos e Material Permanente a 500:00 16 

Total 	R$ 	73.082,00 
15.452,004,2068 	Desenvolvimento da Ações do FEP/RoyaltieslCFM 
3.3.9.0.30.00.00  Materiat de Consumo 142 000,00 42 
3390360000 Outrcs Sem de Terceiros - Pessoa Fisica 10000,00 02 
3390.390000 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Juridica 17011,0002 
3.3 90,47 00 00 Obriguções Tributarias e Cnntribuitivas 7100,00 42 

e tnstaiaÇoes 	 50.000,00 42 
4.4.9.0,52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 42 

Total 	R$ 244.011,00 
15.452.004.2085 	Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20,000,00 a 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Seio. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00 00 

3.3.0.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 15.000,00 00 

4.4.5.0.51,00,00 Obras e Instalações 	 . 10.000,00 a 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,0030 
4.4.0,0,52.00.00 Equipamentos  e Material Permanente 15.000,00 30 

Total 	R$ 125.008,05 
15.452.004.2086 	Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 a 

3.9.O.36.00.00 Outros Soro. de Terceiros -Passou Fisica , 6.200,00 a 
3.3.9.0.39.00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 6.200, 00 a 
4.4 ,9.0, 51.00.00 Obras e lostalaçdes ,  15.000,0030 

Total 	RO 32.40000 

Total da Unidade em R$ 8,716.623,00 

Total da Secretaria em R$ 8,716.623,00 

Pemo 183033 

Documento ossicuriu digrtai:nerote conforme MP no 2,200-2 sre 24/00/2001. que iiistittli a Irilmoestruturo de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasíi. 

107 



I)IAIIIO OFICIAL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 

Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

 SERRADO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
coei- 194177e405019e 

PODER: 	02 Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	20-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC,ABAST,DESENV.ECON E MEIO AMBIENTE 

Unidade: 02.1 0.00 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AME 

20.122.004.1 017 	uonstruçao e i.destao ao eterro uanirarlo 
4.4.9.0.51.00.00 Obras 	Instalações _ e 20.000,00 ar 
4,4.9.0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 ar 

Total 	R$ 45.000,00 
20.122,004.2069 	Gestão das Ações de Agrlcultura,Abast., Desen. Economico e Meio Ambiente 
3.1,9,0,04,00.00 Contratação Por Tempo Determinado 5.500,00 ar 
3.1.9.0.09.00,00 Salário-Femilia 1.200,00 ar 
3.1,9.0,ll,00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil 125.000,00 ar 

3.9.0.11,00.00 Õbrigoções Pelroneis 18.000,00 ar 
3.1.9,0.34.00,00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cool. de Terc 1.200.00 ar 
3,1,9.0,92.00,00 Despesas de Exercicios Anteriores 2.500,00 ar 
3,1,9,1.13,00.00 Obrigações Patronais RPPS 10.500,00 ar 
3.3.5.0.41,00,00 Contribuições 5.800,00 ar 
3.3,7,1.70,00.00 Rateio pele pari. em Coesdrcio Público 50.000,00 ar 

3,3.9.0.14,00,00 	Diarias - Pessoal Civil 4.100,00 ar 
3.19.0.18.00.00 Auxilio Finonceiro a Estudantes 83.700,00 ar, 
3.3.9.0,30.00.00 Material de Consumo 55.500,00 ar 
3.3.9.0.32,00.00 Material de Distribuição Gratuita 8.100,00 ar 

3.3,9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 8.500.00 ar 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros 	Pessoa Fisica 84.500.00 ar 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Junidica 55.500,00 ar 
3:3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 ar 

3.3.9.1,39.00.00 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Juridica 15.000.00 ar 
4.4.7.1.70.00.00 Rateio pele part. em Coesdrdo_Público 50.000,00 Co 

4.4.9,0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000.00 ar 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de lmdueis 16.000.00 ar 

Total 	R$ 664.800,00 

Total da Unidade em R$ 709.800,00 

Total da Secretaria em R$ 709.800,00 

Total do Órgão em R$ 	56.083.931,00 

Pàx,'e 19 de as 

1: 

Dvcunrurrnv uss:nn(ru digitnlnr:errte cnnrtnrnre MP o" 2.200-2 me 24/06/2001, que instituiu lrrtruesnruturu de Chaves Púntllcus Brosileira . ICP-Brasil. 



DIt1HOOFIC1i1L Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 	 109 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE 3M 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMEI4TO DA DESPESA (QDD) 
crua. leAl7700nflnloa 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRADO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.00b.100( 	Ampliaçao e Equipamento cia 14008 Municipal cio saude 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 14 
4Â.913 _51 00 00 Obras e Instalações 90.200.0002 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 . 203.738,00 23 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 19.900,00 m 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00 03 

4.4.3.0.52.07.00 Equinunrentos e Material Fsmrusmi4 80.000,00 	a 

Total 	R$ 	703.638.00 
10.302.005.1 008 	Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de Saúde 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,0002 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 13.500,00 02 

4.4,9.0.61,00.00 Aquisição de Imóveis  11.600,0002 

Total 	R$ 	45.100,00 
10.302.005.1009 	Implantação de Programas habItacionaIs 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 110.710,0024 
4.4,9.0.52.00,00 Equipamentos e Material Pereranente 55.355,00 24 

Total 	R$ 	166.065,00 
10.301.005.1 024 	Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel de Saúde 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 120,000,00 	4 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 130,000,00 23 
4.4,9.0.52,00.00 Equipamentos o Material Permanaute 	 25.000.00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 170.000,00 02 

Total R$ 	454.000,00 
10.302.005.102$ 	Construção da Unidade Pronto Atendimento - UPA 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000.0002 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Irrstalações 18.000,00 14 
4,4,9.0.51,00,00 Obras e Instalações 100.000,0023 

Total 	RO 143.000,00 

10.302.005,2031 	Gestão dos Sem, de Saúde, Hospitalar e Ambalatorial -SUAS - AIH 
3.1.9,0.04.00.00 Contra(ação Por Tempo Determinada 55.500,00 ru 
31.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 11.600,00 02 
3,1.9.0.09,00,00 Sulário-Familia 2.500.0002 	- 

3.1,9.0,09.00,00 Saldrio-Famitia 6.200,00 	e 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Ficas. Pessoal Civil 400,000,00 la 
3.1.9.0,11.00.90 Veocimevlxs e Vanlageno Fivas -Pessoal Civri 450,00000 m 
3,1,9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 84.000,0002 
3.1.9,0.13.00.00 Obriguções Patronais 130.000,00 	a 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Aotoriores  
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patrooais RPPS  22.142,0002 
3.1,9,1.13,00,00 Obrigações Patronais RPPS  77.497,00 14 
3,3.9,0.14,00.00 	Diarias - Pessoal Ciuil 4.200,00 m 
3.19.9.30.00.00 Material de Consumo 5535500 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Coosomo 55.355,00 14 

3.3.9.0.33.00,00 Passa gens e Desposas com Locomoção 18.654,00 14 	- 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Desposas com Locomoção 3.300,00 m 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.9.0.30.00.00 Outros Sem, de Terceiros. Pessoa Física 464.112,00 u -- 
3.3, 9,0,39 .00.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 270.000,00 14 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Possou Jurídica 25.000,00 m 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Eoercicios Anteriores i ,700,ggm 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70,000,00m 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000.0014 

Total 	R$ 2.414.316,00 

POgina 200233 

000arrrevto ussivnriv mtigituiiuellre conloririe MP e 2.200-2 ele 24/08/2001, que institui a tritreesrrurvra de Ciraves Públicos Brasileira - iCP-Brasil. 



4 
4 

4 
4 

DIIRIO OFICIAL 
Ouarta-fetre. 14 de Dezembro de 2016 1 Edço N° 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 0  SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRADO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 	02.07.01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.005.2032 	Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de Saúde - Rec.Próprlos 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 1,200,00 m 
11,9.0A3.00.00 Pensões 1.200,00 na 
3.19.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Detennrinado 1.200,00c2 
3.1.9.0.09.0000 Sulário-Famitia 1.200.00 m 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1,350.000.00 m 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patranais 186200,00 m 
3.1.0.0.34,00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Taro. 13.200,00 m 
3.t.9,0.91.00.00 Sentenças Judiciais 13.200,00 na 
11. 9.'01-92-ÃO-01—.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.200,00 na 
3.19.1.13.0000 Obrigações Patronais RPPS 190.000,00 m 
3.3.5.0.41.00.00 Ssbveoções Soc:ais 1.200,00 m 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio peta part. em Consórcio Público 15.000,00 m 
3.3.9.0.14.00,OoDiarias -Pessoal Cori 95.000,00 m 
3.3.9.0.30.00.00 Matenal de Consuma i .660.650,00 m 
3.3.9.0.32,00.00Maeriat de Distribuição Gratuita 15.000,00 m 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas curo Locomoção 15.000.00 02 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultor-ia  1.800,00 m 
3,3,9.0,36.00.00 Outros Ser-o, de Terceiros - Pessoa Física  460.000,00 m 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica - 900.000,00 m 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anleriareu 1.200,00 m 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00 o 
3.3.9.0,93.00.00 indenrzações e Restituições 170.000,00 o2 
3.3.9.1,39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00 02 
4.4.7.1,70.00.00 Rateio pela pari, em Consórcio Púbtics 15.000,00 m 
4.4.9.051.00.00 Obras e Instalações 95.000,0002 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente s,000,00 m 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de tmdveis 25.000,00 m 
4.4,9.0.92.00:00 Despesas de Exercícios Anteriores  
4.4.9.0.93.00.00 indenizações e Restituições 	 - 15.000,00 22 - 	

. Total 	R$ 5.342.950,00 
10.301.005.2033 	Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas - IAPI 
3.3.9,0.30.00.00 Material de Consumo 5.800,00 ia 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.100,00 a 
3.3.ã.0.33.õõ.Úõ massagens e Despesas com Locomoção 1.100,00 14 

3.19.0.36.00.00 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Física 5.000.00 14 

3.3.9,0.39.00.00 Outros Servços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.394,00 	a 

Total 	R$ 37.394,00 
10.301.005.2034 	Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Eixo- PABIFIXO 
3.1.9,0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 33.213,00 14 

3.t,9,0.09.00,00 Sulãrio-Familio 1.890,00 
3.1,9.0,11.00,00 Vericimenlos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59084700 4 

3.t.9.013.00,00 Obrigações Patronais 100.900,00 14 

31.9.0.92.00.00 Despesas de Euerdicios Anteriores 1.200,00 	a 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 55.355.00 	a 
3,3.9.0.14.00.00 Olarias-  Pessoal Civil 12.100,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 85.000,00 4 

3.3.9,0,33.00.00 Passagens e Despesas com 
-
Locomoção 2.500,00 a 

3.3.9.0.38.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Finda 245.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ix 
3.3,9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 14 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 3.600,00 	4 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 59.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00úquipementos e Materiol Permanente i9õ0,So 	a 
4.4.9.092.00.00 despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00 ia 

Total 	RS 1.245.150,00 

Pauaraar ram 

110 
 

4 
.4 
4 
4 
	

Documento voSinunto digitalmente csnnfsrrrme MP n 2.200.2 de 24/08/2001., que institui e lntrvnsnrutarv de drenes Públicas Brasileiro - ICP-Brosil. 

.4 



D1ÁHiO 011CIii1, 
neeeanxnsumaeiexrxov 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 [Edição N° 1.193 1  Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SÍN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417704000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRADO RAMALHO 

íSECRETARIA: 	16-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FIAS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.005.2035 	Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde -ACS 
119 9 0090000 Salano-Fomõa 1.200,00 14 
31-9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 906.088.001, 

31 00130000 	guçnes Obn 	Patroxuis 	- 	 - 	 - 50000,0014 

3 t 9 113 0000 Obrigações Patronais RPPS is 900,00 la 

3390 140000 Diarias - Pessoal Civil 2.200,00 14 
3 3 90 30 00.00 Material de Consumo 25 000.00 14 

11-9.0_36.06.-0—10-  3 9 O36 00 00 Outros Serv. —de Terceiros - Pessoa Física 20 000.00 4 
330039 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00 14 - 	 - 

4400520000 Equipamentos e Material Permaoxnte 18800,00 14 

Total 	RO 1.059,288,00 

10.305.005.2036 	Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS 
3 1 80340000 Dat Desp. de Pess. decorrentes de Cont.do Terc 15000,00 r 

3380300000 Materiot de Consumo 140 310,00 1 

3390320000 Material de Distnbuiçao Gratuita 15000,00 r 

3 3 8 O 33 0000 Passagnns e Despesas com Locomoção 6600.00 1 

3 3 90 3600 00 Outros Sem cio Terceiros - Pessoa Fisica 100 000,00 1 

3390390000 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 150 000.00 1 

3 3 9 O 92 00 00 Despesas de Esercicios Anteriores 1 300,00 r 

Total 	R$ 428.210,00 

10.305.005.2037 	Desenv. Programa de Melhoria do Acesso edo Qualidade PMAQ 
3 1 9 O.34.00.00  Out Desp. de Pess decorrentes de Cont. de Tem 58.500,00 

31.31.9.0.3 	00 Material de Consumo 	 - 	 . 	 .. .._ 00000 
3 3 9 O 320000 Material de Distnbulçao Gratuita 60 000,00 r 

3.3,9 0330000 Passagens e Despesas com Locomoção 15800,00 1 

3390360000 Outros Sem, de Terceiros. Pessoa Física 135.000,00 r 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Juridica 155 355,00 1 

3.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores 4.864.00 14 

Total 	R$ 595.319,00 

10.304.005.2038 	Desenvolvimento dos Ações Estruturantes de Vigilância Sanitário 

3.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado 2 500.00 

3 19 8 li 0000 Vendirrientos e Vantagens Fixas 	Pessoal Civil 6 600,00 1 

3 1 90 130000 Obrigações Patronais 2500.00 	e 

3 1 O O 3-4—.05. -0-0 -Ou t Dnsp de Pess decorrsnies ou Cnot. de Tem -2-500,0 0 

319113 00 00 Obrigações Patroouis RPPS 6.300,00 14 

3 39 O 3000 00 Material de Consumo 53 793,00 r 

-.ça 	
- - 

3.3. 9.0. 31.15666-Pa  ssageos e Despesas com Locnmoo 2 500,00 i 

3.3 9 O 3600 
1. 

.00 Outros Sem de Terceiras - Pessoa Fisica 6 500,00 r 

3.3.9.0.39-00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jundica 12 800,00 1 

Total 	R$ 95.793,00 

10.301.005.2039 	Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família. SF 

3 1 90 04 0000 Contratação Por Tempo Determinado 1 660,00 14 

 '011 00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas 	Pessoal Civil 31,9- 271.573,00 la 

3.1.9.0.13.00.00  Obrigaçoes Patronato 32.770,00 te 

31 9 1130000 Obngoções Patrsnuis RPPS 44.284  ,00 la 

330030.0000 Material de Consumo 168 000,00 la 

3 3 90320000 Material de Distribuição Gratuito 1.300,00 14 

33 9 O 33 00 00 Passugens e Despesas com Lxcomoçõo 	- 1 300,00 ia 
3390360000 Outros Sem de Terceiros - Pessoa Física 166.065,00 14 

3300390300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 110.710,00 14 

3.3.9.0.92  00 00 Despesas dn Exercicios Anteriores 1 30000 a 

3.3.9.0.95.00.00  Indenizações pelo EXEC de Trabalho de Campo  1 300,00 te 

449052.0000 Equipamentos e Mateoal Permanente 33213.00 14 

Total 	R$ 833.475,00 

111 

Pusu n.33 

Docuirrerito assinado digitrriinlente conforme MP n 2.200.2 (te 24/08/2001, que ilistitai a  tritruestratura de Otruves POStiços Bresiteira . tCP.arosii. 



-1 	DU1R1O 	OFICIAL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 
	

112 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.005.2040 	Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB 
3.1.90040000 Contratação Por Tempo Determinado 	 1.300,00 14 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 11.239,00 14 

3.1.9.0.1100.00 Obrigações Patronais 	 3.300,00 la 
11,9.G. 3 4.00 09 Out. Devo. de Peso, dedoirvrtev de Cc'st. de Teto. 	 1.200.00 14 

3.1.9,0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 	 n snn no 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.20000 	a 
3.3.9.0.35,00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 

i00  ,O() na 
3.3.9.0 39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica 5.500,00 14 

3.3,9 0.92.00.00 Despesas de Exerci cios Anteriores 1 .200 , 00 	 a 
4.4.9.0 52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 	4 

Total R$ 58.638,00 
10.303.005.2041 	Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 
3.1.9.0.04.08.00 Contratação Por Tempo Determinado 22.142,00 14 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.300,00 02 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 250.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas -Pessoal Civil 4500808 a 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 32.500,00 1, 

_na 3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Palro 	is______________ .800,00 02 
3.1.9.0.34.00.00 Dxl. Desp. de Peso, decorrentes de Cont. de Teto. 3.500,00 14 

3.1.0.0.34.00.00 Dxl. Desp. de Peso, decorrentes de Cont. de Terc.  1.200,00 c2 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios An leriores - T000 14 

3.t.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 17.267,00 la 
3 .t.9.1.13,00.00 Obrigações Patronais RPPS 2.500,00 m 
3.3.9.0.t4.00.00 	Diarias - Pessvat Civil 1.200,08 na 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 155.000,00 1 a 
3.3.9.0,30.00.00 Mateval de Consumo 7.500,00 m 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção i .200,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1200,0002 
;.g.o.o.ob.00 Dotros Sem, de Terceiros - Pessoa Física 28300,08 ra 

3.3.9.0.36.80.00 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Fisica 6.508,80 m 
3.3.9.0.39.00.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica 25.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Juridiça 5.000.00 m 
3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 15.080,00 la 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 ra 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,08 ia 
4.4.9.0.52.80.00 Equipamentos e Mateõal Permanente 5.800,00c2 

Total RO 667109.00 
10.301.005.2042 	Desenv. das Ações de Compensações de Especificidades Regionais 
3.1.9.0,04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado i.soo,00 na 
3.3.9 8.30.00.00 Malerial de Consumo 20.533,00 ia 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1200,00 a 
3.3.9.0.35.0000 Serviço de Ceosutioria 	 - 1200,00 na 
3.19.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - PessoaFisica 16.600,00 ia 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.800,00 ia 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicius Anteriores 1.200.00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e lnstalaçbes 1.200,00 14 

4.4.9.8.52.0000 Equipamentos e Material Permanente i .200,00 ia 

Total R$ 52.733,00 
10,301.005,2045 	Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicílio - TFD 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00 10 

3.3.9.035.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica 6.600,00 m 

Total R$ 102.600,00 

PSgira230nOO 

Documento assiriottv digitelinierile cuuívrme MP u 2.200-2 de 24/08/2001, que institui  a Istrveutruturu de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



IHiIRI() OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N °  1.193 1 Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV, ACRE SJN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO. BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAIsIALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.005.2074 	Gestão das Ações do programa do CAPS 
3.1.9.004.0000 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 

1.0 0.00 Vencimentos e Vantagens Fixos 	Pnsvoal Civil 55.355,00 
3.1.0.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.500,00 
3.1.9.1.13.00.90 Obrigações Patronais RPPS 1.500,00 1,  

3.3.0.0.14.00.00 	Diarias . Pessoni Civil 3.500,00 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 143.923,00 	a 
3,3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terces'os -Pessoa 
 15.000,00 14 

-Física-  15.000,00 14 
3,3.9.0.39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridiça 120.000,00 14 

Total 	R$ 356.978,00 
10.305.005.2082 	Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologia e Ambiental de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 11.840.00 14 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 14 
3.19.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 14 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Física 10,500,00 r 
3.3,9,0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00 14 

Total 	R$ 50.940,00 
10,301.005,2083 	Outros Programas de Saúde 
3,1.0.0.04,00.00 Contratação Por Tempo Determinado 16.600,00 1, 

3.t.9.0.09.00.00 Salário-Familia 6.200,00 14 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil 238.000.09 ra 
3,l.9,0.13.00.00 Obrigações Patroouis 15.700,00 14 
13,9.0.30.00.00 Matenai de Consumo 140.000,00 'a 
3.3.9.0.33.00.00 Possageno e Despesas com Locomoção 6.200,00 'a 
3.3.0.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 15,900,00 ia 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 16,00 ia 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  79.525.00 na 

Total 	NO 532.225,00 
10.301.005,2084 	Manutenção do Conselho de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determioado 18.000,00 e 
3.1.0.0.1 1.00.00 Vencimentos a Vantagens Finas -Pessoal Civil 18.800,00 " 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 10.800,90 e 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo - 25.100,09 e 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Lacomoção 6.100,00 m 
3.19.0.36.00.00 Outros Seio, de Terceiras - Pessoa Fisica -- 18.500,95 e 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoo Joridica 10.000.00 e 
4.4.9.0.92.00.00 Eqnipamentos e Material Permanente -1-8- 8.800,00 e 

Total 	R$ 144.000,00 
10.301.005.2094 	Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 16.600,00 m 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 147.652,0014 

	

Total R$ 	164,202,00 

	

Total da Unidade em R$ 	15.693,371,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	15.693.371,00 

	

Total do Órgão em R$ 	15.893.371,00 

113 

penca Zede 33 

Docur,rnnto assinado tligitnlinterrte conforme MP ir" 2.200-2 (te 24/08/2001, que institui n lrtfrnesçrnfurn rim Cirnvns Pdhbcas Brasileira - ICP-Brasil. 



1)IARIO OFICIIL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N  1.193 1 Caderno 

o PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	4- IMUP DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 4-INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 

Unidade: 04.01.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP - - - 	 - 

g9.zlo.ule.jelJ3 	uonst., teotorma. MmpIr. e neequrpurrIerItu ara ItstILULUuU 

4.49.0.51.0000 Obras e Instalações_________ 120.000,00 m 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 04,434,00 a 

Total 	R$ 204.434,00 

09.122.010.4002 	Gestão doe Ações do Instituto 

3.1.9.0.04.00.00Contratação Por Tempo Determinada  

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Fareilia 	 . 13.000,00 m 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 a 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Palrooais 13.000,00 a 

3.1.9.0.34.00.00 041. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 13.000,00 a 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Enercicios Anteriores 1.200,00 a 

3.1.9.0.94.00.00 	Indenizações e Resotaições Trabalhistas 25.000,00 a 

3.1.9.1.13.00.00 Origações PatrnnaisRPPS 	 . b 65.000,00 a  

3.3,9.0.14.00.00 Diarias - Pnosnnl Civil 20.000,00 a 

3,3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 155.000,00 a 

33.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas coro Locomoção 15,000,00 a 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Cnnsullorin 85.000,00 a 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem. do Tercanos - Pessoa Fintou —UM  .000,00 a 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros . Pessoa Joridica 260.000,00 a 

3.3.9.0.92.00,00 Despesas de Euercicins Anleriares 1.200,00 a 

3.3.9.0.93.00.00 	Indenizações e Resliluições 28.000,00 a 

4.4,9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00 a 

À À.9~.  —0.6 1. 66. ff Aquisição de 1 móveis 30.000,00 a 

Total 	R$ 1.348.400,00 

09.271.010.4003 	Gestão das Ações de Política do Instituto de Previdência Social 

3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 2.450.000.00 a 

,1 .9,0,03.00.00 Pensões 1.100.000,00 a 

3.1,9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 15.000,00 a 

3,1.9,0.05,00.00 	Beneficioo Preuideociárius 350.000,00 a 

3.i.b,n.0õ.00,PiJ 	Satária-Faioilia 10.000,00 a 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 80.000,00 a 

à - 1-9-0-1 	 ais 35.000,00 a 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Palroeais RPPS 60.000,00 a 

3.3.9.0.05.00.00 Outros Beneficioo Prenideeciários 25.000.00 a 

3.3.9.0.06.00.00 Beneficio Mensal ao Deficiente e ao Idosa 55.000,00 a 

3.3.9.0.08.00.00 Outras Beneflcios Assislênciais 990.000,00 a 
3.3.9,0.14.00.00 Olarias - Pessoal Civil 25.000,00a 

3.3.9,0.30.00.00 Material de Consuma 65.000,00 a 

3.3.9.0.32.00.00 Material  de Distribuição Gratuit 25.000.00o 

3,3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisicu 76.000,00 a 

3,3,0.0,39.00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 126,000,00 a 

3:3.9.0.48.00.00 Out.Ann,Fioaceiros a Pessoas Fisicas 12.000,00 a 

Total 	R$ 5.499.000,80 

99.997.997.4904 	Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 

9.9.9.9.97.00.00 Reserva Nog, Próprio Prev. do Servidor - RPPS 5.000.000,00 a 

Total 	R$ 5.800.880,89 

Total da Unidade em R$ 12.049.834,08 

Total da Secretaria em R$ 12,049,834,09 

Total do Órgão em R$ 	12.049.834,00 

114 

POg4e2513 

Oncurrrento assinnrlo clrgitnlrserrle cnnlonrre MP n 2.200.2 de 24/08/2001. que mutila: o Ivirnestrutara de Ciraves Públicas Brasileira ICP-Brasil. 



4 

4 

4 
4 

4 

4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 

4 
1 

4 

4 

4 
4 
4 
4 

DIAIHO OFICIAL 
rrs'rr.ss.unrea,sruro 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNOI' iO4477RAfl0fl100 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	5 -SAAE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 3-SISTEMA AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

Undade 03.0100 SISTEMA AUTONOMOOE AGUA E ESGOTO SAAE 	 - 
If .3Iz.ueu.iuu 	ronstr. 'soas. MrTtpI. ao uoras tirar. pi 	aastecimento ao Agua 

 Obras e Instalações 15.000,00 no 
4.4.9.0.52,00.00 Equpamenteo e Material Permanente 33.213,00 50 

Total 	R$ 48.21300 
17.512.009.3002 	Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 
4,4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 50 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos 	Material Permanente 33,21300 se 	- 
Total 	R$ 48,213,00 

17.512.009.4001 	Gestão das Ações do SAAE 
3.1.9,0.04.00.00 Contratação Por Tempo Oelerminudn 400.000,00 se 
31.0.0.09.00.00 Salário-Familiu__________ 10.000,00 se 
3.1.9,0.1 4.00.00 Vencimentos e Vantagens Finos -Pessoal Civri 105.714,00 se 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Pulruneis 75.000.00 se 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Te c, 1.100.00 se 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de 500rcicies Anteriores 500000 se 
3,1.9,0.94.00.00 Indenizeções e Restituições Trabalhistas 1.100.00 ou 
3.1,9.1.13.00,00 Obrigações Patronais RPPS 15.000,00 se 
3.3.9.0.14.00.00 Oiarlas - Pessoal Civil 5,000.00 se 
3,3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 510.000,00 00 

3.3.9,0.33.00.00 Pussagvnn e Despeses com Locomoção 1.100.00 se 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consullnriu _____________ 2,200,00 nu 
3.19.0.36.00.00 Outros Ser -a, de Terceiros - Pessoa Fisica 125.000,00 se 
3.3.9.0,39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridice 300.000.00 se 	-- 
3.3.9.0.92,00.00 Despesas de Enercicros Anteriores 35.900,0950 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 se 
4.4.9,0,61,00.00 Aquisição de tmóueis 15.000,00 se 

Total 	R$ 1.636.214,09 

Total da Unidade em R$ 1.732.640,00 

Total da Secretaria em R$ 1.732.640,00 

Total do Orgão em R$ 	1.732.640.90 

P.P. 250033 

115 

4 
	 Docurrrerrlo assinado digitalmente conforme MP v 2.200-2 de 24/08/2001, que institui os Iritruestruturu 4v Clruues Públicas Brasileira - ICP-Bressl. 



DIÁRIO OFICIAL 
asereerraevno'rr.a.easrsrr.snvnss.srrn 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.193 1 Caderno 

. 
 Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
r9Jp.t' lRdl77e4000lse 

02 -Poder Executivo 

roRo: 	6 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIk 	 8-SECRETARIA iv1tJNtCIPAL DE ASSiSTENCLA SOCIAL 

[Unidade: 02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

nilran rldL)ItndrUIIaIs 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo  40.900,00 a 
3.3.9.0.30.00.00 Outros Soro, de Terceiros - Pessoa Fisica  16.000,00 ou 
U :9 0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.700,00 ou 
4.4.9,0.51.00.00 Obras e Instalações 31.000.00 ra 
4.4.9.0.51.00.00Obra5 e Instalações  50.000,00 na 
4,4,9,9,52,00,00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 a 

Total 	R$ 	181.600,00 
08.244.004.2046 	Gerenciamento das Ações da Assistência Social 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 1.200,00 ra 
3.1.9.0:03.00.00 Pensões t .200,00 m 

19004 nnno Pnnrrvrv,ãn PvrTn,nnn ítvrvrvri,,4n 

3. I.o,u.ue.uu.au 	aalarlu-rarvhJra 2,500,00 co 
3.1.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas --Pessoal Civil  100.000,00 m 
3.1.9.0.13.00,00 Obrigações Patronais  21.000,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont, de Terc. 1,20000 m 
3.1.9.0.02.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores - 	 1.200,00 m 
3.1.9.0.04.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10,005,00 m 
3.t.9.1.t3.00.00 Obrigações Palravais RPPS 15.000.00 ra 
3.3.5.0,43.00.00 Subuenções Sociais 3.900.00 ra 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.100,00 m 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo ioo.000,00 m 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 11000,00 ra 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 ra 
3.19.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.200,00 ra 
3,3.9.0.36.00.00 Ostros Sem, de Tercenos - Pessoa Fisica 10.000.00 ra 
3,3.5.õ.39.00.OS 

 

Outros Serviços de Terceiras - Possua Junidica 1ob.000,00 ra 
33.9.0.40.00.00 Oat..Aaa.Finacoims a Penavas Fisicas 1,240,00 ra 
1.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.200.00 ra 

119.1.30.00.00 Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 300090 ra 
4.4.9.0.52.00.00 Eouoamentos e Material Permanente 	 re nvn 00 

Total 	R$ 	405.500,00 
08,244,004.2047 	Desenvolvimento das Ações do FIES 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.530,00 a 
3.3,0.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

 
1.300.00 a 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.300,00 a 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Seca, de Terceiros - Pessoa Flsica 3.000,00 a 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurlttica 3,00000 a 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 2.500,00 a 
4.4.9.0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 2,300,00 30 

Total 	R$ 	15.938,00 

116 

Pnkn27d33 

Ducunreuln ossinoon dig4vlrrrerrte corrtorme MP n ^  2.200-2 de 24/08/2001, que instilsa e Intrsrostrutara de Ctirves Públicas Brns,leiru ICP-Brasil. 



J)JilIHO OFICJiIL 
- 	

Quarta-feira 14 de Dezembro de 20161 Edição N° 1.193 1 Caderno 

J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRA DO RAMALHO - 6A 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 
COOU' 10d17754050150 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	 8-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCLA SOCIAL 
ue.ze.,.uue,zuos 	taesLoes Das JAÇOCS ao uorisemo Da %..rlança e ao Raolescente 
3.1,9.0.09.00.00 Saldrio-Famãia 1,200.00 ao 
31,9,0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  15.000,00 29 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 .. 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 

3.3.9.014.00.00 Olarias - Pessoal Civil  

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

2.500,00 m 

1.200,00 29 

1200.00 oo 

3.000,00 29 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

3:.9.0.33.0O.50 Passagens e Despesas cem Locomoção 
1200,00 m 

1.200,00 29 

3.3.9.0136.00100 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 m 
3.3.0.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 m 
3,19.0.48.00.00 Oot,.Aoo.Finaceiros a Pessoas Fisicus 1.200,0029 _________ 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Juridicu  1.200.0029 
4,4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 . 1.200,00 tio 

Total R$ 58.100,09 
08,243.004.2058 	Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 
31.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 21.970,00 29 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.290,00 25 

31.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 10,000,00 29 

3,19.0.35,05,00 Material de Ccnsumo 15.000,00 os 
3.3.9.0.30.00.00 Outras Sem, do Terceiros - Pessoa Física 3.300,00 os 
3.3.5.0.39,50.05 Outros Serviços de Terceiros - Possua Jurídica 3.900,00 29 

4.4,9,0,52.00,00 Equipamentos e Material Permanente 5,500,00 os 

Total R$ 50.959,05 
08.122.004.2095 	Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil 
3.1,0.034,00.00 Contratação Por Tempo Detumriaçdrr 5.800,00 00 

3,3,9.5.30,00.50 Material de Consumo  7,100,0529 
3.3,9.0.38.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Física  7.100.00 29 

3'90.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.100,00 29 

'e 4,4,9.0.52.00.50 
 

Equipamentos 	Material Permanente 1.600.0029 

Total R$ 28,700,00 
08.244.004.2100 	Ações do Conselho Tutelar 
3.1.9.0.11.50.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5500500 m 
3.1.9,0,13.00,00 Obrigações Patronais 5,000,0029 
3.3.0.0.14.05.00 Diarras -Pessoal Civit 2.400,0029 
3,3,9.0.30,00.00 Material de Consumo 15.500,00 m 
3.19,0.33.50.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2,300,00 29 

3.19,036.00.00 Outros Sem. de Terceiros -Pessoa Física 3.505,00 29 

3.3.0.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridicu  3.500,00 29 

4.4,9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permaneele   5.000.00 m 

Total R$ 92.500,00 

Total da Unidade em R$ 835,288,00 

117 

Pá" 2uaelo 

-J 
	

Oocurrrvrrço assinado dtgitvlrrrersle corrtorrriv MP rrv  2.200-2 de 24/08/2001, que institui tr lrrtrvestrutura de Ctraves Púltlrcas Brasileira - ICP'Brasil. 

A 



J)J41110 	OFICIAL 	Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N  1.193 1 Caderno 1 
	

118 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

wÇ
-AV. ACRE S/N 
CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CMP.t' lRdl770dflflfllPO 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORDÃO: 	E - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Uo.z'+4.eu5.ha.+o 	 ¼,enrau uu 

 

rui- erurircipai ue MasIsternUla ouclal 

3.1.9.0.00,00.00 Salário-Familia  1200,00 a 
9~ O 1 	0  \7jc,m~atose Vaolageos Fixas -Pessoal Civil __________ 276.500,0020 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5535500 a 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Eoercicios Anteriores 	 - 1.600,00 a 
3.l.9.i.l3.00.00 Obrigações Patronais RPPS 6.600,00 a 
3.3.9.0.14.00.00 Dia rias -Pessoal Civil 15.000.00 
3.3.9.0.30.00.00 Malerialde Consumo 145.000,00 a 
3,3.9.0.32.00.00 Malerial de Distribuição Graluila 150.000,00 a 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas core Locomoção 1.300,00 a 
3.3,9.0.36.00.00 Oulros Sem, de Terceiros- Pessoa Fisica 45.000,00 a 
3.3.9,0.39.00.00 -Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00 a 
3.3.9.0.46.00.00 Oul..Auo.Finuceiros a Pessoas Fisicas 5.500,00 a 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.300,00 a 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00 a 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25,000,0024 
4,4.9.0.02,0030 Equipaoreotos e Material Permanente 25.000,00 a 

Total 	NO 809.35500 
08.244.004.2050 	Serv. de Aterrd. Integral às Famílias - Indivíduos - CRAS - PBF 
3.1.9.0.04.00.00 Coolralação Por Tempo Determinado 23.900,0020 
3.1 .9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000.00 a 
3.3,9,0.1420,00 Diarias - Pessoal Civil 3.400,00 a 	- 

3,3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 92.000,00 a 
3.3.6.0.30.00.00 Material de Consumo 17.370,0029 
3.3.6.0.36.00.00 Oulros Soro, de Terceiros - Pessoa Flsica 52600,00 a 
3,3.9,0,36.00.00 Oulros Serv, de Terceiros - Pessoa Flsicu " 110.000,00 a 
3.3.9.0,39.00,00 Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,660,00 a 
3,3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica 440000 a 
3.3.9.0,92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.100.00 

Total 	R$ 241.430,00 
08.241.004.2051 	Desenv. de Ações de Gestão do Programa Bolsa Família - IGD-M 
3.3.9.0.14.00.00 Olarias -Pessoal Civil 3.500,00 a 
3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 3.500.00 a 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 48.754,0029 
3,3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros -Pessoa Fisica 33.300,00 m 
3,3.9.0,36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Flsica 5.600.00 a 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 3760005 as 
39.0.92.00.00 Despesas de Eaerclçios Anteriores 1.200,0029 
4.4.9,0,52.00.00 EqoipareeotOs e Material Perovaoeole 122.000,00 as 

Total 	R$ 255.654,00 
08.241.004.2053 	Serv. de Atend. e Prol. Especial a FamIlIa a Indivíduos - CROAS - PFMC 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 31.600.0029 
31.9.0.32.00.00 Malerial de Distribuição Gratuita 5.800,00 20 

3,3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5,300,00 a 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Seco. de Terceiros - Pessoa Fisica 27.600,00 os 
39.0.39,00.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 15900.0020 

Total 	R$ 06.500,00 
08.241,004.2055 	Gestão das Ações de Benefícios Eventuais -80 
3.3.9,0,30.00.00 Material de Consumo 22.100.00 a 
3,3.9.0.32,00.00 Material de Oisldbuição Gratuita 9.130,0029 
3.3,9.0.36,00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00 a 
3.3.9.0,39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2,760,00 a 

Total 	R$ 35.490,00 
08.243.004.2058 	Desenv de l'olit. Públicas e Prev. e Erradlc. do Trabalho Infantil - P091 
3,3,9.0.93,00.00 Indenizações e Restituições 1.000,0029 

Total 	R$ 1.000,90 

Papo 29 de 33 

Oscuirreirlo assieatto digirtrtieeirte contorrrre MP nv  2.200-2 de 24/09/2003, que institui e isfraestiururv clx Chaves Públicas Brasileira . ICP'Ornsrl. 



DIit1tIOOFICIi1L 
seevríue,''rrar.vurro 	 Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N 1.193 1 Caderno 1 	 119 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRADO RAMALHO -829 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 86417700000100 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA., 	 8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCLA SOCIAL 

Unidade: 	02.00.01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIAL 
08.244.004.2070 	Programa de assistência Social FEAS 
3.1.9.0,000.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.168,00  H 

3.1.9.0.11.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas .Pessoal Civil   1.2700020 
400Olarias 	Pessoal Civil 10020025 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 -- -. 1.092,00 20 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

 

1.600,00 28 
3.3.9.0.36.00.00 Outruo Sem, de Terceiros - Pessoa Flsiça - 3.300,00 20 
3,19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Joridica 4.100,00 20 . 

3.3.9.0A 7.00.00 Obrigações Tributérias e Contribuitivas 1.092,0028 

R 1.000.0020 
4,4.9.n.51.00.Ou Obras e tastaiaçnes 4.000,00 28 

4.4.5.0.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente 1.899,00 25 
Total 	R$ 21.520,00 

08.243.004.2001 	Outros Programas da Assistência Social Geral 
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.100,00 25 
13.9.0.30.00.00 Material de Consamo 63.050.00 29 

3.3,9.020.00.00 Material de Consumo 9.400,00 24 
3.3,9,0.32,00,00 Material de Distriboição Gratuita 

 

9.000,00 28 

3.19.0.33,00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 7,700.00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem, da Terceiros-Pessoa Física 6.600.0029 
3.3,9.0.36.00,00 Outros Sem, de Terceiros -Pessoa Fisica 

11  3.700,0028 
3.19.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Possua Jaridica 15.000,00 
3.19.0 39.00.00 Outros Serviços de Tirrceirc,s - Psscu Ju'idica 16.600,00 28 

4.4.9.0,02.00.00 Equipamentos e Material Permanente si .630,00 25 
4.4.9.0.52,00.00 Equipamentos o Material Penoanenle 35,000,00 24 

Total 	R$ 219.710,00 
08.241.004.2096 	Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas 
3.3.9.0.14.00,00 	Olarias -Pessoal Civil  13.900,00 29 

3.3.9.0.33.60.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3,300,00 25 
3.3.9.0.93.00.00 	Indenizações e Restituições' 1.000.0029 
4.4.9,0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 36.400,00 29 

Total 	R$ 54.600,00 
08.241.004.2097 	Piso Básico Variável - PBVIII 
3.1.9.0.04.00,00 Contratação Por Tempo Determinado 16.900,00 29 
3.1 .9,0.13.00,00 Obrigações Pâtronais 5.600,0029 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 31.200,00 25 
3.3..36.000 Outros Sem. de Terceiros -Pessoa Física 3.000.0029 
3,3.8.0,39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 3.100,0029 

Total 	00 60.005,05 
05,241,004.2098 	Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV. 
3.1,9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado - 50.000,00 29 

3.1.9.0.13.00,00 Obrigações Patronais 10.005,00 
3.19.0.14.00.00 Olarias -  Pessoal Civil 5.050,00 29 

3.3.9,0.30.00,00 Material de Consumo 52.300,00 
3.3.9.0.36.00.00 Outras Sem, de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 
3.3.9,0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridico 32.700,00 
3.3.9.0.93,00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 

Total 	R$ 211.000,00 
08,244.004.2101 	Serv. de atend.InteraI às Famílias - PBF -CRAS 
3,1.9,0.11.00,00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil  20.272.0020 
3,1.5,013,00,00 Obrigações Patronais 20.500,00 29 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 20 
3.3.5.0.36,00.50 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00 28 
3.3.5.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,50 20 
3,3.9,0,93.00.00 	Indenizações e Restilvições 1.000,00 20 

Total 	00 76.772,05 

Pugna 30 33 

Docuirrvrrto ussinartu digitvlrrrentv conforme MP rC 2.2002 (te 24/09/2001. 00v instituí a lotrvestrvtvra de Ctrvvvs Públicas Brasileira - ICP-Srasrl. 



DIiHtIO OJtCIi-IL Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1  Edição N° 1.193 1  Caderno 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

rPJ Av. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 

SERRADO RA6ALHO-EA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	 8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

ue.e4.uu4.1 u 	oerv. De Fdefla. a e'ror. ospecrai a ramiea e iaoso- PeMu - 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens_Finas - Pessoal Civil 	10.000,00 a 
.19 0 Obrigoçôes Patronais 	 15.000,0028 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 25.000,00 m 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Física 	 5.000,00 25 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviçes de Terceiros - Pessoa Juridica 	 7.235,00 ro 

Total R$ 	02,235.00 
08.241.004.2103 	Serv. de Cone, e Fortalecimento de vínculos - SCFV- PSVII 
3.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Finas -Pessoal Civil 23.659,00 20 
3 3 9.0 300000 MotenaldeConsuren 25650,00 20 
1-3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Flsrca 	 - 10000,0025 
3 3 9 O 390000 Outros Ser vmç mos de Terceiros 	Pessoa JarrdmCa 10000.00 28 
3390930000 Indenizações e Restituições  

- Total 	RO 70.315,90 
09.241.094,2104 	Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 
3 3.9.0.30.00.00  Molenmat de Consumo 2 000.00 m 
3390360000 Outrus Seis, de Terceiros -Pessoa Fluica  800,0028 
3.3 . 9.0 . 39 .00 .00,  Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 2.000.00 25 

Total 	R$ 4.900,00 

Total da Unidade em R$ 2.210.381,00 

120 

P5851 31 dn 33 

Docnmnento assinado digitalmnenrte confonmnie MP e" 2.200-2 de 2408j2001. que institui e iníronstnutura de Chaves Públicas Brasileira- ICP-Brasil. 



1)141111) s OFICIIL 
Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição N° 1.1931 Caderno 1 

J, 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

$ 	

AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO-SA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	 8-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.88.02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 
ao.'ru.aan. 1 a 14 	 .unsruau e raestao ao uru s..00sro ao apoio a Lrtança e ao P.00lescente 
33.9030.00.00 Material de Consumo 6.700,00 a 
3.3.90.360000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.700,00 a 
319,0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Joridica 6.700,00 a 
4.4.9.0.5I.00.00 Obras se —Instalações 5.200,00 a 	-- 	- 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00 a 

Total 	R$ 31.100,00 
08.244.004.2056 	Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança edo Adolescente 
3.1.0.0.04,00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1200,00 a 
3.t.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.200,00 a 

.ïtãõãõ vend'meoto'e Vaotaen 	Pisas -Pessoal Civil 10 000,00 a 
11.9.013,00.00 Obrigações Patronais 3.000,00 oo 
3.1.9.0.34.00,00 Out. Desp. de Peso, decorrentes de Cont. de Terc. 2.100,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Eaercicioo Anteriores 	 - 1.200,00 
3.t.9.0.94.00.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.200,00 a 
3.1.0.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.200,00 a 
3.3.9.0.14.00.00 olarias -  Pessoal Civil 3.000,00 a 
3.3,8.0.30.00.00 Material de Consumo 	 ' 5.000.00 
3.3.8.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.500,00 a 
13.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 a 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria i200,00 a 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Sem. de Terceiros - Pessoa Flsica 10,000.00 a 
3.i.o.u.4e.00.va uurros oervrços oe Jerceiron - ve500a Jarloica 	 1000000 a 
3.3.0.0.48.00.00 Out..Ano.Finaceiros a Pessoas Fisicas 	 1,200,00 a 
3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 520000 a 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 10.000,00 a 
4.4.9,0.61 .00.00 Aquisição de Imóveis 	 5.500,00 a 

Total 	RO 77.000,08 
08.243,004.2050 	Deuenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic, do Trabalho Infantil - PETI 
3.1.90.09,00 . 0 0  Satãrio-Famitia 1.290,00 a 
3.l.9.0.tl.00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 6.700,00 a 
3.19.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.760.00 a 
11.9.1.13.00.00 Obrigações Palr000is RPPS 2.300,00 a 
3.3.9.0,14.00.00 	Diarias - Pessoal Civil 1.880,00 a 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.700.00 a 
319.0.32.00,00 Material de Distribuição Gratuita 5.500,00 a 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  1.290,00 as 
3.3.8.0.36,00.00 Outros Sem, de Terceiros - Pessoa Fisica 3.900.00 a 
3.3.9.0.30.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Joridica 3.800,00 a 
13.9.0.48.00.00 Out,.Asa.Fieaceims a Pessoas Fisicas 5.500.00 a 
4,4,9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 00 

Total 	RO 47.22000 
08.243.004.2055 	Desenv de Polilicas Públicas de Profissionalização de Adolescentes 
3,1,9.0,09.00.00 Satãrio-Fanritia 1.300,00 a 
3.1.9.011 .00.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 6.700.00 a 
3.l.9.o.13.00.00 Obrigações Patronais 3.900,00 a 
3.1.9 1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 2.700,00 a 
3.3.9.b. 14.00.00 	Olarias - Pessoal Civil 1,700,00 a 
319.0.30.00.00 Material de Consumo 5.909,00 a 
3.J.9.g.3j.00.õO Pasva9ens e Dspenas com Locomoção 

 

.600,00 00 

3.3.5.0.36.00.00 Outros Sem, do Terceiros -Pessoa Física   5,000,00 a 
3.3.9.0.35.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 a 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000.00 a 

	

Total R$ 	38,800,00 

	

Total da Unidade em R$ 	194,120,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	3.230,789.09 

	

Total do órgão em R$ 	3,238,789,00 

nspnv 02 32 

121 

Oscumnrilo oosi'rnãu rtiõi1nlmerrte conforme MP "2.300-24v 24/00/2001, que ivstittii a lrrtrvsslrvivrn de Cnoves Púirlicas Brsrsileira - ICP-Brasil. 



Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016 1 Edição W 1.193 1 Caderno 1 	 122 

AV. ACRE S1N 	

Lei Orçamentária Anual de 2017 
SERRA DO RAMALHO 	

SERRA DO RA PREFEITURA MUNICIPAL 

CENTRO 	

. BA 	

DE SER 	MALHO 

DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

Total do Poder era R$ 	88.799.565,08 

TOTAL GERAL DA DESPESA R$ 	91.50E.35 

de33 



1 TU 

• -• 

1 

Rua. Ea.o de Ceté. 	3 E. Centra 
CEP 464OOOOO 

116 ) 117 / 11i8 / 2iOE 


